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Аннотация. Раскрыты необходимость и организационно-экономические предпосылки раз-
вития в Республике Казахстан процесса объединения сельхозтоваропроизводителей с це-
лью организации совместного производства, хранения, переработки, сбыта сельскохозяй-
ственной продукции, обеспечения их основными средствами производства и сервисного 
обслуживания. Проведен анализ сложившихся форм сельскохозяйственной кооперации, 
факторов сдерживающих ее развитие. Дана оценка действующего механизма государствен-
ной поддержки сельскохозяйственных кооперативов по видам деятельности. Определены 
позитивные и негативные направления процесса кооперирования малых форм хозяйство-
вания. Представлены  предложения по решению сложившихся проблем, совершенствова-
нию механизма государственной поддержки, внутрихозяйственных отношений в коопера-
тиве. Раскрыты преимущества каждой формы сельскохозяйственных кооперативов и ре-
комендованы меры по повышению эффективности развития сельскохозяйственной коопе-
рации в Казахстане. Авторы констатируют, что создание сельскохозяйственных кооперати-
вов в сферах производства, сбыта, переработки сельскохозяйственной продукции, матери-
ально-технического обеспечения и обслуживания сельскохозяйственных товаропроизво-
дителей  повысит занятость и доходы сельского населения, организует дополнительные 
рабочие места, будет способствовать развитию инфраструктуры села. 
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Аңдатпа. Қазақстан Республикасында бірлескен өндірісті ұйымдастыру, сақтау, қайта 
өңдеу, ауылшаруашылығы өнімдерін өндіру, өндірісті негізгі құралдармен қамтамасыз ету 
және қызмет көрсету  мақсатында ауыл шаруашылығы тауарын өндірушілерді біріктіру 
үдерісін дамытудың қажеттілігі мен ұйымдастыру-экономикалық алғышарттары ашылған. 
Ауыл шаруашылық кооперациясының қолданыстағы нысандарына, оларды дамытуды 
шектейтін факторларына талдау жүргізілген. Шаруашылық кооперативтерін қызмет 
түрлеріне қарай мемлекеттік қолдаудың қазіргі механизміне баға берілген. Коопера-
циялаудың кішігірім шаруашылық нысандарының өзара әрекеттесу процесінің оң және теріс 
бағыттары анықталған. Қолданыстағы проблемаларды шешу, мемлекеттік қолдау меха-
низмін жетілдіру, кооперативтік ішкі шаруашылық қарым-қатынастар бойынша ұсынымдар 
келтірілген. Ауылшаруашылық кооперативтерінің әрбір түрінің артықшылықтары ашылып, 
Қазақстанда ауылшаруашылығы саласындағы ынтымақтастықты дамыту-дың тиімділігін 
арттыру жөнінде шаралар ұсынылған. Авторлар өндіріс, өткізу, ауылшаруашылығы 
өнімдерін қайта өңдеу, материалдық-техникалық қамтамасыз ету және ауыл шаруашылығы 
тауарөндірушілеріне қызмет көрсету саласында  ауылшаруашылығы кооперативтерін құру 
ауыл тұрғындарының табыстары мен жұмыспен қамтылуын жоға-рылататынын, қосымша 
жұмыс орындарын ұйымдастырады, ауылдың инфрақұрылымын дамытуға өз ықпалын 
тигізетінін тұжырымдайды. 

   
Abstract. The need and organizational and economic preconditions for agricultural producers uni-
fication process development aimed at organizing joint production, storage, processing, sales of 
agricultural products, providing them with basic means of production and services have been re-
vealed. The analysis of the existing forms of agricultural cooperation, factors restraining their de-
velopment, has been conducted. The assessment of current public support mechanism for agri-
cultural cooperatives by types of activity has been conducted. Positive and negative directions of 
the small businesses cooperation process have been determined. Proposals on addressing the 
existing problems, improvement of the public support mechanism, intraeconomic relations in the 
cooperative have been done. The advantages of each form of agricultural cooperatives have been 
revealed and measures to increase the efficient development of agricultural cooperation in the 
Kazakhstan have been determined. The authors state that establishing of agricultural coopera-
tives in the areas of production, marketing, processing of agricultural products, logistics and 
maintenance of agricultural producers will increase employment and incomes of rural population, 
provide additional jobs, and contribute to the development of  village infrastructure. 
 
Ключевые слова: сельскохозяйственный кооператив, государственная поддержка, законо-
дательная база, производство, сбыт, переработка, материально-техническое обеспечение, 
занятость, доходы. 

 
Түйінді сөздер: ауылшаруашылығы кооперативі, мемлекеттік қолдау, заңнамалық база, 
өндіріс, өткізу, қайта өңдеу, материалдық-техникалық қамтамасыз ету, жұмыспен                      
қамтылу, табыс.  

 
Key words: agricultural cooperative, public support, legislative basis, production, sales,                
processing of products, material and technical supply, employment, incomes. 

 
 
Введение. Устойчивое развитие АПК 

Казахстана предусматривает кооперацию 
сельхозтоваропроизводителей, особенно 
малых форм хозяйствования как один из 
приоритетов государственной аграрной по-
литики. Кооперация призвана стимулиро-
вать эффективное функционирование сель-
скохозяйственных формирований. Объеди-
нение мелких и средних хозяйств для сов-
местной организации производства, хране-
ния, переработки и сбыта произведенной 
продукции, обеспечения основными сред-
ствами производства способствует сниже-
нию издержек при производстве продукции 
и доставке ее до потребителя, активно воз-

действует на сбалансированное развитие 
сельского хозяйства и в целом АПК. 

 В связи с этим, важнейшее направле-
ние развития АПК Казахстана – укрепление 
кооперации в системе производства, сбыта, 
переработки сельскохозяйственной продук-
ции, материально-технического снабжения,  
сервисного и информационно-маркетин-
гового обслуживания сельхозтоваропроиз-
водителей. Основные правовые аспекты 
формирования и функционирования сель-
скохозяйственных кооперативов прописаны 
в новом Законе РК «О сельскохозяйствен-
ных кооперативах», принятом Мажилисом 
Парламента РК 29 октября 2015 г. [1].  
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Решение задачи объединения малых 
форм хозяйствования в кооперативы явля-
ется одним из важных приоритетов их гос-
ударственной поддержки, что определено в 
Посланиях Президента РК Н. Назарбаева 
народу Казахстана и государственных про-
граммах. Глава государства отмечает 
необходимость «устранения всех барье-
ров, препятствующих кооперации мелких 
хозяйств», «оказания всесторонней под-
держки сельхозкооперативам» [2,3,4]. 

Материал и методы исследования. 
В работе использованы нормативно-пра-
вовые акты по механизму создания, функ-
ционирования и государственной поддерж-
ки сельскохозяйственных кооперативов 
(Закон РК «О сельскохозяйственных ко-
оперативах», Правила субсидирования по 
возмещению части расходов, понесенных 
субъектом агропромышленного комплекса 
при инвестиционных вложениях, Правила 
субсидирования развития племенного жи-
вотноводства, повышения продуктивности 
и качества продукции животноводства, 
Правила субсидирования ставок возна-
граждения по кредитам и лизингу техноло-
гического оборудования, на приобретение 
сельскохозяйственных животных, а также 
лизингу сельскохозяйственной техники).  

В процессе исследования были ис-
пользованы различные методы: экономико-
статистический – при анализе, оценке со-
временного состояния, тенденций развития 
сельскохозяйственной кооперации в РК, 
абстрактно-логический – при выявлении 
позитивных и негативных направлений 
процесса кооперирования малых форм хо-
зяйствования, монографический  и др.).  

Результаты и их обсуждение. Одной 
из главных  задач  Государственной про-
граммы развития АПК Республики Казах-
стан на 2017-2021 гг., принятой 14 февраля 
2017 года [5], является «вовлечение мел-
ких и средних хозяйств в сельскохозяй-
ственную кооперацию». Документом 
предусмотрено приоритетное предостав-
ление мер государственной поддержки 
сельскохозяйственным кооперативам. В 
зависимости от направления деятельности 
сельскохозяйственных кооперативов будут 
применяться различные формы государ-
ственной поддержки (субсидии на продук-
цию, инвестиционные субсидии, льготное 
кредитование и налогообложение) в тече-
ние 2017 г.  

Согласно «Правил субсидирования по 
возмещению части расходов, понесенных 
субъектом агропромышленного комплекса 
при инвестиционных вложениях» [6], «Пра-

вил субсидирования развития племенного 
животноводства, повышения продуктивно-
сти и качества продукции животноводства» 
[7], «Правил субсидирования ставок возна-
граждения по кредитам и лизингу техноло-
гического оборудования, на приобретение 
сельскохозяйственных животных, а также 
лизингу сельскохозяйственной техники» [8] 
при организации сельскохозяйственных 
кооперативов по первичной переработке 
молока предоставлялись следующие меры 
государственной поддержки: 

- субсидии на удешевление стоимости 
производства молока – 10 тенге за  1 литр; 

- субсидии на приобретение оборудо-
вания и техники – до 50% стоимости (моло-
коприемный пункт, молоковоз, рефрижера-
тор и др.); 

- льготное кредитование через АО 
«Фонд финансовой поддержки сельского 
хозяйства» на приобретение маточного по-
головья КРС на сумму до 6 млн тенге сро-
ком до 6 лет под 6% годовых. 

При организации сельскохозяйствен-
ного кооператива по откорму и убою скота: 

- субсидии на удешевление стоимости 
откорма бычков – 20000 тенге за 1 голову, 
по откорму ягнят – 1500 тенге за 1 голову; 

- субсидии на приобретение оборудо-
вания и техники – до 50%  стоимости 
(убойный пункт, рефрижератор и др.);  

- льготное кредитование через АО 
«Фонд финансовой поддержки сельского 
хозяйства» на приобретение поголовья 
КРС, МРС, лошадей, других сельскохозяй-
ственных животных с целью откорма и 
убоя скота на сумму до 4 млн тенге сроком 
до 5 лет под 6% годовых. 

При организации сельскохозяйствен-
ных кооперативов по выращиванию и за-
бою бройлеров от 1000 голов: 

- субсидии на приобретение оборудо-
вания и техники – до 50%  стоимости (кле-
точное оборудование для выращивания 
бройлеров, инкубаторной производствен-
ной станции и др.). 

При организации сельскохозяйствен-
ных кооперативов с деятельностью сер-
висно-заготовительного центра по овощ-
ной, плодово-ягодной продукции и карто-
фелю – субсидии на приобретение обору-
дования и техники – до 50% стоимости  
(фруктохранилище с системой холодильно-
го оборудования от 100 т, камера шоковой 
заморозки, весовой дозатор для взвешива-
ния и расфасовки плодооовощной продук-
ции и картофеля и др.). 

По результатам реализации нового За-
кона РК «О сельскохозяйственных коопе-

https://tengrinews.kz/zakon/site/index
https://tengrinews.kz/zakon/site/index
https://tengrinews.kz/zakon/site/index
https://tengrinews.kz/zakon/site/index
https://tengrinews.kz/zakon/site/index
https://tengrinews.kz/zakon/site/index
https://tengrinews.kz/zakon/site/index
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ративах» и Государственной программы 
развития АПК Республики Казахстан на 
2017-2021 гг. по республике за 2016-          
2017 гг. создано 3047 сельскохозяйствен-
ных кооперативов, в т.ч. в 2016 г. – 1178, 
2017 г. – 1869. Из 3047 созданных коопера-
тивов 1180 организовано с участием ЛПХ, 
что связано с активизацией государствен-
ной поддержки объединения только данной 
категории хозяйств с целью повышения 
занятости сельского населения и др. [9]. 

Так, предоставление приоритета сель-
скохозяйственным кооперативам на полу-
чение  мер государственной поддержки в 
виде субсидирования, льготного кредито-
вания членов и самих сельскохозяйствен-
ных кооперативов на покупку скота, обору-
дования (молокоприемный пункт, убойный 
цех и др.) способствовало созданию сель-
скохозяйственных кооперативов по пер-
вичной переработке сельскохозяйственной 
продукции, в частности 407 кооперативов с 
молокоприемным пунктом, 60 – убойным 
пунктом и 169 других объектов по заготовке 
плодоовощной продукции, шерсти и др. 

При организации сельскохозяйствен-
ных кооперативов в процессе объединения 
было вовлечено 53,2 тыс. человек, в т.ч. 28 
тыс. - личных подсобных хозяйств, 23 тыс. - 
крестьянских хозяйств, 3 тыс. – индивиду-
альных предпринимателей, 0,5 тыс. – юри-
дических лиц. Созданными сельскохозяй-
ственными кооперативами по итогам 2017 
г. заготовлено 132 тыс. т молока, 19 тыс. т 
мяса, 33 тыс. т плодов и овощей и т.д. 

Государственная поддержка сельско-
хозяйственных кооперативов в основном 
осуществлялась через АО «Фонд финансо-
вой поддержки сельского хозяйства», кото-
рое специализируется на финансировании 
малых форм хозяйствования. В 2017 г. АО 
«Фонд финансовой поддержки сельского 
хозяйства» прокредитовано 289 сельскохо-
зяйственных кооперативов на сумму 2779,3 
млн тенге на покупку технологического 
оборудования (молокоприемный пункт, 
убойный цех и др.) и 7357 членов сельско-
хозяйственных кооперативов на закуп ско-
та на сумму 22360 млн тенге [см. 9]. 

Анализ  кооперирования сельхозтова-
ропроизводителей в республике позволил 
выявить позитивные и негативные направ-
ления его развития. К позитивным направ-
лениям развития можно отнести: 

 совершенствование законодательной 
базы развития сельскохозяйственной       
кооперации республики, принятие нового 
Закона РК «О сельскохозяйственных          
кооперативах»; 

 создание стимулирующих факторов 
объединения малых форм хозяйствования 
(предпочтительно ЛПХ) в кооперативы пу-
тем приоритетного предоставления им  
господдержки в виде субсидий, инвестсуб-
сидий, льготного кредитования и налогооб-
ложения  и  др.;  

 активизирование роли государствен-
ных исполнительных и местных органов, 
общественных организаций, научных, 
учебных заведений в  проведении разъяс-
нительной работы  по организации сель-
хозкооперативов;  

 создание условий для развития  ин-
фраструктуры заготовки, хранения, пере-
работки и сбыта сельхозпродукции на ко-
оперативной основе; 

 увеличение числа сельхозкооперати-
вов разного направления деятельности 
(производственные, сбытовые, перераба-
тывающие, снабженческие, многопрофиль-
ные), количества  их членов;  

 изменение отношения сельхозтова-
ропроизводителей к процессу кооперации, 
появилось доверие, желание объединяться 
с целью совместного сотрудничества и за-
щиты  своих интересов, открытия соб-
ственного бизнеса. 

  Однако несмотря на принятые госу-
дарством меры государственной поддерж-
ки,  процесс кооперирования малых форм 
хозяйствования в республике   не получил 
должного развития и распространения, со-
зданные сельскохозяйственные кооперати-
вы пока не показывают результаты эффек-
тивного функционирования.  

К основным негативным факторам, 
сдерживающим развитие кооперации в 
АПК республики, относятся следующие: 

- вышеуказанные меры господдержки 
начали предоставляться только с начала 
2017 г., и только сельхозкооперативам с 
участием ЛПХ. В 2018 г. Министерством 
сельского хозяйства представлен новый  
проект Правил субсидирования, в котором 
сельхозкооперативам не предусмотрена 
господдержка. Следует отметить, что в те-
чение одного года трудно, в некоторых 
случаях и невозможно было продемон-
стрировать результаты деятельности со-
зданных кооперативов; 

- утвержденные критерии господдерж-
ки сельхозкооперативам, к примеру коли-
чество членов кооператива не менее 20, 
причем ЛПХ, а также установленный план 
создания кооперативов по видам деятель-
ности (заготовке плодов и овощей, первич-
ной переработке молока и мяса и др.) для 
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каждой области в разрезе районов способ-
ствовали созданию «лжекооперативов» с 
целью выполнения плана. Это положение 
вынуждало объединяться 20 ЛПХ, не все-
гда знающих друг друга, не имеющих в 
наличии скота, опыта работы и др. Данный 
процесс позволил только формально уве-
личить количество созданных кооперати-
вов и их членов, но не повлиял на повыше-
ние объемов производства сельскохозяй-
ственной продукции, эффективность функ-
ционирования  сельхозформирований; 

- указанные комплексные меры  госу-
дарственной поддержки сельскохозяй-
ственных кооперативов (субсидии на моло-
ко, мясо и др., инвестсубсидии на  техноло-
гическое оборудование, льготный кредит 
на покупку скота и оборудование без зало-
га) были  ориентированы  только  на объ-
единение ЛПХ. При  кооперировании дру-
гих форм хозяйствования, например тех же 
мелких, но крестьянских хозяйств, в основ-
ном специализирующихся на производстве 
растениеводческой продукции, им не 
предоставлялись данные меры поддержки, 
по отношению к ним была предусмотрена 
общая господдержка для всех сельхозто-
варопроизводителей, т.е. ее приоритетное 
право на них не распространялось, не-
смотря на то, что кооперативы были со-
зданы по той же форме кооперации и со-
гласно тому же Закону РК «О сельскохо-
зяйственных кооперативах». 

В результате из 3047 сельскохозяй-
ственных кооперативов за 2016-2017 гг. 
комплексную государственную поддержку  
могли получить только 1189 кооперативов, 
созданных с участием ЛПХ. Большинство 
кооперативов зарегистрировались, но из-за 
отсутствия для них поддержки государства 
не смогли реализовать поставленные         
задачи, достичь высоких показателей             
деятельности.  

Для решения вопросов мелкотоварно-
го характера сельскохозяйственного про-
изводства, высокой доли ЛПХ в производ-
стве животноводческой продукции (молоко, 
мясо и др.) необходимо их объединение в 
кооперативы. Однако использование по-
тенциала только ЛПХ без учета крестьян-
ских и других категорий хозяйств не может 
решить проблемы низкой производитель-
ности труда, неэффективного использова-
ния земельных, производственных, трудо-
вых и других ресурсов. 

Основной заинтересованностью ЛПХ 
было получение льготного кредита по 3-6 
млн тенге под 6% годовых на покупку скота 
по условиям АО «Фонд финансовой под-

держки сельского хозяйства». Отсутствие 
знаний, опыта работы по производству то-
варной сельхозпродукции, осторожное от-
ношение к укрупнению бизнеса не стиму-
лировали ЛПХ к дальнейшему развитию 
созданного кооператива, ориентированного 
на развитие системы производства, хране-
ния, переработки, сбыта сельскохозяйствен-
ной продукции, обеспечение основными 
средствами производства, сервисное обслу-
живание сельхозтоваропроизводжителей.  

Невысокая эффективность ЛПХ под-
тверждается следующими факторами: их 
продукция характеризуется низким каче-
ством (молоко и др.), небольшими объе-
мами поставок, использованием в основ-
ном ручного труда, слабой механизацией и 
автоматизацией производства. Это приве-
ло к проблеме сбыта произведенного  мо-
лока. Крупные молочные компании («Фуд-
Мас-тер», «Данон», «Раимбек-Агро», 
«Адал»  и др.) принимают молоко только 
при условии, если объем его поставки не 
менее 1 т и по низкой цене (60-70 тенге/кг), 
что не покрывает  вложенные затраты. Це-
лесообразно, по словам представителей 
ЛПХ, сдавать молоко в местный магазин  
или продавать в городе по 120 тенге/кг.  
Площади приусадебных пастбищ недоста-
точны для содержания на них большого 
количества скота в личном подворье, от-
сутствуют финансовые средства на покупку 
кормов и другие нужды подтверждают низ-
кий потенциал развития кооперативов, со-
зданных только с участием ЛПХ. 

  Аналогичные проблемы возникали и 
при объединении ЛПХ в  кооперативы по 
откорму и убою скота: отсутствие финан-
совых средств на приобретение кормов, 
строительство инфраструктуры для убой-
ного цеха, сложности получения льготного 
кредита из-за невозможности иметь зало-
говое имущество или его неликвидности, 
значительного количества документов, 
требуемых АО «Фонд финансовой под-
держки сельского хозяйства» от каждого 
члена кооператива (20 ЛПХ) по залоговому 
имуществу и др. 

Согласно Закону РК «О сельскохозяй-
ственных кооперативах» членами коопера-
тива могут быть как физические, так и юри-
дические лица, т.е. все формы хозяйство-
вания – ЛПХ, КХ, ТОО, ПК, АО и др.  Нет 
также  ограничений по сфере деятельности 
(производство, переработка, сбыт сельско-
хозяйственной продукции, обеспечение ос-
новными средствами производства, сервис-
ное обслуживание и др.). Каждая форма 
кооперации имеет право на создание, полу-
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чение мер государственной поддержки и 
соответственно характеризуется особенно-
стями механизма функционирования.   

Так, одной  из эффективных форм ко-
операции является объединение  хозяйств 
для ведения совместного масштабного 
производства на основе общности земель-
ных массивов, единой системы научно 
обоснованных севооборотов, совместного 
использования сельхозтехники и прогрес-
сивных технологий выращивания сель-
хозкультур и животных. Данная форма  
объединения позволяет эффективно ис-
пользовать земельные, производственные, 
трудовые и другие ресурсы, сохранять 
плодородие земли. Особенно это актуаль-
но, когда значительная часть земельных 
угодий сельхозназначения не эффективно 
используются или не используются совсем.        

Отличительной особенностью   произ-
водственной кооперации является возмож-
ность передачи имущества членов коопе-
ратива (земельный участок, находящийся в 
частной собственности, право временного 
землепользования, производственные ба-
зы, поголовье скота и др.) в качестве пае-
вого взноса во временное пользование  
сельскохозяйственному кооперативу на 
определенный срок согласно земельному 
законодательству РК. Это позволяет эф-
фективно использовать земельные наделы 
мелких хозяйств для ведения совместного 
масштабного производства, повысить  
плодородие земли, увеличить площади по-
сева сельхозкультур, объемы производ-
ства продукции, поголовье  скота и повы-
сить его продуктивность, организовать 
собственное производство кормов, а также 
систему хранения и первичной переработ-
ки сельскохозяйственной продукции. Толь-
ко в этом случае возможно использование 
прогрессивных технологий производства 
сельскохозяйственной продукции и как 
следствие повышение производительности 
труда.     

 С принятием нового Закона РК «О 
сельскохозяйственных кооперативах» в 
2016 г. созданы кооперативы по производ-
ству сельхозпродукции, объединившие 
имеющих земельные участки, здания, обо-
рудование, поголовье скота и другое иму-
щество. Кроме этого, были желающие со-
здать один сельскохозяйственный произ-
водственный кооператив на районном 
уровне, специализирующийся на выращи-
вании овец, верблюдов и производстве 
шерсти и шубата и др. Однако, в связи с 
отсутствием господдержки данных форм 
кооперации инвестсубсидии предоставля-

лись только ЛПХ в основном на приобре-
тение молокоприемного и убойного пунк-
тов. Созданные сельскохозяйственные 
производственные кооперативы были вы-
нуждены пройти перерегистрацию как объ-
единение ЛПХ и изменить направление 
деятельности.         

Перед Казахстаном стоит задача уве-
личить в течение 5 лет производитель-
ность труда в АПК и экспорт переработан-
ной сельхозпродукции как минимум в 2,5 
раза. Для достижения поставленной цели  
необходимо активизировать и стимулиро-
вать  процесс объединения  мелких кре-
стьянских хозяйств, имеющих земельные 
наделы, потенциальные возможности рас-
ширения посевных площадей, эффектив-
ного их использования,  увеличения пого-
ловья скота, организации собственного 
производства кормов, в сельскохозяй-
ственные производственные кооперативы. 
Только при развитии крупнотоварных спе-
циализированных хозяйств можно достичь 
повышения производительности труда в 
аграрной сфере.   

Перспективное направление развития 
кооперации – объединение сельхозтоваро-
производителей разных форм хозяйствова-
ния для хранения, первичной переработки и 
сбыта сельскохозяйственной продукции. В 
этом – залог создания системы продвиже-
ния сельскохозяйственной продукции от 
производителя до потребителя, обеспече-
ния загруженности перерабатывающих 
предприятий АПК и повышения экспортного 
потенциала отечественных товаропроизво-
дителей. Для развития данного направле-
ния необходимо сохранить поддержку госу-
дарства  действующих сельскохозяйствен-
ных кооперативов в виде предоставления 
субсидий, инвестсубсидий, льготного креди-
тования и налогообложения.         

 Таким образом, исходя из проведен-
ного анализа сложившихся проблем и с 
целью дальнейшего эффективного разви-
тия сельскохозяйственной кооперации в 
Республике Казахстан, рекомендуется: 

 1. Сохранить приоритетное право по-
лучения комплекса мер государственной 
поддержки  в виде субсидий, инвестсубси-
дий, льготного кредитования (без залога) и 
налогообложения сельскохозяйственным 
кооперативам в 2018 г.  и в последующем 
(на уровне не менее 2017 г.). Необходимо 
предоставлять этот приоритет не только 
созданным кооперативам в животноводче-
ской, но и растениеводческой отраслях, 
особенно в южных регионах РК (Южно-
Казахстанской, Кызылординской, Жам-
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былской, Алматинской), где большинство 
мелких хозяйств, специализирующихся на 
хлопководстве, рисоводстве, свекловод-
стве, бахчеводстве, овощеводстве, нужда-
ются в кооперировании.  

2. Меры государственной поддержки  
не должны ограничиваться только поддерж-
кой ЛПХ, важно обеспечить их доступность 
для всех форм хозяйствования. В целях до-
стижения экономического эффекта влияния 
кооперации на развитие сельского хозяй-
ства и АПК в целом необходимо развивать   
производственную кооперацию мелких и 
средних крестьянских хозяйств, имеющих 
возможность организации совместного про-
изводства продукции сельского хозяйства, 
использования земли, сельхозтехники,  про-
грессивных технологий выращивания сель-
хозпродукции, сохранения плодородия зем-
ли, применения единой системы научно 
обоснованных севооборотов. Это позволит 
повысить объемы производства продукции, 
продуктивность животных, урожайность 
сельхозкультур  и  соответственно произво-
дительность труда. 

3. Необходимо решить проблемы сбы-
та произведенной  сельскохозяйственными 
кооперативами продукции (молока, мяса, 
плодов и овощей и др.). В связи с этим, ак-
туальны формирование кооперативных оп-
тово-распределительных центров в каждом 
районе, области, основной целью которых 
должен быть прием сельскохозяйственной 
продукции, произведенной  сельскохозяй-
ственными кооперативами, с целью даль-
нейшего ее сбыта в крупные супермаркеты 
(«Магнум», «Рамстор», «Арзан» и др.), ор-
ганизация поставок на региональные рын-
ки, на экспорт и другие каналы реализации. 
Оптово-распределительные центры могут 
также осуществлять переработку продук-
ции, поступившей от сельскохозяйственных 
кооперативов, и  реализацию готовой мо-
лочной, мясной и другой продукции по вы-
шеуказанным каналам. 

4. Следует проводить разъяснитель-
ную работу специалистами Центра обслу-
живания населения, органов юстиции и 
другими ответственными лицами, осу-
ществляющих государственную регистра-
цию сельскохозяйственных кооперативов, 
о необходимости и возможности выбора 
режима налогообложения при процедуре 
государственной регистрации сельскохо-
зяйственного кооператива. Многие сель-
хозкооперативы не воспользовались пра-
вом применения специального налогового 
режима (-70%) из-за неосведомленности о 
возможности изменения режима налогооб-

ложения путем подачи заявления в нало-
говые органы, а также по вопросам внутри-
хозяйственного механизма функциониро-
вания кооперативов, в частности, по фор-
мированию паевого, резервного фондов, 
внесению обязательного и других взносов 
в паевой фонд кооператива и т.д. Резуль-
таты опроса председателей и членов со-
зданных кооперативов показали, что пае-
вые фонды более 90% сельскохозяйствен-
ных кооперативов сформированы только из 
вступительных взносов (до 5 МРП, что со-
ставляет на 2017 г. 11 345 тенге), а основ-
ной паевой фонд – из имущественных 
взносов (денег, имущества в виде земли, 
права землепользования, техники и др.), не 
рассчитан и не указан в учредительных  
документах.  

Паевые взносы должны быть внесены 
членами кооператива в размере не менее 
10% к моменту его государственной реги-
страции, остальная часть – в течение 1 го-
да с даты государственной регистрации. 
При отсутствии основного паевого фонда 
членам кооператива не начисляются диви-
денды по окончании хозяйственного года. 
Несформированный паевой фонд сельско-
хозяйственного кооператива, предусмот-
ренный в учредительных документах, в те-
чение года может повлечь в законодатель-
ном порядке его ликвидацию по истечении 
этого срока.  Рекомендуется для формиро-
вания паевого фонда кооператива часть 
кооперативных выплат в первую очередь 
направить на формирование основного па-
евого фонда.  

5. Предлагается в каждом  районе со-
здать хотя бы один пилотный  сельскохо-
зяйственный кооператив, с учетом специа-
лизации района, по производству, хране-
нию, переработке сельхозпродукции, обес-
печению членов кооператива основными 
средствами производства с достаточной и 
точечной государственной поддержкой 
(субсидирование, льготное кредитование и 
налогообложение) как пример положитель-
ного опыта организации кооператива путем 
объединения малых форм хозяйствования, 
достижения высоких экономических пока-
зателей  по объемам производства, про-
дуктивности скота, урожайности сель-
хозкультур, внедрению прогрессивных тех-
нологий. Это позволит сельхозтоваропро-
изводителям убедиться в действительных 
преимуществах объединения в кооператив, 
эффективности его функционирования, 
целесообразности совместных объектов 
кооперации (молокоприемного пункта, 
убойного цеха и др.), ознакомиться с дей-
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ствующим  механизмом внутрихозяйствен-
ных отношений между членами  и коопера-
тивом по определению доли каждого из 
них, распределению  прибыли и др. 

6. В связи с отсутствием знаний у 
сельхозтоваропроизводителей,  особенно в 
мелких хозяйствах (КХ, ЛПХ), по ведению 
первичного и бухгалтерского учета коопе-
ратива, формированию уставного паевого 
фонда, распределению чистого дохода  
между членами кооператива и т.д., а также 
с целью снижения рисков нарушения пра-
вовых норм и во избежание последствий 
серьезных санкций со стороны налоговых 
органов, рекомендуется внести  изменение 
в статью 36 п.1 Закона РК «О сельскохо-
зяйственных кооперативах» по обязатель-
ной ревизии финансово-хозяйственной де-
ятельности сельскохозяйственного коопе-
ратива, что потребует вступление в Реви-
зионный союз сельхозкооперативов, в от-
личие от действующего, в котором пропи-
сано «не обязательное вступление коопе-
ративов в Ревизионный союз». 

7. Рекомендуются поэтапное форми-
рование многоуровневой системы сельско-
хозяйственных кооперативов, действую-
щей во взаимосвязи с государственными 
(местными) органами, путем создания ко-
ординационного совета и рабочих групп 
консультантов по вопросам организации 
форм сельскохозяйственной кооперации на 
районном уровне, а также взаимодействие 
их с финансовыми, общественными и дру-
гими организациями. Основными задачами 
районного координационного совета долж-
ны стать определение стратегии создания 
системы сельхозкооперативов, организа-
ция информационной  работы, учебных  
семинаров, предоставление консультаций, 
обеспечение взаимодействия и координа-
ции  работы участников, обобщение и рас-
пространение опыта создания системы 
сельскохозяйственных кооперативов. 

Выводы. Развитие и поддержка сель-
скохозяйственных кооперативов способ-
ствуют решению не только экономических, 
но и социальных проблем. За счет органи-
зации сельскохозяйственных кооперативов 
в сферах производства, сбыта, переработ-
ки сельскохозяйственной продукции, мате-
риально-технического обеспечения и об-
служивания сельскохозяйственных товаро-
производителей возможно повышение за-
нятости и доходов сельского населения,  
создание дополнительных рабочих мест, 
развитие инфраструктуры села и др. 
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Abstract. The world experience in management of innovation activity, legislative aspects of inno-
vation activity support, infrastructure, programs and activities aimed at development of innova-
tion sphere, sources, volumes and mechanisms of public financing have been studied. The expe-
rience of introducing innovations in agricultural production in countries with developed market 
economies has been presented, where effective commercialization of scientific developments is 
carried out. A comparative analysis of the state and functioning of foreign innovation systems has 
been carried out. Factors that hinder their development have been identified, in particular, a small 
share of business in funding research and development; low level of involvement of small busi-
nesses in innovation activities; problems related to  commercialization of innovations. It has been 
noted that the process of transformation of agricultural  sphere should play an important role in 
stimulating agricultural production of the industry. In this regard, it is necessary to search for new 
effective management tools in the field of integration of agricultural production and science, tak-
ing into account the experience of foreign countries and specifics of the agro-industrial complex 
of Kazakhstan. 
 
Аңдатпа. Инновациялық қызметті басқарудағы инновациялық қызметтің заңнамалық ас-
пектілері, инфрақұрылым, инновациялық саланы дамыту бағдарламалары мен іс-
шаралары, оның көздері, көлемі мен мемлекеттік қаржыландыру тетіктері зерттелген. Ғы-
лыми әзірлемелерді тиімді коммерцияландыру жүргізілетін дамыған нарықтық экономика-
сы бар елдерде ауыл шаруашылығы өндірісіндегі инновацияларды енгізу тәжірибесі 
көрсетілген. Шетелдік инновациялық жүйелердің жағдайына және жұмыс істеуіне 
салыстырмалы талдау жүргізілген. Олардың дамуына кедергі келтіретін факторлар, атап 
айтқанда, ғылыми-зерттеу және тәжірибелік-конструкторлық жұмыстарды 
қаржыландыратын бизнестің шағын үлесі анықталған; инновациялық қызметке шағын 
бизнес субъектілерін тарту деңгейі төмен; инновацияларды коммерцияландыру мәселелері 
белгіленген. Аграрлық саланы трансформациялау үрдісі ауыл шаруашылық өндірісі 
салаларын ынталандыруда маңызды рөль атқаратынын айта кету керек. Осы мақсатта шет 
елдердің тәжірибесін және Қазақстанның агроөнеркәсіптік кешенінің ерекшелігін ескере 
отырып, ауыл шаруашылығы өндірісін және ғылымды интеграциялау саласындағы жаңа 
тиімді басқару тетіктерін іздестіру қажет. 
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Аннотация. Исследованы мировой опыт управления инновационной деятельностью, зако-
нодательные аспекты поддержки инновационной активности, инфраструктура, программы 
и мероприятия по развитию инновационной сферы, источники, объемы и механизмы ее 
государственного финансирования. Показан опыт внедрения в сельскохозяйственное про-
изводство инноваций в странах с развитой рыночной экономикой, где  осуществляется  
эффективная коммерциализация научных разработок. Проведен сравнительный анализ со-
стояния и функционирования зарубежных инновационных систем. Обозначены факторы, 
препятствующие их развитию, в частности, небольшая доля бизнеса в финансировании 
научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ; низкий уровень вовлечения 
малого бизнеса в инновационную деятельность; проблемы коммерциализации инноваций. 
Отмечается, что важную роль в стимулировании сельскохозяйственного производства от-
расли должен играть процесс преобразования аграрной сферы. В этих целях необходим 
поиск новых эффективных механизмов управления в сфере интеграции аграрного произ-
водства и науки, с учетом опыта зарубежных государств и специфики агропромышленного 
комплекса Казахстана. 
 
Key words: innovative development, agricultural production, potential, public funding, small 
business, commercialization, technology, international experience, legislative aspects. 
 
Түйінді сөздер: инновациялық даму, ауыл шаруашылық өндірісі, әлеует, мемлекеттік 
қаржыландыру, шағын бизнес, коммерциаландыру, технологиялар, халықаралық тәжірибе, 
заңнамалық аспекттер. 
 
Ключевые слова: инновационное развитие, сельскохозяйственное производство, потенциал, 
государственное финансирование, малый бизнес, коммерциализация, технологии, междуна-
родный опыт, законодательные аспекты. 

 
 

Introduction. In present situation, it is pos-
sible to achieve a sustained and stable supply of 
agro-food products and the development of the 
agriculture productive sphere only on the basis 
of modern technology. The transition to an inno-
vative way of development is the most effective 
way of cut a production cost, increase labor 
productivity, and drop in dependence on weath-
er conditions. Knowingly, the Strategy “Kazakh-
stan-2050” sets the task about the necessity 
joining of Kazakhstan to the list of first 30 world 
industrialized countries. The ways of achieving 
this goal are outlined. 

After the disintegration of the Soviet Union, 
Kazakhstan was given a sufficiently developed 
industry for extraction and primary processing of 
minerals. Particularly valuable wealth of Ka-
zakhstan is oil and natural gas. With the invest-
ment of some investments, the oil and gas and 
mining industries have become the main, most 
profitable in the country. So, for the first years of 
the 21st century, according to the Statistics 
Agency of the Republic of Kazakhstan, the prof-
itability of the oil and gas sector was 0.61 Tenge 
per 1 Tenge of sales, and in the mining industry 
this figure was 0.55. High indices were different 
for the production of non-ferrous and ferrous 
metals. At the same time, funds were invested 
in the following years in these sectors, mainly in 
the oil and gas industry,. As for other industries, 
they differed not only in modest but rather low 
indicators, especially for agriculture, where prof-

itability was only 0.09 tenge per 1 tenge of sold 
products, and energy, having profitability of 0.14 
Tenge [1, р.46]. 

Material  and methods of research.  
Well-known foreign scientists, as J.A. Schum-
peter, N.G. Mankiw, have studied their work in 
the field of innovation, organization and man-
agement of innovative activities, innovation 
development. Russian scientists V.F. Fe-
dorenko, D.S. Buklagin, E.L. Aronov, I.S. San-
du, R.G. Mumladze considered the role of in-
novation in the process of agricultural devel-
opment. 

Kazakhstani economist scientists R. Al-
shanov and S. Abdygapparova made a signifi-
cant contribution to scientific research on the 
development and prospects of innovations in 
Kazakhstan and other innovation aspects. 

The main methods of research are com-
parative, statistical, bibliographical and  other 
analyses.  

Agricultural science, technology, and inno-
vation are vital to promoting rural development 
and poverty reduction. To this end, many stud-
ies on agricultural research, extension, and ed-
ucation have highlighted the importance of pub-
lic investment and policies in these areas. How-
ever, as agricultural innovation becomes in-
creasingly viewed as a complex process that 
defies simple solutions, it has become more and 
more difficult to identify the types of investment 
and policy interventions needed to make devel-
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oping-country agriculture more responsive, dy-
namic, and competitive. 

An increasingly popular mode of analysis 
to this end is the study of agricultural innova-
tion from a systems perspective - that is, the 
study of sets of interrelated actors who interact 
in the generation, exchange, and use of agri-
culture-related knowledge in processes of so-
cial or economic relevance, and the institutional 
context that conditions their actions and inter-
actions. 

Results and discussion. According to 
the speeches of the President and his annual 
Address to the people of Kazakhstan, priority 
areas include the following: technological re-
equipment and large-scale modernization of 
the agricultural sector, development of con-
struction industry and production of building 
materials, development of oil refining and infra-
structure of the oil and gas sector, develop-
ment of metallurgy and production of finished 
metal products, pharmaceutical and defense 
industries, modernization and development of 
the energy sector, including the production of 
“green” energy, development of transport and 
communications infrastructure. 

In spite of this circumstance, now Kazakh-
stan is experiencing an innovative crisis, which 
is connected with the lack of a well-developed 
mechanism for using advanced scientific 
achievements in the sphere of production and 
management. Considering the causes of the 
crisis phenomena in agriculture, we can identify 
the following factors that negatively affect its 
development as the following: 

♦ the reduction in the number of people liv-
ing in the territory of rural settlements, which 
are the main producers of agricultural products. 
The problem of reducing the number of rural 
population is complicated by the problem of the 
lack of staff professionalism; 

♦ the reduction of agricultural machinery 
amount used in the production process. The 
number of tractors in agricultural areas de-
creased to the 71.8% of amount, harvesting 
combines to 80.1%. This situation is extremely 
negatively characterizes the situation in agricul-
ture development, and allows us to judge about 
the insufficient provision of land and the appro-
priate type of equipment.  

Realizing the importance of agro-industrial 
complex development, the state implements its 
support through financing. By financing agricul-
tural enterprises activities, the state relies on 
the use of these resources for the purpose of 
agriculture innovative development, since it 
becomes increasingly obvious that the in-
crease in the efficiency of agricultural produc-
tion is achieved mainly through the innovation 

activity intensification. It is a significant in-
crease in introducing the new technologies into 
production.  

However, at the present time the innova-
tive potential of the AIC in the RK is used only 
by a third, which creates prerequisites for for-
mation of new approaches that create organi-
zational and economic mechanisms that make 
it possible to intensify the scientific achieve-
ments introduction in agrarian production. 

In the world economic literature, the word 
“innovation” is interpreted as the trans-
formation of potential scientific and tech-
nological progress (NTP) into a real one, em-
bodied in new products and technologies. In 
the world practice it is customary to refer or-
ganizations to innovation, in which more than 
70% of the total volume of products in mone-
tary terms for the reporting tax period is 
formed by innovative production. To assess 
the innovative development of the state, a 
global innovation index is applied, which has 
been defined since 2007, consisting of 80 dif-
ferent variables characterizing the innovative 
of the world countries development. The index 
is calculated as a weighted sum of estimates 
of indicators’ two groups [1, р.47]: 

■ disposable resources and conditions for 
innovation (Innovation Input); 

■ accomplished practical results of inno-
vation (Innovation Output). 

The resulting index is a cost-
effectiveness ratio, which allows you to objec-
tively assess the efforts effectiveness to de-
velop innovation in a particular country. Swit-
zerland, followed by the United Kingdom, 
Sweden, Finland, the Netherlands, the United 
States, Singapore, Denmark, Luxembourg 
and Hong Kong are leading in the ranking of 
the world countries in terms of innovative op-
portunities and results. They occupy a strong 
position in such areas as innovation infra-
structure (including information and communi-
cation technology), the level of business de-
velopment (indicators: mental workers, the 
relationship between innovation and 
knowledge acquisition) and innovation results 
(indicators: creative goods and services and 
creative activity on-line) [2]. 

The transition to innovative development 
based on the use of the latest scientific dis-
coveries and technological developments in 
the economy is due to many objective rea-
sons, among which the growing role of their 
dependence on imports play a significant role. 
Unfortunately, modern innovative technolo-
gies of agricultural production are rare excep-
tions, and the majority of Kazakhstani farms 
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are producing obsolete methods and technol-
ogies [3, р.132]. 

It should be noted that an active study on 
innovative economic development issues in 
European countries began in the 50s of the 
20th century. With a delay of half a century, 
Kazakhstan also began to pursue an innova-
tive policy. In Kazakhstan, concrete steps to 
implement and revitalize the innovation pro-
gram are made with the adoption of the Strat-
egy for Industrial and Innovative Development 
of the Republic of Kazakhstan until 2015, the 
laws “On Innovation”, “On Science”, and the 
“Road Map”, Business and Science 2020. The 
implementation of these programs will ensure 
the demand for competitive scientific results 
by the economics; will create the most im-
portant institutional elements of science-
production relations. 

The most widespread abroad was the 
state policy, based on the mechanisms of fi-
nancial support for R & D (state, investment 
funds, business, etc.), as well as forms of the 
right to intellectual property. Recently, the 
share of innovative products in the countries 
with developed economies is constantly gro-
wing in the rate of GDP growth. Thus, the 
share of innovation in the growth of economic 
growth from 1980s to the early 2000 in-
creased in Japan from 30.6% to 42.3%, in the 
USA from 31.0% to 34.6%. In the first de-
cades of the 21st century in some European 
countries, the share of the innovation factor 
was growing at an even faster rate: in Ger-
many and Austria it was 67%, in Sweden and 
Finland - about 64%, in France - 58%, and in 
Great Britain and Ireland - 50-55% [4, р.36]. 

In these countries, the economic strategy 
core is not simply the development of high-
tech industries, but the achievement of inno-
vative balance - the optimization of the role 
and magnitude of the innovation component. 
This approach shapes the special attitude of 
business and society towards the develop-
ment of science-intensive technolo-gically 
complex industries and large-scale R & D, 
which implies the development of the econo-
my along an innovative path. 

In developed countries, a high-perfor-
mance and ramified scientific and technical 
complex represents a special sector of the 
national economy closely integrated with the 
sphere of education, science, and branches of 
the economy and government bodies. It in-
cludes research centers of universities, indus-
trial corporations, national state labora-tories, 
small and medium-sized commercial and en-
gineering firms, various cooperative organiza-
tions that combine the resources of govern-

ment, private capital and universities around 
the main task of accelerating scientific and 
technological progress and improving the 
quality of research and development [5, р.28]. 

The peculiarity of the American structure 
of scientific and technological progress man-
agement in the agro-industrial complex is 
close interaction of the state and private busi-
ness. There is a significant proportion of 
mixed organizations, financed by public and 
private sources. The contract of state and pri-
vate institutions in the agrarian sphere is an 
important feature innovative mechanism. By 
that the main interests for the largest produc-
ers, private organizations provide feedback by 
providing state authorities with information on 
the effectiveness of business conducted by 
them and measures for businessmen on eco-
nomic policy. 

In Canada and the United States, the 
state, together with local authorities, finances 
the university system of science, education 
and extension in each state, which activities 
are influenced by farmers’ associations and 
attended by the board of trustees of universi-
ties. Thus, the main importance is attached to 
the practical reliability of the innovations ob-
tained and the preparedness level of the 
graduates. In addition, numerous rural coun-
seling centers entering the cooperative exten-
sion system, introducing innovations and 
training farmers, have their own boards of 
guardians supervising their activities. More 
than $ 1 billion in the US is expended on the 
activities of the cooperative extension service 
in approximately the following proportion: 28% 
- the federal budget, 66 - state budgets, 16% - 
local budgets. Moreover, state budgets allo-
cate funds not just to extension services that 
are part of university systems, but mainly to 
specific programs of consulting and training 
support for farmers and their families [6]. 

Also the experience of the USA and Can-
ada is interesting in that in the field of stimu-
lating innovation activity, as the countries in 
which there is an exceptionally powerful and 
legally fixed economic and political support for 
agrarian innovations by the state. Canada’s 
tax policy is designed to strengthen the finan-
cial situation of farming. Tax benefits to farm-
ers, as well as other forms of support (federal 
and provincial contributions to insurance pro-
grams, etc.) created economic conditions for 
the productive activities of farms. There, the 
discount is 20%, and in various provinces of 
Canada there are preferential tax rates for 
small agricultural enterprises. In general, the 
total amount of tax benefits is approximately 
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equal to the costs of enterprises for innovative 
research. 

World experience shows that application 
of the program-target method allows the gov-
ernments of many developed countries to ef-
fectively use public resources to stimulate re-
search and production of innovative products 
[7, р. 33]. 

Large corporate innovation groups are 
more typical for Europe. In the 70s of the last 
century their associations with industrial struc-
tures appeared, and in the last two decades of 
the last century, states began to stimulate the 
development of small innovative development. 
The state has an indirect impact on innovative 
business - a number of small innovation cen-
ters are managed by local authorities, and the 
largest ones are part of the European network 
with a base in Brussels. Consequently, there 
is a com-bination of innovative activity of small 
enterprises and the production power of large 
innovative companies [8]. 

The experience of the European Union 
suggests that for the development of in-
novative activities different countries use a 
variety of tax, financial and other mechanisms 
of state support for the agricultural sector. For 
example, in Germany, Sweden and Finland, in 
order to provide targeted support to the main 
production sectors, they are granted loans at 
reduced interest rates. In Italy, Spain and Por-
tugal, tax incentives are used to encou-rage 
enterprises that make extensive use of inno-
vations. Thus, in Spain tax incentives are 
granted to agricultural enterprises, even for 
import purchases of advanced production 
technologies, as well as for advertising             
and design of domestic agricultural products 
[see 5, р.29]. 

In Japan, there is the Council for Science, 
headed by the Prime Minister. It includes the 
heads of several ministries, as well as repre-
sentatives of the largest private industrial cor-
porations – the Council on Science Affairs 
formulates the strategic line of scientific and 
technical development of the country and de-
termines the amount of expenditure on R & D 
from the state budget. 

Innovative formations in Japan, unlike the 
European and American models, rely on close 
cooperation between science and production, 
a clear organization of planning and forecast-
ing of scientific and innovative work, and co-
ordination by the state. According to some 
reports, the effectiveness of scientific re-
search in Japan is more than 6 times higher 
than in America, and the term of implementa-
tion of development is reduced to 2-4 years. 
First of all, this is due to the clarity of the in-

teraction of fundamental, applied science and 
production, the availability of a highly devel-
oped information base, and also the unity of 
joint actions of people at all stages in innova-
tion. At the same time, the last stage of the 
innovation process has a market-based basis, 
which encourages all participants to compete. 
Coordination at the research and develop-
ment stage and competition at the final stage 
inevitably complement each other, ultimately 
ensuring the brilliant success of the Japanese 
economy [9, р.12]. 

In Japan, among the government’s 
measures to ensure scientific and technologi-
cal progress, to stimulate science-intensive 
"high" technologies, regional development 
programs take a prominent place. One of 
such programs is the program “Technopolis”. 
As a plan to accelerate the economic devel-
opment of the peripheral regions of Japan, it 
simultaneously contributes not only to building 
up their scientific and technical potential, but 
also forcing NTPs throughout the country. 
Considering the scientific and technical poten-
tial as one of the most significant factors in the 
restructuring and intensification of the econo-
my, the Japanese government and the cam-
paigns made it key in both the general eco-
nomic and regional strategies. The essence of 
these ideas is that in order to promote region-
al development, further acceleration of scien-
tific and technological progress and the priori-
ty development of science-intensive indus-
tries, specialized research and production 
towns-technopolises are created, which pro-
vide favorable conditions for the organic mer-
ger of scientific research with knowledge-
intensive production [10, р. 52]. 

Conclusion. The experience of devel-
oped countries in the field of innovation 
should be thoroughly studied with a view to 
further transformation to Kazakhstan’s reali-
ties. For today, the main emphasis is on the 
organization and development of science cit-
ies, technology parks on the basis of leading 
research institutes, large industrial enterpris-
es, financing of which is mostly carried out 
from the state budget, which in future should 
be reduced in order to transfer these organi-
zations to a market basis. If problems can be 
eliminated that relate to the underdeveloped 
legislative framework that regulates and 
stimulates innovation, the lack of highly skilled 
specialists in the field of innovative manage-
ment who know the specifics of a certain spe-
cialization of the economy; absence of partici-
pation of authorities in providing sectoral 
funds for research and development work by 
attracting investments and arranging venture 
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funds; undeveloped infrastructure of innova-
tive activities in agriculture; the influence of 
innovative processes on the development and 
effectiveness of agricultural production will 
become more significant. 

The widespread use of innovative tech-
nologies in Kazakhstan’s agriculture opens up 
broad prospects for increasing its effective-
ness. It gives new opportunities for a signifi-
cant increase in labor productivity, increasing 
production efficiency, increasing profitability 
and reducing the payback period of invested 
capital. In addition, we should say that the re-
sults of agricultural activities may increase the 
investment attractiveness of the regions and 
provide opportunities to attract additional in-
vestment in agriculture from other sectors of 
the economics [11, р. 56]. 

Summing up, we can conclude that there 
is no single model of scientific and innovative 
development in economics, which could be-
come the basis for the innovative economics 
formation of each country. Each country with 
a developed economics has gone its own way 
of becoming an innovative economics. The 
analysis of foreign experience on innovation 
developments has shown that the key innova-
tive development factors of agricultural sector 
are various instruments of state incentives. 
On a large number of examples it is proved 
that the growth of the state innovative poten-
tial did not pass without the strong support 
from the state bodies. Also, world practice 
proves the need for interaction between busi-
ness entities, science and educational institu-
tions for creating the space for a single inno-
vation. 
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Abstract. The management strategy and addressing the issues of specialization of agricultural 
sphere in market conditions should be based on the priority directions of the development of the 
agro-industrial complex, taking into account the specifics of the regions, the possibility of introduc-
ing innovations into production. The article presents various theories of economic thought and 
opinion of modern scientists on specialization of agricultural production. In this aspect, the main 
factors affecting the level of the region and agricultural enterprises have been identified. Its role in 
the process of internationalization of production and cooperation of economic entities has been de-
fined. The features of specialization in market conditions at micro and macro levels and the role of 
the State in this process have been presented. Specialization in agricultural production is associat-
ed with overcoming the contradictions between labor division and the need for combined develop-
ment of production, which allows to account more fully the natural, technological, organizational 
requirements inherent in agriculture. The authors state that when considering the issues of special-
ization in agricultural sector, it is necessary to take into account the laws of market relations, the 
use of such levers of influence as demand and supply on agricultural production. 
 

Аңдатпа. Аграрлық саланы нарық жағдайында басқарудың стратегиясы мен мамандандыру 
мәселелерін шешу агроөнеркәсіптік кешенді дамытудың басым бағыттарына олардың 
аймақтық ерекшеліктерін, өндіріске инновацияларды енгізу мүмкіндіктерін ескере отырып 
негізделуі керек. Мақалада экономикалық ойлардың түрлі теориялары мен ауыл-
шаруашылығы өндірісін мамандандыру бойынша қазіргі заманғы ғалымдардың көз-
қарастары ұсынылған. Осы аспектілерде аймақтар мен ауылшаруашылық кәсіпорындары 
деңгейінде әсер ететін негізгі факторлар анықталған. Өндірісті интернационализация-
лаудағы және шаруашылық субъектілердің үдерісіндегі оның рөлі анықталған. Нарықтық 
жағдайда микро- және макродеңгейде мамандандырудың ерекшеліктері және осы үдерістегі 
мемлекеттің рөлі көрсетілген. Ауыл шаруашылығы өндірісіндегі мамандандыру еңбек 
бөлінісі мен өндірісті бірлесе дамыту қажеттілігі арасындағы қайшылықтарды еңсеруімен 
байланысты, ол ауыл шаруашылығына тән табиғи, технологиялық, ұйымдастырушылық 
талаптарға толығымен назар аударуға мүмкіндік береді. Авторлар аграрлық сектордағы 
мамандандыру мәселелерін қарастыру кезінде нарықтық қатынастардың заңдарын, 
ауылшаруашылық өнімдеріне деген сұраныс пен ұсыныс сияқты әсер ету тетіктерін 
қолдануды ескеру керектігін тұжырымдайды. 
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Аннотация. Стратегия управления  и решения проблем специализации  аграрной сферы в 
рыночных условиях должна базироваться на приоритетных направлениях развития агро-
промышленного комплекса, с учетом особенностей регионов, возможности внедрения в 
производство инноваций. В статье представлены различные теории экономической мысли 
и мнения современных ученых по специализации сельскохозяйственного производства. В 
этом аспекте выявлены основные факторы, оказывающие влияние на уровне региона и 
сельскохозяйственных предприятий. Определена ее роль в процессе интернационализации 
производства и кооперации хозяйствующих субъектов. Показаны особенности специализа-
ции в рыночных условиях на микро- и макроуровнях и роль государства в этом процессе. 
Специализация в сельскохозяйственном производстве связана с преодолением противо-
речий между  разделением труда и необходимостью комбинированного развития произ-
водства, позволяющего полнее учитывать природные, технологические, организационные 
требования, присущие сельскому хозяйству. Авторы констатируют, что при рассмотрении 
вопросов специализации в аграрном секторе необходимо учитывать законы рыночных от-
ношений, использование таких рычагов воздействия,  как спрос и предложение на  сель-
скохозяйственную  продукцию.  
 
Key words: specialization, market, labor division, agriculture, agricultural producers, demand, 
supply, competition, productivity, seasonality, cooperation, innovations. 
 
Түйінді сөздер: мамандандыру, нарық, еңек бөлінісі, ауыл шаруашылығы, ауыл шаруа-
шылығы, сұраныс, ұсыныс, бәсеке, өнімділік, маусымдық, кооперация, инновациялар. 
 
Ключевые слова:  специализация, рынок, разделение труда, сельское хозяйство,  сельско-
хозяйственные товаропроизводители, спрос, предложение, конкуренция, производитель-
ность, сезонность, кооперация, инновации. 

 
 
Introduction. At the initial stage of re-

forming the planned economy and transition 
to a market economy, there was an opinion 
that in the new conditions of management, the 
justification of the specialization of an agricul-
tural enterprise is not required. It was as-
sumed that the specialization of the enterprise 
would automatically be formed on the basis of 
the regulative role of price, the ratio of supply 
and demand. However, the further develop-
ment of the market economy has proved that 
the market is not conceivable without speciali-
zation. 

At the current phase of the agricultural 
production system, measures to improve mar-
ket relations in the agricultural sector are im-
portant integration process and deepening of 
farm specialization, which, through the optimi-
zation of parameters and conditions for agri-
business development to increase the manu-
facturing efficiency [1].  

Small size of the farm, the unproductive 
expenditure of labor, leads the peasant farms 
to ruin. Alone without unification, they are low-
power and they cannot solve market prob-
lems. To survive, enterprises any form of 
ownership must grow economically. There-
fore, the policy of enlargement of agricultural 
production in the country was taken. It sup-
posed to conduct organizational economic 
reforms aimed at creating medium and large 

agricultural enterprises of different specializa-
tion [2]. 

Thus, specialization of production deter-
mines the location of a particular economic 
system (enterprise, industry and territorial - 
production of formation of different kinds) in 
the social division of labor. It serves as a tool 
for a more rational use of natural and eco-
nomic conditions of the various zones of the 
country, means of production and the availa-
ble labor force. Therefore, from a social point 
of view, not every specialization is beneficial, 
but only that which meets the criterion of 
overall economic production - saving of social 
labor. 

Material and methods of research. As 
with any phenomenon, specialization of pro-
duction is qualitative and quantitative determi-
nation. On the qualitative side, the specializa-
tion of agricultural production is characterized 
by a combination or com-position of branches, 
and quantitatively - the ratio of the combined 
sectors sizes, proportions there between. The 
unity of the two sides of specialization is 
shown that the combination of sectors can 
exist only expressed in certain amounts and 
proportions, as well as the ratio of sectors, the 
proportions between certain inherent structure 
industries.  

The combination of branches can be des-
ignated as more constant, and a ratio of 
branches - more dynamic, mobile category. 
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As part of the same combination of branches 
and proportions between them, as a rule, they 
are often changed along with changes in their 
underlying causes, and not necessarily all and 
often only some of them. The relationships 
and proportions between the branches are 
constantly varying magnitude. This explains 
the urgency of the issues of specialization, 
combination and ratio of industries in the agri-
cultural enterprises at every stage of the de-
velopment of agriculture. It is worth noting that 
the combination of branches is not a mechan-
ical sum of industries, not an arbitrary set of 
them, and a set of industries. Therefore, do 
not connect any of the branches can be spo-
ken of as a combination, but only when there 
is a relationship between them, allowing more 
efficient use of production resources and 
achieve better results of production when their 
set is a well-organized system. 

Judgment of economic space can be met 
even in works of antique philosophers (Aristo-
tle, Platon), the authors of social utopias 
(Thomas Moor, T.Campanella).  In the 17-18 
centuries, these problems are constantly cov-
ered in the economic theories (J. Stewart, Ad-
am Smith  and David Ricardo). However, at a 
later time until the end of the 19th century a 
factor of production has dropped out of sight 
of the general economic concepts, scientists 
abstracted from the notion of territory. Main-
stream economic thought developed as a the-
ory of a point or a closed economy of the 
country without the size do not take into ac-
count "the monopoly protection" distance and 
transportation costs, the competitive ad-
vantages of the different locations of manufac-
ture not the mobility of natural resources. 

Nevertheless, research in the field of spa-
tial economy developed and two directions 
can be identified today: 

 theories that determine the specializa-
tion of regions in the territorial division of labor 
(theory of absolute advantage, theory of com-
parative advantage, Heckscher-Ohlin theory); 

 theories that determine the principles 
of the location of production (the theory of the 
location of agricultural production, the theory 
of the location of industry, the theory of locat-
ing settlements, the general theory of loca-
tion).  

The theory of absolute advantage. Initial-
ly, most economists assumed that the source 
of wealth is unequal exchange territory. This 
trend of economic thought has been called 
"mercantilism" and has been developed by 
scientists. Mercantilist views are in the trade 
between the two countries, however, apply to 
the interregional exchange. A country can be 

considered as a region across the continent or 
the world at large [3]. 

Considering that the wealth of the territo-
ry is determined by the amount of gold and 
silver, mercantilists assumed that foreign 
trade should wholly promote its increase. 
Recognition of the important role of foreign 
trade in ensuring economic growth was ac-
companied by the establishment of re-
strictions on the part of the state. Criticizing 
them, Adam Smith showed that the welfare of 
the territory depends not so much on the 
amount of gold and silver as on the level of 
development of production due to the division 
of labor and cooperation. 

Specialization of regions in foreign trade 
should be based on the principle of absolute 
advantage. According to this principle the re-
gion exports those goods that it produces with 
lower costs. Therefore, producers must act in 
conditions of free competition and non-
interference of the state in the economy. This 
theory showed how foreign trade should be 
carried out if the region has an absolute ad-
vantage. However, she did not give an answer 
to the question of how the regions that do not 
have such an advantage can participate in 
foreign trade. The answer to this question was 
obtained within the framework of the theory of 
"comparative advantage". 

The theory of comparative advantage. As 
is known, D. Ricardo developed the theory of 
absolute advantages and showed that trade 
can be mutually beneficial, even if one of the 
regions does not have an absolute advantage 
in the production of specific goods. The prin-
ciple of comparative advantage lies in the fact 
that regions should specialize in the produc-
tion of those goods that they can produce with 
the lowest costs in comparison with other re-
gions. 

Comparative (relative) costs indicate how 
much of one of the produced goods must be 
abandoned while increasing the production of 
another commodity by one. Usually this is 
clearly demonstrated by the production capac-
ity curve, which is built on the basis of costs. It 
shows how much of the production can be 
produced by the region at the current level of 
technology and the amount of resources. 

The Heckscher-Ohlin theory. The rea-
sons for the appearance of comparative ad-
vantages in the territory were described in the 
early 20th century in the works of Swedish 
economists E. Heckscher and B.Ohlin. They 
showed that the reason for the emergence of 
comparative advantages is the different sup-
ply of regions with production factors. Special-
ization in foreign trade should occur on such 
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goods, in the production of which the greatest 
costs fall on those resources that are more 
endowed with the region. Movement of goods 
compensates for restrictions on the movement 
of resources, which leads to equalization of 
income from the factor of production. This sit-
uation is described by the American econo-
mist, Nobel Laureate V.V. Leontief. 

Economists of our time believe that one 
of the main reasons for the decline in the effi-
ciency of agricultural production and a sharp 
decline in the volume of production and raw 
materials is the low level of use of market 
specialization. The specialization of agricul-
tural production and market development are 
used in time and allow fuller use of productive 
resources. 

One of the main ways to improve and 
deepen the economic reforms of the republic 
is the creation of a managed market speciali-
zation capable of satisfying the needs of the 
republic's population in a variety of food prod-
ucts. Reliable provision of the population with 
food on the basis of scientifically grounded 
market specialization should become a stra-
tegic direction of the agrarian policy of the 
Republic of Kazakhstan, where the level of 
actual per capita consumption of basic prod-
ucts is much lower from rational standards of 
nutrition and lags far behind the average indi-
cators of the CIS countries. 

A characteristic feature of modern spe-
cialization is the process of internationaliza-
tion of production, which is expressed in the 
growth of international specialization and co-
operation of economic entities. At the same 
time, the formation of specialization in the 
conditions of market relations has become 
one of the key tasks for the country's agricul-
ture. The market is unthinkable without spe-
cialization, since it is a limited part of the mar-
ket. In conditions of transition to market rela-
tions dictate from above the specialization of 
the economy becomes inexpedient. 

So far there are different opinions about 
the development of market specialization. 
Some say that the state should not interfere in 
the economic activities of agricultural produc-
ers. Others say that without government sup-
port, agro product producers will not be able 
to carry out their activities. 

Market specialization as a special form of 
the economy of the agro-industrial complex 
determines the scientific basis of its organiza-
tion at the macro level, where the state fulfills 
its administrative functions by regulating the 
economy at the macro level. Each agricultural 
enterprise has the right to choose its own 
strategy of managing market specializations. 

The strategy of management of market 
specializations in the agrarian sphere of the 
agro industrial complex should be based on 
priority directions of agricultural development 
taking into account the peculiarities of the re-
gions, the possibility of introducing new 
achievements in science and technology into 
production. The management of market spe-
cializations in the agrarian sphere covers the 
interests of many agrarian enterprises and 
requires the support of scientific institutions. 
At the same time, the scientific institutions of 
the Kazakh Research Institute of Economy of 
AIS and rural development should be profiled 
as a methodological center [4]. 

Results and discussion. When consid-
ering the specialization of agriculture, it should 
be borne in mind that the development of this 
process is proceeding in overcoming the con-
tradictions between the further division of la-
bor and the need for combined development 
of production, which makes it possible to bet-
ter take into account the technological and 
organizational requirements inherent in agri-
culture, and to ensure a more even flow of 
money. 

The peculiarity of agricultural production 
lies in the fact that in this branch a person 
deals with machine industrial production, as 
well as with soil and living organisms. There-
fore, the depth of the division of labor in agri-
culture can not reach such a level as in indus-
try, where, along with the division of labor in 
the production of certain types of products, 
the division of labor into technological pro-
cesses is carried out, with the production of 
individual parts or parts of production. The 
nature of the specialization and the forms of 
its manifestation are formed under the influ-
ence of a number of factors, which are usually 
divided into two groups: natural and econom-
ic. Moreover, often the natural factor has a 
dominant influence. This is due to the fact that 
agriculture is the most important branch of 
material production, has, in contrast to indus-
try, a number of significant features inherent 
only in this industry. 

In a generalized form they are formulated 
by individual authors as follows: 

• the interdependence of biological and 
economic processes, their objective influence 
on the results of crop and livestock organiza-
tion; 

 the ability of the land, as the main 
means of production, to improve its quality 
and efficiency with its rational use; 

 the presence of soil and climate pre-
requisites and factors determining the special-
ization, placement of agricultural production; 
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 difference in the duration of the work-
ing period and the production period, season-
ality of production; 

 own biological basis of productive re-
production in agriculture. 

In this regard, the specialization of each 
region, zone, economy is formed under the 
influence, on the one hand, of the social divi-
sion of labor, which, while deepening, pro-
vides separation of the branches of agriculture 
from each other, on the other - the character-
istics of agriculture, often linking, with friend 
[see 3]. 

Specialization develops under the influ-
ence of two groups of factors. On the one 
hand, natural conditions, the development of 
transport and other means of communication, 
the location of the main sales markets con-
tribute to the accumulation of enterprise re-
sources in the production of a limited number 
of products. On the other hand, factors such 
as the seasonality of agricultural production, 
the need for more complete use of resources 
and the disposal of industrial waste have a 
deterrent effect on the specialization process. 
Operating in opposite directions, both groups 
of factors are very dynamic. The strength of 
their impact depends on the socio-economic 
conditions, the level of development of pro-
duction technology, agricultural science and 
the relevance of its achievements, the acute-
ness of competition. 

Natural conditions (climate, soil, relief, 
hydrology) are system-forming factors for ag-
riculture. These factors are poorly dynamic, 
more conservative than economic ones, and 
some of them are not amenable to human 
control. Natural conditions, their diversity and 
degree of use serve as the natural basis for 
structural changes in agricultural production 
and the agro-industrial complex as a whole. 
The main reason for this is the presence in 
agriculture not only of social, but also of natu-
ral labor productivity. "The productivity of agri-
cultural labor is linked to natural conditions, 
and, depending on the productivity of the lat-
ter, the same amount of labor can be repre-
sented in a greater or lesser amount of prod-
ucts, use values." Due to this, natural and cli-
matic conditions, which are characterized by 
great diversity and can vary even within the 
same zone and region, affect the quantity of 
agricultural products produced and the spe-
cialization of production. The great differentia-
tion of natural, economic and social factors 
predetermined the territorial division of labor 
into a sectoral structure and specialization in 
each district [5]. Therefore, each set of natural 
conditions must meet a certain specialization, 

in which the features of soils, relief, climate, 
etc. are best used. In other words, the special-
ization of agricultural production is intended to 
ensure more rational use of the bioclimatic 
potential of each region of the country on the 
basis of the preferential placement of crops 
and industries in more favorable conditions for 
them [6,7].  

There are a number of other factors that 
have a direct impact on the specialization of 
agriculture. Тthey are divided into two groups 
according to the nature of the action [8,9].  

Under the influence of some factors, spe-
cialization develops in the direction of reduc-
ing the number of branches, under the influ-
ence of others becomes economically expedi-
ent to expand the range of industries to a cer-
tain limit. The latter also applies to such fac-
tors as regulated placement of agricultural 
products. Factors influencing the deepening of 
specialization include the state of transport 
links and the level of development of 
transport, which should ensure transportation 
of agricultural products to places of consump-
tion and processing, and industrial goods - to 
the countryside. 

 With the development of transport and 
the construction of new routes of communica-
tion, it may turn out that certain types of prod-
ucts, which are currently considered to be 
low-transportable and perishable, are more 
expedient to produce not closer to consump-
tion points, but in areas with the lowest pro-
duction costs. In this regard the role of subur-
ban farms will change.  

Already now, for example, milk pro-
cessing plants have been created, thanks to 
which it is possible to store this perishable 
product for several months, which allows 
transporting milk to regions remote from the 
production sites. At present, the growth of re-
frigerated transport has increased the im-
portance of specialization of the southern re-
gions in the production of vegetables and 
fruits, especially for off-season consumption in 
the northern part of the country. 

Further deepening of the specialization of 
agricultural production will inevitably cause an 
expansion of interregional exchange of agri-
cultural products, an increase in the volume 
and range of transported products. This re-
quires significant transportation, the develop-
ment of specialized rail and road transport, as 
well as warehousing, refrigeration and pack-
aging. But the weak development of these 
types of transport and storage of goods at the 
present time, as well as the more acute prob-
lem of self-sufficiency of regions with food 
products, for the production of which there are 
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favorable natural and economic conditions, 
restrain further deepening of the specialization 
of regional agriculture. 

The means to better meet the needs of 
the country's population in food products and 
light industry products from agricultural raw 
materials on the basis of the dynamic pro-
portional development of the agro industrial 
complex is the improvement of the location of 
agriculture across the territory or the territorial 
(zonal) allocation of labor in this sector. 

The means to better meet the needs of 
the country's population in food products and 
light industry products from agricultural raw 
materials on the basis of the dynamic propor-
tional development of the agro industrial com-
plex is the improvement of the location of ag-
riculture across the territory or the territorial 
(zonal) allocation of labor in this sector [10]. 

The complex of natural and climatic con-
ditions plays a particularly important role in 
the location of production and processing of 
crop production. This is the primary branch of 
the agro industrial complex, in which natural 
resources (soil nutrients, water, light energy, 
atmospheric carbon dioxide) are directly con-
verted into organic plant mass of agricultural 
products. Along with the specialization and 
concentration of production, the scientific and 
technological revolution fundamentally influ-
ences the natural conditions with the help of 
melioration and other means of intensification. 

The transfer of a number of branches of 
agriculture on an industrial basis has a twofold 
impact on territorial specialization on the one 
hand, it facilitates the further concentration of 
certain industries in specialized zones (the 
creation of pig-breeding complexes in areas of 
cheap grain production, dairy complexes in 
the areas of butter production, agro-
production). 

On the other hand, the transfer of a num-
ber of industries to an industrial basis leads to 
a more even distribution of the production of 
certain types of low-transport products and 
brings them closer to places of consumption. 
An important factor of territorial specialization 
is the population movement related to the 
change in the location of the country's produc-
tive forces, to areas with limited food produc-
tion capacities in terms of volume and range. 

Territorial specialization is also influenced 
by zonal differences in the structure of food 
consumption, related to climatic conditions, 
national and domestic traditions. However, 
gradually they are equalized: in the northern 
regions there is a growing demand for prod-
ucts of southern heat-loving vegetable, melon 

and fruit crops, grapes; in the south, the de-
mand for meat, butter, cheese is increasing. 

Along with the positive influence of scien-
tific and technical process on the conditions of 
territorial specialization, in a number of cases 
its negative consequences also affect: envi-
ronmental pollution, soil fertility decline, water 
and wind erosion, spread of pests and plant 
diseases as consequences of monoculture. 

The market has a significant impact on 
the location and specialization of agriculture, 
using such levers of influence as supply and 
demand. Demand for products contributes to 
the development in certain regions of the Re-
public of Kazakhstan production of certain 
types of commodity products. Because of the 
lack of scientific bases for the development of 
agriculture, further deepening of specialization 
is proceeding slowly, does not meet the re-
quirements of the market. 

In the conditions of the market, the issues 
of effective sales of products are especially 
important, therefore F. Kotler recommends 
"Find requirements and satisfy them, produce 
what you can sell, instead of trying to sell 
what you can produce." This means that the 
enterprise must produce such quality products 
that will quickly find the consumer. The pro-
cess of market specialization requires the use 
of new forms of marketing products in foreign 
markets. 

The change in the specialization of agri-
cultural production should take place taking 
into account the functioning of holding com-
panies. Moreover, the struggle for the con-
quest of the commodity market in conditions 
of fierce competition forces economic entities 
to rationally use the forms of specialization. All 
this together makes the production of the 
holding type company quite competitive in the 
world market. At the same time, the specific 
condition of the republic is the basis for the 
formation of market specialization: the natural 
and climatic potential, the demographic situa-
tion, the mentality of the people and the struc-
ture of the economy of agricultural production. 

An economically sound combination of 
several industries contributes: 

- softening seasonality of production; 
- more complete use of agricultural pro-

duction resources; 
- the uniform receipt during the year of 

production and money; 
- increase in profits; 
- acceleration of turnover of circulating 

assets [11]. 
Conclusions. Thus, the special feature 

of the specialization of agricultural production 
is that, unlike other spheres, they largely de-
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pend on the natural conditions of a particular 
region. However, now, when the laws of a 
market economy operate, the state cannot 
push the development of some kind of culture 
or type of livestock in a particular zone, if this 
is not beneficial to primary producers. 

The process of specializing in agriculture 
is being improved constantly and directly in 
the primary production units. The market has 
a significant impact on the location and spe-
cialization of agriculture, using such levers of 
influence as supply and demand. 
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Аңдатпа. Ауылшаруашылық кәсіпорындарындағы тәуекелдерді басқарудың тактикасы мен 
стратегиясы, оларды нарықтық ортада зерттеудің мәні мен қажеттілігі, сондай-ақ 
агроөнеркәсіптік кешеннің барлық салаларының қызметіне қауіпті жағдайлардың әсері 
қарастырылған. Ауыл шаруашылығы кәсіпорындарының тәуекелдерін басқару үдерісі, 
олардың ұйымның басқа кіші жүйелерімен өзара байланысы ұсынылған, экологиялық, 
табиғи, саяси, қаржылық, өндірістік, нарық және т.б. сияқты қауіптер түрлері анықталған. 
Оңтүстік Қазақстан облысы Ауыл шаруашылық басқармасының тәуекелдерді басқару 
жөніндегі ақпараттық қамтамасыз ету бөлімін құру шығындарының болжамы ұсынылған. 
Ауыл шаруашылығының индустриалды-инновациялық дамуына және экономиканың 
аграрлық секторындағы жаңа инновациялық жобаларға қолдануға арналған заманауи 
шетелдік технологияларды зерделеу қажеттілігі талданған, өйткені тәуекелдерді басқару - 
бар мүмкіндіктердің көмегімен қойылған мақсаттарға қол жеткізуге ұмтылу болады. Ауыл 
шаруашылығындағы тәуекелдерді зерттеу экономиканың индустриалдық-инновациялық 
дамуының қазіргі кезеңіндегі маңызды бағыттарының бірі болып табылады. Аграрлық 
өндіріс тәуекел тудыратын факторлар әсеріне айтарлықтай тәуелді. Осы мәселені ескере 
отырып, төлем қабілеттілігі төмен ауыл шаруашылық кәсіпорындарын ескере отырып, 
өңірде тәуекелдерді басқаруда ақпараттық және кеңес беру қызметтерін ұйымдастыру 
ұсынылған. 
 

Аннотация.  Рассмотрены тактика и стратегия управления рисками в сельскохозяйственных 
предприятиях, сущность и необходимоть изучения их в рыночной среде, а также влияние 
рисковых ситуаций на деятельность всех отраслей АПК. Представлены процесс управле-
ния рисками сельскохозяйственных предприятий, их взаимосвязь с другими подсистемами 
организаций, выделены такие виды рисков, как экологический, природный, политический, 
финансовый, производственный, рыночный и др. Представлен прогноз расходов на созда-
ние отдела информационного обеспечения по управлению рисками Департамента сельско-
го хозяйства ЮКО. Проанализированы необходимость изучения современных зарубежных 
технологий для использования в  индустриально-инновационном развитии сельского хо-
зяйства и новых инновационных проектов в аграрном  секторе экономики, поскольку 
управление рисками - это попытка достичь поставленных целей с помощью существующих 
возможностей. Исследования рисков в сельском хозяйстве определены как одно из важных 
направлений на современном этапе индустриально-инновационного развития экономики. 
Аграрное производство значительно подвержено влиянию факторов, вызывающих риски. 
Учитывая эту проблему,  предлагается организация в регионе  информационных и консал-
тинговых услуг по управлению рисками, с учетом сельскохозяйственных предприятий с 
низкой платежеспособностью. 
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Abstract. The tactics and strategy of risk management in agricultural enterprises, the essence and 
necessity of studying them in  market environment have been explored, as well as the impact of 
risk situations on the activities of all branches of AIC have been explored. The risk management 
process of agricultural enterprises, their interrelation with other subsystems of the organizations 
have been presented, and such kinds of risks as ecological, natural, political, financial, industrial, 
market, etc. have been outlined. The forecast of expenses for establishing of the department of 
information support of risk management of the Department of Agriculture of the SKO has been 
presented. The need to study modern foreign technologies used in industrial and innovative de-
velopment of agriculture and new innovative projects in  agricultural sector of  economy has been 
analyzed, since risk management - is an attempt to achieve the goals set by means of existing op-
portunities. Risk research in agriculture is defined as one of the important areas at the current 
stage of industrial-innovative economic development. Agricultural production is significantly af-
fected by the factors that cause risks. In view of this problem, it has been proposed to organize 
regional information and consulting services on risk management, taking into account agricultur-
al enterprises with low solvency. 
 
Түйінді сөздер: ауылшаруашылығы, тәуекелдерді басқару, индустриялық-инновациялық 
даму, нарық, кәсіпорын, өндіріс, экономикалық тиімділік, ақпараттық және консалтингтік 
қызметтер. 
 
Ключевые слова: сельское хозяйство, риск-менеджмент, индустриально-инновационное 
развитие,  рынок, предприятие, производство, экономическая эффективность, информаци-
онные и  консалтинговые  услуги. 
 
Key words: agriculture, risk-management, industrial-innovative development, market, enterprise, 
production, economic efficiency, information and consulting services. 
 

 

Кіріспе. Ауыл шаруашылығы өнім өн-
дірісі тәуекелділігі жоғары салалардың бірі 
болып табылады. Бұл саладағы кәсіп-
орындарының тиімділігі көптеген сыртқы 
және ішкі факторларға, соның ішінде: та-
биғи, климаттық, саяси, экономикалық, құ-
қықтық және т.б. факторларға байланысты.   

Сонымен қатар, қазіргі таңдағы  ауыл 
шаруашылығының индустриалды-иннова-
циялық дамуына бет бұрысында және жаңа 
инновациялық жобаларды ендіруде ше-
телдің озық технологияларын алдын ала 
жергілікті жерге әсері зерттелместен алып 
енгізудің белгілі бір деңгейде қауіпті және 
тәуекелділігі жоғары екені анық.  

Тәуекел бұл өзгермелі көрсеткіш емес, 
ол басқарылушы параметр, оның деңгейіне 
әр түрлі факторлар мен жағдайлар әсер 
етуі мүмкін. Кәсіпорын қызметінен тәуе-
келді мүлдем өшіріп тастау мүмкін емес, 
себебі нарықтық ортаның өзі тәуекелдің 
болуын болжамдайды. Тәуекел барлық са-
лаларға тән, бірақ агроөнеркәсіп өнді-
рісінде қатты көрінеді. Ауыл шаруашылық 
өндірісі тәуекелдің пайда болуына алып 
келетін факторлардың ықпалына жоғары 
деңгейде бейім. Ауыл шаруашылық өндірісі 
және өткізу пайданың немесе өндірушінің 
ресурстарының жоғалтуына, кәсіпорынның 
күйреуіне немесе банкрот болуына алып 
келетін жағдайлармен байланысты. Ауыл 
шаруашылығы елдің экономикалық да-

муында маңызды мәнге ие, себебі ол азық-
түлік өндірушісі және жабдықтаушысы бо-
лып табылады. Сондай-ақ, ауыл шаруа-
шылығы өндіріске арналған және көптеген 
өндірістік емес тұтыну тауарлары үшін 
шикізат өндіруші болып табылады.  

 Зерттеу материалдары мен әдіс-
тері. Мақалада шетелдік ғалымар B.R. 
Hardaker, P.L. Berinstein, K.H. Coble, R. Ken-
dall т.б., ресей ғалымдары Н.В.Хохлов, Л.Ф. 
Догиль, В.В. Витлинский т.б. және отандық 
ғалымдар: А.Т. Әймен, М.Б. Кенжегузин, 
Г.А. Қалиев, К.А. Сағадиев және тағы басқа 
да ғалымдардың еңбектері зерттелді. 

Зерттеу барысында Қазақстан Респуб-
ликасы Президентінің Қазақстан халқына 
жолдаулары, ҚР заңдары мен нормативтік 
актілері, Парламенттің және Министрлер 
Кабинетінің басқа да нормативтік құжат-
тары, стратегиялары және бағдарлама-
лары, сонымен қатар экономикалық теория 
классиктерінің, экономика және басқару  
саласындағы атақты ғалымдардың эконо-
микалық даму туралы ғылыми еңбектері 
әдістемелік негіз болды. 

Зерттеу барысында ақпараттық база 
ретінде ҚР Статистика агенттігінің ресми 
статистикалық ақпараттары және ОҚО әкім-
дігінің ауыл шаруашылығы басқармасының 
мәліметтері пайдаланылды.  

Жұмыста экономикалық зерттеулердің 
аналитикалық, тарихи, абстрактілі және 
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логикалық, анализ және синтез, эконо-
микалық математикалық моделдеу және 
статистикалық әдістері қолданылды. 

Нәтижелері және оларды талқылау 
Қазақстанда кепілдендіру іс-шарала-

рын белсенді іске асырумен қатар ауыл 
шаруашылығы өнімдерін, оның ішінде 
отандық өнім өндірушілердің бәсекеге 
қабілеттілігін арттыру үшін нақты шаралар-
ды жүзеге асыру керек [1]. 

Тәуекелді басқарудың мақсаты тәуе-
кел-менеджмент және қалаған нәтижені 
анықтауды білдіреді. Ауыл шаруашылық 
кәсіпорындарда тәуекелді басқару үрдісін 

келесі суретте көрсетуге болады (1 сурет). 
Тәуекелдің идентификациялау кезе-

ңінде барлық мүмкін болатын тәуекелдің 
сипаттамасы олардың факторлары мен 
себептерін анықтау арқылы сипатталады. 
Шаруашылық тәуекелді басқару үрдісінің 
маңызды жағдайы – бұл кәсіпорынның 
қызметіне әсер ету деңгейіне, пайда болу 
тездігіне және басқа да критерийлерге 
байланысты келесі ранжирлеуді талдау 
және бағалау болып табылады [2]. 

 

 
 

Дереккөзі: Әдебиет көздерінен жинақталған мәліметтер негізінде автормен құрастырылған 

1 cурет – Ауыл шаруашылық кәсіпорындарда тәуекелді басқару үрдісі 
 
 

Тәуекелдің мүмкін болатын деңгейі 
компанияның қай активтері және қанша-
лықта қатты тәуекел факторларының нега-
тивті ықпалына тәуелді екендігімен анық-
талады. Мүмкін болатын тәуекел деңгейі 
мүмкін болатын шығындар күтілетін пайда-
дан аз болған жағдай, яғни кәсіпкерліктің 
бұл түрі өзінің экономикалық мақсатты-
лығын сақтап қалатын аумақ болып табы-

лады.  Мүмкін болатын тәуекел шекарасы 
кәсіпкерлік қызметтің есептік пайдасына 
тең келетін шығын деңгейі. 

Сыни тәуекел аймағы – бұл күтілетін 
пайдадан асып түсетін мүмкін болатын 
жоғалтулармен сипатталады. Мұндай тәуе-
келдер көп жағдайда қайта толтырыл-
майтын шығындарға алып келеді. Ката-
строфалық тәуекел деңгейі – бұл өзінің 
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- тәуекелдер 
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 - тәуекелді 
талдау 

әдістері, 
-  тәуекелді 

басқару 
әдістері 

Тәуекелді басқару мақсаттарын анықтау 

Тәуекелдің ішкі 
факторларын зерттеу 

Тәуекелдің сыртқы 
факторларын зерттеу 

Тәуекелді идентификациялау және олардың факторларын 
анықтау 

Тәуекелді талдау, бағалау және бөлістіру 

Тәуекелдің ішкі және сыртқы факторларының бір-
біріне ықпалын интегралдық бағалау  

Тәуекелдің ішкі және сыртқы факторларының бір-біріне 
ықпалын интегралдық бағалау  

Ауыл шаруашылық кәсіпорындарында жеке және жалпы әрбір 
тәуекелдің мүмкін болатын деңгейін анықтау 

 

Ауыл шаруашылық кәсіпорындарында тәуекелді басқару 
әдістерін таңдау және жүзеге асыру 
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көлемімен критикалық деңгейден асып 
түсетін және кәсіпкердің меншігіне тең 
деңгейге жететін жоғалтулар болып табы-
лады. Катастрофалық тәуекел жойылуға, 
кәсіпорынның банкрот болуына, жабы-
луына және меншіктерінің сатылуына дейін 
алып келуі мүмкін [3]. 

Келесі кезеңде тәуекелді басқару 
әдістері жүйесін өңдеу және жүзеге асыру 
қажет. Тәуекелдің әр түрлі факторларының 
әрекет ету жағдайында оларға әсер етудің 
әр түрлі тәсілдері қолданылуы мүмкін. 

Ауыл шаруашылық кәсіпорындарда 
тәуекелді басқару әдістерінің келесідей 
түрлерін атап көрсетуге болады: тәуекелдің 
әсер ету деңгейін шектеу, қосымша ақпа-
раттар алу, танымалы емес делдалдардан 
бас тарту, әртараптандыру, жаңа 
нарықтарды жаулап алу, ұзақ мерзімді 
келісімшарттар жасау, жүкті тасымалдау 
туралы келісімшарттар жасау т.б. Теріс 
әсерлері үшін өтемақы төлеу әдістері: ма-
манданған компанияларда сақтандыру; 
мемлекеттік сақтандыру; өзін-өзі сақтан-
дыру; қорландыру т.б. жатады [4]. 

Тәуекелді оқшаулау әдісі, яғни тәуекелі 
жоғары жобалар мен жұмыс жасайтын вен-
чурлық кәсіпорындармен бөлімшелерді 
құру арқылы іске асады. Бұл әдіс тәуекелге 
баратын адамдар үшін және өте үлкен 
пайда табу мүмкіндігі болған жағдайда қол-
данылады [5].  

Берілген жіктеуден келесідей қоры-
тынды жасауға болады, тәуекелдің әсер 
ету деңгейін шектеу, қосымша ақпараттар 
алу, танымалы емес делдалдардан бас 
тарту, әртараптандыру, жаңа нарықтарды 
жаулап алу, ұзақ мерзімді келісімшарттар 
жасау, жүкті тасымалдау туралы келі-
сімшарттар жасау т.б. 

Тәуекелдің келесі кезеңі әрбір кезеңде 
қатысатын бақылау үрдісі. Бақылаудың 
негізгі міндеті жоспарланған нәтижелерден 
ауытқуларды анықтау, т.б. әдістерін тиімді 
қолдануды бағалау болып табылады [6]. 
Бұл жүйедегі байланыстырушы звено келе-
сідей ақпараттар ағынын жинақтау және 
өңдеу арқылы ақпараттар базасын құрас-
тырушы тәуекелді басқарудың ақпараттар 
орталығы болып табылады: шешімдерді 
өңдеу үрдісінде алынған ақпараттар, қа-
былданған шешімдерді немесе таңдалған 
стратегияны жүзеге асыру барысында 
алынған ақпараттар, тәуекелді талдау және 
бағалау барысында алынған ақпараттар, 
тәуекелді басқару әдістерін жүзеге асыруа 
алынған ақпараттар және т.б.  

Тәуекелді басқару үрдісінде ақпарат-
тар базасын құру блогы маңызды мәнге ие, 

себебі бұл үрдістің негізгі кезеңі қолда бар 
ақпараттарға негізделеді. Сондай-ақ, бұл 
блокта қабылданатын шешімдер мен олар-
ды іске асыру нәтижелері бойынша 
мәліметтер базасын құру қажет. 

Ауыл шаруашылық кәсіпорындарын-
дағы тәуекел менеджменті басқарудың так-
тикасы мен стратегиясында қамтиды. 
Біздің ойымызша ауыл шаруашылық кәсіп-
орындарында тәуекелді стратегиялық 
басқару алға қойған мақсаттарға жету үшін 
тәуекелдің негізгі түрлеріне қатысты бағыт-
тарды таңдау бойынша басқарушылық 
шешімдер болып табылады. Тәжірибеде 
барлық ірі ауыл шаруашылық кәсіпорындар 
әртараптандырылғанын айтып өту керек. 
Олар бірнеше қызметтік бағыттарға ие:  

– өсімдік шаруашылығындағы тәуе-
келді басқару секторы; 

– мал шаруашылығындағы тәуекелді 
басқару секторы; 

– қайта өңдеу өндірісінде тәуекелді 
басқару секторы; 

– тәуекел мониторингі мен бағалау 
топтары; 

– тәуекелді басқару әдістерін өңдеу 
және іске асыру топтары;  

– дағдарыс жағдайында басқару топтары; 
– тәуекелмен байланысты ақпараттар 

қоры. 
Қазақстандағы ауыл шаруашылығының 

басым бағыттары – ет және сүт өнер-
кәсібінің дамуы болып табылады [7]. 
Сондықтан да біз құс шаруашылығындағы 
тәуекелді қарастырудамыз. Тәуекелді бас-
қару қызметі блоктарының ауыл шаруа-
шылық кәсіпорындарындағы басқа ішкі 
жүйелермен байланысын келесі суреттен 
көруге болады (2 сурет). 

Сондай-ақ, айтып өту керек, суретте 
көрсетілген aуыл шаруашылық кәсіпорын-
дарының әрбір қызметтік бағыттарында 
өсімдік шаруашылығында, мал шаруашы-
лығында және қайта өңдеу өндірісінде ма-
мандандыруға сәйкес келетін шаруашы-
лықтың тар аймақтарын бөліп көрсетуге 
болады. Мұндай бөлістіру бір бағытпен  
айналысатын, бірақ жеткілікті ерекше си-
патқа ие моношаруашылықтарға тән (мы-
салға, дәнді дақылдарды және жемістерді 
өсіру).  

Әрине, мұндай бөлістіру кәсіпорын 
басшылығының қалауымен жүзеге асы-
рылуы қажет. 
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Дереккөзі: әдебиет көздерінен жинақталған мәліметтер негізінде құрастырылған 
 

2 сурет – Ауыл шаруашылық кәсіпорындарындағы басқа да ішкі жүйелермен байланысы 

Ұсынылып отырған тәуекелді басқару 
қызметінің aуыл шаруашылық кәсіпорын-
дарында тәуекелді басқару қызметі 
кеңейтілген функцияларға ие болуы керек. 
Оның негізгі маңызды функциясы кәсіп-
орынның спецификалық ерекшеліктеріне 
байланысты тәуекел деңгейін анықтау 
және бағалау әдістерін өңдеу және қолдану 
болып табылады. Бұл құрылымда басқа да 
құрылымдық бөлімшелер мен үздіксіз 
байланыста болуы тиіс мониторинг және 
тәуекелді бағалау тобы үлкен мәнге ие. 
Олардан тек қана талдауға қажетті 
ақпараттарды алып қана қоймай, сондай-ақ 
оларға же-ке спецификалық тәуекелерін 
бағалауда көмектесу керек (кадрлық, 
қаржылық және басқалар). Бұл блоктың 
нақты қызметтер құрамы қойылған мақ-
саттарға, кәсіпорынның нақты жағдайына, 
сыртқы орта жағ-дайына және т.б. 
жағдайларға байланысты. 

Тәуекелді басқару қызметінің мұндай 
құрылымын құрудың маңызды моменті 
кәсіпорындар мен бірыңғай  тәуекелді 
басқару қызметі арасындағы мобильді 
компьютерлі байланысты қолдану болып 
табылады. Өкінішке орай, бүгінгі таңда 

Оңтүстік Қазақстан облысының aуыл 
шаруашылық кәсіпорындарында және 
жалпы Қазақстанда компьютерлер мен 
бағдарламалық өнімдерді қолдану өте 
төмен жағдайда [8].  

Бұл үлгі бойынша тәуекелді басқару 
қызметін ұйымдастыру біріншіден, холдинг-
тің орталық кәсіпорны мен жеке шаруа-
шылық арасында біріктірілген компьютерлік 
тарауларын құруға мүмкіндік береді. Бұл 
құрылымның ерекшелігі жалпы холдингте 
тәуекелді стратегиялық басқару секторын 
бөліп қарастырады. Осы секторға жалпы 
холдинг қызметі бойынша тәуекелді есепке 
алу қызметі, таңдалған корпоративтік 
стратегия және дамудың жалпы функцио-
налдық стратегиясындағы тәуекелді талдау 
міндеттері жүктелген болуы тиіс. 

Ақпараттармен қамтамасыз ету бөлімін 
құру үшін қажетті шығындар есебін келесі 1 
кестеден көруге болады. 

Бөлімшенің жаңашыл жабықтармен 
жабдықталуына кететін шығындар сомасы 
782250 т. құрайды. 

 
Тәуекелді басқару қызметі 

 
Басқарудың басқа да 

ішкі жүйелері 

 

Кәсіпорын басшысы 

өсімдік 
шаруашы-

лығын-дағы 
тәуекелді 
басқару 
секторы  

тәуекелмен байланысты ақпараттар қоры  

мал 
шаруашы-

лығын-дағы 
тәуекелді 
басқару 
секторы  

қайта 
өңдеу 

өндірісін-де 
тәуекелді 
басқару 
секторы  

тәуекел 
монито-

рингі мен 
бағалау 
топтары  

тәуекелді 
басқару 
әдістерін 

өңдеу және 
іске асыру 
топтары  

дағдарыс 
жағдай-

ында 
басқару 
топтары  
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1 кесте – ОҚО aуыл шаруашылық басқармасында тәуекелді басқару бойынша ақпараттық 
қамтамасыз ету бөлімін құруға кететін шығындардың болжамы 

Шығындар Барлығы, 
теңге 

Оның ішінде 

1жыл 2 жыл 3 жыл 

Кадрларды жинақтау және оқыту 268200 89400 89400 89400 

Оргтехниканы және қажет бағдарламаларды сатып алу 782250 447000 201000 134100 

Ақпараттарды жинау, өңдеу және ақпараттар базасын 
құру 

447000 223500 111750 111750 

Бар ақпараттар базасын бейімдеуге кететін шығындар 223500 111750 111750 - 

Барлық шығындар 1720950 871650 514050 335250 

Дереккөзі: ОҚО aуыл шаруашылық басқармасынан жинақталған мәліметтер негізінде            
автормен құрастырылған 

 

Бүгінгі таңда, өңірдің төлем қабілеттілігі 
төмен кішігірім ауыл шаруашылық кәсіп-
орындарын есепке ала отырып ҚР Aуыл 
шаруашылық министирлігінде және ОҚО 
Aуыл шаруашылық басқармасында тәуе-
келді басқару бойынша ақпараттық-кеңес 
беру қызметін ұйымдастыру қажет. Бұл 
қызметтің негізгі міндеті aуыл шаруашылық 
өнім өндірушілерге агроөнеркәсіп өнімдер 
нарығының қазіргі жағдайдағы заңнама-
лардың дамуы, несиелеудің бағдарлама-

лары және aуыл шаруашылық кәсіпорын-
дарды несиелендіруші ұйымдар туралы 
мәліметтерді беру болып табылады. Ауыл 
шаруашылық кәсіпорындарды ақпараттар-
мен қамтамасыз етуде басқару құрылы-
мының негізгі құрамдас бөлігі болуы тиіс. 

Сонымен, тәуекелдің сандық бағалау 
мәселесі бойынша көптеген авторлардың 
зерттеу нәтижелерін біріктіру негізінде қол-
дану үшін тәуекелдің эмпирикалық шкала-
сын ұсыну мүмкін (2 кесте). 

   
2 кесте – Ауыл шаруашылық кәсіпорындарында қабылданатын шешімдердің тәуекел 
деңгейінің эмпирикалық шкаласы  
 

Тәуекел 
көлемі 

(ақпараттар 
сапасы) 

Тәуекел  
градация-

сының атауы 

Сипаттама 

0,2 
(0,9-1,0) 

Минималды Теріс салдарының болу мүмкіндігі аз, кәсіпорынның  қаржылық-
шаруашылық қызметіне кері әсер ететін факторлар жоқ. (Жоғары 
сапалы ақпарат). Шешім. 

0,3 
(0,8-0,9) 

Аз Теріс салдарының болу мүмкіндігі жеткілікті деңгейде аз, кәсіпорын-
ның  қаржылық-шаруашылық қызметіне кері әсер ететін факторлар 
жоқ (Жоғары сапалы ақпарат). Шешім қабылданды. 

0,4 
(0,7-0,8) 

Орташа Теріс салдарының болу мүмкіндігі аздап, кәсіпорынның  қаржылық-
шаруашылық қызметіне кері әсер ететін факторлар пайда болуда 
(Ақпараттар жақсы сапалы). Шешім қабылданды. 

0,4-0,6 
(0,5-0,7) 

Жоғары Теріс салдарының болу мүмкіндігі аздап, кәсіпорынның  қаржылық-
шаруашылық қызметіне кері әсер ететін факторлар шектеулі мөл-
шерде (Қанағаттанарлық сападағы ақпарат). Шешім кері ықпал 
ететін факторларды төмендету және жою үшін жасалған бөлшекті 
талдаудан кейін қабылданады. 

0,6-0,8 
(0,5-0,3) 

Максималды Теріс салдарының болу мүмкіндігі жоғары, нақты ықпал етуші фак-
торлар бар, салынған салымдарды жоғалту қаупі бар. (Төмен сапа-
лы ақпарат). Шешім кері ықпал етуші факторларды ұзақ мерзіме 
талдау нәтижесінде жойғаннан кейін қабылданады. 

0,8-10 
(0,3-0,1) 

Сыни Теріс салдарының болу мүмкіндігі өте жоғары, кәсіпорынның  
қаржылық-шаруашылық қызметіне кері әсер ететін факторлар мак-
сималды. (Ақпараттың болмауы). Шешім қабылданбайды. 

Дереккөзі: Жинақталған мәліметтер негізінде автормен құрастырылған 

 
Бәсекелестік нарық жағдайына aуыл 

шаруашылық кәсіпорындардың қаржылық-
шаруашылық қызметіндегі тәуекелді баға-
лау мәселесі өзіндік ілімі бар және практи-

калық маңыздылыққа ие. Бұл тәуе-кел 
деңгейін анықтау әдістемесінің негізгі 
міндеті aуыл шаруашылық кәсіпорын-
дардың қаржылық-шаруашылық қызметіне 
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әсер ететін тәуекел деңгейін анықтауда 
кешенді жүйелендірілген тәсіл өңдеу болып 
табылады.  

Тәуекелді сандық бағалау дегеніміз – 
бұл болжамданып отырған шешімді іске 
асыруға тән тәуекелдерді суреттеу, тәуе-
кел құрылымын анықтау, қабылданған 
шешімнің өңделген алгоритміндегі қауіпті 
салаларын анықтау. Бағалаудың бұл 
кезеңінің негізгі міндеті – кәсіпорынның 
қаржылық-шаруашылық қызметіне әсер 
ететін тәуекел түрлерін анықтау. Бұл 
тәсілдің ерекшелігі ауыл шаруашылық 
кәсіпорынның басшысы тәуекелдің ба-
стапқы кезеңінде тәуекелдің сандық құра-
мы бойынша тәуекелдің деңгейін анықтап, 
белгілі бір шешімді өмірге енгізуден бас 
тартуы мүмкін.  

Тәуекелді сандық бағалаудың негізі 
ретінде аудиторлық тексеру барысында 
пайдаланылатын әдістемені қолдану ұсы-
нылады. Тәуекелді сандық бағалау кәсіп-
орынның  қаржылық-шаруашылық қызме-
тіндегі тәуекелдерді сапалық бағалаудан 
алынған мәліметтерге негіделе отырып 
жүргізіледі. Берілген кесте тәуекел фактор-
ларын толық анықтау үшін құрылған.  

Ауыл шаруашылық кәсіпорындарында 
шешім қабылдау үш кезеңнен тұрады: 

І кезең – шешімді алдын ала қабылдау. 
Алдын ала шешім қабылдау. Ауыл шару-

ашылық кәсіпорынның басшысымен шешім 
қабылдау алгоритмінің әрбір операциясы 
бойынша жеке тәуекел түрі мен ақпарат 
сапасының орташа арифмети-калық мәні 
негізінде қабылданады. 

ІІ кезең – сыни мәнін талдау. Бұл 
кезеңде бағалау тәуекелдің сыни көлемінен 
жоғары мәнге ие болған тәуекелді 
құраушыларды талдайды (біздің жағдайда 
бұл өлшем 0,8 тең). Бұл іс-әрекеттің 
қажеттілігі кәсіпорынның банкротқа ұшы-
рауына және барлық салымдарының жо-
ғалтуына алып келетін тәуекел факторла-
рын анықтау болып табылады [9]. І-ІІ ке-
зеңдерде шешім қабылдау мысалы ретінде 
тауық етін қайта өңдеу және тауық рулетін 
өндіруге арналған жаңа жабдықты сатып 
алу бойынша «Ордабасы құс» кәсіп-
орнының жоспарланған шешімі (3 кесте). 

 III кезең – қорытынды шешімді қа-
былдау. Қорытынды шешім алдын ала 
шешім қабылдау нәтижелері және сыни 
мәнді талдау негізінде қабылданады.  

Сонымен «Ордабасы құс»  кәсіп-
орнында тәуекелді бағалау әдісін қол-
данып, келесі қорытындыға келеміз – та-
биғи-климаттық (0,78) және тұтынушылық 
тәуекел (0,56). Зерттеліп отырған кәсіп-
орынның активтерін жоғалту тәуекелінің ең 
жоғары деңгейі жүк тасымалдау операция-
ларында пайда болады (0,5). 

  
3 кесте – «Ордабасы құс » кәсіпорнындағы жаңа жабдықтар сатып алудағы шешім қабылдауда 
тәуекелді бағалау  
 

Зерттеліп отырған кәсіпорын үшін жаңа құрал-жабдықты сатып алу қажеттілігі туралы тәуекелді 
басқару 

Тәуекел түрі Орта мәні 
(Тәуекел/ақпарат) 

Тәуекелді құраушылардың сыни мәні 
(мәні 0,8 жоғары) 

Шешімнің түрі  
(«+» - оң, «-» - теріс 

Аймақтық эко-
номикалық 

0,35/0,72 -тұрақсыздандырушы факторлардың 
нақты саны 

 

Табиғи 0,47/0,7 -төмен температураның әсері 
-тауықтардың жаппай ауруы 

 

Маркетингтік 0,46/0,7 -әлеуетті сатып алушылардың төмен 
төлемқабілеттілігі 
-баға (баға өзіндік құн деңгейінде) 
-нарықтық фигуралардың іс-әрекеті 
және нарықтық бәсекенің күштілігі жет-
кілікті деңгейде зерттелмеген 
-кәсіпорында мерзімді маркетингтік 
зерттеулер жоспарланбайды және 
өткізілмейді. 

 

Қорытынды 0,42/0,66  

        Дереккөзі: Жинақталған мәліметтер негізінде автормен есептелген 

 
Есептер көрсеткендей, ең төменгі баға  

қаржылық тәуекелге жатады, бұл кәсіп-
орынның қаржылық тұрақтылығын дәлел-
дейді (0,09). 

Тәуекелдік-ақпараттық кестені тал-
дауда тәуекелдердің үлкен бөлігі бір сала-
да орналасқан, бұл шешім қабылдаудың 
тиянақты жоспарланған және жасалғанын 



Аграрная политика: механизм реализации 

 

     

Проблемы агрорынка, январь – март / 2018 г. 

36 

дәлелдейді. Сондай-ақ, аймақтық-эконо-
микалық, табиғи және тұтынушылық тәуе-
келдерді қарастыру барысында ақпараттың 
жеткіліксіз екендігін айтып өту керек. Сапа-
лы ақпараттарды қолданған жағдайда бұл 
тәуекел түрлері жоғары тәуекелді саладан, 
орта тәуекелді салаға өтуі мүмкін. 

Шешім тәуекелін жалпы бағалау 0,51 
құрайды, бұл ұсынылып отырған тәуекел 
градациясы шкаласында «жоғары» көрсет-
кішке сәйкес. Кәсіпорынның  қаржылық-
шаруашылық қызметіне кері әсер етуші 
шектеулі факторлардың бар екендігін көру-
ге болады. Теріс салдарының болу 
мүмкіндігін тәуекелді басқару әдістерін 
қолдану арқылы бөлшекті талдау негізінде  
төмендетіп және жоюға болады.  

Шешім қабылдаудағы ақпарат сапасын 
жалпы бағалау 0,66 бұл тәуекел градаци-
ясы шкаласында «орташа» көрсеткішін құ-
райды. Шешім қабылдауда кәсіпорын бас-
шылығының сапалы ақпараттар қолдан-
ғанын және жауапкершілікпен қарағанын 
айтуға болады. 

Ауыл шаруашылық кәсіпорынның қар-
жылық-шаруашылық қызметіндегі тәуекелді 
бағалауда қорытынды және жауапкершілігі 
жоғары кезең шешім қабылдау. Тәртіптік 
стратегияны өңдеуде және нақты шешім 
қабылдауда қаржылық-шаруашылық қыз-
метте күтілетін шығындарға байланысты 
тәуекел аймағын бөліп қарастыру керек. 

Сонымен,  жаңа жабдықтар сатып алу 
туралы шешім қабылдауда жалпы тәуекел 
«жоғары/орта» деп анықталады. 

Тұжырымдар. Ауыл шаруашылық СА-
ласының ерекшеліктерін зерттеу тәуекел-
дің келесідей түрлерін бөліп көрсетуге 
мүмкіндік берді: табиғи, экологиялық, сая-
си, кәсіпорын қызметімен байланысты – 
нарықтық, өндірістік, қаржылық, кәсіп-
орынды басқару тәуекелі. Сондай-ақ, ауыл 
шаруашылық кәсіпорындарда маманда-
нуына байланысты да тәуекел түрлері бар: 
ауа райының өзгеруіне, өсімдік ауруларына 
т.б. Ауыл шаруашылық кәсіпорындарының 
дамуын талдау агроөнеркәсіп саласындағы 
тәуекелдің жалпы ерекшеліктерін анық-
тауға мүмкіндік берді. Ауыл шаруашылық 
саласы өндіріс ерекшелігімен және шаруа-
шылық тетіктерімен анықталады. Сонымен, 
қорыта келе кәсіпкерлік қызметтегі жоғары 
деңгейлі тәуекелдің болуы жалпы ауыл 
шаруашылық үшін де, сондай-ақ құс ша-
руашылығы үшін де тән. Бұл жағдай ауыл 
шаруашылық өнім өндірушінің қызметінің 
өндірістік және қаржылық нәтижесі тек қана 
сапалық және сандық еңбек пен емес, 
сондай-ақ жоғары деңгейлі тәуекелмен 

байланысты  ауыл шаруашылық өндірісінің 
объек-тивті жағдайларымен  де байланы-
сты Ауыл шаруашылық кәсіпорындарын 
бас-қару тәжірибесінде ұсынылған шара-
ларды енгізу бәсекелестік нарықтың даму 
жа-ғайына тәуекелді басқару жүйесін 
қалып-тастыруға мүмкіндік береді. 
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Аңдатпа. Республиканың ауыл шаруашылық өндірісі халық шаруашылығының маңызды 
саласы ретінде қарастырылады. Ішкі және сыртқы нарықтардағы өнімдерге сұраныс 
талданады. Өнімнің негізгі түрлерінің көлеміне оның ішінде: өңірлер бойынша талдау 
жасалған. ЖІӨ құрылымында бірқатар жылдардағы ауыл шаруашылығының үлесі 
анықталған. Өсімдік шаруашылығы өнімдерінің өндірісін мал шаруашылығы өнімдерімен  
салыстырғанда әжептәуір өсімі мен оның себептері анықталды. Ауыл шаруашылық 
өндірісінің төменгі деңгейінің мәселелері халықтың шаруашылықтарға шоғырлануына 
байланысты анықталған: ескі техника және технологиялар, ауыл шаруашылығы 
қызметкерлерінің біліктілігі төмендігі; қаржы ресурстарының жоқтығы. Ауыл шаруашылығы 
тауарөндірушілердің қаржылық мәселелерін шешуде мемлекеттік қолдаудың қажеттілігі 
негізделген. Ауыл шаруашылығындағы өнімділіктің төмен болуына байланысты, саланың 
ауқымды дамуына әкелуі мүмкін бірқатар ұсынымдар берілді, соның қатарында: жер 
ресурстарын ұтымды пайдалану, олардың жағдайы мен өнімділігін жақсарту; жер 
пайдаланушылардың қызметін жетілдіру; делдал кәсіпорындардың ауылшаруашылық тауар 
өндірушілерінің алдындағы жауапкершілігін арттыру, соның нәтижесінде ауыл 
шаруашылығы өндірісіндегі логистикалық кешендерді қалыптастыруға ықпал ететін болады. 
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Аннотация. Рассматривается сельскохозяйственное производство  республики как важная 
отрасль национального хозяйства. Проанализирован  спрос на продукцию на внутреннем и 
внешнем рынках. Дан анализ обьемов основных видов  продукции, в т.ч. по регионам. 
Определена доля селького хозяйства за ряд лет в структкре ВВП. Выявлен опережающий 
рост производства продукции растениеводства по сравнению с животноводческой продук-
цией и его причины. Отмечены проблемы низкого уровня сельскохозяйственного произ-
водства, в связи со сосредоточенностью его в хозяйствах населения: старая техника и тех-
нологии; низкая квалификация сельхозработников; нехватка финансовых ресурсов. Обос-
нована необходимость государственной поддержки сельхозпроизводителей в решении  
финансового аспекта. В связи с низкой производительностью в сельском хозяйстве, кото-
рая может привести к экстенсивному развитию отрасли, дан ряд рекомендаций, в числе ко-
торых: рациональное использование земельных ресурсов, улучшение их состояния и про-
дуктивности; совершенствование деятельности землепользователей; повышение ответ-
ственности посреднических предприятий перед сельхозпроизводителями, что в результате 
будет способствовать формированию логистических комплексов в аграрном производстве. 
 
Abstract. The agricultural production of the republic is considered as an important branch of na-
tional economy. The demand for products on domestic and foreign markets has been analyzed. 
The analysis of the volumes of main product types, including by regions has been conducted. The 
share of agriculture for a number of years in the structure of GDP has been determined. The ad-
vancing growth of crop production in comparison with livestock products and its causes has 
been revealed. The problems of low level of agricultural production have been noted, which is due 
to its concentration in the households: old machinery and technology; low qualification of agricul-
tural workers; lack of financial resources. The necessity of public support of agricultural produc-
ers in the aspect of solving financial aspect has been justified. Due to the low productivity in agri-
culture, which can lead to extensive development of the industry, a number of recommendations 
have been done, including: rational use of land resources, improvement of their condition and 
productivity; improvement of the activities of land users; increased responsibility of intermediary 
enterprises before agricultural producers, which as a result will contribute to the formation of lo-
gistics complexes in agricultural production. 
     
Түйінді сөздер: ауылшаруашылығы өндірісі, аймақ, құрылым, жалпы ішкі өнім, өсімдік 
шаруашылығы, мал шаруашылығы, өнімділік, әлеует, шикізат, қайта өңдеу. 
 
Ключевые слова: сельскохозяйственное производство, регион, структура, валовой             
внутренний продукт, растениеводство, животноводство, продуктивность, потенциал, сырье, 
переработка. 
 
Key words: agricultural production, region, structure, gross domestic product, crop production, 
livestock production, productivity, potential, raw materials, processing. 

 
Кіріспе. Қазақстанда (ұлттың дәстүрлі 

саласы ретінде де) ауыл шаруашылығы ел 
экономикасының басты салаларының бірі 
болып табылады. Бүгінде, ол өз мүмкіндігі 
бойынша, барынша жеткілікті дәрежеде 
халықтың қажеттілігін қанағаттандыруға, 
сондай-ақ басқа елдерге өз өнімдерін экс-
порттауға күш салуда: мақта, дәнді-
дақылдарды, ет және ет өнімдерін және 
т.б. Озат астық компаниялары ірі әлемдік 
экспорттаушылардың  алдыңғы қатардағы-
лар құрамына кіруге де ұмтылуда.  

Осы орайда, әлемде Қазақстан мем-
лекетінің ауыл шаруашылығы, халықтың 
жан басына шаққандағы көрсеткіші 967 кг 
құрайтын, дәнді дақылдарды өндіру бой-
ынша екінші орын алады (бірінші орын ха-
лықтың жан басына шаққандағы көр-сеткіші 
1168 кг құрайтын Канадаға тиесілі). Оған 

қоса бұрынғы Кеңес Одағына кіретін мем-
лекеттер арасында бір өзі, нан өндірісінің 
негізі болып табылатын дәнді дақылдарды 
экспортқа шығарады. Дегенмен, әлемдік 
нарықта өзіндік орны бар осындай саланың 
өнімділігі біздің мемлекетте, айтарлықтай 
төмен болып отыр. Осы көрсеткіш бойын-
ша мемлекет 142 орынды тұрақтаған. 
Бүгінде, ауыл шаруашылық саласы өзінің 
негізгі құралдарының (бұл Кеңес Одағынан 
келе жатқан мұра) тозығы биік болуы, жал-
пы өндіріс заттары мен өн-діріс құралдары-
ның және салаға өте қа-жетті кадрлардың 
жетіспеушілігімен қатар басқа да көптеген 
мәселелерге (ауыл ша-руашылығы сала-
сының басым бөлігі үй ша-руашылығында 
шоғырланған, бұл аспект өндіріс деңгейінің 
және өнім сапасының төмендеуін білдіреді) 
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қарамастан даму сер-пінін айтарлықтай 
жақсы деңгейде өрбітуде. 

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Зерттеудің әдіснамалық негізі ретінде 
жүйелік тәсіл қолданысқа алынды. Соны-
мен қатар жұмысты орындау барысында 
жалпы ғылыми әдіс-тәсілдері қолданылған: 
ғылыми абстракция, жіктеу, салыстыру 
сияқты. Бұл ғылыми зерттеуді абстрактілі-
логикалық әдісі негізінде орындау үшін 
біршама әдеби көздері, заңнамалық 
актілер мен нормативтік құқықтық құжаттар 
зерделеніп зерттелді. Нақтырақ айтқанда 
ауыл шаруашылығы, соның ішінде егістік 
және мал шаруашылығы дамуының көпте-
ген мәселелерімен оның болашақта 
жоғары даму мүмкіндіктерін қамтитын ин-
новациялық техника, жердің құнарлығын 
сақтау, шаруашылықтарды суландыру мә-
селесін шешетін технологиялар, қаржы-
ландыру негіздері егжей-тегжей қарасты-
рылған еңбектер зерттелді. Отандық ға-
лымдардың, яғни Калиев Г.А., Сатыбалдин 
A.A., Григорук В.В., Сигарев М.И., Есполов 
Т.И., Куватов Р.Ю. және тағы басқа да 
Қазақстан мемлекетінің аграрлық саясаты-
ның қалыптасу негіздеріне; агросектордың 
даму концепциясы, механизміне; ауыл ша-
руашылығы өнімінің бәсекеге қабілет-тілігін 
жоғарылатудағы кластерлік бағыт-тарды 
дамыту мәселелеріне қатысты ғылы-ми 
еңбектері зерделенген [1,2,3,4,5]. 

Нәтижелері және оларды талқылау. 
Қазақстанда ауыл шаруашылығының да-
муына мемлекет деңгейінен үлкен қолдау 
көрсетіліп отырады, олардың қатарына: 

 ауылдық аудандарда халықтың 
кәсіпкерлік белсенділігін арттыру; 

 аграрлық аудандардың тұрғында-
рын электр қуатымен, газбен, ауыз сумен 
және басқа да өмірлік қажетті ресурстар-
мен қамтамасыз ету; 

 ауылдық жерлерде жол құрылысын 
немесе оларға күрделі жөндеуді жүргізу; 

 телекоммуникациялық жүйелерді 
жаңғырту;  

 ауылдық жерлерде денсаулық сақ-
тау бойынша шараларды күшейту (ауруха-
на құрылысы немесе оны күрделі жөндеу, 
тиісті мамандарды тарту); 

 мектептерде және басқа оқу орын-
дарында білім беру жүйесін жетілдіру;  

 ауыл тұрғындарын мәдени және 
спорттық бағдарламаларына қол жеткізу 
және т.б. 

Бірақ, ауыл шаруашылық саласының 
тиімді дамуын қолдайтын барлық іс-
шараларға қарамастан, оның негізгі 
әлеуетінің 80%-н өңдеуден өтпеген шикізат 
тауарлары құрап отыр. Ал шығарылатын 
дайын өнімнің бәсекеге қабілеттілік деңгейі 
төмен болуына байланысты, қоғам нары-
ғындағы көптеген азық-түлік тауарлары 
сырт елдерден қамтылады. 

Сонымен қатар, шикізатты қайта өң-
деумен айналысатын көптеген кәсіпорын-
дардың техникалық деңгейі (төмен) бүгінгі 
өндіріс сұранысына сай келмейді, сон-
дықтан оның капитал сыйымдылығы жоға-
ры және өзін-өзі ақтау мерзімі ұзақ, осы 
жағдай оның рентабельділігінің төмен бо-
луына әкелуде. Бұл жерде ауыл шаруа-
шылығы өндірісінің маусымдық (ырғақты-
лық) сипаты да, сала өндірісінің өсу қар-
қынын тежеуші факторы ретінде көрінеді. 

Мемлекет үшін ауыл шаруашылы-
ғының тиімді дамуы және оның экономии-
калық өсуін қамту негізгі және басым 
міндеттердің бірі болып табылады. Өйткені, 

аграрлық сектордан алынатын өнімдер  
адам тіршілігінің негізгі көзі, сондықтан ұлт-
тық шаруашылықтың осы маңызды страте-
гиялық секторына қажетті экономии-калық 
көмек, мемлекет деңгейінен әрқа-шанда 
жан-жақты көрсетілуге тиіс [6].  

Ауыл шаруашылығында жалпы өнім 
көлемі 2016 жылы 3,6 трлн. теңгені құрады, 
немесе өткен жылмен салыстырғандағы 
өсімі 5,5%-ға жеткен. Ауыл шаруашылы-
ғының жалпы өнімінің 2016 жылы 5,5%-ға 
өсуі, өсімдік шаруашылығы өнімдерін 
өндіру (жалпы көлемі 2047,6 трлн.тг) 7,5%-
ға өсу есебінен қалыптасып отыр. Мал ша-
руашылығы өнімдерінің шығарылымы да 
2,8 пайызға өсіп, 1621,5 трлн. теңгені құра-
ды (1 сурет).  

Айта кететін жағдай, Қазақстан ауыл 
шаруашылығының салыстырмалы деңгей-
де бірқатар артықшылықтары, сонымен 
қатар даму болашағы да бар: оған себеп – 
соңғы жылдар ішінде экономиканың тұ-
рақты көтерілуі; егістік жерлер мен жайы-
лымдардың үлкен ресурстық мүмкіндіктері; 
кең егінді жерлер арқасында астық секто-
рындағы жоғары бәсекеге қабілеттілік; 
жайылым ауданы мен мал басының ара-
сындағы арақатынастың жоғары болуы; 
мал шаруашылығы секторының болашақ 
дамуының үлкен (жоғары) әлеуеті және 
еңбек шығындарының салыстырмалы дең-
гейде төмен болуы. 
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Ескерту: автормен [7] деректер негізінде жасалған 

 
1 сурет – Ауыл шаруашылығының жалпы өнім көлемі, млн.тг 

 
 

Өсімдік шаруашылығында көрсетіліп 
жатқан мемлекеттік қолдау мен өткен 
жылғы қолайлы ауа райы жағдайлары 
жалпы астық жиналымының 2015 жылмен 
салыстырғанда 2,0 млн. тоннаға немесе 
10%-ға, майлы дақылдардың 23%-ға, 
көкөніс-бақша дақылдарының 6%-ға, қант 
қызылшасының 2 есеге, жеміс-жидек 
дақылдары мен жүзімнің 19%-ға артуына 
ықпал етті. Бұл ретте өндіріс көлемінің 
өсімін соңғы 10 жылда алғаш рет барлық 
облыстар қамтамасыз етіп отыр. 

Елдегі жалпы өнімнің шамамен 50% 
бес өңірде: Алматы (16,1%) мен Астана 
(7,9%), сондай-ақ Атырау (12,3%), Қара-
ғанды (9,7%) және Маңғыстауға (8,1%) 
тиесілі. Республиканың жалпы ішкі өнімнің 
жартысынан төмені 11 өңірдің арасында 
бөлінген, олардың үлес салмағы елдегі 
жалпы өнімнің көлемінен орта есеппен 2%-
дан 6%-н құрайды. 

2016 ж. ауыл шаруашылығы өнімдері 
өндірісінің өсуі республиканың 14 өңірінде 
орын алды, Маңғыстау облысында осы 
сала көрсеткіші алғаш рет 3,7%-ға өскенін 
көріп отырмыз. Саланың елеулі өсуі Батыс 
Қазақстанда (17,8%), Ақмола (8,9%), Ақтө-
бе (8,9%), Қарағанды (8,8%) және Жамбыл 
(8,0%-ға) облыстарында байқалады.  

Төменде Қазақстан өңірлері бойынша 
ауыл шаруашылығы өндірісінің өнім шы-

ғарылымының (көрсетілетін қызметтерінің) 
құрылымдық (өсімдік және мал шаруа-
шылығы бағыттары) көрсеткіштері берілген  
(1 кесте). 

Кестедегі көрсеткіштер бойынша ауыл 
шаруашылығы өнімдерінің көбі Алматы 
(16,2%), Оңтүстік Қазақстан (13,0%), Шығыс 
Қазақстан (11,3%), Солтүстік Қазақстан 
(11,2%), Ақмола (9,5%), Қостанай (8,7%) 
облыстарында өндірілетінін білдіреді. Осы 
аталған өңірлерден кейін: Жамбыл (6,3%),  
Қарағанды (4,7%), Ақтөбе (5%), Павлодар 
(4,7%), Батыс Қазақстан (3,6%) Қызылорда 
(2,2%), Атырау (1,7%) облыстарында       
орын алған. 

Осы орайда, өсімдік шаруашылығы – 
ауыл шаруашылығының негізін қалаушы 
десек артық болмайды. Бұл салада жаздық 
бидайдың үлесі биік, ол тек еліміздің ішкі 
нарығында ғана емес, сонымен қатар 
сыртқы нарықта да үлкен сұраныс тапқан. 
Сонымен қатар,  күріш, қарақұмық, арпа, 
сұлы, тары және жүгері сияқты дақылдарда 
жақсы таралуда. Біршама алқаптар қант 
қызылшасы және майлы дақылдар (күн-
бағыс, рапс) өндірістеріне бөлінген. Тоқыма 
өнеркәсібі үшін өсірілетін мақта мен зығыр 
және бар. Ал Оңтүстік Қазақстанның 
табиғаты картоп, алма, қауын, жүзім және 
басқа өсімдіктерді өсіруге өте қолайлы. 
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1 кесте  Ауыл шаруашылығы өндірісінің (өнім шығару, қызмет көрсету) құрылымдық 
көрсеткіштері, 2016 ж. 
 

 
 

Аталуы 
Ауыл шаруашылығы, 

барлығы 

соның ішінде: 

Өсімдік  
шаруашылығы 

Мал 
шаруашылығы 

млн.тг үлесі, % млн.тг үлесі,% млн.тг үлесі, % 

Қазақстан Республикасы 3 684 393,2 100 2 047 580,8 100 1 621 541,4 100 

Ақмола 348 198,5 9,5 239 945,4 11,7 106 481,1 6,6 

Ақтөбе 183 965,3 5,0 68 542,0 3,3 114 678,7 7,1 

Алматы 597 308,3 16,2 327 699,1 16,0 267 794,0 16,5 

Атырау 61 612,9 1,7 24 557,8 1,2 36 027,1 2,2 

Батыс Қазақстан 131 015,8 3,6 57 093,8 2,8 72 868,4 4,5 

Жамбыл 237 065,9 6,4 129 662,4 6,3 106 218,5 6,6 

Қарағанды 229 348,2 6,2 95 517,2 4,7 133 103,3 8,2 

Қостанай 319 037,7 8,7 217 597,2 10,6 98 451,4 6,1 

Қызылорда 80 633,3 2,2 47 511,4 2,38 32 461,7 2,0 

Маңғыстау 12 466,1 0,3 2 112,2 0,1 10 331,7 0,6 

Оңтүстік Қазақстан 480 399,3 13,0 275 197,4 13,5 203 547,8 12,6 

Павлодар 171 542,2 4,7 83 659,4 4,1 87 736,4 5,4 

Солтүстік Қазақстан 411 485,6 11,2 289 839,3 14,3 121 000,3 7,5 

Шығыс Қазақстан 415 039,0 11,3 185 069,0 9,0 229 348,9 14,1 

Астана қ. 1 032,9 0,02 607,1 0,02 220,1 0,02 

Алматы қ. 4 242,2 0,1 2 970,1 0,1 1 272,1 0,08 

         Ескерту: автормен [7] деректер негізінде жасалған  

 

2016 жылдың қорытындысы бойынша 
Республикада өсімдік шаруашылығының ең 
жоғары түсімін қамтамасыз еткен облыс-
тар: Алматы (16,0%), Солтүстік Қазақстан 
(14,3%), Оңтүстік Қазақстан (13,5%), Ақмо-
ла (11,7%), Қостанай (10,6%) Шығыс Қа-
зақстан (9,0%) облыстарында өндірілген. 
Қалған өңірлердің көрсеткіштері: Жамбыл 
(6,4%), Қарағанды (6,2%), Павлодар (4,1%), 
Ақтөбе (3,3%), Батыс Қазақстан (2,8%) Қы-
зылорда (2,4%), Атырау (1,2%) болып отыр. 

Қостанай облысы, Шығыс Қазақстан 
және Оңтүстік Қазақстан өңірлері өздерінің 
табиғи климаттық жағдайларына сәйкес 
өсімдік шаруашылығының түрлі бағытында 
жұмыс жасайды. Солтүстік аймақтарда ор-
наласқан облыстар бидай және өзге де 
дәнді дақылдарға, ал оңтүстік аймақтар 
мақта және бақша дақылдарына ма-
манданған.  

Төменгі кестеден көріп отырғандай, 
өсімдік саласы әрқашанда алда. Мәселен, 
2002 жылы ауыл шаруашылығының жалпы 
өнімінде (1994 ж. бағамен) өсімдік ша-
руашылығы үлесіне 80%, ал мал шаруа-
шылығы үлесіне небәрі 20% тиесілі (1990 
жылы 39% және 61% болған) болды. Ал 
бүгінде ауыл шаруашылығының екі бағыты 
да шамалас көлемде дамуда, өйткені мал 
шаруашылығы өнімінің қажеттілігі қазақ 
елінде өте күрделі орын алады. Төменде, 
ауыл шаруашылығы өнімдерінің (көрсеті-
летін қызметтерінің) жалпы шығарылы-

мының құрылымдық көрсеткіштері анық-
талған (2  кесте). 

Қазақстанның ауыл шаруашылығы са-
ласындағы өсімдік шаруашылығы орташа 
алғанда 6-7%-ға мал шаруашылығынан іл-
гері дамуда, бірақ соңғы үш жылда мал 
шаруашылығының үлесі 44%-дан төмен 
емес. Қазақстанның табиғи климаттық жағ-
дайы өсімдік шаруашылығын әртарапты 
дамытуға қолайлы. 2016 жылы өсімдік ша-
руашылығының өнімділігі 2047,6 млрд. 
теңгені құрады. Бұл жалпы ауыл шаруа-
шылығы өнімділігінің 55,6%-на тең. Өсімдік 
шаруашылығы өз құрамына, бақша, астық 
дақылдарын, жеміс-жидек шаруашылық-
тарын біріктіреді. Елімізде өсімдік шаруа-
шылығының ең басым құраушысы – астық, 
дәлірек айтқанда бидай өндірісі болып           
табылады. 

Қазақстанда мал шаруашылығы жалпы 
ауыл шаруашылығы өнімдері шығарлымы-
ның 40%-н сәл жоғары көлемін қамтиды. 
2016 жылы мал шаруашылығы өнімінің 
жалпы көлемі 1621,5 млрд. теңгені құрады. 
Бұл, мысалы 2011 жылмен салыстырғанда 
3% немесе 679,1 млрд. теңгеге өсіп отыр. 
Кестеден көріп отырғанымыздай, мал 
шаруашылығы жылма-жыл бір қалыпта 
дамып келеді (мал шаруашылығы үшін 
2012 жыл ерекше болды, яғни өткен жыл  
көрсеткішімен салыстырғанда сала өсімі 
6,6% құраған). 
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2 кесте  Ауыл шаруашылығы өнімдерінің, көрсетілетін қызметтерінің жалпы шығарылымының 
құрылымдық көрсеткіштері, 2011-2016 жж. 
 

Аталуы 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Ауыл шаруашылығы өнімдерінің 
жалпы шығарылымы,  млрд.тг, 
оның ішінде: 2286,0 2393,6 2949,5 3143,7 3307,0 3684,4 

1.Өсімдік шаруашылығы млрд. тг 1337,2 1241,5 1683,9 1739,4 1825,2 2047,6 

Үлесі,% 58,6 51,9 57,1 55,4 55,2   55,6 

2. Мал шаруашылығы млрд. тг 942,4 1145,4 1256,9 1393,8 1469,9 1621,5 

Үлесі,% 41,2 47,8 42,6 44,3 44,4 44,0 

3.Ауыл шаруашылығы сала-
сындағы қосалқы қызмет, млрд. 
тг 6,4 6,7 8,8 10,5 11,9 15,3 

Үлесі,% 0,2 0,3 0,3 0,3 0,4 0,4 

        Ескерту: автормен [қараңыз 7] деректер негізінде жасалған 

 

Мал шаруашылығы өнімінің үлкен үлесі 
халықтың жеке қосалқы шаруашылықта-
рында өндіріледі, бұл жағдай төмен 
өнімділікке (бәсекеге қабілеттілігінің төмен-
деуіне), жоғары өзіндік құнына және им-
портқа тәуелділіктің қалыптасуына әке-
леді, сонымен қатар, ішкі нарықтағы өсіп 
келе жатқан қажеттілікті қамтамасыз етуге 
мүмкіндік бермейді. Осылайша, барлық ет 
түрлерін өндірушілердің негізі әлі күнге 
дейін халықтық шаруашылықтар болып та-
былады, оларда 2015 жылғы деректер 
бойынша 76,7% ірі қара мал басы, 67% қой 
мен ешкі, 72,5% шошқа, 62,7% жылқы және 
40,9% құс ұсталуда [қараңыз 7]. 

Алайда, мал шаруашылығы өнімді-
лігінің көрсеткіштері халықаралық көрсет-
кіштерден бірнеше есе төмен. Қазақстанда 
мал шаруашылығының әлсіз өнімділігінің 
негізгі себептері асыл тұқымды мал басы-
ның төмен үлесі (мысалы, етті бағыттағы 
малдың үлесі – 2,5%-дан артық емес), са-
палы жемшөптердің тапшылығы, күтіп-
бағудың сәйкес емес шарттары болып та-
былады. Мал басының үлкен бөлігі тұр-
ғындар шаруашылықтарында шоғырла-
нуымен байланысты, мал шаруашылығы 
саласында - малдардың төмен генетикалық 
әлеуеті және осымен байланысты төмен 
өнімділік, өнімділікті және өнімдердің сапа-
сын қамтамасыз ететін күтіп-бағудың, 
азықтандырудың қазіргі заманғы техноло-
гияларының жоқ болуы және малдардың 
дұрыс өсіп-жетілуіне жеткіліксіз қарау 
секілді сипаттамалар тән. Бұдан басқа 
малдарды суаруға арналған су көздерінің 
қолжетімсіз болуына байланысты табиғи 
жайылымдардың әлеуеті толық пайдала-
нылмайды [8].  

2016 жылы елдің жалпы ішкі өнімінің 
көлеміндегі ауыл шаруашылығы өнімінің 
үлесі 4,6%-ды құрады, ауыл шаруашы-
лығында жұмыс істейтіндердің еңбек 
өнімділігі 2010 жылдан бастап 2016 жыл-
дар аралығындағы кезеңде жылына 9,3% 
орташа жылдық өсу қарқынымен бір жұмыс 
істейтін адамға 304,2 мың теңгеден 498 
мың теңгеге дейін өзгерді, ауылды жерлер-
де шамамен 7,48 млн. адам тұрады. 

Кез келген саланың  дамуының басты 
көрсеткіші – ол жалпы ішкі өнімдегі алатын 
үлесі және өндірген өнімдерінің көлемі. 
2005-2016 жылдар аралығында жалпы ішкі 
өнімдегі ауыл шаруашылығы өнімдерінің 
үлес салмағы көп өзгеріске ұшыраған жоқ 
(2 сурет). 

Ауыл шаруашылығы саласы Республи-
каның жалпы ішкі өнімдегі үлесінің динами-
касы соңғы он жыл ішінде орта есеппен 
5,2% құрады. Айта кететін жағдай, 1990 
жылдары жалпы ішкі өнімдегі ауыл шару-
ашылығының үлесі 34% көлемінде қалы-
птасып, сол кездегі материалдық өндіріс 
салалары арасындағы ең жоғарғы көрсет-
кішті иеленген. 

Сол жылдары ауыл шаруашылығының 
ең дамыған бағыттарының алды астық 
өндірісі және мал шаруашылығының ет 
өнімдері болатын. Ал аталған жылдары 
жалпы халық санының 49,7% ауыл тұрғын-
дарының үлесінде болса, қазіргі уақытта 
республика тұрғындарының 43,3% ауылдық 
жерлерде тұрады. Алайда, бүгінгі жағдайда 
ауыл шаруашылығы өндірісінің үлесі жалпы 
ішкі өнімде азайды. 2016 жылы бұл көрсет-
кіш 4,6% құрап, алдыңғы жылдармен салы-
стырғанда біршама өзгерген. 
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Ескерту: автормен [7] деректер негізінде жасалған 
 

2 сурет  – Ауыл шаруашылығы өндірісінің жалпы ішкі өнімдегі үлесі, % 
 

Жалпы әлемдік кескінде қарастыратын 
болсақ Қазақстан экономикасында ауыл 
шаруашылығының үлесі қалыпты деңгейде. 
Әлем бойынша бұл көрсеткіш 5,7% құрай-
ды. Әлемдік елдерді талдау барысында, 
қандай да бір мемлекеттің даму деңгейі 
неғұрлым жоғары болған сайын, оның  
жалпы ішкі өнімдегі ауыл шаруашылығы-
ның үлесі төмен болатын тенденция 
байқалады. 

Дегенмен, бұл сектордың әлі де болса 
бірқатар әлсіз жақтары бар және даму ба-
рысы да тұрақтанбаған: яғни, басқа елдер-
мен немесе экономиканың басқа  сектор-
ларымен салыстырғанда өнімділігінің тө-
мен болуы, әлеуетті экспорттық нарық-
тардан айтарлықтай қашықта орналасуы-
мен байланысты нарықтық қиындықтар-
дың орын алуы,  теңге курсының жоғары 
(тұрақсыз) болуы (атап айтқанда, теңгенің 
АҚШ долларына қатынасы бойынша) экс-
портталатын ауыл шаруашылығы өнімде-
рінің және импортталатын азық-түлік тауар-
ларының бәсекеге қабілеттілігінің төмен-
деуі, ауыл шаруашылығындағы егістік ма-
териалдарының, тыңайтқыштар, пестицид-
тер, ауыл шаруашылығы техникасы сияқты 
өндіріс құралдарының және ветеринарлық 
қызметтің жетіспеушілігі, сонымен қатар 
ауыл шаруашылығы өнімдерін өңдеу және 
қайта өңдеу өндірісінде жабдықтардың ес-
кіргені. Ауыл шаруашылығында өндіріс 
өнімділігінің төмен болуы әрине елеулі 
мәселелердің бірі, өйткені бұл жағдай  
ауыл шаруашылығы өндірісінің экстенсивті 
сипатта дамуына жол беруі мүмкін 
[қараңыз 8]. 

Осы орайда, агроөнеркәсіптік кешен-
дегі өндіріс деңгейіне тігінен интегра-
цияланған агроқұрылымдардың болмауы 
да теріс әсерін тигізуде. Бүгінде Қазақ-
стандағы ауыл шаруашылығы секторының 
басым бөлігі үй шаруашылығында шоғыр-
ланған, бұл жағдай өндіріс деңгейінің де, 
өнім сапасының да төмендеуіне әкеледі. 
Яғни, шағын және үй шаруашылықтары 
малдың 84%-ын, жер ауданының 49%-ын 
иемденген. Олар 34% астық, 91% ет, 96% 
сүт және картоп пен көкөністің барлығын 
дерлік өндіреді. Бірақ, ауыл шаруашылығы 
өндірісінің осындай бағытта дамуы, сала 
өнімі табыстылығының төмен, еңбек бей-
нетінің жоғары және сыртқы нарықтарда 
бәсекеге қабілетсіз болуына әкеледі. Жо-
ғары сапалы ауыл шаруашылық өнімдерін 
алу үшін Қазақстан осы саланы түбегейлі 
түрде қамтитын кешендерді құруды көздеу 
қажет сияқты. 

Яғни, бұл  мемлекеттің ақпараттық, 
материалдық және кадрлық қолдауымен 
ауыл шаруашылығының кез келген сала-
сын дамытатын, ел үшін тиімді болып та-
былатын аймақтардағы логистикалық ны-
сандарды құру. Алдағы уақытта осы үде-
рісті жалпы қазақстандық желілік деңгейге 
жеткізу үшін мамандандырылған логисти-
калық орталықтар кәсіпорындарға қызмет 
көрсетуге тиісті болады, мысалы, мал ша-
руашылығы кешеніне қатысты логисти-
калық тізбектер бойынша: шикізатты, жем-
шөпті тасымалдаудан бастап, дайын өнімді 
нарыққа жеткізуге дейін. Ал өсімдік ша-
руашылығында: техника-технология, отын-
энергетикалық ресурстарымен қамту және 
ауыл шаруашылығы өнімдерін сақтау 
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өндірісінен бастап  өнімді нарыққа жеткізуге 
дейін және т.б. 

Тұжырымдар. Сонымен, бүгінгі шеші-

луге тиісті мәселелер қатарында  ауыл 
инфрақұрылымын мемлекет деңгейінен 
жетілдіру, өйткені ауылдардың жеткіліксіз 
дамуымен байланысты (аграрлық секторда 
еңбек ететін халықтың негізінен, тиісті 
білімі және біліктілігі жоқ) халықтың қалаға 
көшу үдерісі орын алған;  ауыл шаруа-
шылығындағы материалдық-техникалық 
базаның ескіруімен байланысты оларды 
жаңалау; ауыл шаруашылығы саласындағы 
жергілікті ғылымның жеткілікті деңгейін 
мүмкіндігінше қамту, соның негізінде логи-
стикалық кешендерді құру және ауыл ша-
руашылығы өнімдеріндегі импорттың өсуін 
реттеу деп есептейміз.  
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Аннотация. Показана необходимость проведения стратегического анализа, являющегося  
основным инструментом в разработке и обосновании стратегии развития хозяйствующих 
субъектов. Систематизированы точки зрения исследователей на рассмотрение сущности и 
содержания стратегического анализа. Рассмотрена его актуальность как неотъемлемого 
фактора эффективного управления субъектами хозяйствования в сфере АПК, проанализи-
рованы преимущества. Выявлены виды разрыва между необходимостью стратегического 
анализа и возможностями его практической реализации. Определены цель, задачи дея-
тельности предприятия, обозначены основные элементы, компоненты субъекта агробизне-
са. Рассмотрены предприятия АПК как объект стратегического анализа, представляющий 
институциональную систему, функционирующую и развивающуюся в институциональной 
среде, а также разновидности стратегического анализа: частный и комплексный, возможно-
сти интерпретации стратегического положения субъекта агробизнеса по результатам стра-
тегического анализа. 
 
Аңдатпа. Шаруашылық субъекттердің стратегиялық дамуын негіздейтін және дайындайтын 
негізгі құрал болатын стратегиялық үдерістің басталу нүктесі бұл стратегиялық талдаудың 
жүргізудің қажеттілігі болып табылатыны көрсетілген. Стратегиялық талдаудың мәні мен 
мазмұнын қарастыру үшін зерттеушілердің пікірлері бір жүйеге келтірілген. Оның өзектілігі 
АӨК саласында шаруашылық субъектілерін тиімді басқарудың ажырамас факторы ретінде 
қарастырылған, басымдықтары талданған. Стратегиялық талдау қажеттілігі мен оның 
практикалық іске асыру мүмкіндіктері арасындағы стратегиялық алшақтық түрлері 
анықталған. Кәсіпорын қызметіндегі оның мақсаты мен міндеті анықталған, негізгі 
элементтері, агробизнес субъектілерінің компоненттері белгіленген. АӨК кәсіпорындары 
белгілі институционалдық ортада дамитын және жұмыс істейтін институционалдық жүйені 
көрсететін стратегиялық талдау объектісі ретінде қарастырылған және стратегиялық талдау 
түрлері: жеке және кешенді, стратегиялық талдаудың нәтижесі бойынша агробизнес 
субъектісінің стратегиялық жағдайын түсіндіру мүмкіндігі. 
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Abstract. The need to conduct a strategic analysis, which is the main tool in development and jus-
tification of the economic entities development strategy, which is the main tool in the develop-
ment and justification of the development strategy of economic entities has been presented. The 
views of the researchers on consideration of the essence and content of strategic analysis have 
been systemized. Its relevance as an integral tool of the factor of effective management of eco-
nomic entities in the sphere of AIC has been considered, and advantages have been analyzed. 
Types of the gap between the need for strategic analysis and the possibilities of its practical im-
plementation have been revealed. Its purpose, objectives of the activity of the enterprise have 
been identified, basic elements, components of the agribusiness entity have been determined. 
The AIC enterprise  as an object of strategic analysis, representing an institutional system that 
functions and develops in an institutional environment and types of strategic analysis have been 
considered: particular and complex, the ability to interpret the strategic position of the agribusi-
ness entity as a result of strategic analysis. 
       
Ключевые слова: агропромышленный комплекс, сельскохозяйственное предприятие, 
субъект агробизнеса, стратегические управление и анализ, внутренняя и внешняя среда, 
устойчивость, конкурентоспособность, эффективность, управление. 
 
Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, ауылшаруашылығы кәсіпорындары, агробизнес 
субъектісі, стратегиялық басқару және талдау, ішкі және сыртқы орта, тұрақтылық, бәсекеге 
қабілеттілік, басқару. 
 
Key words: agro-industrial complex, agricultural enterprise, agribusiness entity, strategic man-
agement and analysis, internal and external environment, sustainability, competitiveness, effi-
ciency, management. 
 

 

Введение. Серьезные проблемы, с ко-
торыми постоянно сталкивается сельскохо-
зяйственное производство, а также его спе-
цифические особенности усиливают отста-
вание предприятий аграрной сферы в обла-
сти применения современных инструментов 
управления. При этом тенденции развития 
рыночной экономики в целом и отдельных 
субъектов агробизнеса, в частности, посто-
янно меняющиеся условия внешней среды, 
жесткая конкуренция, нестабильная макро-
экономическая ситуация требуют внедрения 
в практику деятельности хозяйствующих 
субъектов системных научных подходов, 
технологии стратегического анализа и при-
менения в управлении современных мето-
дов и инструментальных средств. 

В рамках стратегического анализа си-
стемно анализируются факторы внешней 
организационной среды и внутренних воз-
можностей предприятия, для того чтобы 
определить текущее состояние его дел и 
выявить условия для его дальнейшего 
успешного развития. Стратегический ана-
лиз решает ряд задач, вытекающих из его 
значения в системе стратегического управ-
ления хозяйствующим субъектом, которое 
позволяет нивелировать нестабильность 
не только рыночной, но и природной сре-
ды, обеспечивает устойчивое его функцио-
нирование в долгосрочной перспективе при 
высокой конкурентоспособности продук-
ции, но пока еще не вошло в практику 

большинства субъектов агробизнеса.  
Материал и методы исследования. 

Концепция исследования базируется на 
необходимости  стратегического анализа 
хозяйственной деятельности субъектов 
агробизнеса, призванного повысить каче-
ство аналитического обоснования и оценки 
реализации стратегических управленчес-
ких решений, предполагает выработку тео-
ретико-методологических положений, что 
позволит влиять на эффективность и ре-
зультативность деятельности предприятий 
сферы АПК в долгосрочной перспективе, 
обеспечить их устойчивое стратегическое 
развитие. 

Теоретической основой разработок 
явились труды, результаты фундамен-
тальных и прикладных исследований оте-
чественных и зарубежных ученых, ведущих 
специалистов в области стратегического 
анализа и  управления, а также материалы 
собственных наблюдений. Методология 
исследования базировалась на ряде науч-
ных теорий в этой сфере. 

В качестве исследовательского ин-
струментария при выполнении работы вы-
ступали общенаучные методы: анализ и 
синтез, индукция и дедукция, детализация 
и обобщение, сравнение, формализация, 
аналогия, исторический, логический и си-
стемный подходы. 

Результаты и их обсуждение. Стра-
тегическое управление агропромышлен-



Аграрная политика: механизм реализации 

 

     

Проблемы агрорынка, январь – март / 2018 г. 

47 

ным производством позволяет обеспечить 
надежную адаптацию предприятий к быст-
ро меняющейся окружающей среде, повы-
сить конкурентоспособность аграрной про-
дукции и устойчивость позиций предприя-
тий на отечественном и мировом рынке 
продовольствия. 

Каждое предприятие аграрного секто-
ра, как субъект рынка, должно разрабаты-
вать и реализовывать собственную страте-
гию,  сочетающую в себе запланированную 
и продуманную линию поведения, и воз-
можность адекватного реагирования на 
изменение внешней среды. Более того, по-

требность в стратегии развития сельскохо-
зяйственного предприятия обусловлена, 
прежде всего, необходимостью повышения 
эффективности его деятельности [1, с.99]. 

Отправной точкой стратегического 
процесса и основным инструментом в раз-
работке и обосновании стратегии развития 
хозяйствующих субъектов является страте-
гический анализ.  

На сегодняшний день имеются раз-
личные точки зрения на рассмотрение 
сущности и содержания стратегического 
анализа (таблица 1). 

 

Таблица 1 – Точки зрения исследователей на рассмотрение сущности и содержания                   
стратегического анализа 
 

Исследователь Точка зрения 

Гаркуша Н.М. Стратегический анализ – это комплексное исследование положительных и 
отрицательных факторов, которые могут повлиять на экономическое поло-
жение предприятия в перспективе, а также путей достижения стратегиче-
ских целей предприятия 

Баринов В.А. Стратегический анализ – это средство преобразования базы данных, полу-
ченных в результате анализа среды, в стратегический план организации  

Морошкин В.А. Стратегический анализ – это средство преобразования данных, получен-
ных в результате анализа среды, в альтернативы стратегического развития 
организации  

Басовский Л.Е.  Стратегический анализ нужен для того, чтобы обеспечить менеджеров 
нужной информацией для разработки стратегии компании  

Шичиях Р.А.,  
Сычанина С.Н., 
Смоленцев В.М. 

Стратегический анализ рассматривается одновременно в качестве одного 
из этапов стратегического менеджмента и в качестве одной из его функций  

Хорин А.Н.,  
Керимов В.Э. 

Стратегический анализ выражается в процедуре поиска и отбора стратеги-
ческих альтернатив. Стратегический анализ имеет целью нахождение в 
каждом процессе наиболее устойчивых закономерностей и тенденций, 
способных играть решающую роль в будущем, и прогнозирование на их 
основе показателей производственно-хозяйственной деятельности  

 

Анализ представленных точек зрения 
позволяет заключить, что принятие управ-
ленческих решений невозможно без про-
ведения стратегического анализа, который 
рассматривается: 

■ как выполнение соответствующей 
функции управления, ориентированной на 
перспективу и имеющей высокий уровень 
неопределенности; 

■ как исследование экономической си-
стемы по параметрам, которые определя-
ют ее будущее состояние. 

По мнению ряда исследователей про-
блем стратегического управления страте-
гический анализ рассматривается одно-
временно: 

 и как один из этапов стратегическо-
го управления (стратегический анализ 
предшествует разработке стратегии и 
формированию  системы  стратегических  
целей, однако его роль не исчерпывается 

подготовкой информационной базы для 
принятия  стратегических решений);  

 и как одна из функций стратегиче-
ского управления (стратегический анализ 
осуществляется практически на всех эта-
пах управления, включая и стадию реали-
зации стратегии при осуществлении стра-
тегического контроля). 

Более того, существует утверждение о 
том, что «стратегический анализ занимает 
срединное место между функциями сбора, 
обработки информации и принятия реше-
ний» [2, с.28], которое является совершен-
но справедливым. Известно, что  при ре-
шении управленческих задач и, особенно, 
на момент принятия решений на различных 
уровнях управления испытывается недо-
статок именно аналитических и оператив-
ных данных, характеризующих реальные 
финансовые и производственно-эконо-
мические процессы.  
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В условиях современных реалий акту-
альность проблематики стратегического 
анализа как неотъемлемого инструмента 
эффективного управления хозяйствующи-
ми субъектами в сфере АПК неуклонно 
возрастает, поскольку для этого уже 
назрел ряд предпосылок:  

♦ предпосылки, связанные с условиями 
макросреды, в которых функционируют хо-
зяйствующие субъекты, и заинтересован-
ность государства. Проблемы устойчивого 
развития сельскохозяйственного производ-
ства многогранны, они включают различ-
ные факторы: природные и материально-
технические, экономические, включая фи-
нансовые и социальные, развитие научных 
исследований и организационно-управ-
ленческие [3, с.64]. От жизнеспособности, 
стратегической финансовой устойчивости и 
высокой долгосрочной результативности 
деятельности каждого отдельного субъекта  
АПК и отрасли в целом в конечном итоге 
зависят экономическая мощь и потенциал 
государства, его место на мировой арене, 
достижение и кратное превышение целе-
вых макроэкономических индикаторов; 

♦ предпосылки микроэкономического 
характера. Успех аграрной реформы во 
многом определяется мобилизацией внут-
ренних ресурсов и возможностей каждым 
сельскохозяйственным предприятием, 
умением правильно выбрать стратегиче-
ский курс развития и способностью руково-
дителя предприятия управлять предпри-
нимательским риском в достижении наме-
ченных стратегических целей [4, с.60]. На 
сегодняшний день все большее число 
наиболее прогрессивно мыслящих руково-
дителей хозяйствующих субъектов осо-
знают насущную необходимость в разра-
ботке стратегии, реализации стратегиче-
ского менеджмента и активном применении 
методики и инструментов стратегического 
анализа в процессе обоснования и оценки 
стратегических управленческих решений. 
Преимущества стратегического мышления 
руководителя предприятия и проведения 
осознанного стратегического анализа от-
ражены на рисунке 1; 

♦ предпосылки, связанные с традици-
онной методикой экономического анализа. 
Для традиционного подхода к анализу по-
казателей деятельности характерна кон-
центрация преимущественно на финансо-
вых индикаторах, то есть на показателях, 
отражаемых в финансовой отчетности или 
вычисляемых на основе данных, представ-
ленных в финансовой отчетности предпри-
ятий или приложениях и пояснениях к ней. 
При этом нефинансовые показатели, полу-

чившие в последние годы широкое призна-
ние в качестве важнейших сигнальных ин-
дикаторов деятельности предприятий, не 
диагностируются. Набор традиционно ис-
следуемых показателей зачастую не соот-
ветствует важнейшему принципу анализа – 
принципу системности, так как за рамками 
аналитической оценки остаются деловая 
окружающая среда, клиенты, конкуренты, 
компоненты цепочки создания ценности и 
т.п. Для принятия оптимальных стратегиче-
ских управленческих решений руководство 
предприятий должно наряду с внешней фи-
нансовой отчетностью получать внутреннюю 
стратегически ориентированную управлен-
ческую информацию, позволяющую анали-
зировать и оценивать систему финансовых и 
нефинансовых показателей внешней и внут-
ренней среды организации [5, с.301]; 

♦  предпосылки, транслируемые прак-
тикой применения анализа в управлении 
предприятиями. По мнению И.В.Зенкиной 
существует стратегический разрыв между 
необходимостью стратегического анализа 
и возможностями его практической реали-
зации на перманентной основе в системе 
управления предприятиями (таблица 2). 

Указанные виды стратегического раз-
рыва создают определенные сложности 
широкого практического применения страте-
гического анализа в управлении предприя-
тием, однако, любое новшество, внедряе-
мое и реализуемое субъектом хозяйствова-
ния, сопряжено с проблемами и  требует 
поиска конструктивных, актуальных и дей-
ственных путей их преодоления, не являет-
ся исключением и стратегический анализ. 

Стратегический анализ является 
стержневым фактором повышения эффек-
тивности принятия решений в процессе 
управления сложными экономическими си-
стемами – субъектами агробизнеса. Это 
обусловлено тем, что без анализа внут-
ренней и внешней среды предприятия АПК 
невозможно сформировать проблемную 
ситуацию, определить цели функциониро-
вания и выбрать наиболее эффективные 
пути их реализации. 

Цель стратегического анализа, по 
мнению ряда авторов, состоит в консоли-
дации информации о внутренней и внеш-
ней среде хозяйствующего субъекта для 
оценки вариантов при определении страте-
гических целей и решении стратегических 
задач. Другие исследователи считают, что 
основная цель стратегического анализа – 
определение и оценка ключевых факторов 
воздействия на нынешнее и будущее по-
ложение предприятия и специфического 
влияния на стратегический выбор. 
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Рисунок 1 – Преимущества стратегического анализа 

 
Таблица 2 – Виды стратегического разрыва 

 

Вид Факторы, обуславливающие разрыв 

Методический разрыв Методика и методический инструментарий стратегического анализа не 
отличаются совершенством, требуют развития и проработки до кон-
кретных практических рекомендаций 

Институциональный 
разрыв 

Недостаточное развитие рыночных институтов информационно-
аналитического профиля ограничивает возможности предприятий ис-
пользовать необходимую и достоверную информацию о внешних усло-
виях хозяйствования 

Управленческий  
разрыв 

Статичность менталитета и консервативности мышления многих руко-
водителей и разного ранга управленческих кадров предприятий, ис-
пользующих прежние, неинновационные подходы в новых экономиче-
ских условиях 

Компетентностный  
разрыв 

Недостаток специалистов, имеющих необходимую квалификацию для 
эффективной организации и практического воплощения модели ин-
формационно-аналитического обеспечения стратегического управления 

Информатизационный 
разрыв 

Отсутствие у предприятий необходимых информационных систем, необ-
ходимых для разработки, обоснования и оценки стратегических управ-
ленческих решений в автоматизированном режиме, существенно повы-
шающем эффективность всего процесса стратегического управления 

 

Стратегический анализ решает ряд за-
дач, вытекающих из его значения в систе-
ме стратегического управления предприя-
тием. По мнению И.В. Зенкиной задачами 
стратегического анализа являются следу-
ющие [см.5, с.303]: 

♦аналитическое обоснование страте-
гии, а также общих и частных стратегиче-
ских целей организации; 

♦анализ стратегических альтернатив; 
♦оценка следования организации вы-

бранной стратегии; 
♦анализ соответствия базовой страте-

гии изменяющимся условиям внешней и 
внутренней среды организации; 

♦корректировка стратегии и стратеги-
ческих целей организации;   

♦выявление и диагностика основных 
компонентов внутренней и внешней биз-
нес-среды, критических факторов успеха 
организации; 

♦разработка, анализ и мониторинг 
ключевых показателей эффективности ор-
ганизации; 

♦анализ стратегического потенциала и 
стратегического климата организации и 

Преимущества стратегического анализа 

 
Создание среды, благопри-
ятствующей активному ру-
ководству и противодей-

ствующей тенденциям, ко-
торые могут привести  лишь  
к  пассивному  реагирова-
нию  на  изменение  ситуа-

ции 

 

Необходимость   
менеджеров  более  
четко  реагировать 
на появляющиеся 
перемены, новые 

возможности и угро-
жающие тенденции 

Возможность для менеджеров 
оценивать альтернативные 

варианты капитальных вложе-
ний и расширения производ-
ства, то есть разумно перено-
сить ресурсы в стратегически 
обоснованные и высокоэф-

фективные проекты 

Возможность объединить решения  
руководителей всех уровней управления, 

связанных со стратегией 

Обеспечение направленности всего 
предприятия на ключевой аспект стратегии 

– «что мы стараемся делать и чего 
добиваемся?» 
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прогноз их изменения в перспективе; 
♦поиск резервов роста стратегического 

потенциала организации; 
♦оценка степени реализации стратегии и 

уровня достижения стратегических целей; 
♦формирование и предоставление 

высшему руководству, менеджерам сред-
него звена и рядовым сотрудникам свое-
временной и достоверной информации для 
отслеживания продвижения к важнейшим 
стратегическим целям и управления этим 
процессом. 

Объектом стратегического анализа яв-
ляется организационное окружение пред-
приятия (иногда называемое рыночной сре-
дой), которое представляет собой набор 

факторов внешней и внутренней среды, 
определяющих его способность  достигать 
поставленных целей [6, с.20].  

Существует и мнение о том, что объ-
ектами стратегического анализа могут вы-
ступать: стратегия развития; стратегиче-
ский климат; стратегический потенциал; 
стратегическая позиция субъекта агробиз-
неса; стратегические альтернативы; стра-
тегические показатели деятельности; стра-
тегические управленческие решения. 

Для успешного проведения стратеги-
ческого анализа важно не только опреде-
лить его цель, задачи и объекты,  но уста-
новить и другие его элементы (таблица 3).

 

Таблица 3 – Основные элементы стратегического анализа 
 

Элемент Содержание 

Информационная база  Законодательные и нормативные акты; 
 планово-нормативная документация предприятия; 
 бухгалтерская отчетность; 
 статистическая отчетность, данные статистического учета; 
 налоговая отчетность, данные налогового учета; 
 акты ревизий и проверок; 
 показатели предприятий-конкурентов; 
 среднеотраслевые показатели; 
 сведения покупателей, поставщиков и др. 

Измерители информации Любые (натуральные, трудовые, денежные) 

Период Превышает 12 месяцев 

Главные потребители Руководство предприятия, собственники, топ-менеджеры 

Форма обобщения 
результатов анализа 

Отчет о проведенном анализе, пояснительная записка (бизнес-
план), программа по реализации обоснованных управленческих 
решений 

Степень открытости 
информации 

Является коммерческой тайной, носит конфиденциальный характер 

 

Проведение стратегического анализа 
предполагает определенный порядок работ, 
включающий организационные аспекты, 
сбор, отбор и консолидацию аналитической 
информации по направлениям оценки внеш-
ней и внутренней среды предприятия. 

В процессе проведения стратегическо-
го анализа субъекту агробизнеса необхо-
димо обратить внимание на четыре его 
компонента: 

■ цель, задачи, ожидания и полномо-
чия (цель и основные задачи составляют 
фон, в условиях которого формулируются 
предполагаемые стратегии, а также крите-
рии, по которым они оцениваются; важен 
также будет состав предприятия с точки 
зрения организационной культуры и внут-
риорганизационной политики); 

■ анализ внешней обстановки (внешняя 
обстановка претерпевает значительные из-
менения, что ставит перед предприятием 

важнейшие стратегические вопросы); 
■ анализ внутренних ресурсов (разра-

ботка общей картины внутренних воздей-
ствий и ограничений, накладываемых на 
стратегический выбор); 

■ анализ стратегических альтернатив и 
выбор стратегии (здесь необходимо добить-
ся стратегического соответствия, то есть, 
чтобы стратегия стала успешной, она долж-
на соответствовать особенностям внешней и 
внутренней среды предприятия – целям и 
ценностям, ресурсам и способностям, орга-
низационной структуре и системам). 

Система стратегического анализа мо-
жет помочь руководителям: 

√ предвидеть тенденции развития 
предприятия; 

√ отслеживать и понимать влияние ор-
ганизационной среды на деятельность 
предприятия; 

√ делать стратегический выбор и реали-
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зовывать стратегию развития предприятия. 
Любое предприятие АПК как объект 

стратегического анализа представляет собой 
институциональную систему, функциониру-
ющую и развивающуюся в определенной 
институциональной среде. Предприятие, ко-
торое исследователь «подвергает» страте-
гическому анализу, рассматривается им как 
феномен,  имеющий двойственную природу 
(рисунок 2).  

Исходя из этого, можно сделать вывод 
о том, что:                                                                                                             

 во-первых, стратегический анализ 
оперирует со сферой «внутренней среды» 
предприятия, результатом которого является 
понимание организации процессов управле-
ния и планирования внутри предприятия, 
общих механизмов его существования; 

 во-вторых, стратегический анализ 
оперирует со сферой «внешней среды» 
жизнедеятельности предприятия, резуль-
татом которого является осознание того, в 
каких условиях предприятию приходится 
работать, и каким образом налажены его 
взаимосвязи с этой средой, партнерами, 
поставщиками и конкурентами. При этом 
стратегический анализ должен быть 
направлен преимущественно на выделение 
значимых для конкретного бизнеса аспектов 
макросистемы. Приоритетные области ис-
следования должны подразумеваться апри-
ори, то есть их следует выделить еще до 
начала стратегического анализа – на основе 
здравого предпринимательской смысла и 
элементарной экономической грамотности и 
представления о бизнесе [7, с. 59]. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Рисунок 2 – Предприятие АПК в рамках стратегического анализа 

 
Для эффективного ведения производ-

ства предприятиям аграрного сектора необ-
ходимо решить проблему адаптации к воз-
можным изменениям во внешней и внутрен-
ней среде, которая успешно решается на 
основе информации, полученной в рамках 
стратегического анализа. Следует отметить, 
что стратегический анализ может быть: 

 частным или тематическим, когда 
проводится анализ какой-либо одной сто-
роны деятельности или одного процесса на 
предприятии; 

 комплексным  в том случае, если 
анализ охватывает все важнейшие аспекты 
того или иного вида деятельности пред-
приятия. 

Результаты стратегического анализа 
позволяют интерпретировать стратегиче-
ское положение субъекта агробизнеса с 

помощью: 
 во-первых, определения изменений, 

которые возникали в экономическом окруже-
нии предприятия, и выявления их воздей-
ствия на предприятие и его деятельность; 

 во-вторых, определения преиму-
ществ и ресурсов предприятия в зависимо-
сти от этих изменений. 

В результате проведения стратегиче-
ского анализа формируется полное и до-
стоверное представление о том, что про-
исходит внутри и вовне  предприятия, о его 
конкурентных преимуществах и недостат-
ках, о возможностях и трудностях развития, 
степени рискованности обсуждаемых стра-
тегических альтернатив. 

Выводы. Важнейшим элементом  
эффективного управления предприятием 
АПК является стратегический анализ его 

Предприятие АПК в рамках стратегического анализа 

как 
некая замкнутая система, обладающая 

индивидуальными, отличительными  
признаками: предприятие имеет свою 

структуру, свой потенциал, определенное 
ограниченное количество специфических 

ресурсов, некоторые финансовые 
показатели 

как  
составной элемент макросистемы (кластера, 
регионального, национального или глобаль-
ного рынка) – здесь исследуется характер 

отраслевых связей предприятия, макроэко-
номические показатели локации, в которой 
предприятие расположено, структура и со-

стояние рынков, ближайшее окружение и т.п. 

Анализ внутренней среды 
предприятия 

Анализ внешней среды  
предприятия 



Аграрная политика: механизм реализации 

 

     

Проблемы агрорынка, январь – март / 2018 г. 

52 

деятельности. Проведение стратегического 
анализа важно для любого хозяйствующего 
субъекта, заинтересованного в стратегиче-
ской устойчивости и результативности. 

Определение сущности и содержания 
стратегического анализа является одним 
из неоднозначных, дискуссионных и нере-
шенных до настоящего времени в полной 
мере вопросов теории и методологии стра-
тегического управления. Вместе с тем, 
можно сделать вывод о том, что стратеги-
ческий анализ  представляет собой си-
стемное исследование и оценку факторов 
внешней среды, экономического потенциа-
ла и стратегии развития предприятия АПК 
в целях определения его текущей рыноч-
ной позиции, выявления перспективных 
путей развития и обоснования оперативно-
тактических управленческих решений по 
достижению стратегических целей пред-
приятия в условиях высокой неопределен-
ности и динамизма рыночной среды. 

Роль стратегического анализа заклю-
чается в том, чтобы на основе регулярного 
мониторинга, тестирования, диагностики и 
оценки совокупности разнообразных и зна-
чимых факторов обеспечить стратегиче-
ское управление системой своевременного 
предупреждения о необходимости приня-
тия или коррекции тех или иных стратеги-
ческих решений с целью достижения стра-
тегического успеха предприятия. На основе 
информации, полученной посредством 
стратегического анализа, существенно 
снижается неопределенность, всегда со-
провождающая разработку и реализацию 
стратегии. 

Значение стратегического анализа для 
повышения эффективности принимаемых 
стратегических решений и  контроля над их 
реализацией требует глубокого изучения 
данной науки будущими и действующими 
руководителями разных уровней управле-
ния в сфере АПК.  
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Аңдатпа. Ауыл шаруашылығы кәсіпорындарында әлеуметтік жауапкершілікті қалыптастыру 
үдерісі, әлеуметтік әріптестердің мүдделері мен ерекшеліктері, Қазақстанның 
ауылшаруашылық кәсіпорындарында корпоративтік әлеуметтік жауапкершілік мәселелері 
қарастырылған. Корпоративтік әлеуметтік жауапкершіліктің екі санаты: міндетті әлеуметтік 
төлемдер және корпоративтік әлеуметтік жауапкершілік ерікті бағдарламасы талданған. 
Бизнес жүргізу ережелерін анықтайтын ірі корпорациялардың мінез-құлық қағидалары мен 
этикалық кодексі зерттелген. Дүниежүзілік банктің сарапшыларының пікірінше, 
корпоративтік әлеуметтік жауапкершілік институтын дамытудағы жеті қадаммен 
сипатталатын мемлекеттік араласу схемасы бар: негізгі бастамаларға кәсіпкерлік пен 
азаматтық қоғамның қатысуына қолдау көрсету, мемлекеттік қызмет бойынша кеңестер мен 
ақпараттарды ұсыну, қолайлы ортаны құру, есеп берудің нормативтік базасын жасау және 
бизнесті бағалау.  
  
Аннотация. Рассмотрены процесс формирования социальной ответственности в сельско-
хозяйственных предприятиях, интересы  и особенности социальных партнеров,  вопросы 
корпоративной социальной ответственности на сельскохозяйственных предприятиях Ка-
захстана. Проанализированы две   категории корпоративной социальной ответственности: 
обязательные социальные пособия и добровольная программа корпоративной социальной 
ответственности.  Изучены этический кодекс  и принципы поведения крупных корпораций, 
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определяющие правила ведения бизнеса. По мнению экспертов Всемирного банка, суще-
ствует схема государственного вмешательства, которая может быть охарактеризована се-
мью шагами в развитии института корпоративной социальной ответственности: поддержка 
бизнеса и участие гражданского общества в ключевых инициативах, предоставление кон-
сультаций и информации государственной службой,  создание благоприятной среды, раз-
работка нормативной базы для отчетности и оценки бизнеса.  
 
Abstract. The process of social responsibility formation in agricultural enterprises, interests and 
characteristics of social partners, issues of corporate social responsibility at agricultural 
enterprises of Kazakhstan have been considered. Two categories of corporate social 
responsibility have been analyzed: mandatory social benefits and a voluntary program of 
corporate social responsibility. The ethical code and principles of behavior of large corporations 
that determine the rules of doing business have been explored. According to the World Bank 
experts, there is a scheme of State intervention that can be characterized by seven steps in the 
development of the institution of corporate social responsibility: supporting business and 
participation of civil society in key initiatives, providing advice and information by the civil 
service, creating favorable environment, developing a regulatory framework for reporting and 
business valuation. 
 
Түйінді сөздер: ауыл шаруашылығы кәсіпорындары, корпоративтік әлеуметтік 
жауапкершілік, әлеуметтік және іскер серіктестер, әлеуметтік бағдарланған мемлекет, 
агробизнес, нормативтік база. 
 
Ключевые слова: сельскохозяйственные предприятия, корпоративная социальная ответ-
ственность, социальные и бизнес-партнеры, социально ориентированное государство,          
агробизнес, нормативная база. 
 
Key words: agricultural enterprises, corporate social responsibility, social and business partners, 
socially oriented State, agribusiness, regulatory framework. 
 
 

Кіріспе. Қазақстанның агроөнеркәсіптік 
кешенін дамыту аграрлық саясаттың аса 
маңызды бағыты болып отыр. Агроөнер-
кәсіптік кешеннің негізгі міндеті – елімізді 
азық-түлікпен, ал өнеркәсіпті ауыл шару-
ашылығы шикізатымен қамтамасыз ету. 2013 
жылдан бастап Қазақстанда агроөнер-
кәсіптік кешенді дамытудың жаңа бағдар-
ламасы жасалып, аграрлық сала дамуының 
әлемдік деңгейлеріне жету және индустри-
ялы агроөндірісті қалыптастыру алдымызға 
қойылды. Ол бағдарлама бүгінгі таңда «Аг-
робизнес - 2020» бағдарламасы болып, 
өзінің қызметін бастауда. Ауыл шаруашы-
лығы секторын дамыту ондағы сапалы да 
білікті еңбек ресурстарын жетілдірумен тығыз 
байланысты. Ал олардың жеке қажеттіліктері 
кәсіпорынның табысты дамуына әсер етеді. 
Осыған орай ауыл шаруашылығының корпо-
ративтік әлеуметтік жауапкершілігін жетілдіру 
маңызды орын алады. 

Әлеуметтік саясатта үш жақты құбы-
лыс мемлекет - бизнес - азаматтық қоғам 
жасау үшін: Қазақстанда әлеуметтік және 
еңбек қатынастарының ең маңызды мәсе-
лелерін шешетін «Ұлттық үш жақты 
келісім» керек, ол мыналарды қамтуы 
керек: жаңа жұмыс орындарын құру, 

сыйақы, денсаулық және қауіпсіздік жүйесін 
жетілдіруді. 

Жалпы әлеуметтік жауапкершіліктің 
қалыптасу процесі қиын екенін ескере кету 
керек, өйткені әлеуметтік әріптестердің 
мүдделері бірдей емес. Әлеуметтік әріпте-
стердің әрбірінің ерекшелігі Қазақстанда 
бизнестің әлеуметтік жауапкершілігін қалы-
птастыру қосымша қиындықтар тудырады. 

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Мақалада пайдаланылған ақпараттар рес-
публикамызда сарапшылар жүргізген зерт-
теу нәтижелері болып табылады. КӘЖ 
принциптерін кеңінен енгізуде кедергілер 
ретінде зерттеудің бірнеше әдістері 
қарастырылды. Олар: сұрау, бақылау, ин-
тервью және анкета. КӘЖ-ді мемлекеттік 
реттеу деңгейінде кәсіпорындардың көзқа-
расы бойынша, түрлі деңгейлерде 
кедергілер бар [1]. 

Сонымен қатар корпоративтік әлеумет-
тік жауапкершілік отандық тәжірибеде әлі 
де толық зерттелмеген нысан болған-
дықтан, көптеген ақпараттар  жария ететін 
ұйымдардың  сайтынан алынды. Олардың 
ішінде ең ірісі: Еуропалық іскерлік этика 
ұйымы, бизнестің тұрақты дамуының 
кеңесі, этикалық корпорация, әлемдік биз-
нес академия, Біріккен Корольдігіндегі 
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Іскерлік этика, Ноттингем университетінің 
(Ұлыбритания) Корпоративті әлеуметтік 
жауапкершілік жөніндегі халықаралық ор-
талығы, т.б. [2]. 

Бұл үрдіс, сондай-ақ бизнесті жүргі-
зудің қазақстандық практикасында да кө-
рініс таба бастады. Енді, көптеген компа-
ниялар, қайырымдылықпен айналысуға, 
әлеуметтік инвестицияларды тартуға, әлеу-
меттік есептерді жариялауға, шығармашы-
лық ұжымдар, конкурстар мен әлеуметтік 
жобаларға демеушілік ете бастады.  

Нәтижелері және оларды талқылау. 
Ол отандық бизнестің ұлттық экономика-
дағы рөлі өсіп жатқандығының белгісі. 
Әрине, кәсіпкерлік класс қоғам мен бизне-
стің әлеуметтік жауапкершілігін өзінің оң 
әсерін тигізеді және қоғамда корпоративтік 
азаматтығы моделін іске асырудың негізі 
ретінде қарастырылады. 

Әлеуметтік әріптестік тетігінің тиімді 
жұмыс істеуі оның субъектілерінің әрбірі 
әлеуметтік және еңбек қатынастарын жал-
пы реттеуіндегі өзінің әлеуметтік жауап-
кершілігінің үлесін түсінгенде ғана орын 
алады (1 сурет). Бұл тұрғыда әлеуметтік 
консенсусқа қол жеткізуге бағытталған 
олардың өзара экономикалық мүдделері 
негізінде әлеуметтік әріптестік жүйесіндегі 
әлеуметтік және еңбек қатынастарын ретт-
еу үшін серіктестермен, еңбек заңнамасын, 
қоғамның этикалық нормаларын, саналы 
қажеттілігі ретінде анықталуы мүмкін биз-
нестің әлеуметтік жауапкершілігін қалыпта-
стыруға болады. 

Ауыл шаруашылығында корпоративтік 
әлеуметтік жауапкершіліктің екі санатын 
бөліп көрсетуге болады: міндетті әлеумет-
тік төлемдер және ерікті корпоративтік 
әлеуметтік жауапкершілік бағдарламасы. 

 

 

1 cурет – Ауыл шаруашылығы кәсіпорындарында  
әлеуметтік жауапкершіліктің қалыптасуы 

 
Ірі компаниялармен Қазақстан Респуб-

ликасының Үкіметі арасында жасалған 
шарттарда әлеуметтік дамуға олардың ка-
питалдық шығындарының белгілі бір 
пайызын төлеуге міндеттеме бар деп 
көрсетілген. Әдетте, бұл қаражаттың 
қандай жерге жұмсалатынын анықтау үшін, 
тау-кен компаниясының өкілдері мен 
жергілікті биліктен тұратын үйлестіру кеңесі 
құрылады. Осы қаражаттың есебінен 
қаржыландырылатын жобалар түрлі негізгі 
іс-шаралар қолдау, сондай-ақ құрылыс 
және (мектептер, ауруханалар, медицина-

лық және мектеп жабдықтарын сатып алу, 
оның ішінде) әлеуметтік инфрақұрылымды 
қалпына келтіру құнын қамтиды. 

Сонымен қатар, ең ірі компаниялар 
ерікті корпоративтік әлеуметтік жауап-
кершілік бағдарламасын ұйымдастырады. 
Осы жағдайларда, компаниялар жобалар-
ды іске асыру бойынша бақылауда 
болғандықтан, олар ұзақ мерзімді және 
тұрақты нәтижелерге қол жеткізуге тыры-
сады, мысалы, шағын және орта бизнесті 
қолдай немесе әйелдерді қолдау бағдар-
ламаларын жүзеге асыра отырып.  
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Сол немесе өзге дәрежеде міндетті 
және ерікті бастамалар компанияның негізгі 
қызметімен байланысты: басқалары тәуе-
кел-азайту шаралары ретінде пайдаланы-
лады немесе нақты бизнес мақсаттарына 
қол жеткізу үшін, ал кейбір жобалар, тек 
қана сыртқы әлеуметтік мәселелерді 
шешуге бағытталған. 

Қазақстан Республикасында корпора-
тивтік азаматтық енді дамып келе жатқан 
институт, білім, инновация және коммуни-
кация экономикасының маңызды құрамдас 
бөлігі және ақпараттық қоғам пайда болған 
жағдайында орын алуын жалғастыратын 
даму сипатында түбегейлі өзгерістер бо-
лып жатыр және бола береді. Бұл тез өз-
геріп жатқан ақпараттық қоғамда шын-
дығында жетістікке жету үшін, нарықтарға 
жоғары технологиялық тауарлар мен 
қызметтерді жеткізу ғана емес, сонымен 
қатар кең жалпы бағалау және оның 
мүдделі тараптармен сенімді қарым-
қатынас құру қажет. 

Кейбір компаниялар тұтынушылардың 
этикалық талаптарына белсенді жауап бе-
руге үйренді. Олар өндіріс және тұтыну 
жауапкершілігі кеңінен ортаға қатысты,  
дамыған елдерде қабылданған ұғымдарға 
сай өнімдер мен қызметтерді ұсынады.  

Ағымдағы бизнестің әлеуметтік жауап-
кершілігінің компоненті компания шең-
берінде «сау» қоршаған ортаны қорғау бо-
лып табылады және ең үздік қызметкер-
лерін шоғырландыру қабілеті, яғни еңбектің 
этикалық мотивациясын кәсіби орындау 
мен материалдық марапаттамалардың  
ажырағысыз бөлігі деп санайтын қызмет-
керлер. Бәрімізге белгілі, барлық ірі корпо-
рациялардың өзіндік  мінез-құлықтың эти-
калық кодексі бар. мінез-құлық кодекстері 
негізінде бизнестің мінез-құлық ережелерін 
анықтайтын жалпы этикалық принциптер 
бар [3]. Солардың ішіндегілері: 

– компанияның мүдделерін және оның 
акционерлеріне қамқорлық пен сенім 
қағидасы; 

– өз мүлкіне сыйластық қағидасы; 
– өз міндеттемелеріне қатысты се-

німділік қағидасы; 
– бизнес жүргізудегі ашықтық қағидасы; 
– корпоративтік қызмет саласындағы 

барлықтарының қадір-қасиетін құрметтеу 
принципі; 

– адал бәсекелестік пен кемсітушіліктің 
барлық нысандарынан бас тарту принципі; 

– компанияның әлеуметтік жауап-
кершіліктен хабардарлығы және оның да-
муына үлес қосқаны, құқыққа құрметпен, 

билік органдарымен ынтымақтастықта болу 
принципі; 

– қоғамдық мүддені қорғаушы ретінде 
мемлекеттің рөлін және юрисдикциясын 
мойындай отырып, мемлекеттің мұқтажы 
үшін корпоративтік мүдделер саласындағы, 
қаржыгерлер тараптардың өзара іс-қимыл 
принципі. 

Бұл жалпы принциптерді әмбебап кор-
поративтік мінез-құлық кодексін құрастыру 
кезінде  басшылыққа алынуы тиіс. 

Әлеуметтік есеп қоғамды тиімді бас-
қаруды ұйымдастыру үшін үлкен мүдделі та-
раптар мен қоғам арасындағы «кері байла-
нысты» қолдау үшін байланыс тетігі ретінде 
қарастырылады. Есептерде «миссиясының», 
компаниялар қоғамға жеткізгісі келетін 
қызметі мен әлеуметтік бастамалары прин-
циптері туралы оң ақпарат берілуі тиіс. 

Бұқаралық ақпараттық құралдарға сүй-
енсек, көптеген компаниялар корпоративті 
әлеуметтік жауапкершілік сферасындағы 
қызметін белсенді түрде жүзеге асыруда. 
Осы орайда ауыл шаруашылығы саласын-
да белсенді қызмет атқарып жүрген компа-
ниялар жыл сайын ауқымды сомада қара-
жат бөліп, қызметкерлері үшін де, қала 
тұрғындары үшін де әлеуметтік дамуына 
жағдай жасап, соның нәтижесінде құрылыс 
нарығында өз имиджін қалыптастырып 
отыр. Көріп отырғанымыздай, еңбекті 
қорғау мен денсаулық сақтауға, қызметкер-
лерді оқытуға, спортты дамытып, жас ма-
мандарды тартуға, мүмкіндігі шектеулі ба-
лаларға көмек беруге, қызметкерлерге 
сыйақы мен материалдық көмек үшін жыл 
сайын бөлінетін қаражат артып отыр. Бұл 
көрсеткіштердің артуын келесі диаграмма-
дан анық көруімізге болады (2 сурет). 

Қазақстанда көптеген компаниялар кор-
поративті әлеуметтік жауапкершілікті дамы-
тудың келесі кедергілеріне тап болып отыр: 

– кәсіпорындарда қаржының болмауы; 
– КӘЖ  туралы кәсіпорындардың және 

қоғамның хабардар болмауы; 
– кәсіпорын басшыларының КӘЖ-ді 

іске асырғысы келмеуі; 
– қоғамда, үкіметте, бизнес КӘЖ тура-

лы хабардарлықтың төмендігі; 
– заңнамалық деңгейде қолдаудың 

болмауы; 
– салықтық ынталандыру шаралары-

ның болмауы; 
– бөлінген қаражаттың пайдалану 

ашықтығы мен тиімділігінің болмауы; 
– өңірлерді дамыту жөніндегі ұзақ 

мерзімді жоспардың болмауы; 
– компаниялар, билік пен халық ара-

сындағы бастамалардың шашырыңқылығы; 
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– КӘЖ мониторингі жөніндегі есеп-
тіліктің болмауы; 

– мемлекеттік органдардың бюрокра-
тиялығы; 

– сыбайлас жемқорлық; 
– бизнестің әлеуметтік жауапкершілікке 

формальды қарауы; 
– мемлекеттік органдардың құзыреті; 

– бизнес пен қоғамдастықтың өзара іс-
қимылының болмауы; 

– БАҚ КӘЖ туралы бизнеске тегін дәл 
ақпаратты қамтамасыз етпейді; 

– қоғамның енжарлығы; 
– бизнес пен азаматтық сектор ара-

сындағы сенімсіздік. 

 

 

2 сурет – Ауыл шаруашылығы кәсіпорындарында корпоративті  
әлеуметтік жауапкершілік көрсеткіштерін салыстыру 

 
Кәсіпорындарда корпоративті әлеумет-

тік жауапкершілікті қалыптастырудағы мем-
лекеттің ролін қарастырған жөн. Қазіргі 
таңда барлық дамыған мемлекеттерде 
әлеуметтік жауапкершілік жоғарғы мемле-
кеттік деңгейде қарастырылады. Сонымен 
бірге, үкіметтердің көп бөлігі корпоративті 
әлеуметтік жауапкершілік шеңберінде өз 
стратегиялары мен оларды жүзеге асыру-
дың қадамдарын жасап шығаруда. Ха-
лықаралық тәжірибе корпоративті әлеумет-
тік жауапкершілік институтын дамытуда 
мемлекеттің ролін бағалау қиын екенін 
көрсетті. Қазақстанда бұл бағыт енді дамып 
келе жатыр, сондықтан осы саладағы мем-
лекеттік реттеу процестерінің ең жақсы 
тәжірибелері еліміз үшін пайдалы болатын 
еді. Ең алдымен мемлекеттік реттеуде 
қалыптасқан тәжірибелерге байланысты 
корпоративті әлеуметтік жауапкершіліктің 
аталып өткендей әр түрлі модельдері бар 
[қараңыз 1].  

Мемлекет барлық қазақстандық компа-
ниялардың әлеуметтік жауапты болуына 
барлық жағдай жасау керек. Азаматтық сек-
тор бастамашылық жасап, жаңалықтар және 
жаңа ақпараттарға қызығып, біліп отыруы 

керек. Ал жұмыс берушілер корпоративті 
әлеуметтік жауапкершілікті кәсіпорынға 
енгізу бизнесті жүргізудің қағидаларымен 
өте тығыз байланысты екенін түсінуі керек.  

Мемлекет әлеуметтік мәселелерді 
шешуде белсенді араласуы үшін бизнесті 
ынталандыруы керек (бизнеске жағымды 
жағдайлар жасау, ағарту және ақпараттық 
шаралар жүргізу және т.б.). 

Бірінші кезекте елде корпоративті 
әлеуметтік жауапкершілікті дамыту үшін 
мотивацияны арттыру қажет, бұл ішкі де, 
сыртқы да әлеуметтік жауапкершілікке 
қатысты. Ол үшін республикадағы Салық 
және Еңбек кодексінің шарттарын жасау 
және өзгерту керек, КӘЖ принциптері ту-
ралы хабардарлықты арттыру қажет. Қа-
зіргі уақытта компаниялар халықтың әлеу-
меттiк осал топтарын қолдауға, қайы-
рымдылық іс-шараларды, қоршаған ортаны 
қорғау және басқа да сыртқы КӘЖ бағыт-
тарын ұйымдастырады, бірақ мемлекет та-
рапынан қандай да бір қолдау алмаған-
дықтан, сыртқы мотивация толықтай жоқ 
десе де болады.  

Еңбек қауіпсіздігін, әлеуметтік маңы-
зды жалақы қолдауды, қызметкерлердің 
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қосымша медициналық және әлеуметтік 
сақтандыру және қиын жағдайларда 
қызметкерлерге көмек сияқты ішкі корпора-
тивтік жауапкершілікті дамыту саласындағы 
бизнесте мотивацияны арттыру маңызды. 

Мемлекет компанияның корпоративтік 
әлеуметтік жауапкершілігін дамытуды ма-
териалдық қана емес моральды түрде де 
ынталандыруы керек. Сонымен қатар ком-
панияның әлеуметтік жауапкершілігі сыр-
тқы әлемнен оны бөліп тұрмауы тиіс. Кор-
поративтік әлеуметтік жауапкершілік билік-
бизнес-қоғам триадасындағы қарым-қаты-
настың тиімділігі мен өміршеңдігінің  басты 
шарттарының бірі болып табылады [4]. 

Сонымен қатар, жасалған зерттеулер 
елде корпоративті әлеуметтік жауап-
кершілікті дамытуда компаниялар мемле-
кеттің белсенді ролін күтетінін айтты. Ре-
спонденттердің ойынша, Қазақстандағы 
корпоративті әлеуметтік жауапкершілікті 
дамытудың басты инициаторы мемлекеттің 
Үкіметі мен жергілікті билік болу керек деп 
санайды. Ал корпоративті әлеуметтік 
жауапкершілікті дамытуды ынталандыра-
тын факторлардың ішінде бірінші кезекте 
тұратыны – корпоративті әлеуметтік жауап-
кершілікті жүзеге асыратын компаниялар 
үшін салық салуда жеңілдіктер енгізу. Мем-
лекеттің басты ролі сөзсіз, КӘЖ-ді дамы-
туға жағдай жасайтын мемлекеттік саясат-
ты қалыптастыру мен жүзеге асыру болып 
табылады. Мұндай саясат, ең алдымен, 
КӘЖ саясатын жүргізу компанияны ынта-
ландыратындай және КӘЖ белсенді жүзеге 
асыратын компанияларды жария мадақтау 
механизмін жасайтын нормативті құқықтық 
базаның өзгерту шараларын қамту керек.  

КӘЖ-ді дамытудың басты мақсаты 
КӘЖ туралы хабардарлықты арттыру ғана 
емес, КӘЖ туралы түсініктің мағынасы мен 
қағидаларын қалыптастыру мен мемлекет-
тің болашақтағы әлеуметтік және экономи-
калық дамуына енгізу қажеттілігін түсіне-
тіндей болу керек.  

Ақпараттық-ағартушылық бағдарлама-
лары бизнес өкілдері, мемлекеттік қызмет-
шілер, үкіметтік емес ұйым өкілдері үшін оқу 
бағдарламаларын толықтыруы маңызды.  

Осындай әріптестіктің позитивті сәт-
терін бөліп көрсетуге болады: 

♦ бизнес пен мемлекет арасында диа-
логты жүргізу ережесі, бір-бірінің міндеттері 
мен  құқықтарын  құрметтеудің  құнды  
негізі қаланады; 

♦ нәтижесінде даму болады және ин-
ституционалды түрде кез келген демокра-
тиялық қоғамның маңызды феномены бо-
лып табылатын лоббизм рәсімделеді; 

♦ әлеуметтік бағдарламаларды табы-
сты және кең ауқымды жүзеге асыру арқы-
лы бизнес артық жарнамасыз заңдылыққа 
сүйене отырып беделін жақсартады, ал сол 
кезекте мемлекет өз абыройын көтереді, 
соның нәтижесінде жалпы жеке баста-
машылдыққа мемлекеттің қарым-қатынасы 
жақсы жағына қарай өзгереді; 

♦ мемлекет алдыңғы қатарлы тәжірибе, 
технология, сонымен қатар бизнестің 
мәдени құндылықтарын өзіне қабылдай 
отырып, тиімдірек жұмыс істей бастайды. 

Компания жұмыс істейтін жергілікті 
қоғамдастықтың әлеуметтік мәселелерін 
бизнестің шешуі бюджеттік қаражатты кор-
поративтіге ауыстыруға мүмкіндік береді, 
шектеулі бюджет жағдайында бұл факт 
оңтайлы болып табылады. Мұнымен қатар 
әлеуметтік қауырттылық азаяды. Жұмысқа 
орналасуда әлеуметтік жауапты компа-
нияға жағымды жағдай ұсыну жағдайды 
тұрақтандырады. Бұл тек КӘЖ-дің мемле-
кетке беретін кейбір артықшылықтары ғана. 
Ал бизнес-мемлекет-жұмысшы триадасы-
ның әріптестігін арттыру нәтижесінде мем-
лекет үшін корпоративті әлеуметтік жауап-
кершіліктен экономикалық жағынан да, 
әлеуметтік, халықты қорғау жағынан да 
тиімді шаралар жүзеге асырылады. Өз 
кезегінде жұмыс беруші де мемлекет тара-
пынан жеңілдіктер мен мадақтарға қол жет-
кізеді, жұмысшы әлеуметтік қорғалады. 
Сонда ғана бұл триада корпоративті 
әлеуметтік жауапкершілік саласында ең 
тиімді жұмыс істейтін схема болады. 

Экономикалық әріптестік және даму 
ұйымы ұйымға мүше мемлекеттердің 
үкіметтері корпоративті әлеуметтік жауап-
кершілік саласына ықпал ету бастамала-
рының көмегімен тәсілдерді зерттеді. 
Нәтижесінде әлеуметтік жауапкершілікке 
ықпал етудің мынадай сфералары анық-
талды: заңнамалық және реттеушілік ынта-
ландырулар, үкіметтік емес ұйымдардың 
салық салуы, құқықтық нормаларды сақтау 
мәселелері экспертизасына үлес қосу, ма-
териалдық емес капиталмен байланысты 
насихаттау және саяси іс әрекеттер. 

Әлемдік банктің мамандары КӘЖ ин-
ститутын дамытуда жеті қадаммен сипат-
тауға болатын мемлекеттің араласу схема-
сын ұсынып отыр. 

Бірінші қадам – КӘЖ-дің маңыздылығын 
үкіметтің мойындауы мен бизнесті соған 
сендіру, яғни мемлекет мемлекет пен бизне-
стің бәсекеге қабілеттілігін арттыруға ықпал 
ететін КӘЖ артықшылықтарын мойындауы 
керек және КӘЖ концепциясын енгізіп 
отырған компанияларға оң қарым-қаты-
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настын сездіре отырып, өз көзқарасын біл-
діру керек. Бұдан бөлек мемлекет бұл проце-
сте бастамашы және лидер ретінде қатыса 
алады. Мұнымен бірге келесідей әр түрлі 
ақпараттық және қоғамдық шаралар мен 
кампаниялар қолданылуы мүмкін, мысалы: 

– КӘЖ саласындағы ағымдағы мемле-
кеттік бастамалар мен бағдарламаларды 
ақпараттық сүйемелдеу үшін жалпы ұлттық 
сайт жасау; 

– КӘЖ-ға қатысты мемлекеттік страте-
гияны жасауға көмектесу үшін дөңгелек үс-
телдер жүргізу, оған қатысуға іскерлік орта-
ның кең спекторының өкілдері шақырылады; 

– басқа компаниялар үшін үлгілі мысал 
бола алатын КӘЖ саласындағы компания-
лар жұмысына қолдау көрсету; 

– идея, көзқарас пен тәжірибе міндет-
терінің масштабын жақсырақ түсіну үшін 
бүкіл ел бойынша бизнес лидерлермен 
кездесу өткізу арқылы КӘЖ саласында ұлт-
тық мүдделер шеңберін анықтау. Бұл сала-
аралық және аймақаралық әріптестік үшін 
сенімді негіз жасауға көмектеседі. 

Екінші қадам – негізгі бастамаларда 
бизнес пен азаматтық қоғамның қатысуына 
қолдау жасау, бұл әріптестік, ортақ бизнес, 
КӘЖ бойынша ресурстар орталығы, жоба-
ларға қаржылық инвестициялар, топ мене-
джерлердің ұлттық желісін, әлеуметтік ин-
теграцияның дамуы бойынша коалиция 
сияқты әр түрлі форманы қабылдау алады. 
Шағын және орта бизнестің КӘЖ институ-
тын даму процесіне қосылуына көмектесу 
үшін мемлекет келесі қадамдарды қабыл-
дай алады: бизнеске әлеуметтік бағыттағы 
қызметке қатысудан түсетін пайданы арт-
тыру; әлеуметтік жауапты кәсіпорындарды 
көрсетіп тұратын белгі беру; осындай 
кәсіпорындарға ресурстарға қолжетімділікті 
кеңейту; инфрақұрылымды жақсарту; 
қызығушылықты арттыратын жаңа тәсіл-
дерді жасау және ұсыну. 

Үшінші қадам – мемлекеттік қызмет 
арқылы кеңес ұсыну және бизнеске қолдау 
жасау. Мұның басты идеясы – мемлекет 
бизнеске әлеуметтік және экологиялық 
бағыттағы шараларды қалай дамытуға бо-
латынына кеңес беріп, ресурстар ұсынып, 
ары қарай көмек көрсетуі керек. 

Төртінші қадам – жеке елдердің ере-
желер туралы ақпар мен халықаралық 
ережелер туралы мәліметтер жасау. Яғни 
тұрақты даму шеңберінде компания 
қызметін бағалауға болатын құжат форма-
тын дайындауды қамтиды. Мемлекет ерікті 
есептер үшін бағыттарды анықтауға, ком-
пания қызметін жүргізудің халықаралық 
бағалауына қатысады. Осылайша мемле-

кет барлық тараптарды келістіре отырып, 
оңтайлы шешім шығаруға көмектесіп, КӘЖ 
қағидаларын бизнесте жүргізуге көмекте-
седі.  

Бесінші қадам – КӘЖ-ге жағымды ор-
таны қалыптастыру. КӘЖ тәжірибесін да-
мыту үшін жағымды ынталандырулар жа-
сауда маңызды болып табылатын көптеген 
іс-әрекеттерге жатады және олардың көбісі 
жоғарыда аталып өтті. 

Алтыншы қадам – есептілік үшін нор-
мативті негізді дамыту және рейтинг беру. 
Есептілік стандарты мен рейтингтер компа-
нияға КӘЖ саласында сапалық және 
сандық баға алуына мүмкіндік береді, ішкі 
және саларалық салыстырмалы талдау 
жасауға мүмкіндік береді. Мұнымен олар 
жарысуды ынталандырады, яғни әлеумет-
тік жауапкершілік қызметін белсенді дамы-
тады.  

Жетінші қадам – бизнес, үкіметтік емес 
ұйымдар мен басқа да топтарға кеңес беру 
және коалиция жасауға көмектесу. 
Әріптестікті жасауға көмектесу – КӘЖ  
сферасында бизнесті белсенді ынталан-
дыру саласындағы мемлекет қызметінің 
маңызды бағытының бірі. Мысалы, Ұлы-
британия үкіметтік емес ұйымдар, коммер-
циялық ұйымдар, кәсіподақ пен үкіметтің 
саларалық серіктестігі – Ethical Trading 
Initiative (ETI) ұйымының негізін салушы-
серіктесі болып табылады. ETI мақсаты 
ретінде дамушы елдердегі өндірушілер, 
жеткізушілер мен жұмысшылар құқығына 
бизнеске максималды оң әсер ету тәсіл-
дерін жасауды қояды [қараңыз 4]. 

Тұжырымдар. Осылайша, КӘЖ сала-
сында мемлекеттік саясаттың қажеттілігі 
анық. КӘЖ институты бейресми және 
еріктілік жағдайында ғана тиімді жұмыс 
істейтінін есте сақтау маңызды. «Міндетті» 
әлеуметтік жауапкершілік пен әлеуметтік 
есептілікті жүргізу бұл құбылыстың мәніне 
қайшы келеді. Егер бұл сала мемлекетпен 
реттелетін болса, билікте компанияларға 
қысым көрсетудің тағы бір құралы пайда 
болады. Конструктивті диалогты тараптар-
дың вертикалды жағдайында жүргізу 
мүмкін емес екені айдан анық. Мұндай 
жағдайда КӘЖ артықшылықтары жоққа 
шығады. Сол уақытта, мемлекет КӘЖ-ді 
қазақстандық әскерлік тәжірибеге енгізу 
процесін белсенді қолдауы және әр түрлі 
мадақтау шараларын енгізуі керек. Бұдан 
бөлек, мемлекеттің әлеуметтік қызметтер 
сапасын арттыру мақсатында КӘЖ функ-
цияларын ішінара орындау үшін мемлекет-
тік қаржыландыру арқылы  коммерциялық 
емес ұйымдарға артуы мүмкін [5].  
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Әлеуметтік мәселелерді шешу аясын-
дағы мемлекеттік басымдықтар түсінігі он-
сыз да әлеуметтік сфераны қолдауға 
едәуір қаражатты бөліп отырған компания-
лар тарапынан қаржыландыруға мүмкіндік 
береді. Осылайша, билік, бизнес пен ком-
мерциялық емес ұйымдар ресурсының кон-
солидациясына қол жеткізуге болады, бұл 
әлеуметтік және экологиялық мәселелерді 
шешуге, ал бұл процеске қатысушыларға 
экономикалық мақсаттарына ең жақсы 
жолмен қол жеткізуге мүмкіндік береді [6]. 
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Аннотация. Рассмотрены научные подходы ученых к определению сущности экономиче-
ской эффективности в целом и сельскохозяйственном производстве, в частности. Прове-
ден сравнительный анализ  понятий  «критерий» и «показатель» в аграрном производстве. 
Определены критерии эффективной деятельности сельскохозяйственной информационно-
консультационной службы. На основе опыта деятельности зарубежных ИКС выявлены ос-
новные факторы, в наибольшей степени, влияющие на эффективность информационно-
консультационного обеспечения сельскохозяйственного производства, которые могут по-
служить основой для эффективного функционирования информационно-консультацион-
ных служб, оказывающие влияние на развитие сельскохозяйственного производства. 
Определены основные направления их экономической эффективности. Выявлены и сгруп-
пированы потребители, которые заинтересованы в результатах деятельности ИКС, а также 
определены основные показатели, характеризующие социально-экономическую эффектив-
ность с позиции заинтересованного круга лиц и организаций. В данной работе в частности 
интерес представляет определения влияния информационно-консультационной деятель-
ности на сельскохозяйственное производство. Приведен пример по получению годового 
эффекта консультационной работы, при этом эффективность определяется по каждому 
отдельно взятому объекту консультирования. Предложена методология расчета эффекта 
внедрения новой технологии на примере сферы растениеводства. 
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Аңдатпа. Жалпылай және атап айтқанда ауылшаруашылық өндірісіндегі экономикалық 
тиімділіктің мәнін анықтау үшін ғалымдардың ғылыми көзқарастары қарастырылған. 
Аграрлық өндірістегі «критерийлік» және «көрсеткіш» сияқты ұғымдарға салыстырмалы 
талдау жүргізілген. Ауылшаруашылық ақпарат және консультациялық қызметтің тиімділік 
критерийлерін анықтаудың негізгі тәсілдері анықталған. Көпшілік жағдайда ауылшаруа-
шылығы өндірісін ақпараттық-консалтингтік қамтамасыз етудің тиімділігіне әсер ететін 
шетелдік ақпараттық-консалтингтік қызметтердің жұмысын талдау негізінде негізгі фактор-
лар анықталды. Бұл факторлар ауылшаруашылығы өндірісін дамытуға әсер ететін  
ақпараттық-консалтингтік қызметтердің жұмысының тиімділігінің критериилер жүйесін құру 
үшін негіз болып табылуы мүмкін. Ақпараттық-консалтингтік қызметтердің жұмысының 
экономикалық тиімділігін бағалаудың тәсілдері мен негізгі бағыттары  анықталған. АҚК 
қызметінің тиімділігін бағалау нәтижелеріне қызығушылық танытатын тұтынушылар 
анықталған және топтастырылған, сондай-ақ қызығушылық танытқан орта мен ұйымдар-
дың тарапынан әлеуметтік-экономикалық тиімділігін сипаттайтын негізгі көрсеткіштер 
анықталған. Осы мақалада, атап айтқанда, ауылшаруашылық өндірісіндегі ақпараттық және 
консалтингтік қызметтің әсерінің анықтамалары қызығушылық танытады. Консалтингтік 
жұмыстың жылдық әсерін анықтауға мысалдар келтірілген, мұнда тиімділік кеңес берілген 
әр алынған объектілер бойынша жеке анықталады. Өсімдік шаруашылығының мысалында 
жаңа технологияны енгізудің әсерін есептеу әдістемесі ұсынылған..    
 
Abstract. The scientific approaches of the researchers to determination of the essence of eco-
nomic efficiency in general and in agricultural production in particular, have been considered. A 
comparative analysis of such concepts as "criterion" and "indicator" in agricultural production 
was carried out. The main approaches to determining the performance criteria of agricultural in-
formation and consulting service have been identified. Based on the experience of the activities of 
foreign ICS, main factors which have most influence on the effectiveness of information and con-
sulting support of agricultural production that can serve as a basis for the effective functioning of 
information and consulting services that affect agricultural production development have been 
identified. The main directions of their economic efficiency have been determined. The consumers 
who are interested in the results of the ICS activity have been identified and grouped, and main 
indicators characterizing social and economic efficiency from the position of the interested circle 
of persons and organizations have been determined. In this paper, in particular, the definitions of 
the influence of information and consulting activities on agricultural production are of interest. 
The example on obtaining the annual effect of consulting work has been presented, while the ef-
fectiveness of each individual object of consultation has been identified. Methodology of calculat-
ing the effect of introduction of new technology based on the example of crop production has 
been proposed. 
 
Ключевые слова: экономическая эффективность, сельскохозяйственное производство, ин-
формационно-консультационная служба, сельхозпроизводители, объекты консультирования. 
 
Түйінді сөздер: экономикалық тиімділік, ауылшаруашылығы өндірісі, ақпараттық-
консалтингтік қызмет, ауылшаруашылық өндірушілер, кеңес берілетін объектілер.  
 
Key words: economic efficiency, agricultural production, information and consulting service,            
agricultural producers, objects of advise. 
 
 

Введение. Важным аспектом в работе 
информационно-консультационных служб 
(ИКС) является содействие сельхозпроиз-
водителям в  выборе  и принятии решений  
из различных альтернативных вариантов с 
целью повышения эффективности своей 
деятельности. Важно, чтобы сельхозпроиз-
водители понимали суть проблем и четко 
представляли свои цели и возможности, 
реально оценить которые им помогут со-
трудники информационно-консультацион-
ной службы. В первую очередь сотрудники 
ИКС должны ориентироваться на интересы 

сельхозпроизводителей, которые самосто-
ятельно принимают решения. В некоторых 
случаях сотрудник ИКС лучше представля-
ет, что важнее для сельскохозяйственных 
производителей.  

В государственной аграрной политике 
одной из первоочередных задач является 
стимулирование развития эффективного 
сельскохозяйственного производства, ко-
торое способно удовлетворить потребно-
сти населения, предприятий. Следова-
тельно, эффективность сельскохозяйст-
венного производства выступает как одна 
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из важнейших экономических категорий,  
определяющая степень влияния отрасли 
на темпы экономического роста.   

Эффективность информационно-кон-
сультационного обеспечения сельскохо-
зяйственного производства является одной 
из первоочередных задач в реализации 
государственной аграрной политики. Ос-
новные направления оценки деятельности 
ИКС состоят в выявлении степени влияния 
информационно-консультационных услуг 
на  экономические результаты  деятельно-
сти сельхозпроизводителей.  

Материал и методы исследования. 
В зависимости от уровня хозяйствующего 
субъекта возможно использование различ-
ных критериев эффективности. Существу-
ет общепринятое определение критерия 
эффективности – это максимизация произ-
водственного результата при минимизации 
затрат (ресурсов). Следовательно, воз-
можно сосуществование различных подхо-
дов к критерию эффективности, призван-
ных количественно отражать разные сто-
роны экономических процессов конкретно-
го хозяйствующего субъекта. 

При этом следует различать критерии 
и показатели экономической  эффективно-
сти сельскохозяйственного производства. 
Сущность понятия «критерий» заключается 
в том, что он является ключевым отличи-
тельным признаком того или иного эконо-
мического явления, который отражает ос-
новную суть эффективности аграрного 
производства, и, прежде всего,  производ-
ства как качественной составляющей. 

Тогда как  понятие «показатели» пред-
ставляет собой форму выражения сущно-
сти эффективности аграрного производ-
ства, которые служат средством каче-
ственного и количественного анализа. 
Каждый показатель представляет собой 
качество вида, которое характеризует 
определенную область эффективности 
производства, в свою очередь каждому 
критерию эффективности соответствует 
свой ряд показателей [1].   

Результаты и их обсуждение. Показа-
тели экономической продуктивности могут  
характеризовать определенные стороны 
процесса производства, использование от-
дельных видов ресурсов, например,  уро-
жайность сельскохозяйственных культур на 
1 га пашни и др.  Данные экономической 
эффективности могут также отражать и 
обобщенные результаты, на формирование 
которых оказывают влияние частные пока-
затели системы. Например,  стоимость ва-
ловой продукции на 1 га сельскохозяй-

ственных угодий и др. [2]. Процесс воспро-
изводства и кругооборота капитала в сель-
скохозяйственном производстве должен 
отражать показатели его эффективности.  

Одним из важнейших вопросов явля-
ется определение критериев эффективно-
сти сельскохозяйственной информацион-
но-консультационной службы [3]. Для 
определения критериев эффективности 
предлагается использовать признанный 
многими учеными  порядок: 

■ результаты  деятельности информа-
ционно-консультационных служб в таких 
странах, как США, Австралия и Голландия, 
определяются конкретными факторами, 
обеспечивающими их успешное функцио-
нирование; 

■ при наличии этих факторов инфор-
мационно-консультационная служба аг-
рарного сектора страны эффективна, а при 
отсутствии хотя бы одного из них не может 
быть признана таковой; 

■ выявленные факторы принимаются в 
качестве критериев эффективности ин-
формационно-консультационной службы.    

  Кооперативная служба внедрения в 
США, Служба внедрения в Голландии и 
другие службы информационно-консуль-
тационного обеспечения сельскохозяй-
ственного производства опираются в своем 
анализе на факторы,  в наибольшей степе-
ни влияющие на эффективность.  

♦ открытость и доступность системы 
знаний. Любой, сельхозпроизводитель мо-
жет обратиться за помощью в ИКС; 

♦ объективность информации и кон-
сультаций. ИКС обеспечивает сельхозпро-
изводителей объективной информацией на 
основе научно-исследовательских работ и 
практического опыта; 

♦ непосредственный обмен информаци-
ей между специалистами ИКС и сельхозпро-
изводителями имеет значительно большее 
значение, чем ее распространение; 

♦ адаптация к изменяющимся потреб-
ностям аграрного бизнеса. ИКС может 
быстро приспосабливаться к изменяющим-
ся информационным потребностям сель-
хозпроизводителей, так как это обеспечи-
вается их тесным взаимодействием (об-
ратная связь); 

♦ сельхозпроизводители, их коопера-
тивы, объединения и другие организации 
имеют возможность контролировать си-
стему сельскохозяйственных знаний; 

♦ научная составляющая ориентиро-
вана на потребности практики, необходи-
мость внедрения новых знаний и передо-
вых технологий; 
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♦ учебные заведения профильного 
направления на постоянной основе под-
держивают образовательный уровень по-
требителей знаний, позволяющий воспри-
нимать все новое; 

♦ ИКС тесно взаимодействуют или со-
здаются на базе опытно-эксперименталь-ных 
станций, высших учебных заведений, науч-
но-исследовательских институтов и опытных 
хозяйств, что позволяет адаптировать науч-
ные разработки к полевым условиям, а сель-
хозпроизводители имеют возможность озна-
комиться с ними в процессе внедрения и 
оценить их эффективность; 

♦ различия в профессиональных тре-
бованиях к научным работникам, препода-
вателям и работникам службы внедрения; 

♦ работники службы внедрения имеют 
частые прямые контакты с сельхозпроиз-
водителями непосредственно у них в           
хозяйствах;  

♦ неформальные связи между специа-
листами исследовательских, учебных и 
внедренческих структур имеют такое же 
большое значение, как и формальные; 

♦ эффект достигается тогда, когда все 
небольшие по территории регионы и райо-
ны страны имеют структурные подразде-
ления ИКС, предоставляющие сельскохо-
зяйственные знания (учебные заведения 
профильного направления, опытные стан-
ции и хозяйства и др.). 

По нашему мнению, эти формы сотруд-
ничества можно дополнить такими как обу-
чение и демонстрация инновационных тех-
нологий  непосредственно в хозяйствах с 
целью проверки правильности использова-
ния полученных навыков и умений. Эти фак-
торы могут послужить основой для создания 
системы критериев эффективности деятель-
ности информационно-консульта-ционной 
службы, оказывающей влияние на развитие 
сельскохозяйственного производства. 

 Оценивать экономическую эффектив-
ность влияния  ИКС на развитие сельско-
хозяйственного производства довольно 
сложно в связи с рядом ее характерных 
особенностей.  

Во-первых, не весь труд работников 
ИКС ведет к увеличению стоимости конеч-
ного продукта. Во-вторых, не все затраты 
на информационно-консульта-ционное об-
служивание могут быть вычленены из из-
держек производства. В-третьих, деятель-
ность информационно-консульта-ционных 
служб зачастую приводит к экономии за-
трат, снижению потерь и т.д.    

Существуют различные подходы к 
оценке экономической эффективности дея-

тельности информационно-консультаци-
онных служб, оказывающей влияние на 
сельскохозяйственное производство:  

- по объему информационно-консуль-
тационной деятельности; 

- по экономическим результатам непо-
средственных пользователей услуг ин-
формационно-консультационной службы; 

- по оценке эффективности деятельно-
сти службы со стороны потребителей услуг.   

Специфика информационно-консуль-
тационной деятельности состоит в том, что 
не всегда результат проявляется быстро и 
находит достаточное финансовое или ма-
териальное отражение. В свою очередь 
описанные методы имеют недостатки: они 
сложны в практическом применении и не 
могут охватить всего многообразия инфор-
мационно-консультационного воздействия 
на сельскохозяйственное производство.   

Ученый В.В. Козлов в своей работе 
«Создание и организация деятельности 
региональной информационно-консульта-
ционной службы АПК» предлагает один из 
способов определения экономической эф-
фективности деятельности ИКС. По его 
мнению, экономический эффект от дея-
тельности ИКС образуется у сельскохозяй-
ственных производителей в виде разницы 
между финансовым результатом реализа-
ции предложений службы и результатами, 
которые были (могли быть) в случае базо-
вых действий за вычетом дополнительных 
затрат, связанных с применением предло-
жений службы [4].  

Поэтому для применения рекоменда-
ций консультантов ИКС у сельхозпроизво-
дителей существует одна из значимых 
причин –  ожидаемый положительный эко-
номический эффект. Исходя из цели ИКС, 
ориентация в оценке эффективности 
должна проводиться с точки зрения сель-
хозпроизводителей.  

У каждого пользователя  имеются свои 
приоритеты и мнения в оценке эффектив-
ности – ее цели и задачи, методы прове-
дения, а также применение полученных 
знаний.  Одним из важных  показателей 
является согласование целей и задач про-
ведения оценки. К примеру, при возмеще-
нии затрат за счет оказания возмездных 
услуг основным критерием эффективности 
функционирования ИКС, реальным показа-
телем высокого качества услуг и их ориен-
тированности на проблемы сельхозпроиз-
водителей будет выступать факт заключе-
ния или перезаключения договора на ока-
зание возмездных услуг [5].  
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В связи с вышеизложенными подхода-
ми определения экономической эффектив-
ности деятельности информационно-
консультационной службы, оказывающей 

влияние на сельскохозяйственное произ-
водство (повышение его эффективности), в 
нашем случае предлагаются следующие 
два основных направления (рисунок 1). 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Рисунок 1 – Основные направления оценки деятельности ИКС 
 

 
Одним из действенных мер государ-

ственного регулирования по стимулирова-
нию развития агропромышленного ком-
плекса является его информационно-
консультационное обеспечение (улучше-
ние аграрного производства при имеющих-
ся ресурсах) и повышение его конкуренто-
способности.  

Информационно-консультационная 
деятельность сельскохозяйственного про-
изводства позволяет создать наиболее 
благоприятные условия для функциониро-
вания агропромышленного комплекса в 
целом.  Поэтому воздействие на сельское 
хозяйство и, следовательно, развитие 
сельских территорий оказывается через 
его основных клиентов – сельхозпроизво-
дителей, которые в своей деятельности 
используют информацию, консультации, и 
эффект может проявиться не напрямую,            
а косвенно. 

Целевая установка и задачи оценки во 
многом определяются кругом лиц или пред-
приятий пользователей. В нашем случае 
заинтересованными в результатах оценки 
эффективности деятельности ИКС  пред-
ставляются  три группы пользователей: 

1 группа – государство (МСХ Респуб-
лики Казахстан, НУХ «КазАгро», областные 
управления сельского хозяйства); 

2 группа – АО «Казагромаркетинг» (об-
ластные и районные филиалы); 

3 группа – сельхозпроизводители раз-
личных организационно-правовых форм. 

Основные показатели, которые харак-
теризуют социально-экономическую эф-
фективность с позиции заинтересованного 
круга лиц и организаций, представлены на 
рисунке 2. 

В данной работе, в частности, интерес 
представляет определение влияния ин-
формационно-консультационной деятель-
ности на сельскохозяйственное производ-
ство. К примеру, для получения годового 
эффекта консультационной работы эф-
фективность определяется по каждому от-
дельно взятому объекту консультирования. 
Для этого необходимо сравнить показатели 
до консультирования (внедрения) с показа-
телями после консультирования (внедре-
ния) и в результате получается эффект в 
целом по хозяйству.  

Этот эффект достигается совместны-
ми усилиями специалистов ИКС и руково-
дителями, работниками хозяйств. Эффект 
от консультационной деятельности по вре-
мени может быть немедленным или отло-
женным (может быть получен за счет до-
полнительных поступлений, либо за счет 
экономии). 

  

Основные направления оценки  
деятельности ИКС 

 

 

Влияние информационно-
консультационных услуг на функциони-
рование сельхозпроизводителей,  эко-

номические результаты  
их деятельности 

 

Возможности сотрудниками инфор-
мационно-консультационной службы 
достичь поставленных целей и задач  
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 - прирост урожайности сельхозкультур; 
- прирост продуктивности сельхозживотных; 
- прирост валовой продукции сельского хозяйства; 
- прирост валовой продукции растениеводства (на 1 гектар с/х угодий) и животноводства 
(на 1 условную голову скота 1 гектар кормовой площади); 
- прирост производства валовой продукции на единицу дополнительно затраченных 
средств; 
- повышение качества производимой продукции; 
- снижение трудоемкости производства продукции сельского хозяйства; 
- снижение себестоимости производимой продукции; 
- рост рентабельности производства; 
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 - повышение уровня жизни и доходов сельских жителей; 

- создание новых рабочих мест в сельской местности; 
- снижение количества убыточных и низкорентабельных сельхозпредприятий; 
- улучшение качества продукции сельского хозяйства; 
- увеличение поступлений в бюджет за счет увеличения выплата  налогов сельхозпроиз-
водителями различных организационно-правовых форм в результате повышения их 
эффективности (в том числе внедрение инновационных и инвестиционных проектов); 

И
н
ф

о
р

м
а

ц
и

о
н
н
о

-

ко
н
с
у
л

ь
та

ц
и

о
н
н
а

я
 

с
л

у
ж

б
а

 

- общее количество клиентов за год (в т. ч. постоянных); 
- общее количество оказанных информационно-консультационных услуг; 
- охват сельхозпроизводителей и сельского населения консультациями; 
- количество сельхозпроизводителей, работающих по договорам с ИКС; 
- общее количество инноваций, используемых клиентами; 
- поступления из внебюджетных источников (в том числе от платных услуг); 
- выработка на одного консультанта за определенный период; 
- количество организованных обучающих семинаров, тренингов, выставок и дней поля; 
- выпуск периодических изданий и методического материала по актуальным вопросам 
ведения агробизнеса  (количество выпусков, тираж). 

 
Рисунок 2 – Показатели эффективности с позиции основных заинтересованных лиц  

и организаций 
 

Ученые В.Г. Савенко, Г.М. Демишке-
вич, И.С. Санду, Н.Ю. Губанова для расче-
та эффекта внедрения новой технологии в 
сфере растениеводства предложили сле-
дующую формулу [6]: 

 
 

                                    
где: 

Э т.р. – эффективность применения 
технологии в растениеводстве, тенге; 

У н.т. – урожайность по новым (пред-
лагаемым) технологиям, ц/га; 

У б.т. – урожайность по базовым тех-
нологиям, ц/га; 

Ц – цена 1 ц продукции. 
В результате расчета внедрения новой 

технологии по предложенной формуле 
эффект от консультационной деятельности 
по времени будет немедленным и, следо-
вательно, все заинтересованные стороны 
получат ожидаемый эффект. Тем самым, 
полученный ожидаемый эффект является 
результатом определения влияния инфор-
мационно-консультационных услуг на 
функционирование сельхозпроизводите-
лей. Аналогичным способом  возможно 

рассчитать эффективность внедрения но-
вой технологии в сфере животноводства. 

В части второго направления опреде-
ления экономической эффективности дея-
тельности ИКС – достижение сотрудниками 
службы поставленных целей на основе 
проведения мониторинга их деятельности. 
Мониторинг деятельности ИКС состоит в 
проведении систематических мероприятий 
по сбору информации по следующим ос-
новным направлениям: 

- объем потребностей в информации и 
консультационных услугах; 

- существующие возможности предо-
ставления информационно-консультаци-
онных услуг непосредственно силами ИКС; 

- объем фактически предоставленной 
информации и оказанных (планируемых к 
оказанию) услуг; 

- изучение общественного мнения по 
вопросам предоставления информации и 
оказания консультационных услуг (объем 
спроса, доступность, качество услуг и др.). 

Для реализации предложенных меро-
приятий необходимы на постоянной основе 
организация учета предоставления ин-
формации иепроводимых консультаций и 
мероприятий, а также социологическое  

Э т. р. = (У н. т. – У б. т.)* Ц 
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обследование мнений реальных и потен-
циальных клиентов ИКС,  то есть установ-
ления обратной связи.  

Выводы. В результате проведенного 
исследования можно сделать следующие 
выводы: 

1. Эффективность информационно-
консультационного обеспечения сельско-
хозяйственного производства является од-
ной из первоочередных задач в реализа-
ции государственной аграрной политики 
Республики Казахстан. 

2. Выявленные подходы и основные 
направления к оценке экономической эф-
фективности деятельности информацион-
но-консультационных служб оказывают 
значительное влияние на сельскохозяй-
ственное производство. 

3. Преимущество предложенных под-
ходов – возможность выявить факторы  
влияния информационно-консультацион-
ного обеспечения на эффективность рабо-
ты сельхозтоваропроизводителей. 
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Abstract. The experience of economically developed countries (USA, Japan, France, China), the 
CIS countries (Uzbekistan, Kyrgyzstan, Turkmenistan, Tajikistan) has been explored that  testifies 
about the importance of public support and participation of the State in  organization and 
financing of capital and operating costs of water economy. Paid water use is used to return the 
costs associated with providing water to the consumer, as well as stimulating rational water 
resource use. The significance of measures taken to raise awareness of changes in tariffs 
management and regulation has been revealed. The analysis of current state of water resources 
has been carried out, which shows that Kazakhstan is limited in them in comparison with 
neighboring and other countries. A regional deficit in some river basins has been identified, which 
leads to losses in fishery and agriculture, degradation of lakes, rivers, wetlands. The article 
suggests ways of addressing problems, using the best practices of foreign countries: reduction 
of losses in highway and inter-economy canals and group waterways, as well as increasing the 
efficiency of water consumption in agriculture. 
 
Аңдатпа. Экономикалық жағынан дамыған елдердің (АҚШ, Жапония, Франция, Қытай), ТМД 
елдерінің (Өзбекстан, Қырғызстан, Түркіменстан, Тәжікстан) тәжірибесі қарастырылып отыр, 
бұл мемлекеттік қолдаудың және мемлекет тарапынан капиталдың ұйымдастырылуына 
және қаржыландырылуына және су шаруашылығын пайдалану шығындарына мемлекеттің 
үлестік қатысуының маңыздылығы куәландырады. Ақылы суды пайдалану тұтынушыға су 
беру бойынша шығындарды өтеу үшін, сондай-ақ су ресурстарын ұтымды пайдалануды 
ынталандыру үшін пайдаланылады. Тарифтерді басқару мен реттеуді өзгерту туралы ха-
бардарлықты арттыру мақсатында қабылданған шаралардың маңыздылығы көрсетілген. 
Су ресурстарының ағымдағы жағдайына талдау жүргізілген, бұл көршілес және басқа 
елдермен салыстырғанда Қазақстанда шектеулі екенін көрсетеді. Кейбір өзен 
бассейндерінде аймақтық тапшылық анықталған, бұл балық шаруашылығында және ауыл 
шаруашылығында жоғалуына, көлдердің, өзендердің, сулы-батпақты жерлердің 
деградациясына әкеледі. Мақалада шет елдердің озық тәжірибелерін қолдану арқылы 
проблемаларды шешу жолдары қарастырылған: негізгі және шаруашылықаралық 
арналарда және топтық су жолдарында шығындардың төмендеуі және ауыл 
шаруашылығында суды тұтыну тиімділігін арттыру. 
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Аннотация. Рассмотрен опыт экономически развитых (США, Япония, Франция, Китай), стран 
СНГ (Узбекистан, Кыргызстан, Туркменистан, Таджикистан), который свидетельствует о  
важности государственной поддержки и долевого участия государства в организации и фи-
нансировании капитальных и эксплуатационных затрат водного хозяйства. Платное водо-
пользование применяется для возмещения затрат, связанных с обеспечением водой по-
требителя, а также  стимулирования  рационального использования водных ресурсов. От-
ражена значимость  мер, принятых в целях  повышения информированности об изменениях 
в области управления и регулирования тарифов. Проведен анализ современного состояния 
водных ресурсов,  который показывает, что Казахстан  ограничен в них  по сравнению с  
сопредельными и другими странами. Выявлен региональный дефицит в отдельных речных 
бассейнах, за счет чего происходят потери в рыбной отрасли и сельском хозяйстве, дегра-
дация озер, рек, водно-болотных угодий. В статье предложены пути  решения проблем, ис-
пользуя передовой опыт зарубежных стран: сокращение потерь в магистральных и межхо-
зяйственных каналах и групповых водоводах, а также повышение эффективности водопо-
требления в сельском хозяйстве. 
 
Key words: agriculture, water resources, water use, water consumption, water users, costs,  
irrigation water tariff, foreign experience. 
 
Түйінді сөздер: ауыл шаруашылығы, су ресурстары, суды пайдалану, суды тұтыну, суды 
тұтынушылар, шығындар, суармалы су тарифі, шетелдік тәжірибе. 
 
Ключевые слова: сельское хозяйство, водные ресурсы, водопользование, водопотребле-
ние, водопотребители, затраты, финансирование, тариф на поливную воду, зарубежный 
опыт. 

 
Introduction. In foreign countries, the 

government plays a major role in organizing, 
financing and regulating the water con-
sumption system. Construction and subse-
quent operation of large irrigation facilities in 
almost all countries are paid by the state 
budget, and if they are insufficient by provi-
ding various soft loans. In countries with limi-
ted water resources, including the Republic of 
Kazakhstan, the state takes full responsibility 
for capital spending on irrigation systems. This 
is typical for most countries in Asia. 

The current state of water resources 
shows that Kazakhstan is limited compared to 
neighboring and other countries. There is a 
regional deficit in some river basins, resulting 
in losses in the fishing industry and 
agriculture, degradation of lakes, rivers, 
wetlands. The expected trends in the growth 
of water consumption and the decline in water 
availability threaten the growth of the regional 
deficit, with which six of the eight water basins 
in Kazakhstan may face by 2030. Therefore, it 
is necessary to consider the best foreign 
experience of water consumption and water 
users financing in order to increase efficiency, 
use and management of water resources. 

Material and methods of research. Only 
the volume of water actually supplied to the 
water consumer is taken into account when 
determining the amount of payment for a 
rendered service for supplying water. The 
coefficient of efficiency of the main distribution 

channels of irrigation systems is taken into 
account. 

In the world practice two types of tariffs 
are applied to irrigation water: one-part and 
two-part. The tactics of applying tariffs are 
regulated by water suppliers and water users, 
which should be approved by the tariff 
regulation committee. The basic tariffs are 
applied when paying for water supply services 
used for vegetation and non-vegetation 
irrigation, within the limits calculated in 
accordance with the norms. Preferential tariffs 
in irrigated agriculture are used for washing 
and water recharge irrigation. 

The procedure for one-part tariff 
calculations is recommended to be used in 
cases of provision of water supply services in 
the irrigation and watering zone, where the 
volume of water resources supplied to water 
users is less dependent on natural and 
climatic conditions. On average, the price for 
supplying 1m3 of water in water supply 
systems in developed countries ranges from 2 
to 13 dollars / m3. 

Results and discussion. In foreign 
countries, the main role in the organization, 
financing and regulation of the water 
consumption system is played by the state.  
The construction and subsequent operation of 
large irrigation facilities in virtually all countries 
are paid from the state budget, and if they are 
insufficient - with various soft loans.  
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In Japan, the state finances 90% or more of 
water management works, and up to 10% - 
through loans from interested private 
corporations [1]. In the USA, large water 
management systems, their protection and 
water resources are managed and funded by 
the government through the Federal Bureau of 
Reclamation, State Services, Environmental 
Services, and the Basin Interstate Organizations 
such as the Tennessee Association. The USA 
“Clean Water” Act of 1987 provides for the 
allocation of subsidies to landowners who apply 
the most advanced and effective methods of 
field irrigation. 

In countries with limited water resources, 
capital expenditure on irrigation systems is 
usually fully assumed by the state. This is 
typical for most countries in Asia. In China, the 
construction of large and medium-sized 
reclamation (irrigation) facilities is financed by 
the state with the involvement of farmers (with 
the payment of regular wages). Absolute 
majority of capital expenditures are borne by 
the state budget. The exception is South 
Korea, where farmers pay 15-30% of capital 
costs for state irrigation systems [2].  

Practically in all countries, paid water use 
is used to recover the costs associated with 
providing water to the consumer, as well as to 
stimulate more rational use of water 
resources. The highest fee in almost all 
countries is established for industrial and 

municipal water consumption (it fully covers 
the costs of the water management complex 
for servicing this sector).  

Water users using water for irrigation are 
in a privileged position and cover only a part 
of the operating costs. In the USA, farmers 
who use water from state sources pay an 
average of only 20% of its real value. In Israel, 
with a cost of supplying 1 cubic meter of water 
to 0.65, and agriculture - 0.28 dollars. 

When determining the amount of 
payment for a rendered service for supplying 
water, only the volume of water actually 
supplied to the water consumer is taken into 
account. The coefficient of efficiency of the 
main and distribution channels of irrigation 
systems is taken into account.   

The procedure for single-rate tariff 
calculations is recommended to be used in 
cases of provision of water supply services in 
the irrigation and watering zone, where the 
volume of water resources supplied to water 
users is less dependent on natural and 
climatic conditions. On average, the price for 
supplying 1м3 of water in water supply 
systems in developed countries ranges from 2 
to 13 dollars/м3. 

Table 1 shows the indicators of the share 
of the state and the organization of water 
users in financing the lump sum and operating 
costs of the water sector. 

 
Table - Share participation of the state and organization of water users in financing the capital and 
operating costs of the water sector 

 
The state Capital investments for development  

at the expense of, % 
Operational costs at the expense of, % 

The state Water Users and Municipalities The state Water Users and Municipalities 

Spain 70 30 50 50 

France 50 50 0 100 

Canada 75 25 50-70 30-50 

Japan 100 0 0 100 

USA 70 30 50 50 

 
As can be seen from the data in Table 1, 

the share of states (or the republican budget) 
accounts for 50 to 100% of non-recurrent 
(capital) costs, and for water users 25-50%. 
Of the operating costs, the states either take 
50-70% of the costs, or (as in France and 
Japan) all current costs are attributed to water 
users and municipalities (local budgets). 
According to the IBRD (International Bank for 
Reconstruction and Development) experience, 
their share in the form of long-term soft loans 
with preferential periods. 

In Israel, at a prime cost of water 
consumption an average of 35-40% per 1 m3 

for the state enterprise “Mekhorot”, there are 
differentiated tariffs for water: domestic and 
drinking and municipal needs -1 dollar/m3, 
industry 60%/m3, irrigation - 19%/m3. 
Overflows in excess of the limits are penalized 
in a         10-fold tariff. The state pays to 
"Mekhorot"          for each m3  of  water,  
submitted  to  agriculture 20% [3].  

In the United States, water tariffs for 
municipal and industrial water users range 
from 40 to 2.500 dollars per 1000 m3 of water. 
For agricultural water users the tariff is from 
19 to 120 dollars per 1000 m3. The state 
spends about 1 billion dollars on water 
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management support, of which the US Bureau 
of Land Reclamation subsidies are about 50 
percent.  

The United States has a great 
development of the corporatization of the right 
to water and the sale of the action to water 
along with an extremely sharp increase in 
their value. In 1980, the State of Colorado, 
one share, which gave the right to perpetual 
receipt of 1 acrofoot of water per year, cost 1 
thousand dollars. In 1990, the cost increased 
to 15 thousand dollars, and in 2000, was sold 
already for 20 thousand dollars However, 
prices for water use differ in different states 
and        even counties.  

In Canada, from the federal and 
municipal budgets, water resources are 
subsidized 5.3 billion Canadian dollars, of 
which 2.2 billion dollars goes into operation 
and 3.1 billion dollars goes to development 
and reconstruction. The water supply for 
irrigation is paid on a per-hectare basis. 
Owners of irrigated land pay an average of 
110 dollars per 1 ha of irrigation [see 3]. 

In Spain, the fee for municipal water 
supply is 0.75 dollars per m3, rural communal 
- 0.25 dollars for industrial use of water, the 
tariff varies within the limits of up to 2 dollars 
per 1 m3, irrigation - from 0.02 to 0,2 dollars 
per m3. Irrigation and rural communal water 
supply is subsidized by the state through their 
participation in the maintenance of basin, river 
agencies and through municipalities.  

The experience of China is interesting. 
Chinese economists believe that the payment 
for water use should not exceed 2-4% of 
gross income. In China, the industry pays 6-
10 cents per 1 m3, for the use of water for 
irrigation - 0.8-1.5 cents per m3 for gravity 
irrigation and up to 2 cents per m3 of water 
supplied by machine irrigation [see 2].  

In Kyrgyzstan, the fee for supplying water 
to agricultural users is differentiated for 
vegetation and non-vegetation periods: for the 
growing season, 30 soms per 1000m3, or 0.069 
cents/m3, for non-vegetation period 10 soms per 
1000m3, or 0.023 cents/m33 (data as of 
01.01.1999). Kyrgyz farmers received about 25-
40% of the total funding, while the rest was 
subsidized by the country's budget [4]. 

In Tajikistan, a payment for 1 m3 of water 
delivery to agricultural users is set at 0.6 
dirams or 0.192 cents / m3, and for industry -
1.2 dirams or 0.41 cents/m3 (data as of 
January 1, 2004). When water is supplied by 
means of machine water, the tariff is set at 
2.87 dirams (0.919 cents/m3) as of 2008.  

Turkmenistan has established a payment 
for water use for industrial enterprises and 

other water users in the amount of 28.8 manat 
per 1 м3. With machine water lifting rate is 
applied 1.7 coefficient. Services for supplying 
water allocated for irrigated agriculture are 
free of charge within the planned limit. For a 
super-planned volume of water intake, a 
certain payment is established.  

In Uzbekistan, the main source of 
financing of the water economy is the 
republican budget. Here an additional source 
of funding is the funds received by water 
management organizations from their 
submission of services to water users, WUAs 
(water users           association). 

In the world practice two types of tariffs 
are applied to irrigation water: single-rate and 
double-rate tariffs.  

Single-rate tariff. One-rate tariff includes 
all costs that are payable by water users, and 
accruals in accordance with current 
legislation. The one-rate tariff is 
recommended to be used in cases of 
provision of water supply services in the 
irrigation and watering zone, where the 
volume of water resources supplied to water 
users is less dependent on natural and 
climatic conditions. Two-part tariff is 
acceptable for southern regions, with a stable 
arid climate. 

The double-rate tariff. The double-rate 
tariff includes two rates: the first rate - per 
hectare - is formed due to conditionally fixed 
costs, the size of which does not depend on 
the volume of water supply, the second rate - 
per cubic meter payment - is formed at the 
expense of conditionally variable costs, the 
size of which depends on the actual volume of 
water actually delivered to the point of the 
establishment. This tariff can be applied to 
arrays, where the equipment for accounting 
water is weak. 

In countries such as the United States, 
France, Mexico, a two-part payment system for 
water in irrigated agriculture is used, consisting of 
constant and variable rates.  

The tactics of applying tariffs are regulated 
by the water supplier and water users, which 
the tariff regulation committee should approve. 
The basic tariffs are applied when paying for 
water supply services used for vegetation and 
non-vegetation irrigation, within the limits 
calculated in accordance with the norms.  
Preferential tariffs in irrigated agriculture are 
used for washing and charge watering. 

Penalty tariffs are applied for excessive 
water intake and for unauthorized water 
abstraction (disrupting the watering schedule). 
Penalty tariffs are in 3-5 times higher than the 
basic tariff. 
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Regarding the regulation of irrigation 
water tariffs, in all countries of the world, 
farmers pay only a part of the costs of 
operation and maintenance of the inter-farm 
part of the water management systems and 
irrigation systems with the help of water 
charges, and the remaining part of the 
expenses of the water management 
organizations is financed from the state. The 

size of the payment for water depends on the 
profitability of production on irrigated land. 
Table 2 provides information on the share of 
operating costs (operation, maintenance, 
permanent repair and depreciation) of 
irrigation systems in the gross income of 
farms (gross income / cost of a crop from 1 
hectare or from the entire irrigated area of the 
farm). 

 

Table 2- Information on the share of payment for water delivery in the gross income of farms 
 

Countries Share of operating costs in gross household income 

Nepal 5% 

Pakistan 6% 

Indonesia 8% 

Thailand 9% 

Republic of Korea 26% 

Cathay 4% 

Kazakhstan 0,5-1,5% 

 

In developing countries, based on a 
survey conducted by the World Bank in 
conjunction with the Asian Development Bank, 
the share of irrigation fees is 5% of income in 
Nepal, 6% in Pakistan, 8% in Indonesia, 9% in 
Thailand, and 26 % in the Republic of Korea. 
Chinese economists believe that the payment 
for water should not exceed 2-4% of gross 
income (that is, the share of the amount of 
payment to the water supplier in gross income 
from irrigated land). In Kazakhstan, the share 
of household payments for water supply is 
within 1.5% (0.5-1% on conventional crop 
systems, in rice systems -1.5%). 

It should be noted that examples of 
foreign experience show the importance of 
state support and the participation of the state 
in the organization and financing of capital 
and operating costs of water management.  
Examples also show the importance of 
awareness-raising measures as a supplement 
to changes in management, regulation and 
tariffs. 

World experience allows us to draw the 
following main conclusions about the 
mechanisms for reducing water deficits:  

■water saving in agriculture is the key to 
saving water in most water-deficit countries;  

■ the use of recycled water supply, 
efficient water treatment systems, reduction of 
losses in infrastructure facilities in industry 
and the municipal sector is a prerequisite for 
reducing future water consumption; 

■ increasing the forest cover of the 
catchment areas of water bodies for 
increasing, stabilizing and purifying water flow, 
strengthening river banks through forest 
reclamation in order to save and maintain 

water balance in terrestrial ecosystems, 
regulate and improve its surface runoff (from 
the experience of Turkey and other countries);  

■ the quality of water resources is an 
integral part of the deficit problem and should 
be considered in terms of monitoring the use 
of water resources and the conservation of 
ecosystems.  

World experience in the field of tariff 
formation suggests the following basic 
principles:  

♦ return on costs - the main principle of 
tariff regulation for all groups of end-users. In 
agriculture, the main task is usually to cover 
operating costs, while full coverage of 
expenses can be difficult. In many countries, 
water tariffs in agriculture cover only 
operational costs, which do not reflect the real 
cost and water deficit as a resource. Of the 23 
countries of the Organization for Economic 
Cooperation and Development (OECD), only 
six (including the UK, Sweden and New 
Zealand) managed to achieve full coverage of 
costs by water tariffs in agriculture. With 
regard to industrial and domestic consumers, 
the possibility of achieving full cost recovery is 
more realistic;  

♦ efficiency of water consumption and 
rational use of water resources is another 
important task of tariff policy in all sectors. In 
agriculture, tariffs should be associated with 
the effective use of water resources (irrigation 
equipment, drainage systems, etc.), as well as 
using drainage and wastewater treatment 
systems (for example, lower tariffs for the use 
of drainage systems). For industrial 
consumers, part of the tariff incentive should 
be the reduction of the degree of pollution of 



Экономический механизм хозяйствования 

 

       

Проблемы агрорынка, январь - март / 2018 г. 

73 

water bodies (for example, the use of recycled 
water, sewage treatment in accordance with 
standards). Progressive tariffs have had a 
significant impact on the situation in the 
municipal sector of cities experiencing severe 
water shortages, for example, in the capital of 
Namibia, Windhoek;  

♦ reflection of the value of water 
resources and the alternative possibility of 
water consumption. This principle ensures 
that end-users receive a signal that water 
resources have economic value and stimulate 
optimal distribution by sectors and consumers 
(for example, crops with different value-added 
water). The application of this principle can be 
achieved through the introduction of a fee for 
the use of water resources, uniform for all 
consumers (for example, payment for the use 
of water in Singapore, the fee for water 
abstraction in Germany);  

♦ accessibility to ensure effective use            
of water resources without worsening the           
situation of economically vulnerable members 
of society;  

♦ in the field of water resources 
management and regulation there are a 
number of circumstances that should 
determine the choice of the structure of water 
management. First, it is important to take into 
account the country's initial position in terms of 
the availability of water management experts, 
infrastructure and service coverage, as well as 
the overall state of the infrastructure (for 
example, investment lagging or sufficient 
financing of capital expenditures). Secondly, an 
important criterion is the ability of the 
management system to rationally use water 
resources at the national and regional levels, 
as well as to ensure and coordinate investment 
programs for a long period. Thirdly, the 
potential of the system in terms of qualitative 
changes in the level of customer service also 
has critical value [see 3]. 

The current state of water resources 
shows that Kazakhstan is limited compared to 
many neighboring and other countries. There is 
a regional deficit in some river basins, resulting 
in losses in the fishing industry and agriculture, 
degradation of lakes, rivers, wetlands.  

The expected trends in the growth of 
water consumption and the decline in water 
availability threaten the growth of the regional 
deficit, with which six of the eight water basins 
in Kazakhstan may face by 2030. If efficiency 
of water use and management is not 
improved, by 2040 the water shortage will 
increase, which will negatively affect the 
provision of water to the population, GDP 
growth and the state of the environment [5,6]. 

Thus, in order to improve and solve the 
problems of this issue, using the best 
practices of foreign countries, the Republic of 
Kazakhstan recommends the following 
activities:  

1. Reduction of losses in the main and 
inter-farm canals and group conduits, for 
which it is necessary to carry out works on 
infrastructure rehabilitation, including the 
following activities:  

- development of a unified methodology 
for a multifactorial survey; multifactor survey 
of water management facilities;  

- implementation of an automated water 
resources management system, including 
automation of water level accounting in the 
canals and control over its quality; restoration 
and modernization of infrastructure;  

- development and approval of specific 
standards for infrastructure maintenance;  

- ensuring an adequate level of 
infrastructure operation.  

2. Increasing the efficiency of water 
consumption in agriculture is achieved through 
the following measures: 

 - revision of the composition of crops 
grown on irrigated land; 

- a survey of the state of irrigation 
infrastructure and farmland, irrigation methods 
and agricultural practices; use of return water 
for irrigation;  

- installation of measuring devices at all 
stages of water intake and automation of water 
outlets (necessary investments 12 billion tenge 
for installation of 200 thousand measuring 
instruments); 

- introduction of water-saving methods of 
soil cultivation and water-saving crop 
restructuring, water-saving irrigation tech-
nologies (drip, sprinkling and discrete); 

- restoration and reconstruction of 
infrastructure in order to reduce losses, 
including through channels lining;  

- improvement of the quality and efficiency 
of collector-drainage systems, return and reuse 
of drainage water;  

- revision of tariffs in agriculture to 
increase the incentive to save water and 
additional financing for water saving measures 
in agriculture;  

- changing the principle of subsidies to 
encourage the use of best available 
technologies and cost-effective practices;  

- launch of targeted support and 
educational programs for farmers to inform 
about available solutions and skills 
development.  

Conclusions. In addition to the above 
recommendations, the results of the 
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implementation of the state policy in the water 
sector show that the country has established 
the basics of the development of the water 
sector in the conditions of market relations 
with the division of managerial and economic 
functions. The basin principle of water 
resources management was introduced.  

The Water Code of the Republic of 
Kazakhstan, the Laws “On Subsoil and 
Subsoil Use”, “On Agricultural Cooperation”, 
as well as the relevant by-laws were adopted 
with the aim of creating a legislative basis for 
the development of the water sector, rational 
and integrated study and use of subsoil 
resources, including groundwater resources 
[7,8,9]. 
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Аңдатпа. Ауыл шаруашылығын дамытуды мемлекеттік жоспарлау мәселелері 
қарастырылған. Экономикалық құрылымдағы өзгерістердің отандық кәсіпорындарға әсері  
байқалған. Нарық қатынастары жағдайында азық-түлік нарықтарындағы бәсекелестік және 
шетелдік азық-түлік өнімдерін кеңейту, агроөнеркәсіптік кешендегі стратегиялық жоспарлау 
және басқару әлі де кеңінен тарала қоймаған шарушылықтың экономикалық тетігін 
қалыптастыруда айрықша өзекті болып отыр. Стратегиялық жоспарлау басқарушылық 
шешімдерді, ұйымдастырушылық функцияларды және стратегиялық жоспарларды 
әзірлеуге арналған ынталандыру мен бақылаудың негізін қамтамасыз етеді. Экономиканың 
аграрлық секторын дамыту үшін мемлекеттік жоспарлау жүйесінің бағдарламалық және 
стратегиялық құжаттарына талдау жасалған. Атап айтқанда, көрсеткіштерді көрсету 
мақсатында индикаторлық мәндердің сәйкестігі үшін бірінші, екінші және үшінші деңгейдегі 
құжаттар қарастырылған. Талдау нәтижелері бойынша мәселелер анықталды және шешу 
жолдары ұсынылды. 
 
Аннотация.  Рассмотрены вопросы государственного планирования развития сельского 
хозяйства. Изменения экономического уклада  отразились на  отечественных предприятиях. 
В условиях рыночных отношений, конкуренции на  продовольственных рынках и экспансии 
зарубежного продовольствия  особую актуальность при формировании экономического 
механизма хозяйствования приобретают стратегическое планирование и управление в АПК,  
не получившие еще широкого распространения. Стратегическое планирование обеспечива-
ет основу для стимулов и средств контроля, направленных на разработку  управленческих 
решений, организационных функций и стратегических планов. Проведен анализ програм-
мных и стратегических документов системы государственного планирования по вопросам 
развития аграрного сектора экономики. В частности, рассмотрены документы ее  первого, 
второго и третьего уровней  на предмет отражения показателей, соответствия значений ин-
дикаторов. По итогам проведенного анализа выявлены проблемы и предложены  пути их 
решения.  
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Abstract. The issues of State planning of agricultural development have been  considered.           
Changes in economic structure have affected domestic enterprises. In terms of market relations, 
competition on food markets and expansion of foreign food, strategic planning and management 
in AIC, which have not yet received wide distribution, become especially relevant in the formation 
of  economic managemen mechanism. Strategic planning provides the basis for incentives and 
controls designed to develop management decisions, organizational functions and strategic 
plans. The analysis of program and strategic documents of State planning system on the 
development of agricultural sector of  economy was carried out. In particular, the documents of 
its first, second and third levels have been considered with purpose of reflecting the indicators, 
the correspondence of the indicators values. Based on the results of the analysis, problems were 
identified and solutions were proposed. 
 
Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешені, өсімдік шаруашылығы, мал шаруашылығы, бидай, 
өнімділік, экспорт, көрсеткіштер, азық-түлік нарығы, стратегиялық жоспарлау және басқару. 
 
Ключевые слова: агропромышленный комплекс, растениеводство, животноводство, пше-
ница, урожайность, экспорт,  индикаторы, продовольственный рынок, стратегическое пла-
нирование и управление. 
 
Key words: agro-industrial complex, crop production, livestock production, wheat, yield 
productivity, export, indicators, food market, strategic planning and management. 
 
 

Кіріспе. Ұсақ шаруашылық үдерістерге 
елдің қатысуы жағдайларында ауыл шаруа-
шылығының дамуы мен оның бәсекеге 
қабілеттілігінің артуы экономика ғылымда-
рының өзекті мәселелерінің бірі. Қазіргі 
таңда мемлекеттік органдар экономикалық 
ойдың заманауи жетістіктері негізінде эко-
номикалық өсудің қайнар көздерін, соны-
мен бірге бірқатар стратегиялық және 
бағдарламалық құжаттарды қалыптастыру 
мен іске асыру арқылы ауыл шаруа-
шылығын дамыту мүмкіндіктерін үздіксіз 
іздестіруде. 

Саланың дамуы үшін негіз болып та-
былатын жоспарлау мәселелерін үздіксіз 
жетілдірудің өзектілігі қазіргі таңда мемле-
кеттік жоспарлау жүйесінде ерекше орын 
мен мәнге ие. Елдегі мемлекеттік жоспар-
лау жүйесін реттейтін негізгі нор-мативтік-
құқықтық актілердің біріне «Мем-лекеттік 
жоспарлау жүйесі туралы» Қазақ-стан Рес-
публикасы Президентінің Жарлығы жатады 
[1]. Сонымен бірге, қабылданған Мемлекет-
тік жоспарлау жүйесін дамыту тұжырымда-
масы мемлекеттік жоспарлау жүйесінің 
одан әрі дамуы бойынша негізгі қағидалар 
мен амалдар, мемлекеттік жоспарлау 
мәселелері бойынша мем-лекеттік саясат-
ты жүзеге асырудың мақ-саттары мен 
міндеттері анықталған нәти-желерге бейім-
деледі [2]. 

Нарықтық экономика жағдайында Қа-
зақстан Республикасының әлеуметтік-эко-
номикалық дамуын нығайту үдерісі өнді-
рістің, әсіресе ауыл шаруашылығының 
тиімділігін тұрақты әрі бекем арттыру үшін 
шаруашылық жүйенің түбегейлі қайта 

құрылуын талап етеді. Қазіргі таңда отан-
дық экономиканы қайта құру кезінде 
бірқатар мәселелер туындады. Әсіресе, 
Қазақстан халқының өмір сүру деңгейін 
анықтайтын аса маңызды стратегиялық 
қызмет саласы ретінде агроөнеркәсіп 
өндірісінің тиімділігін арттыруға елеулі 
назар аударылды. 

 Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Бүгінгі таңда агроөнеркәсіп кәсіпорындары 
шаруашылық механизмінің жетілмеуінен, 
коммерциялық ақпараттың жеткіліксізді-
гінен, сыртқы орта факторларының (тұты-
нушылардың іс-әрекеті, нарықтық конъюнк-
тураның өзгеруі, жаңа тауарлардың пайда 
болуы, т.б.) әлсіз талдануынан және 
нарықта жұмыс істеу тәжірибесінің жоқ-
тығынан тұрақсыз шарттарда әрекет етіп 
келеді. Сондықтан, ауыл шаруашылық 
өнімін тұтынушыға дейін тиімді жеткізуге 
бағытталған зерттеулерді қайта қарастыру 
және күшейту қажет. 

Қазақстанның агроөнеркәсіптік кешенін 
дамыту аграрлық саясаттың аса маңызды  
бағыты болып отыр. Агроөнеркәсіптік ке-
шеннің негізгі міндеті – елімізді азық-
түлікпен, ал өнеркәсіпті ауыл шаруашы-
лығы шикізатымен қамтамасыз ету. 2013 
жылдан бастап Қазақстанда агроөнер-
кәсіптік кешенді дамытудың жаңа бағдар-
ламасы жасалып, аграрлық сала дамуының 
әлемдік деңгейлеріне жету және инду-
стриялы агроөндірісті қалыптастыру алды-
мызға қойылды. Ол бағдарлама бүгінгі 
таңда «Агробизнес-2020» бағдарламасы 
болып, өзінің қызметін бастауда. 
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«Агроөнеркәсіптік кешенді және ауыл-
дық аумақтарды тұрақты дамыту, олардың 
бәсекеге қабілеттілігін көтеру және елдің 
азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз ету» 
бағдарламасы бойынша реттелетін саланы 
немесе қызмет аясын дамытудың негізгі 
параметрлері агроөнеркәсіптік кешенді да-
мыту болып табылады [3]. 

Бүгінгі таңда республиканың агроөнер-
кәсіптік кешеніндегі жағдай өндіріс тиімділі-
гінің өсуімен, ауылдағы қаржы қызметі на-
рығының дамуымен, ауыл халқының тұр-
мыс сапасының жақсаруымен сипатталады. 

Нәтижелері және оларды талқылау. 
Қазіргі жағдайда Қазақстандағы экономи-
калық жаңғырулар өзінің шешуші кезеңінен 
енді. Қазірдің өзінде нарықтық қатынас-
тардың жұмыс істеуінің негізгі және тиісті 
ұйымдық құрылым қаланып, бірте-бірте 
өндіріс құлдырауы тоқталып және алға 
қарай жылжу мүмкіндігі пайда болып, үлкен 
мақсаттар мен агроөнеркәсіптік өндіріс да-
муының стратегиясы мен тактикасын 
анықтау қажеттілігі туды. 

Республика Президенті Н.Ә. Назар-
баев «Қазақстанның егемен мемлекет 
ретінде қалыптасуы мен дамуының стра-
тегиясы» деген еңбегінде былай деп атап 
көрсетті: «барлық стратегиялық жоспар-
лардың алдында агроөнеркәсіп кешенінің 
дамуы, оны жүйелі және батыл рефор-
малау келеді…». «Ауыл, селоны және аг-
роөнеркәсіптік кешенді дамытудың 
артықшылықтары туралы» Заң қабылдау 
да осы мақсаттарға арналады [4]. 

Мемлекет басшысының идеяларын, 
қабылдаған заңдар мен Республика 
үкіметінің қабылдаған қаулыларын іс жүзін-
де асыра отырып, Қазақ Ауыл шаруашы-
лығы ғылымдары академиясының ғалым-
дары «Қазақстан Республикасы агро-
өнеркәсіптік кешенін дамытудың 1993-1995 
жылдарға және 2007 жылға дейінгі тұ-
жырымдық Бағдарламасын» жасады. Ішкі 
көздердің есебінен өндіріс құлдырауын 
тоқтату, экономикалық жағдайды тұрақ-
тандыру және ауыл шаруашылық өнім 
өндіруді арттыруды қамтамасыз ету жө-
ніндегі кезек күттірмейтін міндеттерді шешу 
үшін Бағдарламада мына төмендегідей 
шаралар қарастырылған: 

♦ меншік қатынастарын қайта құру, же-
кешелендіру тәсілдері мен қарқыны, бәсе-
келестік қатынасты дамытуды қамтамасыз 
ететін көпукладты экономиканы қалыптас-
тыру жәнге агроөнеркәсіптік өндірістің 
тиімділігін арттыру жөніндегі эконо-микалық 
реформалар бағытына түзетулер енгізу; 

♦ агроөнеркәсіп кешенінің еркін баға 
белгілеуге көшуін қамтамасыз ететін тиісті 
қаржылық-несиелік және баға жүйесін, 
ауыл шаруашылығы тауарын өндірушілер 
мен өнім ұсынушыларды мемлекеттік қол-
даудың әр түрлі тәсілдері мен әдістерін, 
монополист-кәсіпорындар өнімнің бағасын 
шектеуді, шетелдік инвестицияны тарту 
және біріккен бизнесті дамыту мәселелерін 
жасау және жүзеге асыру; 

♦ тауар қорларын қалыптастырып, рет-
теуге мүмкіндік беретін және соның негізін-
де рынок сыйымдылығы; 

♦ агроөнеркәсіп кешенінің терең құры-
лымдық жаңғыруын төмендегідей бағыт-
тарда жүзеге асыру: 

♦ республиканың табиғи аймақтарының 
биоклиматтық потенциалын олардың эко-
логиялық жүйе тараптарына, экономикалық 
мақсаткерлігіне, өзін-өзі қамтамасыз етуіне, 
негізгі ауыл шаруашылық дақылдары егіс 
көлемі құрылымның әлемдік рынок конъ-
юнктурасына сәйкестендіріледі; 

♦ ауыл шаруашылығындағы мал басы-
ның генетикалық потенциалын әрбір табиғи 
аймақтағы жем-шөп базасының мүмкіндік-
теріне орай толық пайдалану; 

♦ агроөнеркәсіп кешенінің өндірістік 
негізгі қордағы қажеттіліктерін қанағат-
тандыру мақсатында ауыл шаруашылық 
машиналарын жасау салаларын құру; 

♦ қуаты және орналасуы жағынан 
тиімді өңдеу өнеркәсібінің кәсіпорындар 
жүйесін қалыптастыру; 

♦ экономиканың көпактуалдылығы 
және жеке меншіктің пайда болуын есепке 
ала отырып, селодағы әлеуметтік ин-
фроқұрылымды дамыту; 

♦ агроөнеркәсіптік кешен араласқан 
экожүйелердің барлық элементтерінің эко-
логиялық қауіпсіздігіне экономикалық, 
құқықтық және техника-технологиялық 
кепілдік беретін жүйелер құру [5]. 

Агроөнеркәсіптік кешен саласында 
мемлекеттік саясат тәуелсіздік кезеңінде 9 
мемлекеттік құжат негізінде іске асырылды. 
Осылайша, 1991-1995 жылдарға қабыл-
данған алғашқы «Ауыл» әлеуметтік-эконо-
микалық даму бағдарламасы агроөнеркә-
сіптік кешенде еңбек өнімділігінің артуына, 
ауыл шаруашылық өнімдері мен шикізатты 
өндіру көлемін арттыруға бағытталды.  

Қазіргі таңда «100 нақты қадам» Ұлт 
жоспары және «Қазақстан-2050» Страте-
гиясында белгіленген мақсаттарды іске 
асыру үшін Қазақстан Республикасының 
агроөнеркәсіптік кешенін дамытудың 2017-
2021 жылдарға арналған мемлекеттік бағ-
дарламасы (бұдан әрі – АӨК бағдарла-
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масы) қабылданып және іске асырылды. 
Аталған бағдарламаның мақсаты ішкі 
нарықтың қажеттіліктерін ауыл шаруа-
шылық өнімдерімен қамтамасыз ету болып 
табылады. Бұл дегеніміз тәуелсіздік жыл-
дарында елімізде ауыл шаруашылығын 
дамыту бойынша бағдарламалардың 
жүйелі жасалатындығын, өндіріс көлемін 
арттыру арқылы отандық ауыл шаруа-

шылық өнімдерімен ішкі нарықты қамта-
масыз ету бойынша шаралардың қолда-
нылғандығын білдіреді. Тәуелсіздіктің 25 
жылындағы өсу қарқыны 1991 жылғы 77,8 
млн.теңгеден 2016 жылғы 3 684,3 млрд. 
теңгеге дейінгі ауыл шаруашылығы өнім-
дерін өндіру көлемінің артқандығын көрсе-
теді (1 сурет). 

  

 
 
 

1 сурет – Ауыл шаруашылығының жалпы өнім шығарылымы, млн. теңге [6]. 

 
 
Дегенмен, өндірістің өсуіне қарамас-

тан, бүгінгі таңға дейін қажетті ауыл шару-
ашылық өнімдерінің  жетіспеушілігі 
байқалады. Оның себебінен ішкі нарықта 
ауыл шаруашылық өнімдерінің импорты 
жоғарғы деңгейде. Экспорттық өнімді, оның 
ішінде ауыл шаруашылық өнімдері деңгейін 
арттыру үшін 2017 жылы «Ұлттық экспорт-
тық стратегия» үкіметтік бағдар-ламасы 
қабылданды. 

Жасалған талдау жұмыстарының нәти-
жесі көрсеткендей, мемлекеттік жоспарлау 
жүйесінде ауыл шаруашылығының дамуы 
барлық сатыларда көрініс табады. 

Осылайша, «Қазақстан-2050» бірінші 
деңгейлі құжаттардың маңызды мақсат-
тарының бірі елдің ЖІӨ-де ауыл шаруа-
шылығы өнімдерінің үлесін 2050 жылға 
дейін 5 есе арттыру болып табылады. 2020 
жылға дейінгі ҚР Стратегиялық даму жо-
спарында төрт мақсат белгіленді. 
Біріншіден, бұл экономиканың шикізаттық 
емес секторларына, соның ішінде ауыл 
шаруашылық өнімді қайта өңдеуге отандық 

және шетелдік инвестицияларды 2020 
жылға қарай 30% арттыру. Екіншіден, би-
дайдың өнімділігін 1 гектарына 1,4 тоннаға 
дейін арттыру. Үшіншіден, аграрлық сала-
ның экспорттық әлеуетін экспорттың жалпы 
көлемінде 8%-ға дейін жоғарылату. 
Төртіншіден, етті қайта өңдеу үлесін 27%, 
сүтті – 40%, жеміс-жидек үлесін 12%-ға 
дейін арттыру. 

Статистикалық мәліметтерге сәйкес 
ауыл шаруашылығының ЖІӨ-дегі үлесі 
2016 жылдың қорытындысы бойынша 7,8% 
құрап, алдыңғы жылмен салыстырғанда 
3,8% төмендеді. Үлестің төмендеуіне 2016 
жылы ауыл шаруашылық өнімдерді өнді-
рудің 3 681 млрд. теңгеге дейін азаюы се-
беп болды. Елдің ЖІӨ-інде ауыл шару-
ашылығының жоспарланған 5 есе өсу үлесі 
«2050-Стратегиясына» сәйкес 2050 жылға 
дейін 40% құрауы мүмкіндігінде құжаттың 
2012 жылдың соңында бекітілуі, негізгі жыл 
ретінде 2013 жыл қабыл-данғандығы ес-
керілді (1 кесте). 
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1 кесте – Ауыл шаруашылығы өнімдері шығарылымының негізгі көрсеткіштері [6]. 
 

 2008 ж. 2009 ж. 2010 ж. 2011 ж. 2012 ж. 2013 ж. 2014 ж. 2015 ж. 2016 ж. 

ЖІӨ, млрд. 
теңге 

16052,9 17007,6 21815,5 28243,0 31015,2 35999,0 39675,8 40884,1 46971,1 

Ауыл шару-
ашылық өнім-
дерінің жалпы 
шығарылымы, 
млрд. теңге 

1404,4 164,3 1822,1 2720,4 2393,6 2949,5 3143,6 3307,0 3684,4 

ЖІӨ-де ауыл 
шаруашылық 
өнімдерінің 
шығарылым 
үлесі 

8,7 9,6 8,3 9,6 7,7 8,1 7,9 8,1 7,8 

 

Бидайдың өнімділігін 2020 жылға қарай 
гектарына 1,4 тоннаға дейін арттыру 
бойынша индикаторға қатысты статисти-
калық мәліметтерге сәйкес 2016 жылдың 

қорытындысы бойынша бидайдың өнімділігі 
1 гектарына 1,21 тоннаны құрады. Яғни 3 
жылда бидайдың өнімділігі екі есе артуы 
керек (2 сурет). 

  

 
 

2 сурет – Бидайдың өнімділігі, тонна гектарына 
 

Сонымен бірге, 2 суреттегі мәлімет-
терге сәйкес талдау жүргізілген кезеңде 
2020 жылға жоспарланған өнімділік мәні 
гектарына 107 тонна құраған 2011 жылғы 
көрсеткіштерден төмен. Келесі жылдары 
өнімділіктің күрт төмендеуі байқалады. 
Яғни жоғарыда келтірілген көрсеткіштер 
2011 жылы ауыл шаруашылығының дамуы 
қарқынын дәлелдейді. Бұл ең алдымен, 
ауыл шаруашылығы өнімі үлесінің ЖІӨ-ден 
9,6%-ға дейін өсуі, 2010 жылмен са-
лыстырғанда жалпы өндірістің 50% өсуі. 
Осылайша, жоспарланған мәндерді бағдар-
ламалық құжаттар шегінде сәйкестендіруге 
болады. Егер 2020 жылға қарай бидайдың 
өнімділігін 1,4 тоннаға және ауыл шаруа-

шылығы үлесін 2050 жылға қарай шамамен 
40%-ға дейін арттыру болжамдалса, онда 
өнімділік мәні 1,7 тонна болса, ЖІӨ-де 
ауыл шаруашылығының үлесі 2020 жылға 
қарай 9,6% құрайды. 

Ал 2050 жылға қарай, шамамен 30 
жылдан кейін ЖІӨ-де ауыл шаруашылығы 
үлесі 40%-ға дейін артқан жағдайда 
өнімділік гектарына 7,08 тонна құрайды. 
Әрине, ауыл шаруашылығының жалпы 
шығарылымының өсуіне әсер ететін басқа 
да факторларды ескеру керек. Мұндағы 
бағдарламалық құжаттарда бидайдың 
өнімділігін арттыру бойынша индикаторлар 
қарастырылғандықтан, автор аталған инди-
каторларды байланыстырып және өзара 



Экономический механизм хозяйствования 

 

       

Проблемы агрорынка, январь - март / 2018 г. 

80 

байланысты көрсететін, олардың даму 
қарқынын қарастыруға тырысты. 

2020 жылға дейінгі Қазақстан да-
муының Стратегиялық жоспары мен Ұлттық 
экспорттық стратегия секілді бағдарла-
малық және стратегиялық құжаттарда кө-
рініс тапқан, аграрлық саланың экспорттық 
әлеуетін арттыру аса маңызды индика-
торлардың бірі. Ұлттық экспорттық стра-
тегия 2017 жылы қабылданып бекітілді 
және 2022 жылға қарай шикізаттық емес 
экспорт көлемін 1,5 есе арттыру үшін 
жағдай жасауға бағытталады [7]. 

МЖЖ-ның екінші деңгейлі құжатта-
рында, әсересе 2018-2022 жылдарға ар-
налған Қазақстан Рсепубликасының әлеу-
меттік-экономикалық дамуы болжамында 
ауыл шаруашылығының жалпы қосымша 
құнын алдыңғы жылдан арттыру қарас-
тырылып және 2018 жыл мен 2022 жылдар 
аралығында өсу қарқыны жыл сайын орта 
есеппен 5,9% құрайды. Сонымен бірге, 
2022 жылға қарай бидай өнімділігін гекта-
рына 1,3 тоннаға дейін арттыру көзделуде. 
Ал жоғарыда аталғандай, 2020 жылға 
дейінгі ҚР Стратегиялық даму жоспары 
шегінде 2020 жылға қарай өнімділікті 1,4 
тоннаға дейін арттыру болжамдалады. 

Яғни көрсеткіштер жыл сайын қайта 
қарастырылып, ҚР әлеуметтік-экономика-
лық даму болжамы шегінде өнімділіктің өсуі 
орын алды. Алайда, 2020 жылға дейінгі ҚР 
Стратегиялық даму жоспары құжатына сәй-
кес өзгерістер енгізілмеді. Соған орай, 
стратегиялық және бағдарламалық құжат-
тар шегінде барлық жоспарланған көрсет-
кіштерді бейімдеуге кеңес беріледі. 

2017-2021 жылдарға Қазақстан Рес-
публикасының агроөнеркәсіптік кешені 
мемлекеттік бағдарламасында ауыл ша-
руашылығының жалпы өнімі (қызмет) 
көлемінің индексі 2021 жылға қарай 130% 
құрайтындығы қарастырылған. Мұнда 2019 
жылы ауыл шаруашылығының жалпы өнім 
көлемінің нақты көлем индексі (НКИ) 118% 
болатындығы жоспарлануда. Сонымен 
қатар, жүйелі суландыруға бөлінген жер 
телімдерінде өндірілген ауыл шаруашылық 
өнімдерін 2021 жылға қарай 599 млрд. 
теңгеге дейін арттырудың көзделуі 2019 
жылдың көрсеткіштерімен салыстырғанда 
2,9 есе артық. Бағдарламада ауыл шару-
ашылық өнімдерінің бірқатар түрлерін 
өндіру көлемін арттыру белгіленген           
(3 сурет) [6]. 

 

 
 

3 сурет – Өндіріс көлемінің жоспарланған өсімі 

 
2021 жылға қарай егін шаруашылығы 

өнімін өндіру көлемін арттыру жоспар-
лануда, әсіресе бастапқы кезеңмен (2015 
жыл) салыстырғанда жемшөп пен сұлы екі 
есе, жеміс-жидектер өндірісі – 18%, картоп 
– 13%, дәнді дақылдардың майлары – 96% 
және т.б. Сонымен қатар, төмендету де жо-
спарлануда, әсіресе күріш өндірісі 4% азай-

тылады. Арпа өндірісі – 49%, сүт – 9,3%, 
өсімдік майы – 74%, қант өндірісін 8 есе 
арттыру жоспарлануда. 

Мал шаруашылығы өнімдері арасында 
2021 жылға қарай сиыр еті – 18%, құс еті – 
екі есе, қой еті – 11%, шошқа еті – 40% 
мөлшерде өндіріс көлемін арттыру жос-
парлануда (4 сурет). 
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4  сурет – Жоспарланған өндіріс көлемдері [қараңыз 6] 
 

Тұжырымдар. Осылайша, АӨК даму 
бағдарламасы шегінде ауыл шаруашылығы 
өнімдерінің бірқатар түрлерін өндіру кө-
лемін арттырудың қарастырылуы шығары-
лым көлемін өсіруге және ауыл шаруа-
шылығы саласының ел экономикасына 
үлесін көбейтуге мүмкіндік береді. Тиімді 
сала ретінде ауыл шаруашылығының одан 
әрі даму үшін  әлеуеті жеткілікті. 

Мемлекеттік жоспарлау жүйесінің екін-
ші деңгейлі құжаттарына, әсіресе мемле-
кеттік бағдарламаларға жүргізілген талдау 
жұмыстары көрсеткендей, «Нұрлы жол» 
мемлекеттік бағдарламасы шегінде де 
«ауыл шаруашылығында еңбек өнімділігін 
арттыру» ауыл шаруашылығы дамуының 
тікелей нәтижелерінің көрсеткіштері қарас-
тырылды. Мұнда өсу 2019 жылға қарай 
1300 мың теңге немесе 2016 жылмен са-
лыстырғанда 90% шамасын құрайды. 

Мемлекеттік жоспарлау жүйесінің 
үшінші деңгейлі құжаттарында ауыл ша-
руашылығы дамуының мәселелері көрініс 
табады. Ауыл шаруашылығының дамуы 
бойынша негізгі құзырлы орган Ауыл шару-
ашылығы министрлігі болғандықтан, ауыл 
шаруашылығы дамуының мәселелері Ауыл 
шаруашылығы министрлігінің 2017-2021 
жылдарға арналған Стратегиялық жоспа-
рында қарастырылды. Құжаттың не-гізгі 
мақсаты агроөнеркәсіптік кешеннің бәсеке-
ге қабілеттілігін арттыру, су, орман шару-
ашылығы мен жанруарлар әлемінің 
тұрақты дамуы, мемлекеттік саясатты 
тиімді қалыптастыру мен жүзеге асыру 
арқылы жер ресурстары туралы ақпарат-
тың қолжетімділігін арттыру.  Бұл құжатқа 
сәйкес АӨК саласында өндіріс тиімділігін 

және ресурстармен қамтамасыз ету 
деңгейін арттыру, балық, орман мен жану-
арлар әлемі, табиғи-қорық қорлары объ-
ектілерінің ресурстарын сақтау, тиімді пай-
далану және қайта өндіру, ресурспен қам-
тамасыз ету деңгейін арттыру қарас-
тырылады [8]. Индикаторлардың бірі болып 
табылатын нақты өнім көлемі индексі 2021 
жылға қарай 2015 жылдың көрсеткішіне 
қатысты 130%, егін шаруашылығы өнімде-
рін өндіру көлемінің өсуі 2015 ж. көрсеткі-
шіне қатысты 33% құрауы жоспарлануда. 

Аймақтың даму бағдарламасы шегінде 
«азық-түлік өнімдерін өндірудің негізгі капи-
талына нақты инвестициялар көлемінің ин-
дексі» индикаторы қарастырылды. Мұн-да 
ең жоғарғы өсім 2014 жылмен салыс-
тырғанда 2020 жылға қарай Қызылорда об-
лысында – 14,2%, Жамбыл облысында – 
10,4%, Алматы қаласында – 8%, Ақтөбеде 
– 7,8% көзделеді. 

Агроөнеркәсіптік кешенінің негізгі сфе-
ралары тек салалық құрамымен, техноло-
гиялық ерекшеліктерімен, өндірілген өнім-
нің түрі және мәнімен ғана емес, сонымен 
бірге нарықтық параметрлерімен де айқын-
далады. Ауыл шаруашылық кешені нарық-
тың әр түрлі үлгілерінің үйлесімі мен өзара 
іс-қимылын білдіреді, соның нәтижесінде 
фирмалардың бәсекелестік бейімділігінің 
әр түрлі үлгілерін танытады [қараңыз 3]. 

Мемлекеттік жоспарлау жүйесінің стра-
тегиялық және бағдарламалық құжатта-
рына жүргізілген талдау жұмыстары келесі 
қорытындыларды жасауға мүмкіндік берді: 
құжаттардың үш деңгейі шегінде ауыл ша-
руашылығын дамыту бойынша  қарасты-
рылатын бірқатар шаралар ауыл шаруа-
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шылығы өнімдерінің жалпы шығарылымы-
на әсер етіп және елдің ЖІӨ-іне үлесін арт-
тырады. Сонымен бірге, талдау жүргізу 
үдерісінде қолданыстағы бағдарламалық 
құжаттарда жоспарланған мәндердің бірне-
ше сәйкессіздігі анықталғандықтан, барлық 
мәндерді бейімдеуге кеңес беріледі.     
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Аңдатпа. Авторлар ДСҰ жағдайындағы салалардың экономикалық дамуын мемлекеттік  
реттеудің басты міндеті тікелей бюджеттік қолдау бағдарламаларын қысқарту арқылы түрлі 
деңгейдегі шығыс бюджеттерінің құрылымын оңтайландыру қоса алғанда нәтижеге 
бағытталған бюджеттеу қағидатын іске асыруды талап ететін  аграрлық сектордың осы 
ұйымның ережелерімен рұқсат етілген шаралардың пайдасына қолдау көрсетуді қайта 
бағыттау болып табылатынын меңзейді. Қазақстан Республикасының аграрлық-
өнеркәсіптік кешеніндегі салықтық-бюджеттік саясаттың негізгі мәселелері қарастырылған. 
Республикалық бюджеттен 2010-2016 жылдарға қаржыландырылатын, несиелеу және ауыл 
шаруашылығы тауарөндірушілеріне салық салудың ауыл шаруашылығы өнім өндірісі 
көлемінің динамикасы ұсынылған. Бюджет қаражатын тиімді пайдалану бойынша ұсыным-
дар, Дүниежүзілік сауда ұйымының жағдайында нарықтардың қызметіне елеулі зиян 
келтіретін  қаржыландыру шараларын қысқарту бойынша ұсыныстар берілген.    
   
Аннотация. Авторы отмечают, что главной задачей государственного регулирования экономи-
ческого развития отрасли в условиях ВТО является переориентация поддержки аграрного сек-
тора в пользу мер, разрешаемых правилами этой организации, включающих оптимизацию 
структуры расходов бюджетов различных уровней за счет сокращения программ прямой бюд-
жетной поддержки, что требует реализации принципа бюджетирования, ориентированного на 
результат (БОР). Раскрываются основные проблемы налогово-бюджетной политики в АПК 
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Республики Казахстан. Представлена  динамика  объемов производства сельскохозяйственной 
продукции, финансирования из республиканского бюджета за 2010-2016гг., кредитования и 
налогообложения сельскохозяйственных товаропроизводителей. Даны  рекомендации по эф-
фективному использованию бюджетных средств, предложения по сокращению финансирова-
ния мер, наносящих значительный ущерб функционированию рынков в условиях Всемирной 
торговой организации. 
 
Abstract. The authors note that the main task of State regulation of  economic development of the 
industry in the context of the WTO is the reorientation of support for  agricultural sector in favor 
of measures permitted by the rules of this organization, including optimizing the structure of 
budget expenditures of various levels by reducing direct budget support programs, which 
requires the implementation of result oriented budgeting  principle (ROB). The main issues of 
fiscal policy in agricultural and industrial complex of the Republic of Kazakhstan have been  
revealed. The dynamics of the volume of agricultural production, financing from the republican 
budget for 2010-2016, lending and taxation of agricultural commodity producers is presented. 
Recommendations are given on the effective use of budgetary funds, proposals to reduce the 
financing of measures that cause significant damage to the functioning of markets in the 
conditions of the World Trade Organization. 
 
Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, мемлекеттік реттеу, ДСҰ, республикалық бюджет, 
салықтар,  субсидиялар, несиелер, жұмыс істеу, бюджеттеу, мемлекеттік қолдау. 
 
Ключевые слова: агропромышленный комплекс, государственное регулирование, ВТО, 
республиканский бюджет, налоги, субсидии, кредиты, финансирование, бюджетирование,  
государственная поддержка. 
 
Key words: agro-industrial complex, State regulation, WTO, republican budget, taxes, subsidies, 
loans, financing, budgeting, public support. 

 
Кіріспе. Аграрлық секторды мемлекет-

тік реттеуді жетілдіру жолдарының ма-
ңызды қадамына ДСҰ ережелері негізінде 
аграрлық секторды қолдауға бағдарлану 
болып табылады. Мәселе негізінен тікелей 
бюджеттік қолдау бағдарламаларын қыс-
қарту есебінен, әртүрлі деңгейлердегі бюд-
жеттердің шығыс құрылымын оңтай-
ландыруға бағытталу керек. ДСҰ  жағ-
дайында аталмыш мәселені шешу ма-
ңызды әрі өзекті.  ДСҰ аграрлық секторды 
либералды қолдауға бағытталған қызметі, 
саланы қолдау шараларын тоқтатуға емес, 
керісінше қолдау формаларының өзгеруін 
айқындайды. Осыған байланысты нарық-
тың қызмет етуіне елеулі зиян әкелетін 
қаржыландыру шараларын қысқартуды 
және рұқсат етілген қолдау шараларына 
шығындарды арттыруға бағытталу керек. 
Секторды дамытуға бағытталған шаралар-
дың ішінде өндірушілерді қолдау бағдар-
ламалары қысқа уақыттағы мәселелерді 
шешуге бағытталмайды, жалпы сала мүд-
десі мен саясатын қайта бағдарлауға 
негізделеді. Бюджеттік қызметті қаржылан-
дыруда қаражаттарды қайта бөлу жұмыс-
тарын жүргізуге бағытталу керек.  

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Агроөнеркәсіптік кешен кәсіпорындарының 
жұмыс істеуінің түрлі аспектілеріне ар-
налған шетелдік және қазақстандық ғалым-

дардың көптеген еңбектері еліміздің агро-
өнеркәсіп кешеніне сандық және сапалық 
талдау жүргізуге бағытталды, қазіргі жағ-
дайдағы саланы дамыту үрдістерін анық-
тады, саланың теориялық және қолдан-
балы сипаттағы өзекті мәселелерін тұжы-
рымдады. Агроөнеркәсіп кешені кәсіпорын-
дарына, әсіресе ДСҰ контексінде қаржылық 
қолдау көрсету мәселесі салыстырмалы 
түрде аз зерттелген. Аграрлық сектор 
субъектілерінің қаржы ресурстарын пайда-
лануды бағалаудың қолданыстағы  әдіс-
тері, сондай-ақ қазіргі жағдайдағы еліміздің 
ауыл шаруашылығының ерекшелігін ескере 
отырып, субъектілердің қаржылық тұрақты-
лығын бағалаудың әртүрлі әдістемелік 
мәселелері қайта қаралуы қажет. 

Жоғарыда қарастырылған мәселелерге 
байланысты, республикадағы агроөнеркә-
сіптік кешен кәсіпорындарының қызметін 
тиімді қаржылық қолдау тетіктерін кешенді 
зерттеу уақтылы болып табылады және 
осы жағдай  зерттеудің  өзектілігін сипаттап 
отыр. Зерттеу нәтижелерінің маңыздылығы 
оның теориялық, әдістемелік және прак-
тикалық тұжырымдамаларында, зерттеу 
қорытындылары республиканың агроөнер-
кәсіптік кешені кәсіпорындарын қаржылық 
қамтамасыз ету проблемасын шешуге 
мүмкіндік береді, бұл елдің индустриалды 
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дамуының ағымдағы және инвестициялық 
міндеттерін шешуге жеткілікті. 

Нәтижелері және оларды талқылау. 
Республикада жүргізілген экономикалық 
реформалар салада қарқынды өзгеріс-

тердің орын алуына әкелді, 2010 жылдан 
бастап 2016 жылға дейін жалпы ауыл ша-
руашылығы өнімдерін өндіру 2 есеге неме-
се 76,1%-ға артты (1 кесте). 

        
1 кесте – Ауыл шаруашылығы өнімдерінің (қызметтерінің) жалпы өндірісі, млн. теңге  
 

Атауы 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Қазақстан 
Республикасы 920777,3 1059561,3 1145437,3 1256871 1393762 1469923 1621541 

Акмола 63 432,3 63 023,6 62 208,3 74244,8 85 687,3 89 294,4 106 481,1 

Ақтөбе 68419,3 82140,2 95117,7 94 343,0 97 282,1 102659,9 114 678,7 

Алматы  135 667,5 160 553,2 190 765,7 211651,4 236349,8 246934,4 267 794,0 

Атырау 17 165,1 22 354,7 28 542,2 32 026,1 33 204,7 34 924,6 36 027,1 

Батыс 
Қазақстан 43 063,9 53 434,1 56 698,2 57 859,6 58 719,4 65 771,7 72 868,4 

Жамбыл 44 365,9 52 431,6 59 359,0 74 710,1 102539,5 103154,0 106 218,5 

Қарағанды 66 071,1 83 587,7 88 830,2 93 833,8 104879,1 111812,2 133 103,3 

Қостанай 102 931,6 107 057,2 74 317,1 77 226,9 84 366,2 88 469,1 98 451,4 

Қызылорда 16 097,1 20 770,6 21 805,5 21 303,2 23 573,7 33 470,7 32 461,7 

Маңғыстау 3 713,0 5 284,3 6 745,8 7 144,8 7 839,8 9 665,9 10 331,7 

Оңтүстік 
Қазақстан 98 770,6 121 526,9 138 721,2 157810,1 178687,9 190920,4 203 547,8 

Павлодар 45 581,5 54 656,9 61 363,6 66 336,3 70 710,4 78 488,7 87 736,4 

Солтүстік 
Қазақстан 77 092,3 79 735,3 79 489,0 88 543,6 102737,3 104949,8 121000,3 

Шығыс 
Қазақстан 137 780,2 152 465,9 180 969,0 196594,1 204089,1 208003,2 229348,9 

Астана қ. 239,0 266,6 283,0 313,8 282,1 220,8 220,1 

Алматы қ. 386,9 272,4 221,8 2 930,1 2 813,7 1 183,3 1 272,1 

Ескерту: [1] әдебиет негізінде құрастырылған 

 

Ауыл шаруашылығы өнімдерінің жалпы 
өндіріс көлемінде Алматы (16,5%), Шығыс 
Қазақстан (14,1%) және Оңтүстік Қазақстан 
(12,6%) облыстарының үлестік салмағы 
жоғары. Қазақстан Республикасында АӨК 
әрі қарай дамуының жақсы болашағы бар 
және АӨК мемлекеттік реттеудің ролі ба-
сым. Сонымен қатар, бұл саладағы кейбір 
аспектілер әрі қарай зерттеуді талап етеді. 
Әсіресе ДСҰ жағдайында агроөнер-кәсіп 
кешенін қаржылық қамтамасыз етудің тео-
риялық және әдістемелік негіздемесіне 
қатысты мәселелердің маңыздылығы 
жоғары [2,3].     

Қазақстанда қызмет нәтижесіне бағдар-
ланған бюджеттендіру принципі іске асы-
рылып жатыр. Бұл агроөнеркәсіп саласында 
маңызды, себебі барлық елдерде аталмыш 
саладағы шығындардың үлесі жоғары. Бюд-
жеттік бағдарлама саланың мақсаты мен 
оған қол жеткізудің тәсілдерін, шығындарды 
жабудың көздерін, жалпы шығындардың со-
масын бағалауға мүмкіндік береді.         

Бюджеттендіру қағидасының мәні орта-
ша мерзімді бағдарланған бюджеттік құрал-
дарды әкімшілендіру мен бюджеттік үрдіске 

жеке қатысушылардың саны мен жауап-
кершілігін арттыру жолымен «нәтижелерді 
басқару» және «бюджеттік ресурстарды 
(шығындарды) басқаруға» бағытталған.     

Бюджеттендіру қағидасын енгізудің 
күрделі кезеңдерінің бірі бағдарламаның 
көрсеткіштерін анықтау болып табылады. 
Әрбір бағдарлама шеңберінде төмендегі 
жағдайларды анықтау керек: 

♦ соңғы нәтижеге қол жеткізу үшін ұсы-
нылатын бюджеттік қызметтердің көрсет-
кіші; 

♦ көрсетілген қызметтің қорытынды 
әсерін сипаттайтын соңғы нәтиженің 
көрсеткіші; 

♦ бюджеттік қызметті ұсынудың құны. 
Есептеу жолымен: 
– қызмет бірлігіне бөлінген қаражаттың 

көлемін көрсететін экономикалық тиімділік 
көрсеткіші; 

– жұмыстың сапасын сипаттайтын, 
жұмсалған күштің тиімділігін анықтаушы 
нәтижелілік көрсеткіші; 

– ұсынылатын қызмет нәтижесінің құн-
дылығын көрсететін, бюджеттік шығындар-
дың тиімділік көрсеткіші анықталады. Бюд-
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жеттік қаражатты пайдалану тиімділігінің 
принципі берілген қаражатты пайдалануда 
жоғары нәтижелерге жету немесе аз шы-
ғынмен барынша жоғары нәтижеге жетуде 
ресурстарды үнемдеуге негізделеді [4] . 

Сонымен, нәтижеге бағдарланған бюд-
жеттендіру қағидасы бюджеттік шығын-
дардың тиімділігін жоғарылатудың сапалы 
құралы. Аталмыш қағиданы  жүйелі қолда-
ну арқылы  қаржыны басқару саласында оң 
нәтижеге қол жеткізілуі мүмкін.  

Біздің көзқарасымыз бойынша бюджет-
тік қаражатты тиімді қолдану мен оның 
нәтижелерін іске асыруға байланысты аг-
роөнеркәсіп кешенін бюджеттік қолдау 
бағдарламаларын басқарудың негізгі қағи-
даларын жүйелендіруге болады:   

■ экономикалық өсу әлеуеті бар, агро-
кешенді айқындайтын саланы инвести-
циялаудың басымдықтары;  

■ құқықтық органдар арқылы бекітілген 
мақсаттарға сәйкес қаражатты пайдалану; 

■ бюджеттік бағдарламалар әкімшілі-
гімен қарым-қатынас жүйесінің тиімділігі; 

■ жан-жақты есеп пен есеп-берудің бо-
луы, белгілі кезең ішінде өндірілген 
қызметтен түскен кіріс пен оның көлемін 
сәйкестендіру.   

Қазақстан Республикасында бюджеттік 
үрдістердің тиімділігі АӨК шығыстарының 
бюджеттік шығыстарында келтіріледі. Аг-
рарлық сектордағы шығындардың функцио-
налдық жіктемесі ДСҰ қажеттілігі үшін «са-
ры қорап» және «жасыл қорап» ша-ралары, 
ауыл шаруашылық өндірушілерін қолдау 
мен жалпы қаржыландыру қыз-меттері 
арқылы іс-шараларды анықтауға, әлемдік 
қауымдастықта қабылданған қол-дау ша-
раларының топтарға бөлу арқылы қалы-
птастырылады. Ауыл шаруашылығы шығы-
старына ауыл шаруашылығын да-мыту мен 
агроөнеркәсіп секторындағы барлық 
шығындар кіреді. Бюджеттің басқа бөлім-
дерінде ауыл шаруашылығын қолдау тура-
лы шаралар қарастырылмаған, бұл отан-
дық бюджеттік жоспарлау және халықара-
лық мониторинг үшін (мысалы, ДСҰ 
қажеттілігі үшін) ашықтықтың көрінісі болып 
табылады.  

Республикалық бюджет – «Қазақстан-
2050» Стратегиясын жүзеге асырудың 
негізгі құралы. Агроөнеркәсіп кешенін рет-
теуде субъектілерді бюджеттік және бюд-
жеттен тыс қолдау нысандары арқылы 
жүзеге асырылады. Агроөнеркәсіп кешенін 
реттеу бағдарламаларын әзірлеу және іске 
асыру, бюджеттің барлық деңгейлерінде 
қаражат көмегімен бюджеттік қызметтерді 

ұсыну шаралары бюджеттік қолдау ныса-
нына жатқызылады.  

Бюджеттік қаражаттарды жұмсауды 
талап етпейтін агроөнеркәсіп саясаты, со-
нымен қатар баға және тарифтік реттеу; 
ауыл шаруашылық өнімдері мен азық-түлік 
экспорт-импорты бойынша сыртқы сауда-
лық реттеу;  жеңілдіктерді, тыйымдарды 
және шектеулерді орнату шаралары бюд-
жеттен тыс қолдау нысанына жатады.  

«Сары қорап» шаралары Қазақстан-
дағы бюджет қаражаты есебінен ауыл ша-
руашылығын қолдаудың негізгі құрал-
дарының бірі. Сонымен бірге, шығыстар-
дың 50%-дан астамы «сары қорап» ша-
раларымен байланысты ағымдағы бағдар-
ламалармен қамтылған. Қазақстанда «көк 
қорап» шаралары қолданылмайды. 

Осылайша, қаржыландыру жүйесі ауыл 
шаруашылық өнімдерінің өндірісін ұлғайту 
және өндіріс құнын төмендету үшін ынта-
ландыру арқылы сала қызметінің нығаюына 
ықпал етуі тиіс. Мұның бәрі бюджеттік 
қаржыландыру бағытының ғылыми тұрғы-
дан дұрыс негізделгендігін, бюджет қара-
жатын ұсынудың формалары мен әдістерін, 
қаражат берілетін субъек-тілердің құрамын 
анықтаудың маңыз-дылығын көрсетеді [5]. 

2010-2016 жылдар аралығында агро-
өнеркәсіптік кешенді дамытуға арналған 
республикалық бюджеттің шығыстары 
1368,0 млрд. теңгені құрады, ал 2010 жыл-
мен салыстырғанда 2016 жылы шығындар 
22 млрд. теңге немесе 12,8%-ға өсті (1 су-
рет). 

Айта кету керек, 2003 жылдан 2005 
жылға дейін қаржыландырудың ұлғаюы 
байқалды, бұл кезең ауылдық елді-ме-
кендерді көтеру жылдары деп жарияланды, 
сондай-ақ агроөнеркәсіп кешенінің тиімді-
лігін арттыруға бағытталған шараларды 
көздейтін Мемлекеттік АгроАзық-түлік бағ-
дарламасы жүзеге асырылды. 

2011 жылы қаржыландыру 229 млрд. 
теңгені құрады. 2011 жылы агроөнеркәсіптік 
кешенді дамытуға республикалық бюджет-
тің шығыстары 2010 жылмен салыстыр-
ғанда 104,1%, 2012 жылы 2011 жылмен са-
лыстырғанда - 99,6%, 2013 жылы 2012 
жылмен салыстырғанда - 80,7% ал 2014 
жылы 2013 жылмен салыстырғанда - 87,5% 
құрады. Республикалық бюджеттен қаржы-
ландырудың төмендеуі Қазақстан Респуб-
ликасының Ұлттық қорынан агроөнер-
кәсіптік кешеннің дағдарысқа қарсы шара-
ларын жүзеге асыру үшін қосымша қаражат 
бөлінгеніне байланысты болды. 
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Ескерту: [1 дерек көзінен қараңыз] 

 

1 сурет  –  2010-2016 жылдар аралығында агроөнеркәсіптік кешенді дамытуға арналған рес-
публикалық бюджеттің шығыстары  млрд. теңге 

 
Отандық ауыл шаруашылық тауар өн-

дірушілерін қолдау және дамыту шеңбе-
ріндегі мемлекеттік реттеудің маңызды 
әдістерінің бірі субсидиялар болып та-
былады. Соңғы кездері субсидиялаудың 
жыл сайынғы өсу қарқыны байқалды. 2001-
2009 жылдар аралығында Қазақстанның 
агроөнеркәсіптік кешені кәсіпорындарына 
108,9 млрд. теңге сомасында субсидия 
берілген, ал өсім 100,1 есеге өсті. 

Қаражаттың басым бөлігі ауыл шаруа-
шылығын дамыту бағдарламасына (ауыл 
шаруашылық өнімдерін өсіру, қайта өңдеу, 

сапасын жоғарылату, өнімділігі) - 91,1 
млрд. теңге немесе 83,7% және ауыл ша-
руашылығын дамытуды қолдау бағдар-
ламасына (қаржы лизингі және заемдар 
бойынша сыйақы ставкаларын субсидия-
лау) - 11,2 млрд. теңге немесе бөлінген 
қаражаттың жалпы сомасының 10,3%-ы 
тиесілі. 2011 жылдан 2015 жылға дейінгі 
кезеңде субсидиялаудың өсу қарқыны 
өсімдік шаруашылығында - 2,2 есеге, мал 
шаруашылығында - 3 есеге өскені бай-
қалады (2 кесте). 

 

2 кесте – Қазақстан Республикасындағы өсімдік және мал шаруашылығын субсидиялау,  2011 
- 2016 жж., млрд. теңге  

 

Атауы 2011 2012 2013 2014 2015 2011 ж. салыстырғандағы 
2015 жылғы өсу қарқыны % 

Өсімдік шаруашылығы 29,5 31,4 39,5 66,6 64,6 2,2 есе 

Мал шаруашылығы 23,1 31,4 38,4 49,3 69,1 3,0 есе 

          Ескерту: [1  дерек көзінен қараңыз] 

 

АӨК-ні табысты дамытудың алғышар-
ты – ауыл шаруашылығы тауар өндіру-
шілердің несиеге қолжетімділігі болып та-
былады. Қазақстанның несие секторы ауыл 
шаруашылығында маңызды рөл атқарады, 
бірақ оның әсері ірі шаруа-шылықтар және 
кәсіпорындармен шекте-леді. Саладағы 
басты міндет – ауыл шаруашылық 
өндірушілерінің табыстарын өсіруге, бәсе-
кеге қабілеттілікті жоғарыла-туға, дамытуға 
мүмкіндік беруші ресурс-тарға 
қолжетімділікті арттыру және шағын шару-
ашылықтардың игілігі үшін ауыл шаруашы-

лығында қаржылық делдалдық қызмет 
көлемін барынша ынталандыру. 

Ауыл шаруашылығы тауарларын өнді-
рушілер үшін несиелік механизм пайыздық 
мөлшерлемелерді төмендетуге, фьючерс-
тер мен форвардтық операцияларды да-
мытуға мүмкіндік беруі керек. Осылайша, 
2016 жылғы 1 қаңтардағы жағдай бойынша 
екінші деңгейдегі банктердің және «ҚазАгро 
ҰБХ» АҚ-ның ауыл шаруашылығындағы жи-
ынтық несиелік портфелі 1488,0 млрд. Тең-
гені құрады, оның 66%-ы ЕДБ-ге, ал «Қаз 
Агро» компаниялар тобына 34%-ы тиесілі. 
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3 кестедегі мәліметтерді талдайтын 
болсақ, екінші деңгейлі банктердің 2012-
2016 жылдарға арналған ауыл шаруа-
шылығына берілген кредиттер көлемі 675,0 
млрд. теңгеге дейін немесе 2 есеге дейін 
өсті. Алайда, сауда саласымен салыстыр-
ғанда бұл көрсеткіш 4 есеге, ал өнеркәсіп 
саласымен салыстырғанда 3 есеге аз. 
Қазақстан Республикасының Ұлттық Бан-
кінің деректері бойынша, Қазақстан Рес-
публикасы экономикасы секторлары бой-
ынша, оның ішінде ауыл шаруашылығына 
берілген несиелер көлемі жыл сайын артып 
келеді. Сонымен қатар, агроөнеркәсіптік 
кешен секторындағы несиелердің үлесі 

2015 жылы 8% құрады, бұл 2011 жылмен 
салыстырғанда 54%-ға төмен. 

Ауыл шаруашылығын қолдаудың жа-
нама құралдарының бірі салық болып та-
былады. 2015 жылға арналған салық ор-
гандарының деректері бойынша, ауыл ша-
руашылығы құрылымдары бюджетке 33,6 
млрд. теңге салық пен басқа да төлемдерді 
төледі. Салық құрылымындағы көп үлес 
ҚҚС тиесілі (орта есеппен 5 жыл ішінде - 
53,5%). Сонымен бірге, өзіндік құн бойынша 
салықтың үлесі 5-6% құрайды. Экономика-
ның барлық салалары бойынша түсім-
дердің жалпы көлеміндегі ауыл шаруашы-
лығының үлесі орта есеппен 0,5% құрайды 
(2 сурет). 

 

3  кесте – Экономика салалары бойынша банктердің несиелері, 2012 -2016 жж. млн. теңге 
 

Салалар 2012 2013 2014 2015 2016 

Республика бойынша барлығы  9958040 11291 548 12105 684 12674 245 12708 324 

Оның ішінде:      

өнеркәсіп 1193727 1282 613 1369226 1698638 1811601 

Ауыл шаруашылығы 322025 375431 485002 653644 674655 

құрылыс 1397017 1383302 1143174 991739 955579 

транспорт 423831 395590 434385 609183 561002 

байланыс 78376 89929 96925 136715 147556 

сауда 1998683 2207340 2419861 2645676 2674418 

Басқа да салалар 4544381 5557344 6157111 5938650 5883512 

        Ескерту: [6] әдебиет көзі негізінде құрастырылған 

 

Ескерту: [1 деректер негізінен қараңыз] 
 

2 сурет – Ауыл шаруашылығы саласы бойынша бюджетке кірістердің қарқыны,  
бюджетке төленетін басқа да міндетті төлемдер және әлеуметтік сақтандыруға 

аударымдар, млрд.теңге 
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Тұжырымдар. Сонымен, ұлттық эко-
номиканың аграрлық секторы еңбекті қол-
дану мен өндіріс саласы ғана емес, соны-
мен қатар ел халқының басым бөлігінің ме-
кен етуші тұрғылықты жері. Ауыл шаруашы-
лық өндірісінің деңгейі кезкелген елдің 
азық-түлік қауіпсіздігі жағдайына тікелей 
әсер етеді. Ауыл шаруашылығы өндіруші 
күштерді дамыту тұрғысынан артта қалған 
салыстырмалы статикалық индустрия бо-
лып табылады және өзгермелі экономика-
лық және технологиялық жағдайларға бас-
қа салаларға қарағанда баяу бейімделеді. 
Сондықтан көптеген дамыған елдерде 
ауыл шаруашылығының тиімді жүйесі бар, 
мемлекет тарапынан реттелетін саясат 
жүргізіледі. 

Аграрлық секторды мемлекеттік рет-
теуді жетілдірудің маңызды қадамы - ДСҰ 
ережелерімен рұқсат етілген шаралардың 
аясында агроөнеркәсіп секторын қолдау 
болып табылады. Бұл тікелей бюджеттік 
қолдау бағдарламаларын қысқарту арқылы 
түрлі деңгейдегі бюджет шығыстарының 
құрылымын оңтайландыру және нәтижеге 
бағдарланған бюджеттендіру есебінен 
тиімді пайдалануды жақсарту жүйесі. ДСҰ 
жағдайында бұл мәселені шешу өзекті. 
ДСҰ-ның агроөнеркәсіптік секторды қол-
дауды ырықтандыруға бағытталған ереже-
лері қолдаудың күшін жою сияқты емес, тек 
қолдау түрлерінің өзгеруін білдіреді. Осы-
ған байланысты нарықтардың қызмет ету-
іне елеулі түрде зиян келтіретін іс-шара-
ларды қаржыландыруды қысқарту және 
уәкілетті қолдау шараларының шығын-
дарын арттыру ұсынылады. 

Біздің ойымызша, ауыл шаруашылы-
ғында одан әрі тұрақтандыру негізінен 
оның қаржылық қамтамасыз ету деңгейіне 
байланысты. Зерттеулер көрсеткендей, да-
мыған нарықтық экономикасы бар елдерде 
кең ауқымды және оңтайлы кәсіпорын-
дарды қаржыландыру жүйесі дамыған. Аг-
рарлық сектор субъектілерінің меншікті 
қаражаттары қосымша капиталдың көзі бо-
ла алмайды, ал мұндай субъектілерде 
уақытша ақша қаражаты жоқ. Ағымдағы 
жағдай объективті түрде агроөнеркәсіптік 
кешенді қаржылық қолдаудың тиімді кіші 
жүйесін құрудың жаңа жолдарын табу 
қажеттілігін көрсетеді [7]. 

Қазақстанның ДСҰ-на мүше болуы 
сыртқы экономикалық қызметте отандық 
экономиканың мүдделерін қорғау, экспорт-
таушылардың мүдделерін қорғау және 
отандық өнімдерді әлемдік нарықта орна-
ластырудың тиімді құралы болуға тиіс. 
Барлық жағдайларда қазақстандық тауар-
лар мен қызметтердің бәсекеге қабілет-

тілігін арттыру табыстың кепілі және 
Қазақстанның ДСҰ-на кіруінің оң нәтижесі 
болып табылады. 
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Abstract. The role of public support of  agricultural sector in production of agricultural products 
has been explored. The statistical data of the share of agriculture in the GDP structure, the 
dynamics of the production volume of gross agricultural output in  current prices,  production of 
the main types of livestock products and processed products have been presented. The world 
experience of public  support of agricultural  sphere in comparison with domestic indicators has 
been analyzed. It is shown that in Kazakhstan its size is lower than in the economically developed 
countries. The instruments of State regulation and stimulation of  agricultural  market in the 
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countries of the European Union, the USA, Canada have been reflected. The analysis of 
production of the main types of livestock products in 1990-2016 and their processing in 2012-2016 
has been presented. The article includes various theoretical and economic methods: 
monographic, program-target, abstract-logical, expert assessments. Based on the analysis and 
study of foreign experience, the authors developed recommendations on adapting the world 
experience in improving the situation in the country's agriculture. 
 
Аңдатпа. Аграрлық сектордың ауыл шаруашылығы өнімдері өндірісін мемлекеттік 
қолдаудың ролі қарастырылған. ЖІӨ құрылымында ауыл шаруашылығы үлесінің 
статистикалық мәліметтері, ағымдағы баға мен ауыл шаруашылығы өнімдерінің жалпы 
көлемінің өндіріс көлемінің қарқыны, мал шаруашылығы өнімдері мен өңделген өнімдердің 
негізгі түрлерін өндірудің мәліметтері келтірілген. Аграрлық саланы отандық 
көрсеткіштермен салыстырғандағы мемлекеттік қолдаудың әлемдік тәжірибесі талданған. 
Қазақстанда оның мөлшері экономикалық жағынан дамыған елдерден артта қалып 
отырғандығы көрсетілген. Еуропалық Одақ, АҚШ, Канада елдеріндегі аграрлық нарықты 
мемлекеттік реттеу және ынталандыру құралдары келтірілген. 1990-2016 жылдарға арналған 
мал шаруашылығы өнімдерінің негізгі түрлерін өндіруге және оларды 2012-2016 жж қайта 
өңдеуге талдау жасалған. Мақалада түрлі теориялық және экономикалық әдістер: 
монографиялық, бағдарламалық-мақсаттық, дерексіз-логикалық, сараптамалық бағалау 
әдістері қолданылған. Шетелдік тәжірибені талдаулар және жүргізілген зерттеулер негізінде 
авторлар еліміздің ауыл шаруашылығындағы ахуалды жақсарту үшін әлемдік тәжірибеге 
бейімделу бойынша ұсыныстар әзірледі. 
 
Аннотация. Рассмотрена роль государственной поддержки аграрного сектора в производ-
стве сельскохозяйственной продукции. Приведены статистические данные доли сельского 
хозяйства в структуре ВВП, динамики объема производства валовой продукции сельского 
хозяйства в действующих ценах, производства основных видов продукции животновод-
ства и переработанной продукции. Проанализирован  мировой опыт поддержки государ-
ством аграрной сферы в   сравнении с отечественными показателями. Показано, что в Ка-
захстане ее размеры  значительно отстают от экономически развитых стран. Отражены ин-
струменты государственного регулирования и стимулирования аграрного рынка в странах 
Европейского Союза, США, Канаде. Представлен анализ производства основных видов 
продукции животноводства за 1990-2016 гг. и их переработки за 2012-2016 годы. В статье ис-
пользованы различные теоретические и экономические методы: монографический, про-
граммно-целевой, абстрактно-логический, экспертных оценок. На основе проведенного 
анализа и изучения зарубежного опыта  авторами разработаны рекомендации по адаптации 
мирового опыта для  улучшения ситуации в сельском хозяйстве республики. 
 
Key words: agricultural sector, production, agricultural products, public support, world 
experience, processing of agricultural products, labor productivity, export, competitiveness, 
commodity producer, gross output, subsidies. 

 
Түйінді сөздер: аграрлық сектор, өндіріс, ауыл шаруашылығы өнімі,  мемлекеттік қолдау, 
әлемдік тәжірибе, ауыл шаруашылығы өнімдерін қайта өңдеу, еңбек өнімділігі, экспорт, 
бәсекеге қабілеттілік, тауарөндіруші, жалпы өнім, субсидиялар.  
 
Ключевые слова: аграрный сектор, производство, сельскохозяйственная продукция,  госу-
дарственная поддержка, мировой опыт, переработка сельхозпродукции, производитель-
ность труда, экспорт, конкурентоспособность, товаропроизводитель, валовая продукция, 
субсидии. 
 
       

Introduction. Agriculture is one of the 
key branches of Kazakhstan's economy, 
which has huge potential and large reserves. 
The level of development of the agrarian 
sector has always acted and continues to act 
as a determining factor in the economic and 
sociopolitical stability of Kazakhstani society.  

The diverse climatic conditions of 
Kazakhstan make it possible to grow for 

almost all cultures of the temperate heat belt 
and development of livestock. The level of 
development of the agrarian sector has 
always acted and continues to act as a 
determining factor in the economic and 
sociopolitical stability of Kazakhstani society. 

Head of State N.Nazarbayev in his 
message to the people of Kazakhstan noted 
that the agrarian sector should become a new 
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driver of the economy. The president 
instructed to pay special attention to ensuring 
the growth of processing of agricultural 
products, labor productivity and increase the 
export capabilities of the industry [1]. 

The seasonal nature of agricultural 
production, high dependence on natural and 
climatic conditions, the existence of a constant 
risk in obtaining stable incomes, the price 
inelasticity of demand for many agricultural 
products and many other features lead to a 
weak competitiveness of agricultural products 
[2]. In this regard, in many developed 
countries, a policy is being implemented 
through the state support of farmers and 
peasant farms with a view to supporting 
domestic commodity producers. 

Material and methods of research.   
While studying specific problems of state 
support for the agrarian sector, a set of the 
following methods of economic research: 
monographic, program-target, abstract-logical, 
expert assessments were applied. The work 
also used such theoretical methods of 
research as comparisons and generalizations, 
scientific abstraction and synthesis. Analyzing 
current trends in the development of 
agricultural production in Kazakhstan, 
quantitative and qualitative research methods 
were used, such as comparative and 
systematic analysis. 

The practical value of the study is due to 
the fact that the theoretical provisions and 

recommendations, contained in the work can 
be used to study problems in the development 
of the agricultural sector. Addressing the 
current issues of the agrarian sector will solve 
not only the problem of food security of the 
country and the domestic consumer market, 
but also the reduction of imports , and also 
lead to the solution of an important social 
problem of employment of the rural 
population, thereby ensuring an increase in 
efficiency and competitiveness of production. 
All this will allow us to establish the trend in 
the development of the industry and assess 
the direction of further development of 
agriculture in Kazakhstan. 

Results and discussion.  During its 26 
years of independence, the agro-industrial 
complex of the country has achieved 
significant results. There has been a steady 
increase in production based on market 
relations. Productivity and labor productivity 
are increased, renewal of fixed assets and the 
infrastructure of the industry are carried out, 
self-sufficiency in major staple food products, 
grain, oilseed and fish products are achieved. 

In 2016, the share of agricultural 
production in the gross domestic product of 
the country was 7.8%, the share of agriculture 
in GDP decreased almost 4 times in 1990 
(table 1) At the same time, according to 
statistics, in 2016, 7.624 million people or 43% 
of the total population of Kazakhstan live in 
rural areas. 

 

Table 1 - The share of agriculture in the GDP structure (%) 
 

Indicators 1990 1996 2000 2003 2007 2013 2014 2015 2016 

 
GDP, % 

 
100 

 
100 

 
100 

 
100 

 
100 

 
100 

 
100 

 
100 

 
100 

The share of 
agriculture in GDP, % 

 
34,0 

 
12,1 

 
8,1 

 
7,9 

 
8,4 

 
8,1 

 
7,9 

 
8,0 

 
7,8 

         Note: compiled by the authors on the basis of data from the Committee on Statistics [3] 

 
According to the Committee on Statistics, 

gross agricultural output has a steady upward 
trend from 1882 billion tenge (KZT) in 2010 to 
3,684 billion tenge in 2016 (table 2). 

According to the analysis of the data, 
Table 2 shows that there has been some 
positive dynamics in the development of the 
Kazakhstan agro-industrial complex. The 
gross output of agricultural products in 2010-
2016 changed mainly in the direction of 
increase, only in 2012 there was a decrease 
in output by 12.5% in comparison with 2011 
but in 2013, the output of agricultural products 
tends to increase annually. 

Thus, the output of agricultural products 
in 2016 increased by 11.4%. in comparison 
with 2015. The production of livestock 
products took an average of 55.5% of the 
gross agricultural output and increased by 
12.1% in 2016 in comparison with 2015. 
Agricultural productivity for the period from 
2011 to 2016 has changed from 498 000 
tenge to 1544.5 thousand tenge, with an 
average annual growth rate of 9.3% per year. 

For the period of independence, ten 
program documents were developed, on the 
basis of which the state policy of agro 
industrial complex was implemented. For 
example, the State Program for the 
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Development of the Agro industrial Complex 
of the Republic of Kazakhstan for 2017-2021 
was launched and the main purpose of the 

program is to ensure the production of 
competitive agricultural products in demand 
on the markets [4]. 

 
Table 2 - Dynamics volume of gross agricultural output production in the current prices 

 

Indicators 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Gross output of production (services) of 
agriculture, billion tenge 

1882 2720 2393 2949 3143 3307 3684 

Gross production of plant growing, billion 
tenge 895 1654 1241 1683 1739 1825 2047 

Gross livestock production, billion tenge 63,4 63,0 62,2 74,2 85,7 89,3 106,5 

The index of the physical volume of gross 
agricultural products (services),% 89,5 121,5 85,2 109,7 101,0 103,4 105,4 

The Index of physical volume of gross 
crop production,% 80,0 144,7 78,3 116,9 99,1 104,0 107,5 

The Index of physical volume of gross 
livestock production,% 102,3 99,0 96,0 101,9 103,3 102,7 102,8 

 

The average annual growth rates of food 
production in general do not keep pace with 
the growth rates of consumption and income 
of the population, as a result of which the free 
niche in the market is filled by imports and its 
share in domestic consumption remains very 
significant. On January 1, 2016 the production 
of all types of meat amounted to 931.0 
thousand tones and relative to 2011it was 
decreased by 0.9%. The production of milk of 
all kinds in 2015 amounted to 5,182,400 tons. 
In the structure of consumption of milk 
processing products, the share of imports 
constitutes from 10 to 40%. Internal 
production of eggs almost completely covers 
the demand of the domestic market. Exports 

of commercial eggs account for about 2% of 
total production. 

We analyzed the production of the main 
types of livestock products for the period 1990-
2016 (table 3). These data show how much the 
production of vital products fell for Kazakhstanin 
comparison with 1990 (16.5 million) ,the 
population was increased by 10.5%  

Production of meat decreased from 1559.6 
to 960.7 thousand tons or by 61, 6%.  In the 
structure of consumption at the end of 2015, the 
share of beef imports was 3.7%, pork - 3.9%, 
horse meat - 3%, mutton - 0.01%, which 
indicates a high export potential of these 
products. Despite the growth in poultry meat 
production, the degree of import dependence on 
this product remains high (54%). 

 

Table 3 - Production of main types of livestock products for 1990-2016 
 

Year Meat (in slaughter 
mass), thousand tons 

Milk, 
thousand 

tons 

Eggs,  
million units 

Wool (in physical 
weight), 

 thousand tons 

1990 1559,6 5641,6 4185,1 107,9 

1995 984,8 4619,1 1840,8 58,3 

2000 622,6 3730,2 1692,2 22,9 

2007 838,7 5073,2 2664,2 34,2 

2010 937,4 5381,2 3720,3 37,6 

2012 844,7 4851,6 3673,4 38,4 

2013 871,0 4930,3 3896,0 37,6 

2014 900,2 5067,9 4291,2 37,8 

2015 931,0 5182,4 4737,0 38,0 

2016 960,7 5341,6 4757,2 38,5 

Note: compiled by the authors on the basis of data [see 3] 

 

 
The production of milk for the analyzed 

period decreased from 5641.6 to 5341.6 
thousand tons, i.e. by 5.3%. However, the 
production of milk of all kinds in 2016 

increased by 3% as compared to 2015, which 
establishes a positive factor of an increase 
direction.  
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It should be noted that egg production in 
Kazakhstan for the past 3 years has exceeded 
the level of 1990. In 2016, egg production 
increased by 13.6% and amounted to 4,757.2 
million units. But wool production was 
decreased by  3 times lower than it was in 
1990 ,it has been cut 38,5 thousand tons for 

the year. This sharply affects the woolen 
industry. 

In connection with the importance of 
ensuring the growth of processing of 
agricultural products, we will consider the 
production of processed products by main 
groups (table 4). These data confirm the 
positive trend of growth. 

Table 4 - Production of processed products by major groups 

Index 2012 2013 2014 2015 2016 

Manufacture of foodproducts 865,6 970,1 1103,5 1095,0 1448,4 

Processing and preserving of meat and 
manufacture of meat products, billion tenge 

188,0 210,3 218,8 228,3 220,3 

Beverage production, billion tenge 181,9 202,5 233,1 216,3 254,3 

Production of vegetable oil, thousand tons 292,6 280,8 329,4 290,3 312,3 

Meat and by-products food, thousand tons 188,1 210,3 228,9 228,3 220,3 

Processed liquid milk and cream, thousand tons 372,5 440,4 472,9 453,6 472,4 

Production of dairy products, thousand tons 413,3 476,1 481,8 500,2 500,6 

Flour from cereal crops and plant, thous, tons 3846,5 4008,9 3882,9 3741,2 3974,0 

Chocolate, confectionery products, chocolate 
and sugar, thousand  tons 

96,4 93,4 101,1 76,5 106,0 

  Note: compiled by the authors on the basis of data from the Committee on Statistics [see 3] 

At present, new trends in the world 
agrarian economy and demography are 
forming, integration processes in the region 
have developed in real terms, global external 
economic changes have taken place, 
Kazakhstan has entered Eurasian Economic 
Union and the World Trade Organization 
(WTO). Despite these positive processes, the 
agrarian sector remains one of the problem 
areas of Kazakhstan's economy. In these 
conditions, the participating countries should 
expand their sales markets and ensure the 
growth of foreign trade, price growth should 
be regulated, and a competitive environment 
that creates impulses for increasing 
competitive domestic products should be 
formed [5]. 

 However, the low level of labor 
productivity in the industry, the  use of  
imperfection of the technologies, the small-
scale production do not allow to conduct 
agricultural production on an intensive basis to 
ensure the fullest use of material, labor and 
other resources, meet environmental 
requirements, reduce the competitiveness of 
the domestic agrarian sector and in the 
conditions of the WTO and the Eurasian 
Economic Union, it can lead to the dominance 
of imports of foreign products, the 
replacement of local producers from markets. 

All kinds of subsidies and grants to the 
agricultural sector in developed countries 
make up 40% to 80% of the cost of 
agricultural products. For example, in Austria, 

the level of state support to agriculture is 44%, 
in Canada -35%, in the European Union -38%, 
in Finland -72%, in Sweden-47%, in 
Switzerland -76%, in The United States - 
varies from 27 to 40% in the years [6]. 

According to the American public 
organization "Environmental Working Group" 
(EWG), Federal subsidies to American 
farmers from 1995 to 2009 amounted to 250 
billion dollars. Of course, the US system of 
state support for the agrarian sector has some 
disadvantages in the mechanism of 
subsidizing farmers, the main of which is the 
inequality of the amounts received by large 
and small farms, but it should be noted that at 
present farmers have the opportunity to 
receive subsidies not only in one department - 
the Ministry of Agriculture. 

It should also be taken into account that 
the research work on American agriculture is 
carried out at the expense of the 
government's appropriations, which also takes 
care of informing each farmer about scientific 
innovations that are advisable to implement in 
practice. The application of scientific advice 
gives the farmer the right to receive 
preferential loans. In general, budgetary 
allocations exceed 6 times the farm capital 
investment and account for 40% of the total 
gross output of farms. In addition, the budget 
expenditures for American programs of price 
support and stabilization differ very much by 
year, rising during the years of large harvest 
and low market prices. 
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While in the EU countries, state financial 
assistance to agriculture in the framework of a 
single agricultural policy was associated with 
the need to achieve self-sufficiency in basic 
products, in the United States, it was directed 
primarily at increasing agricultural exports and 
protecting the natural environment. State 
regulation of agriculture in the US actively 
encourages its modernization and provides a 
favorable general industry for the industry, 
income, taxation, capital accumulation. At the 
same time, the main method of state 
regulation is financial and credit support for 
the agricultural sector of the economy. 

Financing is carried out by allocating from 
the state budget appropriations, which are 
sent strictly to the targeted programs. At 
present, two major programs are prevailing: 
"Stabilization of farmers' incomes" and 
"Scientific provision". Among the main ones is 
the program "Stabilization of farmers' 
incomes", for which large amounts of money 
are currently being allocated: from 30 to 50% 
of all budget allocations to agriculture. The 
program includes: "Harvest Insurance" and 
"Agricultural Credit" programs. Under the 
program "crop insurance", farmers are insured 
against natural disasters. 

A similar picture of state stimulation of the 
agrarian sector is observed in other developed 
countries. In Canada, for example, subsidies 
from the budget for milk make up over 90%. 
The countries of Western Europe direct 
financial resources to the agricultural sector 
depending on the natural and climatic 
conditions of agricultural production. The more 
complex and harsher the climate in the country, 
the greater part of the GDP is used for agrarian 
needs. This is convincingly demonstrated by 
the following data. In France, these subsidies 
account for 7.1% of the GDP of the industry, in 
Germany - 13.7%, in Ireland - 14.8%, in Austria 
- 13.7%, in Denmark - 17.7%, in the UK - 
27.2% % and in Norway - 32.5%. 

In order to better imagine the size of state 
support for the agrarian sector in a number of 
foreign countries, we will also give data on the 
magnitude of these allocations in the share of 
the profits of farmers and production 
cooperatives. For example, in the US, the 
share of government subsidies in profits is 
30%, EU countries 49%, Sweden 59% Finland 
71%, Japan 75%. 

The countries of Western Europe that are 
members of the EU have developed and 
implemented a unified agricultural policy, on 
the basis of which fixed purchase prices are 
provided and subsidized for the export of 
agricultural products. 

In many EU countries, legal and 
economic incentives for the production of the 
most important types of agricultural products - 
grain, meat, milk, cheese, and others - have 
been introduced. So, for example, in France, 
state bodies took control of the market for 
almost all types of products.  

Agriculture in Finland provides the 
country with basic food products, although 
sometimes under adverse weather conditions 
some agricultural products are imported. At 
the same time, only 8% of the total number of 
people employed in the national economy 
work in the industry. 

In Germany, the agricultural credit 
program for all German lands is aimed at 
supporting investment measures to rationalize 
and improve living conditions. Only 
agricultural producers can receive a loan, the 
total income of which does not exceed the 
established boundaries. In-farm investments 
aimed at improving the quality of products are 
also supported. In Germany, a preferential 
government loan is granted under 1% of the 
loan over 28 years. In addition, young farmers 
are provided with particularly favorable 
conditions for obtaining a loan. 

In European Union countries, the main 
directions for supporting farmers include high 
fixed domestic prices, as well as subsidizing 
the export of surplus products. It is necessary 
to emphasize two important rules of state 
regulation of the agrarian sphere in the 
European Union: 

- it is prohibited to sell imported products 
at a price lower than similar products of own 
production, that is, lower than the price in the 
domestic market; 

- Anyone who imports the products to the 
countries of the commonwealth must pay at 
the customs house to the European 
Unionbudget (in part, to the budget of the 
country that imports the products) the 
difference between the marginal price and the 
price of the world market. This difference is 
called a payment per transaction. 

Financing of agrarian transformations 
took place in several directions: for the 
maintenance of land management orga-
nizations, for assistance to peasants in land 
management, preferential lending. So, for the 
peasants in the transition to new forms of land 
use, long-term interest-free loans for the 
purchase of agricultural implements and 
seeds were issued; fireproof construction; 
development of the handicraft industry; 
"Unconditional priority to agriculture at the 
expense of the whole society." 
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Thus, the conducted researches have 
shown that foreign work experience of 
agrarian sector underlines the constant care 
of the state authority for creation of economic 
and material-technical conditions on agricul-
tural output for the population of the country.  

In recent years, there has been an 
increase in incentives for agricultural 
producers in the Republic of Kazakhstan, but 
the amount of state support lags far behind 
developed countries. For example, the total 
amount of state support in terms of 1 hectare 
of agricultural land in the republic in 2008 
amounted to 1,653 tenge, or 13 dollars, the 
same for 1 hectare of arable land - 6,079 
tenge, or 50 dollars. This indicator in the 
developed countries reaches: in the European 
Union-1120, Israel -779, and the USA - 412 
dollars [7]. 

Generally, the state policy on innovative 
development of the agro-industrial complex 
and stimulation of the sale of agricultural 
products, contributes to positive trends in the 
industry, but it should be noted that there are 
a number of problems whose solution requires 
further efforts of JSC National Holding 
KazAgro and agricultural entities. 

The issues of modernization and 
investment attractiveness of the agrarian 
sector are continuously connected with the 
state of the infrastructure of the agro- 
industrial complex. At the same time, "the 
reform of the basic links of the infrastructure 
(procurement and storage of products, 
transport communications, wholesale markets, 
exchange structures, etc.), as well as the 
development of the information infrastructure 
of the agrarian products market, is becoming 
the most important directions in the formation 
of the infrastructure of the agro- industrial 
complex" [see 7]. 

Based on the analysis and study of 
foreign experience, we developed recom-
mendations: 

♦ to increase the production of vital 
products for Kazakhstan on the basis of 
creating large integrated units, increasing 
demand for Kazakh grain in foreign markets 
and boosting production in selected livestock 
sectors; 

♦ to use the foreign experience of the 
agricultural sector, this demonstrates the 
constant concern of the state authorities to 
create economic and material-technical 
conditions for the production of the required 
volume of agricultural products for the 
country’s population; 

♦ to expand the experience of many EU 
states to legal and economic stimulation of 

production of the most important types of 
agricultural products - grain, meat, milk, 
cheese and others); 

♦ to reduce the experience of Western 
European countries in the development and 
implementation of a unified agricultural policy, 
on the basis of which it is ensured the 
provision of fixed purchase prices and 
subsidizing the export of agricultural products. 

Conclusions. The study gives rise to the 
following conclusions. 

1. The industry has the following 
problems: the existence of specific orga-
nizational and economic relations, repro-
duction characteristics, low attractive-ness for 
creditors and investors, limited access of 
agricultural producers to sources of financing 
of fixed and working capital. 

2. In recent years, there has been a 
certain growth in business activity in the 
agrarian sector of the economy of Kazakhstan 
- a significant part of agricultural producers 
has adapted to the market conditions of 
farming. The situation in the country's 
agriculture is characterized by an increase in 
the basic indicators of agricultural production, 
for example, the gross output of agricultural 
production, in 2016, compared to 2010, 
almost doubled. In our opinion, this is the 
result of the state support provided. 

3. However, the analysis of the world 
experience of state support of the agrarian 
sector and its comparison with domestic 
indicators shows that state support for 
Kazakhstan's agriculture is still insufficient and 
should continue to grow at a rapid pace. 

4. The assistance of the state should be 
directed to such programs as: stabilization of 
incomes of peasant farms, development of 
insurance in crop production and introduction 
of compulsory insurance in livestock, support 
of agrarian science, development of agrarian 
infrastructure, formation of state venture funds 
to attract innovations to the agricultural sector 
of the economy, conditions for obtaining a 
loan for young farmers. 
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Аңдатпа. Жергілікті деңгейде бюджеттік үдерістерді тиімді басқаруды және олардың заманауи 
талаптарына сәйкестігін қамтамасыз ету мәселелері. Жергілікті бюджетке деген негізгі талап 
объектіні қаржыландыруды дамытуға бағытталған әр бюджеттік теңге капиталдың өсуімен, 
өндірістік ресурстардың сапалы құрамын немесе ел халқының тұрмыс жағдайын жақсартуға 
негізделуі керек. Мақалада Қазақстан экономикасы мысалында бюджетаралық қатынастарға 
талдау жүргізілген. Елдің бюджеттің жүйесіне келіп түсетін шығыстар мен кірістердің тұрақты 
негізде айырмашылықтарға қатысты түрлі деңгейдегі билік органдары арасындағы ақшалай 
қатынастарды және бюджеттік реттеу тәртібі бойынша түрлі деңгейдегі бюджеттер арасындағы 
қаржыны бөлу (қайта бөлу) болып табылады. Авторлар билік деңгейлері арасындағы шығыс 
функцияларын нақты бөлуді, өздерінің тиісті қаржыландыру көздерін бекітуді, қолайсыз 
аймақтарға қаржылық көмек көрсету жүйесін қалыптастыру ұсынады. Қала бюджетінің 
шығындары 19 бағдарлама бойынша жүзеге асырылады. Оның құрылымындағы ауыл шаруа-
шылығы қызметінің шығындары, жер қатынастары негізсіз кішкене үлестің тұрақты 
динамикасына ие. Жергілікті бюджетті басқару тиімділігін арттыру жөніндегі міндеттерді жүзеге 
асыру үшін тұжырымдар мен ұсынымдардағы материалдың маңыздылығы іс жүзінде 
пайдаланылуы мүмкін. 
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Аннотация. Рассматриваются вопросы обеспечения эффективного  управления бюджет-
ными процессами на местном уровне и соответствия его современным требованиям. Ос-
новное требование к местным бюджетам состоит в том, что каждый бюджетный  тенге, 
направленный на развитие объекта финансирования, должен быть оправдан приростом 
капитала, улучшением качественного состава  производительных ресурсов или жизненных 
условий населения страны. В статье приведен анализ межбюджетных отношений на приме-
ре экономики Казахстана. Они представляют собой денежные отношения между органами 
власти разных уровней по поводу разграничения на постоянной основе видов расходов и 
доходов, поступающих в бюджетную систему страны, и распределения (перераспределе-
ния) средств между бюджетами разных уровней в порядке бюджетного регулирования. Ав-
торы предлагают четко распределить расходные функции между уровнями власти, закре-
пить соответствующие им источники финансирования, сформировать систему оказания 
финансовой помощи неблагополучным регионам. Расходы бюджета города осуществляют-
ся по 19 программам. Авторы констатируют, что в его структуре расходы на сельскохозяй-
ственную деятельность, земельные отношения имеют постоянную динамику неоправданно 
маленькой доли. Значимость материала  в содержащихся в них  выводах и рекомендациях, 
которые могут быть практически использованы при выполнении задач  повышения эффек-
тивности управления местными бюджетами.  
 
Abstract. The issues of ensuring effective management of budgetary processes at local level and 
compliance with modern requirements are considered. The main requirement for local budgets is 
that every Tenge from the budget aimed at developing the funded entity should be justified by 
capital gains, improvements in the quality of productive resources or living conditions of the 
country's population. The article includes the analysis of interbudgetary relations based on the 
example of the economy of Kazakhstan. They include monetary relations between the authorities 
of different levels regarding the delimitation of the types of expenditures and revenues on contin-
ues basis which enter the country's budget system and  distribution (redistribution) of funds be-
tween of different level budgets in terms of  budgetary regulation. The authors propose to clearly 
allocate spending functions among the authority levels, consolidate their respective funding 
sources, and formulate a system for providing financial assistance to disadvantaged regions. Ex-
penses of the city budget are carried out according to 19 programs. The authors state that in  their 
structure the costs of agricultural activities, land relations have a constant dynamic of an unrea-
sonably small share. The significance of the material is in the conclusions and recommendations 
contained therein, which can be practically used in carrying out the tasks of improving the effec-
tiveness of local budget management. 
 
Түйінді сөздер: бюджет, жергілікті бюджет, аймақ, бюджеттік бақылау, қаржыны бөлу, 
басқару,  қаржыландыру объектісі, бюджеттік реттеу, табыстар, шығындар. 
 
Ключевые слова: бюджет, местный бюджет, регион, бюджетный контроль, распределение 
средств, управление, объект финансирования, бюджетное регулирование, доходы, расходы. 
 
Key words: agro-industrial complex, State regulation, WTO, republican budget, taxes, subsidies, 
loans, financing, budgeting, public  support. 
 

 

Кіріспе. Бүгін әлемдік тәжірибеде бар 
бюджетаралық қатынастардың оңтайлы 
үлгісін құру әрекеттері тәуелсіз Қазақстан 
үшін өте маңызды. Басқа елдердің бай 
тәжірибесін ескере отырып, сыни көзбен 
қарасақ біздің елімізде жергілікті бюджет-
терге ерекше рөл бөлінетін бюджетаралық 
қатынастардың өз моделін қалыптастырып 
жатқанына көзіміз жетеді. 

Жергілікті бюджеттер аумақтың кешен-
ді дамуын қамтамасыз ету, халқының өмір 
сүру  деңгейін арттыру тұрғысынан аса 
маңызды. Шоғырландырылған бюджеттің 
республикалық деңгейіндегі буыны ретінде 
тұтастай алғанда ел экономикасының да-

муына, атап айтқанда әлеуметтік саланы 
дамытуға әсер ететін маңызды құрал бо-
лып табылады. Олардың көмегімен мемле-
кет қоғамдық өндірістің құрылымын 
жетілдіреді, шаруашылық нәтижелерге оң 
әсер береді, қажетті әлеуметтік өзгерістерді 
жүзеге асырады.  

      Заманауи жағдайда бюджеттік 
процестер жергілікті билік органдарының 
экономикалық функцияларының кеңеюімен 
және күрделенуімен сипатталады, олар 
аумақтық құрылымдардың өмір сүруін 
қамтамасыз ету үшін қаржылық ресурс-
тарға қатысты белгілі бір өкілеттіктерімен 
қамтамасыз етілген [1, 70 б.]. Олар ең 
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төменгі мемлекеттік әлеуметтік стандарт-
тар деңгейінен төмен емес жергілікті 
құрылымдардың қарауына жатқызылған 
салаларында халықтың негізгі өмірлік 
қажеттіліктерін қанағаттандырады. Осы би-
лік деңгейіне мемлекеттегі барлық эконо-
микалық реформалардың жетістігі бүкіл 
қазақстандық қоғамның тұрақтылығы мен 
мемлекеттің болашағы тәуелді [2].  

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Әрбір ел бюджетаралық қатынастар мо-
делін таңдау міндетін өзі шешеді. Кез 
келген мемлекеттің қолданысындағы бюд-
жетаралық қатынастар моделінің тиімділігі 
тігінен және көлденеңінен бюджеттік 
теңестіру көмегімен жүзеге асырылатын 
бюджеттік реттеудің әр түрлі әдістері мен 
формаларының оңтайлы үйлесіміне бай-
ланысты. Тігінен бюджетті теңестіру про-
цесінде барлық деңгейдегі бюджеттердің 
шығыс функциялары және олардың та-
быстық мүмкіндігі арасындағы сәйкессіздік 
жойылады, яғни бюджеттік жүйенің барлық 
буындарының тігінен теңгерімділігіне қол 
жеткізіледі. Кіріс көздерін тарату алдында 
билік органдары арасында шығыс өкі-
леттіктері айқын жіктелуі тиіс [3]. Көлденең 
теңестіру кезінде "ауқатты" өңірлерден 
"жұтаң" өңірлерге бюджет қаражатын 
аумақтық қайта бөлу жүргізіледі, ол, 
әдетте, қаржылық көмек арқылы жүзеге 
асырылады. Тігінен бюджеттік теңестірудің 
көлденең теңгеріліммен үйлесімі мемле-
кеттің бүкіл аумағында көрсетілетін бюд-
жеттік қызметтерді пайдаланудың шама-
мен тең (нормативтік) деңгейінің қамта-
масыз етілуіне мүмкіндік береді. 

 Нәтижелері және оларды талқылау.  
Шет елдердегі бюджетаралық қатынастар 
ерекшеліктері Қазақстан Республикасы 
үшін белгілі бір қызығушылық тудырады.  

Шет елдерде қолданылатын бюджет-
аралық қатынастарды ұйымдастырудың 
әдіс-тәсілдері бірқатар жалпы сипаттары-
мен сипатталады, бұл бірқатар жағдай-
ларда бюджетаралық қарым-қатынас әдіс-
тері мен нысандарды біріздендіруге бағыт-
талған жалпы әлемдік үрдістер және тен-
денциялар туралы айтуға мүмкіндік береді. 
Әзірге, бірде-бір ел бюджеттік көлденең 
айырмашылықтарды толық жоюға мүмкіндік 
беретін бюджеттік теңдес-тіру механизм-
дерін құруға қол жеткізген жоқ. Сонымен 
қатар ғалымдар атап өткен-дей, әр елдегі 
бюджетаралық қатынастарда жалпы ұлттық 
және аймақтық ерекшеліктері болады. Мы-
сал ретінде үш ЭЫДҰ елдерін алайық - 
АҚШ, Канада және Австралия. 

АҚШ-та бюджетаралық қатынастар 
ерекшелігі шығыс және табыс өкілеттіктері 
ара-жігін нақты ажыратудан тұрады, ол үш 
деңгейдегі биліктің дербес салық жүйесін 
құрылуына және барлық бюджеттердің  
дербес жұмыс істеуіне алып келеді. АҚШ-та 
штаттар мен жергілікті билік органдары 
арасындағы бюджетаралық қатынастар 
"Дилон ережесімен", жекелеген жағдай-
ларда - "үй ережесімен" реттеледі. Бірінші 
ережеге сәйкес жергілікті билік органдары 
штаттар үкіметтері берген өкілеттіктерін 
пайдаланады. Іс жүзінде сирек қолданы-
латын "үй ережесі" бойынша штаттар 
жергілікті билік органдарына анағұрлым 
кең, тіпті бюджеттік автономияға баратын 
құқықтар ұсынады. Ел бюджетінен биліктің 
төменгі тұрған деңгейлеріне мақсатты және 
тар мақсатты болып бөлінетін қаржылық 
көмек бюджеттік гранттар түрінде ұсы-
нылады, олар негізінен штаттардың ден-
саулық сақтау, әлеуметтік қолдау, білім, 
жұмыспен қамту және кәсіби даярлауды 
қаржыландыруға тағайындалған шығыстар. 
Бүгінгі күні бюджеттік гранттар көмегімен 
АҚШ-та штаттар мен аумақтардың қажет-
тілігін есепке алатын 500 жалпы мем-
лекеттік бағдарламалар қаржыландыры-
лады. Жергілікті бюджеттер жоғары тұрған 
бюджеттердің қаржылық көмегіне өте 
тәуелді (трансферттердің үлесі орташа 
алғанда шамамен 45% құрайды, соның 
ішінде штаттар трансферттерінің үлесі - 
36%, мемлекет үкіметінің үлесі - 9 %). 

 Канадада бюджетаралық қатынастар-
ды ұйымдастыру тетігінің ерекшеліктері 
мемлекеттік бюджет деңгейінде қалыптас-
тырылған арнайы қордан берілетін  транс-
ферттер жүйесінде болып табылады. Ка-
надалық провинциялардың бюджете-ріне 
қаржылық көмек үш негізгі жалпы мем-
лекеттік бағдарламалар бойынша бағдар-
ламалық-мақсат тәсіл негізінде беріледі: 
денсаулық сақтауды және әлеуметтік кө-
мекті дамыту бағдарламасы; аз қамтама-
сыз етілген провинцияларда ұсынылатын 
бюджеттік қызметтердің деңгейін теңестіру 
бағдарламасы; солтүстік аумақтарды 
аумақтық қаржыландыру бағдарламасы.  

Австралияда орталық билік пен штат-
тар билігінің арасындағы шығын өкілет-
тіктерін нақты бөлу бюджетаралық қаты-
настардың негізі болып табылады. Мұндай 
шектеудің ерекшелігі, бұл  халықты әлеу-
меттік қорғау тек қана ел үкіметінің қара-
мағында болып табылуы. Осы жерде, 
ЭЫДҰ-ның басқа елдерінде халыққа 
әлеуметтік кепілдіктерін қамтамасыз ету 
көбінесе өңірлік және жергілікті билік ор-
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гандары құзыретіне тиісті екенін ескере 
кеткеніміз жөн. Австралияда штаттардың 
құқығын шектейтін бірыңғай салық жүйесі 
қолданылады, сондықтан орталық бюджет 
барлық салықтың шамамен 80% шоғыр-
ландырады. Бұл осы елдің үкіметіне мем-
лекеттік шығыстарды қатаң бақылауын 
сақтауға және штаттарға субсидиялар беру 
арқылы бюджеттік теңестіру саясатын 
жүргізуге мүмкіндік береді. Нарықтың әлем-
дік конъюнктурасының күтпеген өзгеріс-
теріне келсек, туындаған қаржылық қиын-
дықтарды жеңу үшін штаттарға арнайы 
субсидиялар уақытша беріледі 

Бюджетаралық қатынастардың шетел 
тәжірибесін зерттеу қаржы жүйесін орта-
лықтандыру (орталықсыздандыру) дәреже-
сімен, реттеуші салықтардың болуы немесе 
болмауымен, ел үкіметінің кірістер (шы-
ғыстар) үлестерімен, көлемі мен қаржылық 
көмек беру тәсілдермен ғана анықтал-
майды, ол әрбір мемлекеттің ерекше-
ліктеріне сәйкес келетін барлық осы фак-
торлардың анық белгіленген және теңдес-
тірілген жүйесімен анықталады. Әдетте 
бюджет жүйесінің жоғары дәрежедегі орта-
лықтандырылуы және қайта бөлінетін бюд-
жет қаражатының үлкен көлемі билік 
деңгейлері арасындағы бюджеттік қамта-
масыз етілудің теңсіздігінің жоғары дәре-
жесі бар елдер үшін тән. 

Өз функцияларын орындау үшін жер-
гілікті өкілетті және атқарушы органдар 
белгілі бір мүліктік және қаржылық-
бюджеттік құқықтарды иеленеді [4]. Жүк-
телген көптеген міндеттерді шешу үшін 
жергілікті билік органдарында кіріс көз-
дерінің болуы талап етіледі. Мұндай кіріс 
көздеріне, ең алдымен, жергілікті бюджет-
тер жатады. Кең мағынада жергілікті бюд-
жеттер «жалпы ішкі өнімнің құнын және 
ұлттық табысты бөлу және қайта бөлу про-
цесінде туындайтын жергілікті билік орган-
дарының пайдалану бөлігінде оны шоғыр-
ландыру жолымен және жүктелген функ-
цияларға сәйкес пайдаланатын ақша қаты-
настарының ерекше жүйесін білдіреді» [5]. 

Жергілікті бюджеттің экономикалық ка-
тегория ретіндегі мәні қайта бөлу функци-
ясы арқылы жүзеге асырылады. Қайта бөлу 
функциясы арқасында жергілікті атқарушы 
органдарда ақша қаражаты шоғырланады 
және ведомстволық бағынысты аумақта 
әлеуметтік-экономикалық қажеттіліктерді 
қанағаттандыру мақсатында ол ақша пай-
даланылады. Осы функцияның қызмет са-
ласы жергілікті бюджетпен қарым-қаты-
насқа қоғамдық өндірістің заңды және жеке 
тұлғалар (ведомстволық бағынысты аумақ-

та) сияқты барлық қатысушылардың кіруі-
мен анықталады.  

Жергілікті бюджеттің бюджет жүйесінің 
өзіндік бөлігі ретіндегі жай-күйі бірқатар 
факторлардың ықпалына байланысты: ел-
дегі әлеуметтік-экономикалық жағдайына;  
тиісті аумақтың экономикалық әлеуетіне; 
жергілікті билікті және басқару органда-
рының құқықтары мен міндеттерін реет-
тейтін  мемлекеттік заңнаманы жетілдіру; 
жергілікті өкімет және басқару органда-
рының өздеріне берілген құқықтарын іске 
асыру дәрежесі.  

Жергілікті бюджеттердің тұрақтылы-
ғының қамтамасыз етілуі бюджеттік про-
цестердің жоғары кәсіби деңгейінде бас-
қарылуына байланысты. Жергілікті бюджет-
тердің атқарылу сапасына қойылатын та-
лаптарға сәйкес келуі жергілікті орган-
дардың нақты қаржы кезеңі мен нақты 
аумақтың аясында кірістер мен шығыстар 
балансын қамтамасыз ету қабілетімен ай-
қындалады. Алайда, біздің ойымызша, бү-
гінгі күні бұл жеткіліксіз. Бүгінгі күні аумақты 
дамытуға бағытталған әрбір бюджеттік 
теңгенің тиімді пайдаланылуы: капиталдың 
өсуінің ақталуымен, өткен еңбектің үнем-
делуімен, жергілікті тұрғындардың өмір 
сүру жағдайларын жақсарту өте маңызды. 

Қазақстан Республикасында жергілікті 
бюджеттер (әкімшілік-аумақтық бірліктің 
бюджеттері) облыстық бюджеттер, респуб-
ликалық маңызы бар қаланың және аста-
наның бюджеті, аудандық бюджеттер 
ретінде көрсетілген [6]. Жергілікті деңгейде 
түсімдер мен қаражаттарды жұмсаудың 
құрамы мен құрылымы өндірістік объек-
тілердің, табиғи ресурстардың, әлеуметтік 
және тұрмыстық инфрақұрылымның бар 
болуына, бірліктің мәртебесіне, халықтың 
тығыздығына, табиғи-климаттық жағдай-
ларға және т.б. тәуелді. Бұл мақаланың  
шеңберінде жергілікті бюджеттің құрылымы 
Павлодар қ. бойынша берілді.  

Соңғы бес жылда Павлодар қалалық 
бюджеттің құрылымында «Ауыл шаруашы-
лығы, су шаруашылығы, орман шаруашы-
лығы, балық шаруашылығы, ерекше қор-
ғалатын табиғи аумақтар, қоршаған ортаны 
және жануарлар дүниесiн қорғау, жер 
қатынастары» бап бойынша шығындар 
негізсіз төмен болды, шамамен 0,3%. 
Қалалық бюджеттің шығыстары 19 бағ-
дарламаға сәйкес жүзеге асырылады. 
2014-2016 жылдары «Ауыл шаруашылығы, 
жер қатынастары» бағдарламаның іске 
асырылуы бюджетті орындауын асырған 
жоқ. Павлодар қалалық бюджетінде «Ауыл 
шаруашылығы, жер қатынастары» бағдар-
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ламасында келесі шығындар есепке 
алынған: құрылыс шығындарды, мал ша-
руа-шылығындағы ауру жануарларды сою-
ды ұйымдастыру және оларды көметін 
жерлерді белгілеу, жойылатын ауру та-
былған жануарлардың иелеріне құн ақысын 
беру, жануарлардан алынатын өнімдер мен 
шикізат материалдардың ақысын қайтару; 
аудандық (облыстық маңызы бар қалалар) 
деңгейде жер қатынастарын реттеу. 

Жергілікті бюджеттерге түсетін салық-
тардың көлемі, өндірістің, кәсіпкерліктің, 
инвестициялық белсенділіктің, даму дең-
гейіне, аудан экономикасының құрылымдық 
қайта құрылуына байланысты [7]. 

Жергілікті бюджеттердің қауырт жай-
күйі, бюджеттік процестерді басқаруды 
жетілдірудің қажеттілігін дәлелдейді, ол 
мынадай қағидаларды жүзеге асыруға 
негізделген: нәтижелілік қағидасы, бюджет-
тердің дербестік қағидасы, тиімділік қағи-
дасы, жауапкершілік қағидасы, бюджеттік 
қаражаттардың атаулылық және нысаналы 
сипаттағы қағидасы.  

Жергілікті бюджеттерді басқарудың 
тиімділігіне қол жеткізу және жергілікті 
мемлекеттік қызметтердің халыққа көрсе-
тетін қоғамдық қызметінің сапалылығы, 
біздің ойымызша, бұл жергілікті атқарушы 
органдардың қаржылық дербестігі болған-
да, оның ішінде, жергілікті атқарушы ор-
гандардың салық және бюджеттік өкілет-
тіктерін кеңейту жағдайында мүмкін. Бюд-
жеттердің дербестігін бюджет жүйесі-нің 
заңмен бекітілген барлық буында-рының 
кіріс көздері қамтамасыз етеді және тиісті 
билік органының қалауы бойынша бюджет 
қаражатын пайдалану өкілеттігі құқығымен 
айқындалған, еліміз-дің заңдары шегінде 
беріледі. 

Бюджеттің дербестігі дегеніміз, өңірлік 
басқару органы бекітілген кіріс базасы 
негізінде, бюджеттің көлемін және кірістер 
мен шығыстардың баптары бойынша 
нақты құрылымын және шамасын өзі 
айқындайды.  

Жергілікті бюджеттерді басқару бюд-
жеттік процестерді ұйымдастыру арқылы 
айқындалады: бюджетті жоспарлау, қалып-
тастыру, атқару және бақылау.  

Жоғарыда айтылғанның негізінде, біз 
жергілікті бюджеттерді басқаруды келесі-
дей анықтаймыз: Қазақстан Республика-
сының бюджет кодексінің қағидалары негі-
зінде жоспарлау, бекіту, орындау, бюджет-
тік қаражаттарды бақылау, шешімдер 
қабылдау және оларды жергілікті деңгейде 
іске асыру [8].   

Жергілікті буында бюджеттік процесс 
барлық бюджет түрлеріне ұқсас - бұл 
заңнамамен регламенттелген билік және 
басқару органдарының жоспарлау, қарау, 
бекіту, атқару, нақтылау және түзету, бюд-
жеттік есепті және есеп беруді жүргізу, 
мемлекеттік қаржылық бақылау, бюджеттік 
мониторинг және нәтижелерді бағалау 
бойынша қызметі. Осыны негізге ала оты-
рып, біздің пікірімізше, жергілікті бюджетті 
басқарудың тетігін талдауда ұсынылған 1 
суретте жоспарлау, қалыптастыру, 
орындау және бақылау саласында оның 
функционалдық байланыстары тұрғысынан 
қарау қажет. 

Қаланың бюджет қаражатын басқару-
дағы кемшіліктер, ең алдымен бюджетті 
қалыптастыру және атқарудағы белгіленген 
ережелерді орындалмағаның нәтижесі бо-
лып табылады. 2013-2014 жж. тексеру ко-
миссиясы жұмысының және қаржылық 
бақылау инспекциясының қорытынды-
ларын негізге ала отырып, жергілікті 
деңгейде бюджеттік жоспарлау кезінде жол 
берілген ең көп таралған қаржылық 
бұзушылықтардың түрлері: 

♦ сапасыз  стратегиялық және бюд-
жеттік жоспарлау, сондай-ақ стратегиялық 
мақсаттарды, міндеттерді, тікелей және 
түпкілікті нәтижелерді формалды анықтау; 

♦ бюджет жүйесі қағидаларының 
сақталмауы, атап айтқанда, қала бюдже-
тіне түсетін  салықтық түсімдерді бекіту 
және нақтылау кезінде негізділігін  және 
уақтылығын сақтамауы, бұл аванстық 
төлемдерді тартып әкеледі;  

♦ бюджеттік бағдарламалар әкімші-
лерінің қызметі тиімділігінің әлсіздігі бюд-
жет қаражатын толық игерілмеуіне және 
олар қабылдаған міндеттемелердің орын-
далмауына әкеледі. 

Мемлекеттің активтерін тиімсіз басқа-
рудың, жергілікті атқарушы органдар тара-
пынан әлсіз бақылаудың салдарынан бюд-
жет шығынға ұшырайды, оның ішінде 
уәкілетті орган тарапынан жасалған жер 
пайдалану шарттарын орындамағандық-
тан; жер учаскелеріне құқық беру бөлігінде 
жасасу мерзімдерін тәртібі бұзылған жа-
дайлардағы жер учаскелерінің жалға алу 
шарттарының бұзылуы; пайдаланатын 
ұйымдарға жаңадан салынған инженерлік 
желілерді бекітіп беру немесе беру бойын-
ша бұзулар; мүліктік жалдау және қалалық 
коммуналдық желілерін сенімгерлік басқару 
бойынша жасалған шарттарға мүліктің 
құнын ұлғайту бөлігінде уақтылы өзгерістер 
енгізілмеуі  [9]. 
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1 сурет – Жергілікті бюджетті жоспарлағанда, қалыптастырғанда, орындағанда және  
бақылау кезіндегі функционалдық байланыстар 
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Бұл бұзылушылықтар қалалық бюджет-
ке қаражаттың уақытылы  түспеуіне және 
шығынға әкеледі. 

Бюджет қаражатын басқару мақсаты 
тек оларды тиімді иелену ғана емес, 
сондай-ақ бюджеттің кіріс бөлігін ұлғайту 
болып табылады. Өңірді қаржылық қам-
тамасыз етуді ұлғайтудың алғышарттары-
ның бірі коммуналдық мүлікті тиімді пай-
далану болып табылады. Біздің ойымызша, 
қаланың жергілікті атқарушы органдары, 
бюджеттің кіріс бөлігін толықтыру бойынша 
заңнамада көзделген мүмкіндіктерді толық 
пайдаланбайды. Мысалы, Павлодар қала-
сында уақытша жер пайдалануға жылдық 
жалдау ақысының мөлшерін есептеу ке-
зінде уәкілетті орган ірі бизнес субъекті-
леріне қатысты барынша рұқсат етілген 
максималды ставкаларын пайдаланбайды, 
сондай-ақ қоршаған ортаға әсерді бағалау 
маңыздылығы мен толымдылығы бойынша 
1-санатты объектілеріне жататын, жылжы-
майтын мүлік объектілері үшін жер салы-
ғының  базалық ставкаларына түзету   ко-
эффициентін 1,3-тен 1,5 ұлғайтуды 
қарастырмайды. 

Бюджет қаражатын басқарудағы осы 
және басқа да кемшіліктерді жою үшін 
қажет мыналар деп есептейміз: 

– сенімді басқаруға берілген комму-
налдық меншікті және мүлікті, басқа да 
көздерден жергілікті бюджетті толықтыру 
бойынша бюджетке түсетін түсімдерді мо-
ниторингілеу және толық есебін қамтама-
сыз ету;  

– іс-шараларды іске асыру үшін тек 
қолда бар нормативті база бойынша 
міндеттемелерді қабылдау бойынша бағ-
дарламалар әкімшілерінің жауапкершілігін 
анықтау және оларды қаржыландыру 
көздері қамтамасыз етілмеген жағдайда 
қосымша  міндеттемелерді қабылдауға  
жол бермеу;  

– қалалық бюджеттен қаржыландыры-
латын, бюджеттік ұйымдардың қаржы қыз-
меткерлерінің біліктілік деңгейін арттыру;  

– дебиторлық және кредиторлық бе-
решекті, оның ішінде мерзімі өткен бере-
шекті қысқарту бойынша жұмысты жандан-
дыру, оның әрі қарай туындауына және 
өсіміне жол бермеу;  

– жергілікті бюджеттің ең жақсы және 
тиімді әлеуметтік-экономикалық мақсат-
тарға қол жеткізу қажеттілігіне байланысты, 
тікелей және соңғы нәтижелерге қол жет-
кізу қажеттілігіне сүйене отырып, бюджетті 
әзірлеу және орындау;  

– мердігер ұйымдардың жұмыстар 
және көрсетілетін қызметтер бойынша 

қабылданған шарт міндеттемелерінің орын-
далуы бойынша бақылауды күшейту;  

– шарттық міндеттемелерді тиісінше 
орындамағаны үшін азаматтық-құқықтық 
жауапкершілігі және қолданыстағы мемле-
кеттік сатып алу туралы заңнама нормала-
ры бойынша шараларды уақытылы қабыл-
дауды қамтамасыз ету. 

Тұжырымдар. Аймақта және жалпы 
республикада өтіп жатқан бюджеттік про-
цестермен байланысты аталған мәселе-
лер, терең талдау негізінде дереу шешім 
қабылдауды және жергілікті билік орган-
дарының экономикалық жағдайлардың 
жаңа сын-қатерлеріне жауап бере алу 
қабілеттері болуын талап етеді.  
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Abstract. The analysis of food availability for the population of the Republic of Kazakhstan has 
been presented. It is noted that food security - is a state of economy in which each consumer is 
guaranteed access to food in accordance with scientifically based dietary norms and creates 
conditions for the human potential development. It has been determined that consumption of food 
products in the republic does not fully correspond to the established rational per capita 
consumption norms. It is shown that  economic accessibility of food is an important aspect of the 
country's food security. Its high level increases the ability of the State to guarantee the 
satisfaction of the population needs in food at a level that ensures normal livelihoods and  
purchase of food products by different groups of population at the normative amount on food 
market at current prices and incomes, as well as bypassing market channels, that is, from 
personal subsidiary plots and garden plots. The authors believe that a significant role is played by 
the provision of environmentally friendly and healthy food products of domestic production at 
scientifically based rates  and affordable prices. 
 
Аңдатпа. Қазақстан Республикасы халқы үшін  қол жетімді тағам өнімдеріне талдау жасау 
ұсынылды. Азық-түлік қауіпсіздігі - әрбір тұтынушыға адамның дамуына арналған ғылыми 
негізделген диеталық нормалар мен шарттарға сәйкес азық-түліктің қол жетімді болуына 
кепілдік беретін экономиканың жай-күйі екендігі ескерілген. Республикадағы азық-түлік 
өнімдерін тұтыну халықтың жан басына шаққандағы тұтынудың белгіленген нормаларына 
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сәйкес келмейтіні анықталды. Азық-түліктің экономикалық қолжетімділігі елдің азық-түлік 
қауіпсіздігінің маңызды аспектісі болып табылатыны көрсетілген.Оның жоғары деңгейі 
мемлекеттің халықтың азық-түлікке деген қажеттіліктерін қанағаттандыру деңгейіне, қалып-
ты өмір сүру деңгейін қамтамасыз ететін және азық-түлік өнімдерін халықтың түрлі топта-
рының азық-түлік нарығында стандартты деңгейде бағалардың және кірістердің басым 
деңгейінде сатып сатып ала алатынына кепілдік береді, сондай-ақ нарық арналарын ай-
налып өту, яғни жеке қосалқы учаскелер мен бақшалар олардың түсу есебінен де халықтың 
сұранысын қанағаттандырады. Авторлар ғылыми негізделген стандарттар мен қол жетімді 
бағалар бойынша отандық өндірістің экологиялық таза және пайдалы тамақ өнімдерімен 
қамтамасыз етуде маңызды рөл атқарады деп санайды. 
 
Аннотация:  Представлен анализ доступности продуктов питания для населения Республи-
ки Казахстан. Отмечается что, продовольственная безопасность – это  состояние экономи-
ки, при котором каждому потребителю гарантируется доступность продовольствия в соот-
ветствии с научно обоснованными нормами питания и  создаются условия для развития 
человеческого потенциала. Определено, что потребление продуктов питания  в республике 
не в полной мере соответствует установленным рациональным среднедушевым нормам 
потребления. Показано, что экономическая доступность продовольствия является важным 
аспектом продовольственной безопасности страны. Ее высокий уровень повышает воз-
можность государства гарантировать удовлетворение потребностей населения в продо-
вольствии на уровне, обеспечивающем его нормальную жизнедеятельность и приобрете-
ние различными группами населения продовольственных товаров в нормативном размере 
на продовольственном рынке при сложившемся уровне цен и доходов, а также за счет их 
поступления, минуя рыночные каналы, то есть из личных подсобных хозяйств и  садово-
огородных участков. Авторы считают, что  значительную роль играет обеспеченность эко-
логически чистыми и полезными для здоровья продуктами питания отечественного произ-
водства по научно обоснованным нормам и доступным ценам. 
 
Key words: food security, subsistence minimum, food basket, cash income, food consumption, 
purchasing ability, food availability, physiological rates. 
 
Түйінді сөздер: азық-түлік қауіпсіздігі, күн көріс минимумы, азық-түлік себеті, ақшалай та-
быстар, тағам өнімдерін тұтыну,  сатып алу қабілеті, азық-түліктің қол жетімдігі, физиологи-
ялық нормалар. 
 
Ключевые слова: продовольственная безопасность, прожиточный минимум, продоволь-
ственная корзина, денежные доходы, потребление продуктов питания, покупательская спо-
собность, доступность продовольствия, физиологические нормы. 
 

 

Introduction. Food security is the 
category of paramount importance for any 
state. It is subject to both external and internal 
threats in modern conditions. Food security is 
an ability of the state in a necessary measure 
to satisfy needs of the population for food for 
that volume, the range and quantity which 
conform to the standard standards and norms. 
The term "food security" is treated from two 
points of view as in social and economic and 
political and economic plans. That is, as ability 
of the state to provide internal requirements 
and ability to consolidate the available 
resources and agro-industrial forces of the 
country for performance of food tasks. 
Development of agrarian and industrial 
complex and functioning of the food markets 
there is an urgent need of the differentiated 
assessment of a condition of food supply of 
the population of the state in modern 
conditions. Besides operational performance 

of agriculture and other branches of food 
processing industry an important stage is 
definition of social and economic availability of 
food to the population of the country. 
Existence of food in itself in the markets of the 
country, as well as physical capacity of 
citizens get access to it can't serve as the only 
indicator of food security in view of the fact 
that at a part of the population cannot be a 
financial possibility of its acquisition. 

Material and methods of research. It 
has been taken for a research data on the 
minimum food basket, consumer ability of 
monetary income of the population of RK for 
2013-2017, data of consumption by the 
population of food for 2016 which have been 
compared with evidence-based physiological 
norms of consumption of food, according to 
the order of the Minister of national economy 
of the Republic of Kazakhstan of December 9, 
2016 No. 503. There are investigated their 
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dynamics, structure with application of 
statistical methods of a research of economic 
events: interval (periodic) number of 
dynamics, structural shifts, index of structure, 
index of comparison. Data of statistical 
collections of Committee on statistics of the 
Ministry of national economy of RK have 
served as material of a research: "The 
standard of living of the population in 
Kazakhstan", "Consumption of food in 
households of the Republic of Kazakhstan for 
2016". 

Results and discussion. The attainment 
of food security in any country is usually an 
insurance against hunger and malnutrition, 
both of which slow down economic 
development. The World Bank defined food 
security as the access by all people at all 
times to enough food for an active healthy life 
[1]. Hence, making food available in sufficient 
quantity and quality is considered as a basic 
prerequisite for economic development, social 
interaction, political stability and security of the 
nation. The main aim of food security is for 
individuals to be able to obtain adequate food 
needed at all times and to be able to utilize 
the food to meet the body’s needs. Agbaji et 
al.,however, noted that the objective of food 
security programme of increasing agricultural 
food production for self-sufficiency is still far 
from being realized [2].  

Food security exists when food is 
available to everyone at all times, they have 
means of access, and that it is nutritionally , 
adequate in terms of quantity, quality and 
variety also that it is acceptable, within the 
given culture (FAO, 2004) [3]. This implied 
food must be available to the people to an 
extent that will meet some acceptable level of 
nutritional standards in terms calorie, protein 
and minerals which the body needs; the 
possession of means by the people to acquire 
it and consistency in its supply at all times.  

The recent concept of food security has 
given more attention to households, and 
individuals than its availability at international, 
national, regional and state levels. Food 
security at one level does not imply food 
security at other levels i.e National and 
Household levels. At National level, food 
security exists when all people at all times 
have the physical and economic access to 
sufficient, safe and nutritious food to meet 
their dietary needs and food preferences for 
active and healthy life. At household level, 
food security implies physical and economic 
access to food that is adequate in terms of 
quantity, quality, safety and cultural 
accessibility to meet each person’s need [4]. 

Food security is a part of the national 
economic security concept aimed at ensuring 
the quality of life of the population, meeting 
the reasonable needs of people and society 
and creating sufficient state reserves. Without 
ensuring general economic security, it is 
impossible to solve internal economic and 
social problems, nor to participate in the 
integration processes of the world economy 
[5]. 

Need of use of potential opportunities for 
development of own agricultural production 
and self-sufficiency by main types of food is 
confirmed by the theory and practice of 
ensuring food independence (safety) of 
various countries. She shows that consecutive 
globalization of the world economy though will 
result in bigger stability, but will be reached 
due to decrease in development of own agro-
food market, and in some cases can lead also 
to a certain loss of national food 
independence. Therefore the problem of 
development of domestic agriculture and the 
agro-food market of the republic has to be 
solved at any changes of external and internal 
conditions and without reduction of the size of 
the state food reserve. The food problem is 
much wider than actually agricultural 
production. International experience 
demonstrates that the food problem arises in 
the countries not only because of 
backwardness of own agricultural production, 
but also low level of economic development, 
the investigation of what is inaccessibility to 
the population of food at those prices at which 
it comes to the markets [6]. 

Availability to the population plays an 
important component in the system of 
providing food from the economic point of 
view. We will analyse the standard of living of 
the population and purchasing power of the 
population of the republic.  

Living wage is the minimum monetary 
income on one person, equal in size of cost of 
the minimum consumer basket. 

The minimum consumer basket 
represents the minimum set of the food 
products, goods and services necessary for 
ensuring activity of the person, in natural and 
value terms and consists from: 

■ food basket; 
■ the fixed share of expenses on 

nonfoods and services. 
The food basket pays off authorized body 

in the field of the state statistics on the 
evidence-based physiological norms of 
consumption of food approved by authorized 
body in the field of sanitary and epidemiologic 
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wellbeing in coordination with authorized body in the field of health care  [figure 1]  [7]. 
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 Figure 1 – Dynamics of the minimum food basket 
Note: it is made by data "The standard of living of the population in Kazakhstan" 2017 the Statistical 

collection of Committee on statistics of MNE RK [8] 

 
In 2017 the size of a living wage is 23471 

tenge, or 72 dollars where 60 percent from 
this sum (14 082 tenge) are the share of a 
food part, and the remained 40 percent (9 389 
tenge) - on nonfood where the cost of 
nonfoods and services enters. 

The Kazakhstan consumer basket 
consists of 43 names of food. The food basket 
consists of the following products: wheat flour 
of the first grade, bread from wheat flour of the 
first grade, rye white bread, rye bread, pasta, 
rice, buckwheat, grits, semolina, peas, 

potatoes, a white cabbage, carrots, onions, 
tomatoes, cucumbers, beet, watermelon, fruit 
(apples), grapes, dried apricots, sugar, beef, 
pork, mutton, fowl, horse-flesh, boiled 
sausage, a liver, fresh zander (or fresh-
frozen), milk, sour cream (20 percent of fat 
content), semifat cottage cheese, abomasal 
cheese, butter, eggs, sunflower oil, margarine, 
mayonnaise, tea, food iodinated salt, yeast, 
spices. The structure of a food basket is 
shown in the figure 2. 
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Figure 2 – Structure of a food basket 

 
Note: it is made by data "The standard of living of the population in Kazakhstan" 2017 the Statistical 

collection of Committee on statistics of MNE RK [see 8] 
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For example, according to calculations, 
the Kazakhstan citizen has to eat 327 grams 
of bread, 58 grams of grain, 260 grams of 
potatoes, 114 grams of meat, each three days 
- one egg and so on. In total the citizen of the 
country in a year needs to use 535,3 
kilograms of various production in a day. 

For comparison 300 products and 
services, France - 250, England - 350 enter a 
consumer basket of the USA. Best of all 
Germany which consumer basket contains 

475 points looks in this row. In a basket of the 
American costs of rest, education, household 
appliances, gasoline and repair of the car, the 
book, means for personal hygiene and beauty 
are considered. In England in a basket wine 
and champagne are put. The French included 
expenses on visit of beauty shops, purchase 
of cosmetics in the consumer basket, provided 
funds for fee of the nurse for the child, 
expenditure for lease of cars, journey on the 
taxi and even cat food and dogs [table 1]. 

 

Table 1 – Consumer ability of monetary income of the population of RK 
 

Indicator, kg 2012 2013 2014 2015 2016 

Beef 29 30 33 35 37 

Half gutted hens 62 63 67 66 66 

Boiled sausage 31 31 32 32 30 

Animal oil 26 26 27 30 28 

Vegetable oil, liter 110 118 135 133 103 

Whole milk, liter 279 280 289 267 260 

Eggs, ten 178 180 193 209 178 

Sugar 206 230 229 225 178 

White bread from flour of 1 grade 416 434 470 437 386 

Potatoes  494 430 406 454 518 

Apples 133 134 141 138 129 

Note: "Consumption of food in households of the Republic of Kazakhstan for 2016" is made by 
data. The statistical collection of Committee on statistics of MNE RK [9] 

 

Apparently from table 1, the consumer 
ability of monetary income of the population of 
RK in 2016 grew on some categories to food 
products: beef, potatoes. Generally consumer 
ability of the population in comparison with 
2015 decreases on other categories of food. 
The greatest reduction is observed on the 
following goods: vegetable oil on 30 liters, 
white bread from flour of 1 grade on 51 kg, 
sugar on 47 kg. These changes were caused 
by increase in prices for food products for the 
studied period. 

We will consider consumption by the 
population of RK of food in comparison to the 
rational average per capita norms of 
consumption of food and the minimum rational 
norms of consumption of the main food 
established according to the order of the Minister 
of national economy of the Republic of 
Kazakhstan of December 9, 2016 No. 503 
"About the approval of evidence-based 
physiological norms of consumption of food" [10]. 

As it is possible to note, from the above-
stated data, consumption of products by the 
population of Kazakhstan not absolutely 
meets the established rational average per 
capita standards of consumption. 

 Conclusion. Now levels of consumption 
of main types of food aren't identical and if to 
compare them to standard values, then it is 

possible to see excess of the actual 
consumption over norm only on flour, white 
bread, pasta, onions, watermelon, beef, grain 
rice, to sunflower oil. These deviations are 
insignificant, on average in 5 kg on the 
person. 

By other types of production, including 
and socially important (milk, meat (except 
beef), eggs, vegetables, etc.), the considered 
indicator has negative value. Such types of 
production as milk and vegetables it is rather 
big - 66 and 80 kg, respectively. 

It is possible to find the reasons of such 
situation in the careful analysis of economic 
availability of food to the population of the 
country as existence of food in retail trade 
exceeds 80%, so problems with physical 
providing are absent. 

Economic availability of food is defined by 
such level of income of the population which 
irrespective of the social status and the 
residence allows to buy food at the minimum 
level of consumption. 

In 2016 real income in RK has shown the 
deepest falling for all history of the 2000th 
years - for 4,5%. The number of needy 
Kazakhstan citizens increases. For 2016 the 
real income of the population of RK it was 
reduced by 4,5%, this most considerable 
falling of the standard of living for the last 16 
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years. The previous anti-record has been 
recorded in 2009 when the level of real 
income in a year has decreased by 3,1%.  

Decrease in purchasing power of the 
salaries of Kazakhstan citizens continued 
within almost all year, only in December the 
level of real income has grown by 2,4%, 
however this temporary increase hasn't 
affected a total annual indicator. 

Economic availability of food is essential 
aspect of food security of the country, its high 
level increases ability of the state to guarantee 
satisfaction of needs of the population for food 
at the level providing its normal activity. It is 
characterized by a possibility of acquisition by 
various groups of the population of food 
products in a standard size in the food market 
at the developed price level and income and 
also due to their receipt, passing market 
channels, that is from personal subsidiary 
farms and from garden and garden sites. 
Moreover, degree of security with food of 
domestic production, organic and useful to 
health, on evidence-based norms and the 
affordable prices is important. 

It is difficult to overestimate social 
importance and the importance of availability 
to the population of the food entering a food 
basket. The government of Kazakhstan 
should carry out attentively monitoring in the 
field of food prices and to carry out state 
regulation not only on problem positions, but 
also to develop preventive measures on price 
policy of socially important products, for the 
purpose of equal availability of the population 
all major food. 
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Аннотация.  Показаны текущая ситуация и динамика развития рынка хлеба и хлебобулоч-
ных изделий в Республике Казахстан за последние годы. Рассмотрены производственные 
показатели выпуска хлеба и хлебобулочных изделий. Проведён анализ колебания объёмов 
производства. Определены регионы-лидеры по потреблению хлебобулочных и мучных из-
делий. С помощью SWOT–анализа произведена оценка состояния рынка хлебобулочных 
изделий. Дана информация о стоимости хлеба в разных странах мира,  максимальных и 
минимальных ценах по стране на отдельные виды отечественных хлебобулочных изделий. 
Выявлены  различия между городами по уровню цен, указаны факторы, влияющие на ситу-
ацию с ценами. На основе проведённого опроса потребителей хлеба и хлебобулочных из-
делий в г. Алматы проанализированы факторы, влияющие на развитие отрасли,  изменение 
спроса и потребления. Авторами представлены сдерживающие факторы, препятствующие 
устойчивому развитию отечественного рынка хлеба и хлебобулочных изделий. В качестве 
вывода по его совершенствованию предложены маркетинговые инструменты.  
 

Аңдатпа. Соңғы жылдары Қазақстан Республикасындағы нан және нан-тоқаш нарығын да-
мытудың қазіргі жағдайы мен қарқыны көрсетілген. Нан және нан-тоқаш өнімдерін өндірістік 
шығару көрсеткіштері қарастырылған. Өнім көлемінің ауытқуларына талдау жасалған. Нан-
тоқаш және ұн өнімдерін тұтыну бойынша көшбасшы аймақтар анықталған. SWOT-тал-
даудың көмегімен Нан-тоқаш өнімдері нарығының жағдайына бағалау жүргізілген. Әлемнің 
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әртүрлі елдеріндегі нан бағасы туралы, отандық нан-тоқаш өнімдерінің жекелеген түрлерінің 
елдегі ең жоғарғы және ең төменгі бағасы туралы ақпарат берілген. Баға деңгейі бойынша 
қала арасындағы айырмашылықтар, бағаның жағдайына әсер ететін факторлар анықталған. 
Алматы қаласында нан мен нан-тоқаш өнімдерін тұтынушыларымен жүргізілген сауалнама 
негізінде, саланы дамытуға әсер ететін факторлар, сұраныстың және тұтынудың өзгерісіне 
талдау жүргізілген. Авторлар отандық нан және нан-тоқаш өнімдері нарығының тұрақты да-
муына кедергі болатын тежеуші факторларды ұсынған. Оны жетілдіру бойынша қорытынды 
ретінде маркетингтік құралдар ұсынылған. 
 

Abstract. The current situation and the dynamics of the development of bread and bakery 
products market in the Republic of Kazakhstan in recent years have been presented. The 
production indicators of the bread and bakery products output have been considered. The 
analysis of fluctuations in production volumes was carried out. The regions-leaders in 
consumption of bakery and flour products have been determined. With the help of SWOT-
analysis, the state of the bakery products market was evaluated. Information on cost of bread in 
different countries of the world, the maximum and minimum prices in the country for certain types 
of local bakery products have been presented. Differences between cities were determined by the 
level of prices, factors affecting the situation with prices have been indicated. Based on the 
conducted survey of consumers of bread and bakery products in Almaty, factors influencing on 
the industry development, changing demand and consumption have been analyzed. The authors 
present constraining factors that hamper the sustainable development of the domestic bread and 
bakery products market. In conclusion marketing tools aimed at its improvement have been 
proposed. 
 

Ключевые слова: хлеб и хлебобулочные изделия, производство, реализация, рынок, 
SWOT–анализ,  маркетинговые инструменты, спрос, потребители, стоимость.  
 

Тұтқалы сөздер: нан және нан-тоқаш өнімдері, өндіріс, өткізу, нарық, SWOT–талдау,  марке-
тингтік құралдар, сұраныс, тұтынушылар, құн. 
 

Key words: bread and bakery products, production, sales, market, SWOT analysis, marketing 
tools, demand, consumers, cost. 

 
 Введение. Рынок хлеба и хлебобу-

лочных изделий одна из социально-
значимых отраслей в Казахстане, которая 
включает производство, обращение и рас-
пространение данной продукции, это хлеб, 
булочные, национальные изделия, а  также 
баранки, бублики, сухари, сушки.  

Государственное регулирование в 
прошлом цен на хлеб, на его основные 
сорта привело к тому, что хлеб, предостав-
ляемый потребителям как один из недоро-
гих продуктов питания, не имел такого раз-
нообразия хлебобулочной продукции. Сей-
час мы наблюдаем совсем другую картину: 
развиваются розничные сети, составляю-
щие реальную конкуренцию уже давно 
действующим на рынке хлебопекарням, в 
магазинах большой ассортимент хлебобу-
лочной продукции. 

Современный ассортимент насчитыва-
ет около 1000 разновидностей хлебобу-
лочных изделий, которые условно можно 
выделить в следующие группы:  

- хлеб ржаной, пшеничный или сме-
шанный (от типа муки); 

- хлеб подовый, формовой (от способа 
выпечки); 

- хлеб штучный и весовой (по способу 
разделки); 

- хлеб обыкновенный и диетический 
(по назначению); 

- булки, батоны, лепешки, плетенки и 
др. (по форме) [1]. 

Актуальность темы обусловлена тем, 
что в стране назрела необходимость созда-
ния национальных и конкурентоспособных 
брендов с акцентом на экологичность. Таким 
брендом может стать  «Хлеб Казахстана», 
что, на наш  взгляд, гарантирует высокий 
спрос на отечественную продукцию и ска-
жется положительно на имидже страны. 

Материал и методы исследования. 
Современное хлебопекарное производство 
характеризуется высоким уровнем механи-
зации и автоматизации технологических 
процессов, внедрением новых технологий 
и постоянным расширением ассортимента 
хлебобулочных изделий, а также широким 
внедрением предприятий малой мощности 
различных форм собственности. Все это 
требует от работников отрасли высокой 
профессиональной подготовки, знания тех-
нологии и умения выполнять технологиче-
ские операции по приготовлению пшенич-
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ного и ржаного теста, по разделке и выпеч-
ке различных видов изделий. 

В статье использованы методы эмпи-
рического уровня: наблюдение, опрос, из-
мерение и сравнение, а также методы экс-
периментально-теоретического уровня.  
Авторами проведено исследование состо-
яния и развития потребительского рынка 
хлеба и хлебобулочных изделий. Основ-
ные задачи – изучение уровня выпуска 
хлебобулочных и мучных изделий на пред-

приятиях республики, оценка возможно-
стей дальнейшего развития процесса реа-
лизации на предприятиях розничной тор-
говли хлебобулочных изделий, выявление 
потребностей покупателей и анализ теку-
щего состояния на данном сегменте рынка.  

Результаты  и их обсуждение. По-
следние годы мы наблюдаем рост объемов 
производства хлеба и хлебобулочных из-
делий (таблица 1). 

  

Таблица 1 – Объем производства хлебобулочных и мучных изделий в Республике Казахстан 
за 2011-2015 гг. 
 

Год Число предприя-
тий и производств 

Объем производства хлебобулочных 
и мучных изделий, тыс. тенге 

Увеличение (уменьшение) 
объемов производства в % 

2011 718 731 689  

2012 694 721 673 - 0,01 

2013 694 742 521 +    2,89 

2014 320 726 075 - 2,21 

2015 332 721 995 - 0,56 

Примечание: составлена авторами в соответствии с данными Комитета по статистике МНЭ РК [2] 

 

По данным Комитета по статистике 
Министерства национальной экономики 
Республики Казахстан мы видим, что по-
следние годы в Казахстане наблюдается 
относительная устойчивость выпуска хле-
бобулочных и мучных изделий, при этом 
почти в два раза снизилось количество 
предприятий по выпуску хлебобулочных и 
мучных изделий. Это тенденция связана  с 
тем, что крупные и средние производители 
хлеба не выдерживают конкуренцию с мел-

кими предприятиями. По этой причине           
закрылись хлебокомбинаты «Алтын Диір-
мен», «Меркур-нан», «Шелта». Вместе с 
тем, количество мелких мини-пекарен рас-
тет, объемы их производства и продаж не 
отражаются в официальной статистике [3].   

Следует отметить, что за 2011-2015 гг. 
потребление на одного жителя Алматинской 
области сократилось на 10,4 кг. В 2011 г. 
оно составляло143,1 кг на душу населения, 
а в 2016 г. – 132,7 кг  (таблица 2). 

  
Таблица 2 – Потребление хлебобулочных и мучных изделий в среднем на душу населения, кг 
 

Область Измение, в % Годы 

2011 2016 

Республика Казахстан 105,2 124,23 130,717 

Южно-Казахстанская 113,4 138,527 157,085 

Кызылординская 105,1 148,163 155,695 

Восточно-Казахстанская 123,9 116,225 143,986 

Павлодарская         117 117,531 137,511 

Алматинская   92,7 143,153 132,722 

Атырауская 108,2 118,767 128,537 

Карагандинская 114,3 111,488 127,416 

Акмолинская   98,4 128,933 126,817 

Западно-Казахстанская 109,5 114,078 124,897 

Актюбинская 92 134,018 123,281 

Костанайская   99,7 122,667 122,283 

Северо-Казахстанская 112,4 108,179 121,635 

Жамбылская   95,3 125,857 119,983 

Мангистауская   94,2 126,66 119,359 

г. Астана 105,1 99,937 105,082 

г. Алматы 101,2 102,556 103,773 

Примечание: составлена авторами в соответствии с данными Комитета по статистике МНЭРК [см.2] 
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Производство свежего хлеба за 2017 г. 
по сравнению с 2016 г. снизилось на 7% (за 
январь-август 2016 года было выпущено 
18894 т хлеба, за аналогичный период 
2017 г. – 17573 т). 

В  Алматы с января по июнь 2017 года 
производство хлеба  также было ниже, чем 
в 2016 г., и только начиная с июля превы-
сило прошлогодний уровень.  

Основные темпы роста выпуска хле-
бобулочных и мучных изделий наблюдают-
ся в Кызылординской, Южно-Казахстан-
ской, Восточно-Казахстанской, Павлодар-
ской  областях, где преобладают самые 
популярные виды хлебобулочных изделий. 
Это изделия из муки высшего и первого 
сорта. Вместе с тем в крупных супермарке-
тах крупных городов можно наблюдать 
разнообразие хлебобулочных изделий, 
ориентированных на здоровое питание 
(бездрожжевой хлеб, многозерновой и т.п.).  

В ходе проводимых исследований 
нами было опрошено около 1000 покупате-
лей и более 150 работников торговли, ко-
торые реализуют хлеб и хлебобулочные 
изделия в  Алматы. 

Известно, что современный казахста-
нец в среднем потребляет около 250 г хле-

ба в день, при этом для Алматы этот пока-
затель  в среднем составляет 200 г. В не-
которых казахстанских регионах  он дохо-
дит до 300-350 г. Таким образом, культура 
потребления хлеба в Алматы схожа с рос-
сийской. По данным экспертов, в России 
уровень потребления хлеба составляет 
150-200 г  в день на одного человека.  

Так по данным Министерства здраво-
охранения РК взрослый человек должен 
ежедневно употреблять до 300 г хлеба. Для 
обычного, здорового человека, ведущего 
активный образ жизни, ежедневная норма 
употребления этого продукта до 350  
грамм. Для людей умственного, интеллекту-
ального труда достаточно съедать около 
150 г в день. Тем, кто занят тяжелым физи-
ческим трудом, дневную порцию хлеба сто-
ит увеличить до 500 г в день (таблица 3). 

Оценка широты ассортимента хлеба и 
хлебобулочных изделий покупателями по-
казывает высокую степень их удовлетво-
ренности предлагаемыми видами и сортами 
хлеба: 62% опрошенных отмечают пред-
ставленный на рынке ассортимент широ-
ким, 17% – очень широким, столько же по-
требителей считают этот ассортимент огра-
ниченным и только 4% – узким (рисунок 1). 

 

Таблица 3 – Соотношение по категориям хлебобулочных и мучных изделий в Республике Ка-
захстан  
 

Детям до 3 лет Не более 100 г 

4–6-летним 150 г 

7–10-летним 220 г 

11–13-летним 300 г 

Девушкам подросткам 14–17 лет 300 г 

Юношам подросткам 14–17 лет 400 г 

Женщинам и мужчинам (18–59 лет), занимающимся умственным и легким фи-
зическим трудом 

250-00 г 

Работникам среднего по тяжести труда 350-400 г 

Тем, кто занят тяжелой физической работой (главным образом, мужчины) 500 г 

Людям пожилого возраста (60 лет и старше) 150-200 г 

       Примечание: составлена авторами в соответствии с данными Комитета по статистике МНЭ 
РК [см.2] 

 

 
Примечание:  составлен авторами на основе собственных исследований 

 

Рисунок 1 – Оценка ассортимента хлебобулочных изделий покупателями Алматы (в %) 
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Опрос, проведённый в городе Алматы 
о состоянии торговли хлебом и хлебобу-
лочными изделиями, показал, что большая 
масса опрошенных респондентов (55,0%) 

отмечает улучшение продуктов, 37% пола-
гают что ситуация на прежнем уровне и 8% 
отметили некоторые ухудшения в торговле 
данными продуктами (рисунок 2). 

 

 
Примечание: составлен авторами на основе собственных исследований 

 

Рисунок 2 – Оценка потребителями состояния торговли хлебом в Алматы 
 

Проведенный опрос выявил, что 
большинство  респондентов приобретают 
хлебобулочные изделия либо рядом с до-
мом, либо рядом с местом работы (65% 
опрошенных). Также задавались вопросы о 
качестве хлеба и хлебобулочных изделий, 
так отметили свежесть и богатый ассорти-
мент хлеба (32% опрошенных), 20% опро-
шенных подчеркнули, что для них не важ-
но, где покупать хлеб. Малая часть ре-
спондентов (4%) отметили, что при выборе 
хлеба и хлебобулочной продукции особое 
внимание обращают на уровень цен, 
внешний вид хлеба и его упаковку. 

Согласно статистическим данным на 
рынке Алматы продукцию предоставляют 
более 60 крупных и мелких производите-
лей. Основным лидером по производству 
хлебобулочных изделий является комби-
нат «Аксай нан», который занимает около 
30% от всего объема производства хлебо-
булочных изделий Алматы, остальные 65% 
рынка занимают ТОО «Алматы нан», ТОО 
«Трапеза», ТОО «Алтын Дермен» и др. 
(рисунок 3), где объем производства хле-
бобулочных изделий в среднем 360-400 т 
продукции [1]. 

 
Примечание: составлен авторами   

 

Рисунок 3 – Занимаемая доля рынка ТОО «Аксай нан» 
 

По данным опроса, в Алматы 
наибольшим спросом у потребителей 
пользуются следующие наименования 
хлебной продукции. На первом месте:  
«Формовой»,  «Крестьянский»,  «Бородин-
ский» (45%), на втором месте находятся 
батоны (23%), на третьем – булочки (17%), 
и лишь 15 % потребителей предпочитают 
все виды хлебобулочных изделий. 

Современное развитие рынка хлебо-
булочных изделий осуществляется в ос-
новном за счет нетрадиционных сортов, 

растет спрос на новые сорта хлеба с более 
сложной рецептурой и сдобу. Тем не ме-
нее, для большинства казахстанцев хлеб 
по-прежнему остается «социальным»  про-
дуктом.    

Статистика реализации хлебобулоч-
ных изделий отмечает: потребление «со-
циального» хлеба достаточно стабильно на 
протяжении уже нескольких лет. Так, хлеб 
социальный («кирпич») отпускается по 
цене 75 тенге.  



Рынок продовольственной продукции 

 

       

Проблемы агрорынка, январь - март / 2018 г. 

117 

Потребители, в том числе и с достат-
ком, не готовы к тому, что хлеб может быть 
дорогим продуктом. Этот стереотип не-
сколько задерживает развитие рынка в це-
лом, тормозя рост сегмента более дорогого 
брендового хлеба.  

Как отмечается в статье Г.А. Никити-
ной, для достижения продовольственной 
независимости республики необходимо 
равновесие платежеспособности спроса 

населения [4], в том числе на хлеб и хле-
бобулочные изделия.  

Безусловно, все вышеперечисленные 
факторы (сырье, ингредиенты, автомати-
зация, заработная плата), как составляю-
щие цену на конечный продукт, влияют на 
ее формирование. Для сравнения приве-
дем таблицу стоимости хлеба в разных 
странах мира (таблица 4). 

 

Таблица 4 – Стоимость хлеба в разных странах мира на 2016 г. 
 

Страна Средняя заработ-
ная плата в месяц 

Заработная плата 
в тенге 

Стоимость хлеба Стоимость 
хлеба в тенге 

Англия 2500 фунтов 1000000 1 фунт 450 

Германия (в 
зависимости от 
региона) 

2000-3000 евро 800000-1000000 0,5-4 евро 190-1500 

Италия 1100 евро 400000 0,8 евро 300  

Россия 32000 руб. 167000 20-40 руб. 105-200 

Беларусь 7000000 бел.руб. 40000 1800 бел.руб. 10 

США 3200 долл. 1000000 2,4 долл. 815 

Франция 2400 евро 900000 0,7 евро 266 

Япония 311500 иен 1000000 5 ломтиков хлеба 
= 160 иен 

533 

Примечание: составлена авторами на основе данных Комитета по статистике МНЭ РК [см.1] 

  

Сегодня в Израиле в среднем хлеб до-
статочно дорог (от доллара с небольшим 
до 5 долл. и выше) и покупать его не по 
карману примерно четверти населения. В 
Украине 80% хлеба продается по ценам, 
которые координируются государ-
ством. Государство регулирует цены на 
хлеб и муку с помощью установления гра-
ничной рентабельности предприятий-
производителей. Кроме того, государство 
дополнительно контролирует рынок хлеба, 
наделив местные администрации правом 
самостоятельно контролировать регио-
нальную хлебопекарную отрасль. Однако 
такие ограничения касаются только опре-
деленных видов хлеба: весом больше 500 г 
пшеничной муки высшего, первого и второ-
го сорта и их смеси, ржаной муки и смеси 
пшеничной и ржаной муки простой рецеп-
туры. Также ограничения могут налагаться 
на хлеб и хлебобулочные изделия для 
диабетиков. На все другие виды хлеба и 
хлебобулочные изделия производители 
формируют цены самостоятельно, исходя 
из расходов, связанных с его производ-
ством, и установленной рентабельности. 

Мировой опыт показывает, что для 
обеспечения продовольственной безопас-
ности необходима стратегия защиты госу-
дарственных интересов: социальная ста-
бильность, удовлетворение потребностей в 

питании, независимость от импорта, разви-
тие собственного производства продоволь-
ственных товаров, создание резервных за-
пасов для стабилизации продовольствен-
ного обеспечения, в том числе и хлеба [5]. 

Следует отметить, что правительства 
некоторых зарубежных стран мира предпо-
читают поддерживать хлебную индустрию. 
Так, например, в Египте дотируют хлебопе-
ков, то есть выпускают субсидированный 
хлеб. Это один из немногих доступных ос-
новных продуктов питания в стране, где 
стоимость круглой булки составляет 0,01 
долл. тенге). 

На основе анализа факторов, характе-
ризующих внутреннюю среду с учетом ре-
зультатов исследования внешней среды, 
можно оценить состояние рынка хлебобу-
лочных изделий, используя SWOT-анализ. 
Результаты SWOT-анализа рынка хлебо-
булочных изделий приведены в таблице 5. 

Исследования показывают, что цены 
для производителя на выработку хлеба  и 
хлебобулочной продукции растут, растут 
цены на пшеницу, муку и все остальное. 
Также на стоимость хлеба  влияет цена на 
горюче-смазочные материалы, здесь цены 
также постоянно растут. Следовательно,  
это может привести к дальнейшему росту 
цен на хлеб. Рост цен на хлеб связан с ры-
ночными отношениями. 
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Таблица 5 – SWOT-анализ состояния рынка хлебобулочных изделий в Казахстане 
 

Сильные стороны Слабые стороны 

- Возможность поддержания более низких 
цен. 
- Наличие квалифицированных кадров, спо-
собных при достаточном финансировании 
обеспечить существенное повышение конку-
рентоспособности выпускаемой продукции. 

- Значительный уровень износа основных фон-
дов (прежде всего их активной части). 
- Высокая энерго- и трудоемкость производства 
продукции, обусловленная моральным и физи-
ческим износом применяемого оборудования. 
 - Необходимость приведения организационной 
структуры управления предприятий в соответ-
ствие с потребностями и перспективами их раз-
вития и необходимость повышения качества 
менеджмента. 
- Отсутствие информированности производите-
лей о новых продуктах. 

Потенциал Угрозы 

- Возможность эффективной горизонтальной 
интеграции предприятий  Алматы между со-
бой и вертикальной интеграции с основными 
оптовыми потребителями. 
- Обновление ассортимента выпускаемой 
продукции. 
- Работа по улучшению дизайна упаковки вы-
пускаемой продукции. 

- Неизбежное обострение конкуренции на внут-
реннем рынке. 
- Недопустимость дальнейшего применения 
экологически опасных технологий, загрязняю-
щих окружающую среду. 

Примечание:  составлена авторами на основе авторских исследований 

 

По данным проекта Ranking  по мони-
торингу экономики Казахстана  по итогам 
января текущего года пшеничный хлеб из 
муки высшего сорта стоил в среднем по РК 
217 тг. за кг – на 8,6% выше, чем в январе 
2016 года. Хлеб из ржано-пшеничной смеси 
обходится казахстанцам в среднем в 188,5 
тг. за кг, на 7,8% дороже, чем годом ранее. 
Самый недорогой хлеб из пшеничной муки 
первого сорта поднялся в цене заметнее 
всего – сразу на 17%, до 122,4 тг. за кг.  

Наиболее высокие цены на пшеничный 
хлеб из высокосортной муки отмечены 
среди крупных городов и мегаполисов 
страны: в Актау – 287 тг. за кг, +9,5% за 
год, наиболее низкие в Кызылорде – 146 тг. 
за кг, +13,2%. Наибольший рост цен ощу-
тили жители Уральска – сразу +30,7%, до 
183 тг. за кг. Ржано-пшеничный хлеб обхо-
дился дороже всего жителям столицы –251 
тг. за кг, +3,7% за год, дешевле всего кы-
зылординцам – 127 тг. за кг, как и годом 
ранее. Значительнее всего хлеб из смеси 
злаков подорожал в Актобе – сразу на 
33,6%, до 187 тг. за кг [6]. 

Выводы. Слабое развитие рынка хле-
бобулочных изделий связано, прежде все-
го, с такими факторами, как  недифферен-
цированность продукта, жесткое регулиро-
вание отрасли и др. Хочется отметить, что 
платежеспособный спрос зависит от уров-
ня экономического развития, степени инду-
стриализации и урбанизации, величины и 
распределения дохода. Эти факторы опре-

деляют реальную покупательную способ-
ность и, следовательно, потребление про-
довольствия в каждой конкретной стране 
[7]. 

На развитие данного рынка суще-
ственно влияет открытие пекарен в раз-
личных сетях, открытие частных пекарен и 
постепенное расширение ассортимента 
хлебобулочных продуктов, что дает боль-
шие возможности для увеличения количе-
ства предприятий, создания конкурентной 
среды, трансферта технологий, создания 
инновационных продуктов и новые рабочие 
места.  

Для развития рынка хлебобулочных 
изделий, на наш взгляд, необходимы сле-
дующие мероприятия: дальнейшее разви-
тие малого производства в хлебопечении и 
четкая ценовая сегментация; использова-
ние трендов в дизайне; дальнейшее разно-
образие хлеба и хлебобулочных изделий, 
связанных с потребностями потребителей 
по вопросам здоровья и контроля веса 
(хлеб с биодобавками, злаками и др.); ре-
клама. 

Следует отметить, что хлебобулочные 
предприятия практически вообще не про-
водят никаких рекламных мероприятий. 
Рекламные мероприятия должны реализо-
вываться с целью ознакомления потенци-
альных потребителей о новейших произво-
димых хлебобулочных изделиях, закрепив 
данную информацию и убедив и сформи-
ровав желание о том, что именно такая 
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продукция ему необходима по качеству и 
свойствам. Хотелось бы отметить очень 
важный факт, при выборе хлеба в магазине 
покупатель практически не может отличить 
продукцию разных производителей хлеба. 
Очевидно, что в этом есть доля упущения 
самих менеджеров магазинов. Выкладывая 
продукцию  на  стеллажи, они часто сме-
шивают ее с  хлебами  конкурентов. Та 
упаковка, которая существует на данный 
момент (обычно целлофановые пакеты), не 
формирует необходимой узнаваемости 
бренда, тем самым обезличивают его. Ос-
новной рекомендацией в данном вопросе 
является пересмотр подачи продукта. Дан-
ная мера позволит потребителю каче-
ственно  выделить продукцию производи-
телей из общей массы. 

Мероприятия, позиционирующие хлеб 
как ценный, актуальный и инновационно-
развивающийся продукт, будут способ-
ствовать росту рынка данной продукции и 
увеличивать  количество новых потребите-
лей. 
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Аннотация.  Рассмотрена стратегическая позиция молочного предприятия. При помощи ин-
струментария стратегического менеджмента определено его место на рынке, проанализи-
ровано конкурентное положение с использованием матрицы Артур де Литтл и модели Еф-
ремова. Показано, что в основе матрицы  Артур де Литтл лежит концепция жизненного цик-
ла отрасли, проходящего в своем развитии четыре стадии: рождение, развитие, зрелость, 
спад. Помимо последовательных смен стадий жизненного цикла отрасли меняется и конку-
рентное положение одних видов бизнеса относительно других. Бизнес может занимать од-
ну из пяти конкурентных позиций: доминирующую, сильную, благоприятную, прочную или 
слабую. Модель Ефремова определяет позицию организации, с учетом развития отрасли, 
рынка, микро- и макроусловий. Выявлено, что позиция молочного предприятия характери-
зуется стабильным (средним)  положением на рынке и стадией роста жизненного цикла 
продукции. Результатом осуществления стратегического позиционирования являются  ре-
комендации по дальнейшему развитию и предложения пяти стратегий, благодаря которым 
можно добиться желаемой конкурентной ниши: стратегии анализа, расширения,  внутренне-
го роста,  дифференциации или индивидуализации,  претендентов на лидерство. 
 
Аңдатпа. Сүт кәсіпорындарының стратегиялық үрдісі қарастырылған. Стратегиялық 
басқару құралдарының көмегімен, оның нарықтағы орны анықталған, Артур де Литтл және 
Ефремова үлгілерінің матрицасын қолдану арқылы оның бәсекелік жағдайы талданған. Ар-
тур де Литтл матрицасының негізінде өзінің дамуында төрт кезеңнен өтетін саланың өмірлік 
циклінің тұжырымдамасының бар екендігі көрсетілген: нарыққа ену, өсу, шарықтау, құлды-
рау. Саланың өмірлік циклінің кезеңдеріндегі дәйекті өзгерістерден басқа, басқа салаларға 
қатысты бизнестің белгілі бір түрлерінің бәсекелестік үрдісі де өзгереді. Бизнес бес бәсеке-
лес ұстанымның біреуін ала алады: басым, күшті, қолайлы, берікі немесе әлсіз. Ефремов 
моделі ұйымның ұстанымын саланың дамуын, нарықты, микро- және макрожағдайларды 
ескере отырып анықтайды. Сүт кәсіпорнының ұстанымы нарықтағы тұрақты (орташа) 
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үрдіспен және өнімдердің өмірлік циклінің өсу кезеңімен сипатталатыны анықталған. Стра-
тегиялық ұстанымның нәтижесі бес стратегияның ұсыныстарын және одан әрі дамыту 
бойынша ұсыныстарды жүзеге асырудың арқасында нарықтың бәскелестік ұяшығын табу 
болып табылады: талдау стратегиялары, кеңейту, ішкі өсу, дифференциациялау немесе да-
раландыру, көшбасшылық үшін үміткерлер. 
 
Abstract. The strategic position of the dairy enterprise is considered. With the help of strategic 
management tools, its place on market is determined, competitive position is analyzed using the 
Arthur de Little matrix and the Efremov model. It is shown that Arthur de Little's matrix is based 
on the concept of the life cycle of the industry, which goes through four stages in its 
development: start up, development, maturity, and decline. In addition to successive changes in 
the stages of the industry life cycle, the competitive position of certain types of business with 
respect to others also changes. Business can occupy one of five competitive positions: dominant, 
strong, favorable, firm or weak. Efremov model determines the position of the organization, taking 
into account the development of the industry, the market, micro- and macro-conditions. It was 
revealed that the position of the dairy enterprise is characterized by a stable (average) position on 
market and a stage of growth of the product life cycle. The result of implementing strategic 
positioning are the recommendations on further development and proposals on five strategies 
through which  the desired competitive niche can be achieved: strategies of analysis, expansion, 
internal growth, differentiation or individualization, pretension  for leadership. 
 
Ключевые слова: предприятие по производству молока,  стратегия, позиционирование, мо-
дель, конкуренция, матрица, рынок, отрасль, оценка, конкурентоспособность, анализ, эф-
фективность, исследование. 
 
Түйінді сөздер: сүт өндірісі бойынша кәсіпорындар, стратегия, үрдісі, үлгі, бәсекелестік, 
матрица, нарық, сала, бағалау, бәсекеге қабілеттілік, талдау, тиімділік, зерттеу. 
 
Key words: milk production enterprise, strategy, positioning, model, competition, matrix, market, 
branch, estimation, competitiveness, analysis, efficiency, research. 

 
Введение. Резкое изменение социаль-

но-экономической среды поставило сель-
скохозяйственные предприятия в сложное 
положение, найти достойный выход из ко-
торого оказалось не по силам как многим 
предприятиям, так и их руководителям. В 
результате большинство из них понесли 
серьезные потери. На такие проблемы, как 
несовершенство технологий, моральный и 
физический износ техники, зданий и обору-
дования, слабая мотивация и дисциплина 
работников наложились и другие проблемы, 
связанные с происшедшими социально-
экономическими трансформациями. Здесь и 
падение спроса на сельскохозяйственную 
продукцию как следствие снижения плате-
жеспособности населения, и разрыв связей 
с партнерами, и вызванный инфляцией хро-
нический недостаток оборотных средств, 
необходимость самостоятельного поиска 
нового места в деловой среде и многое дру-
гое [1, с.61].  

Для решения задач по развитию мо-
лочного рынка необходимо обеспечить 
внутренний спрос, так как потребление мо-
лока в стране ниже развитых стран и стран 
ЕАЭС. Так, по данным ФАО, в развитых 
странах данный показатель составляет 238 
кг/год. Для сравнения среднедушевое по-

требление молочных продуктов в год в 
скандинавских странах превышает 500 кг, 
Германии и Франции – 400 кг, а в Казах-
стане молоко и молочные продукты упо-
требляются населением в существенно 
меньших объемах, чем рекомендовано 
установленными нормами, среди стран 
ЕАЭС Казахстан по этому показателю за-
нимает четвертое место [2, с.85].   

Материал и методы исследования. 
Успешная деятельность компаний во мно-
гом определяется мобилизацией внутрен-
них ресурсов и возможностей каждым 
предприятием, умением руководителя пра-
вильно выбрать стратегический курс разви-
тия и способностью управлять предприни-
мательским риском в достижении намечен-
ных стратегических целей. Именно поэтому 
возникает необходимость в проведении 
комплексной оценки непосредственного 
окружения и потенциала компании.  

Для оценки факторов среды  и прогно-
за  дальнейшего развития  предприятия по 
производству молочных продуктов было 
проведено исследование, подобно иссле-
дованию проведенного автором [3, с.25]. 
Для экспертов были предложены следую-
щие критерии оценки среды:  «1» – очень 
хорошо соответствует; «0,75» – хорошо 
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соответствует; «0,5» – неплохо соответ-
ствует; «0,25» – плохо соответствует, «0» – 
не соответствует. Критерии оценки прогно-
за изменения факторов: «+1» – действие 
усилится, «0» – стабильность, «-1» – дей-
ствие фактора ослабнет. 

Далее   определена позиция  молочно-
го предприятия  и выбраны направления 
дальнейшего развития при помощи матри-
цы Артур де Литтл и модели Ефремова. 

Результаты и их обсуждение. Рас-
смотрим концепцию Артур де Литл ADL. 
Согласно концепции жизненного цикла от-
расли, которой придерживаются специали-
сты ADL, она в своем развитии, как прави-
ло, проходит последовательно четыре ста-
дии: зарождение, рост (или развитие), зре-

лость, старение [4, с.58]. Основное теоре-
тическое положение модели ADL состоит в 
том, что любой бизнес может находиться  
на одной из указанных стадий жизненного 
цикла, следовательно, его нужно анализи-
ровать в соответствии именно с этой ста-
дией. Помимо последовательных смен 
стадий жизненного цикла отрасли может 
меняться и конкурентное положение одних 
видов бизнеса относительно других. Вид 
бизнеса может занимать одну из 5 конку-
рентных позиций: доминирующую, силь-
ную, благоприятную, прочную или слабую.  

Рассчитаем позицию молочного пред-
приятия при помощи модели Артур де 
Литтл. Переменные, необходимые для 
расчета, представлены в таблице 1. 

 

Таблица 1 – Переменные, используемые в модели ADL 
 

Переменные сильных сторон  
бизнеса (Ось Х) 

Оценка 
Переменные стадий жизненного цикла 

 (ось У) 
Оценка 

Общая конкурентоспособность 1 Стадия жизненного цикл 0,75 

Патенты 0,25 Темпы роста рынка 0,75 

Эффективность производства 1 Характеристики конкуренции 0,5 

Вертикальная интеграция 0,5 Приверженность клиента торговой марке 0,5 

Отношение менеджмента к риску 0,75 Стабильность доли на рынке 0,25 

  
Препятствия на входе нетехнологического 
плана 

0,5 

  Развитие технологий 0,75 

Примечание: составлена автором 

 

 
На основе представленных показате-

лей получены следующие данные: 
– Средняя оценка сильных сторон биз-

неса (1*2+0,75*1+0,25+0,5)/5= 0,7. 
– Средняя оценка переменных стадий 

жизненного цикла  
(0,75*3+0,5*3+0,25) /  7 = 0,57. 
Позиция молочного предприятия ха-

рактеризуется стабильным положением на 
рынке и стадией роста жизненного цикла 
продукции (рисунок 1). 

Естественное развитие рекомендуется 
осуществлять через попытку улучшить по-
ложение, достичь лидерства в ценообразо-
вании. Посредством стратегий, предлагае-
мых компанией Артур Д. Литтл: обратной 
интеграции, развитием производственных 
мощностей за рубежом, снижением                
стоимости. 

Рассчитаем позицию молочного пред-
приятия при помощи модели В.С. Ефремо-
ва.  Модель представлена на рисунке 2. 

Данные прогноза развития основных 
факторов выглядят следующим образом: 

микроусловия – умеренно-оптимистический 
сценарий; макроусловия – стабилизацион-
ный сценарий, рыночные, отраслевые 
условия. 

Характеристика стратегической пози-
ции молочного предприятия, согласно мо-
дели Ефремова – Агрессивная позиция: 
«Трудный ребенок» (рисунок 3). 

У организации есть определенная пер-
спектива прорыва в лидирующую группу 
компаний в данном виде бизнеса. Однако 
действия в этом направлении требуют 
чрезвычайной осторожности, так как при 
негативных изменениях в характере ры-
ночных и отраслевых условий произведен-
ные инвестиции могут оказаться потерями, 
что поставит организацию в очень сложное 
положение. В таком положении организа-
ции рекомендуется концентрация инве-
стиций для обеспечения расширения свое-
го бизнеса только в тех сегментах рынка, 
где норма прибыли весьма прилична, а 
риск минимален. 
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Рисунок 1  – Позиция молочного предприятия,  

рассчитанная при помощи модели Артур де Литтл 
 

Примечание: 1. Естественное развитие. 2.Избирательное развитие. 3. Доказывать жизнеспо-
собность. 

 
 
 

Микроусловия 

Р
ы

н
о

чн
ы

е 
ус

л
о

ви
я 

Консерватор 
Скупой 
рыцарь 

Свой среди 
чужих, чужой 
среди своих 

Кандидат 
в масте-

ра 
Агрессор Лидер 

О
тр

ас
л

ев
ы

е 
ус

л
о

ви
я 

Кулек Середняк Гадкий утенок 

Еще не 
муж, уже 
не маль-

чик 

Надежда Авторитет 

Хуторянин Люмпен Блэк джэк 
Трудный 
ребенок 

Испытатель Коллега 

Колхозник 
Цыган 

Дойная коро-
ва 

Собака Стажер 
Подрастающая 

смена 

Сухой лист Флюгер Коробочка Трутень Кокон 
Новый рус-

ский 

Банкрот 
Живой 

труп 
Обломов 

Дон Ки-
хот 

Чичиков 
Баловень 

судьбы 

Макроусловия 

 
Рисунок 2 – Модель Ефремова [5, с.78] 
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Рисунок 3 – Позиция молочного предприятия, рассчитанная при помощи модели Ефремова 

 
Разработка управленческих решений – 

один из основополагающих процессов, 
обеспечивающих взаимосвязь х основных 
функций управления. Именно решения, 
принимаемые руководителями предприя-
тия, определяют не только эффективность 
их деятельности, но и возможность устой-
чивого развития в быстро изменяющейся 
среде, характеризующейся высокой ры-
ночной конкуренцией. Принятие эффектив-
ных решений – одно из наиболее важных 
условий успешного существования и раз-
вития любого предприятия, которое сво-
дится к выбору  лучшей стратегической 
альтернативы из некоторого набора вари-
антов [6, с. 95].  

Выбор направления своего дальней-
шего развития исследуемой компании сле-
дует основывать на анализе успехов и не-
удач   в соответствии со стратегией анали-
за (по Р. Майлсу и Ч.Скоу). 

Предприятию также рекомендуется 
придерживаться стратегии расширения (Д. 
Кэхилл), ориентироваться на увеличение 
масштабов деятельности, осваивать вы-
пуск новой продукции, выходить на новые 
рынки и т.п. 

Организация обладает достаточными 
ресурсами для развития, ей следует вы-
брать стратегию внутреннего роста.  Дан-
ную стратегию исследуемое молочное 
предприятие может осуществить посред-
ством: 

1. Более глубокого внедрения на рынок 
(концентрация). Такая стратегия требует от 
компании концентрироваться на производ-
стве в большем масштабе и лучшем каче-

стве того, что обеспечивает успех компа-
нии. Данный выбор целесообразен в 
нашем случае, так как анализ рынка мо-
лочной продукции показал, что:  

♦ имеющиеся рынки не насыщены кон-
кретным товаром или услугой, предлагае-
мыми компанией; 

♦ количество имеющихся покупателей 
может быть значительно увеличено; 

♦ существует тесная связь между объ-
емом продаж и затратами на маркетинг; 

♦ возросший эффект масштаба обес-
печивает основные конкурентные преиму-
щества. 

2. Развитие рынка. В этом случае ком-
пания представляет на уже освоенные 
рынки различные модификации товаров. 
Эта стратегия приемлема, так как: 

■ предприятие имеет успех в том, что 
оно делает; 

■ существуют новые неоткрытые или 
ненасыщенные рынки; 

■ у предприятия есть необходимый ка-
питал и трудовые ресурсы для того, чтобы 
расширить производство; 

■ имеются избыточные производ-
ственные мощности. 

 3. Разработка нового товара. Страте-
гия предполагает значительные модифи-
кации продукта или добавление новых к 
существующим с целью развить свое при-
сутствие на рынке. Есть смысл предложить 
новые (улучшенные) продукты, например, 
концентрированное молоко, исходя из 
спроса на рынке. 

Молочному предприятию следует об-
ратить внимание на стратегии дифферен-
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циации или   индивидуализации.  Делать 
акцент на уникальность своей продукции, 
закрепленной торговой маркой. 

Молочному предприятию по классифи-
кации Ф. Котлера следует придерживаться 
стратегии претендентов на лидерство. 

Компании, претендующей на лидер-
ство, необходимо, прежде всего, опреде-
лить цели стратегии, в качестве одной из 
основных долгосрочных задач ставить 
расширение доли рынка. Таким образом, 
решение о переходе в наступление взаи-
мосвязано с выбором объекта атаки. 

Наступление на позиции лидера рын-
ка. Прежде всего, необходимо провести 
исследование нужд потребителей и степе-
ни их удовлетворенности. Следует выбрать 
крупный сегмент рынка, который лидер ли-
бо не обслуживает, либо потребители вы-
ражают неудовлетворение качеством его 
продукта или услуг. 

Также рекомендуется провести ряд 
мероприятий для того, чтобы молочное 
предприятие заняло лидирующее положе-
ние среди близких по размерам компаний 
конкурентов. В качестве общей наступа-
тельной следует выбрать фланговую атаку, 
то есть определять слабые стороны лиде-
ров и использовать свои возможности в 
расширении своей деятельности в данном 
направлении. 

Следует включить в общую стратегию 
набор конкретных действий по расширению 
доли рынка, такие как:  

- стратегия скидок. Можно установить 
низкие цены, в сравнении с ценами на ана-
логичную продукцию; 

- стратегия более дешевых товаров. 
Предложить продукцию среднего или низ-
кого качества по гораздо более низкой 
цене; 

- стратегия престижных товаров. 
Предложить продукцию более высокого 
качества по более высокой цене; 

- стратегия расширения ассортимента 
продукции. Предоставить покупателям ши-
рокий выбор продуктов; 

- стратегия инноваций. Предлагать 
рынку новые виды продукции; 

- стратегия повышения уровня обслу-
живания. Предлагать клиентам новые или 
более качественные услуги; 

- стратегия инноваций в распределе-
нии. Создавать новые каналы распределе-
ния продукции; 

- стратегия снижения издержек произ-
водства. Стремление к снижению издержек 
производства за счет увеличения эффек-
тивности закупок, снижения затрат на ра-

бочую силу и/или использования совре-
менного производственного оборудования, 
что позволяет проводить более агрессив-
ную ценовую политику;  

- интенсивная реклама. Увеличить 
свои расходы на рекламу. 

Обычно для расширения доли рынка 
претенденту приходится использовать 
комплекс вышеописанных стратегий, и его 
успех определяется наиболее эффектив-
ным их сочетанием с планированием ме-
роприятий по усилению конкурентных пре-
имуществ.  

Общий пример типового плана по 
стратегическому позиционированию мо-
лочного предприятия, рассчитанного на 
год, может выглядеть следующим образом: 

√ разработка миссии предприятия                     
(январь); 

√ определение целей стратегического 
позиционирования (январь-март);                

√ оценка внешней среды предприятия 
(январь-декабрь); 

√ проведение исследований рынка мо-
лочной продукции (январь-май);            

√ проведение исследований рынка по-
ставщиков молока (январь-февраль, май-
июнь, сентябрь-октябрь); 

√ мероприятия по сбору информации о 
рынке сбыта молочной продукции (январь-
март, июнь-июль, ноябрь-декабрь); 

√ проведение сегментации рынка по 
территориальному признаку и по потреби-
тельскому и платежеспособному уровню 
(январь-февраль); 

√ проведение анкетирования клиентов 
(январь, май, сентябрь); 

√ выявление неудовлетворенного 
спроса на продукцию (январь-февраль, 
май, сентябрь);  

√ выделение наиболее перспективных 
потребителей продукции по: форме опла-
ты, объему сделок, полученной прибыли, 
устойчивости спроса (январь-февраль, 
июль-август);  

√ разработка эффективной системы 
ценообразования (январь-февраль); 

√ организация дилерской и партнер-
ской сети (январь-май);  

√ организация эффективной работы с 
потребителями и поставщиками (январь-
май);  

√ создание и оперативное ведение ба-
зы данных по клиентам, конкурентам и по-
ставщикам (январь-февраль); 

√ оценка внутренней среды предприя-
тия (январь, март, май, июль, сентябрь, 
ноябрь); 
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√ выбор желаемой позиции (январь-
февраль);  

√ разработка альтернативных страте-
гий позиционирования (январь- апрель);  

√ выбор стратегии позиционирования 
(март - июнь);  

√ оценка выбранной стратегии позици-
онирования (март - июль); 

√ осуществление стратегии позицио-
нирования (март - декабрь); 

√ отслеживание возможности открытия 
стратегических окон (январь-декабрь);   

√ пересмотр стратегической позиции 
(январь, ноябрь, декабрь); 

√ корректировка стратегии и целей 
(январь - декабрь). 

Данный план предполагает в течение 
года переход предприятия в желаемую по-
зицию при помощи выбранных стратегий 
позиционирования. 

 Таким образом, развитие экономики в 
условиях интенсивной конкуренции и гло-
бализации рынков обуславливает возрас-
тание роли стратегического управления 
предприятиями, важной задачей которых  
является создание инструментальных 
средств, позволяющих выявить, оценить и 
проанализировать потенциал предприятия 
и разработать  стратегию  его деятельно-
сти. Вопросы эффективного управления 
стратегическим потенциалом предприятия, 
то есть его экономическими возможностя-
ми, которые могут быть использованы для 
достижения целей и задач, особенно акту-
альны, поскольку объемы производства и 
способность к расширению оказывают зна-
чительное влияние на конкурентоспособ-
ность компании [7, с.22]. 

Выводы. 1. Согласно модели Артур де 
Литтл позиция молочного предприятия ха-
рактеризуется стабильным (средним) поло-
жением на рынке и стадией роста жизненно-
го цикла продукции. Компании рекоменду-
ется осуществлять естественное развитие 
через попытку улучшения положения, до-
стигнуть лидерства в ценообразовании по-
средством обратной интеграции, развития 
производственных мощностей за рубежом. 

2. Модель Ефремова характеризует 
компанию как функционирующую или в не-
достаточно привлекательной отрасли, или 
имеющую не очень высокие конкурентные 
преимущества. Стратегический потенциал 
предприятия способен нейтрализовать не-
благоприятные условия макросреды. Ис-
следуемому предприятию предлагаются 
две стратегические альтернативы разви-
тия:  стремление стать ближе к лидерам-
конкурентам с точки зрения внутреннего 

потенциала, то есть производственно-
коммерческих возможностей;  приблизить-
ся к лидерству посредством своего поло-
жения в отрасли и на рынке. 

3. Конкурентные стратегии, при помо-
щи которых предприятие может добиться 
желаемой позиции:  

- стратегия анализа (Р. Майлс и 
Ч.Скоу); 

- стратегия расширения (Д. Кэхил); 
- стратегия внутреннего роста (Зуб А.Т.); 
- стратегия дифференциации  или  ин-

дивидуализации (А. Томпсон, А.Дж. Стрик-
ленд); 

- стратегии претендентов на лидерство 
(Ф. Котлер). 
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Аннотация: Приведены результаты исследований в отрасли  животноводства Казахстана, в 
частности верблюдоводства. Показана его роль для развития сельского хозяйства в полу-
пустынных и пустынных зонах республики и на примере  Атырауской области.  Проанали-
зирован  потенциал производства верблюжьего молока, его важное значение в укреплении 
продовольственной безопасности страны и лечении различных заболеваний: диабета,         
туберкулез, авитаминоза и др. Доказана экономическая целесообразность изготовления 
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новых кисломолочных продуктов, как альтернативы импортным. В частности, рассмотрена  
эффективность производства запатентованного напитка «СофМайя» из ферментированно-
го молочнокислыми бактериями верблюжьего молока и свекольного сока, который благо-
даря своим уникальным питательным свойствам и рентабельности превосходит другие 
кисломолочные продукты. Проведен SWOT-анализ и доказано, что в настоящее время ры-
нок отечественных кисломолочных продуктов нуждается в расширении ассортимента. Ав-
торы констатируют, что необходимо  использовать  потенциал производства продукции из 
верблюжьего молока и создавать благоприятные инвестиционные условия для повышения 
продуктивности животных. 
 
Аңдатпа. Қазақстандағы мал шаруашылығы саласындағы, атап айтқанда түйе шаруашы-
лығын зерттеулердің нәтижелері келтірілген. Республиканың шөлейтті және шөлді аймақта-
рында және Атырау облысының мысалында ауыл шаруашылығын дамыту үшін  оның рөлі 
көрсетілген. Түйе сүтін өндірудің әлеуеті, оның азық-түлік қауіпсіздігін нығайтудағы және 
әртүрлі ауруларды: қант диабеті, туберкулез, өкпе және туберкулез, т.б. емдеудегі маңы-
здылығы көрсетілген. Импортталатын өнімдерге балама ретінде жаңа ашытылған сүт өнім-
дерін өндірудің экономикалық негізділігі дәлелденді. Атап айтқанда, «SofMaya» патенттел-
ген сусынының сүт бактерияларының, бактериялардың түйе сүті мен қызылша шырынын 
ферменттеудің тиімділігі, оның бірегей тағамдық қасиеттері мен рентабельділігі арқасында 
басқа сүт өнімдерінен жоғары екендігі дәлелденген. SWOT-талдау жүргізілді және қазіргі 
уақытта отандық қышқыл-сүт өнімдері нарығы өнімдерінің түрлерін кеңейту қажет екендігі 
дәлелденді. Авторлар түйе сүтінен өнімді өндірудің әлеуетін пайдалану және жануарлардың 
өнімділігін арттыру үшін қолайлы инвестициялық жағдай жасау қажет деп санайды.  
 
Abstract: The research results in the field of livestock production in Kazakhstan, in particular 
camel breeding, have been presented. Its role in the development of agriculture in the semi-desert 
and desert regions of the republic and in Atyrau region has been presented. The potential of 
production of camel milk has been analyzed, its importance in strengthening the country's food 
security and treatment of various diseases: diabetes, tuberculosis, beriberi, etc. The economic 
feasibility of production of new fermented milk products is proved, as an alternative to imported 
products. In particular, the efficiency of production of the patented drink "SofMaya" from camel 
milk fermented with lactic bacteria and beet juice, which due to the unique nutritional properties 
and profitability is superior to other dairy products. SWOT analysis was conducted and it proved 
that currently market of domestic sour-milk products needs to expand the range. The authors 
state that it is necessary to use production potential of camel milk products and create favorable 
investment conditions for increasing animal productivity. 
 
Ключевые слова: верблюдоводство, эффективность, конкурентоспособность, перерабаты-
вающая промышленность, кисломолочные продукты, агробизнес, фермерские хозяйства, 
инвестиции, государственная поддержка, себестоимость, производительность труда 
   
Кілттік сөздер: түйе шаруашылығы, тиімділік, бәсекеге қабілеттілік, өңдеу өнеркәсібі, 
қышқыл сүт өнімдері, агробизнес, фермерлік шаруашылық, инвестициялар, мемлекеттік 
қолдау, өзіндік құн, еңбек өнімділігі.  
 
Keywords: camel breeding, efficiency, competitiveness, processing industry, sour-milk products, 
agribusiness, farms, investments, public support, prime cost, labor productivity. 

  
Введение. В современный период ин-

дустриально-инновационного развития Ка-
захстана аграрный сектор страны требует 
перехода к качественно новому инноваци-
онному типу развития с обновлением науч-
но-информационной, технической, техно-
логической базы АПК, характерными чер-
тами которого являются и нанобиотехноло-
гии. А перед правительством страны стоит 
задача обеспечения потребностей населе-
ния сельскохозяйственной продукцией и 
продовольствием за счет отечественного 
производства, повышения конкурентоспо-

собности агропродукции и эффективного 
импортозамещения на рынке [1]. 

За последние десятилетия в стране 
сложились определенные положительные 
тенденции в развитии сельскохозяйственно-
го производства. Существенно улучшаются 
показатели по производству сельскохозяй-
ственной продукции, идут положительные 
процессы становления и развития агробиз-
неса, которые соответствуют современным 
требованиям рыночных отношений.  

Но несмотря на это, с верблюдовод-
ством в Казахстане сложилась парадок-
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сальная ситуация, это самый рентабель-
ный вид скотоводства и, тем не менее, 
сейчас он находится в упадке. Очевидно, 
что эта традиционная для нашей страны 
отрасль имеет огромный потенциал, кото-
рый надо использовать. Казахстан един-
ственная страна в мире, в которой содер-
жат и одногорбых, и двугорбых верблюдов, 
и получают гибридов. А Атырауская об-
ласть – один из регионов страны, где ве-
дется размножение западной популяции 
казахских бактриан.  

Материал и методы исследования. 
Проведено  наблюдение процессов в их 
реальном виде и сбор фактов, происходя-
щих в действительности в животноводстве, 
в частности, в верблюдоводстве и перера-
ботке верблюжьего молока.  

В работе синтезирована информация о 
предприятиях Атырауской области, зани-
мающихся верблюдоводством и производ-
ством шубата. Определены предпосылки 
для внедрения результатов исследования. 

В ходе исследования была изучена 
официальная статистическая информация 
по сельскому хозяйству, опубликованная на 
сайте Комитета по статистике МНЭ РК. В 
частности, проанализированы основные по-
казатели развития животноводства за 2015-
2018гг. в разрезе областей Казахстана.  

В работе применены исторический и 
логический методы экономического иссле-
дования. Проведено изучение социально-
экономических процессов в их историче-
ской последовательности, но одновремен-
но с логическими обобщениями, которые 
позволяют оценить эти процессы в целом и 
сделать общие выводы. 

Использована методология проведе-
ния ситуационного анализа, составлены 
матрицы SWOT-анализа. Выделены 
наиболее важные параметры анализа, си-
стематизированы параметры в матрицах. 

Результаты и их обсуждение. Как из-
вестно, развивать сельское хозяйство эф-
фективнее всего  согласно территориаль-
ной  специализации производства – при-
способлением экономической деятельно-
сти к природным и социально-эконо-
мическим особенностям района с целью 
более рационального и эффективного их 
использования. Под территориальной спе-
циализацией производства подразумева-
ется развитие на данной территории тех 
отраслей народного хозяйства, производ-
ство и перевозка продукции которых обес-
печивается со сравнительно меньшими 
общественно-необходимыми трудовыми 
затратами, чем в других районах [2]. 

Учитывая вышеизложенное, отметим, 
что Атырауская область Республики Казах-
стан – благоприятная территория для раз-
вития верблюдоводства. Верблюдоводство 
обеспечивает активной жизнью пустынные 
и полупустынные регионы страны, к тако-
вым относится и Атырауская область. Ведь 
чем больше выпасается верблюдов на 
естественных пастбищах, тем больше мы 
поддерживаем жизнь экосистемы и расти-
тельного покрова этих территорий. Другой 
вид животноводства здесь обходится 
намного дороже. С экологической стороны 
тоже много затрат – это вода, кормовая 
база. А верблюдоводство – самый устой-
чивый источник развития пустынных регио-
нов страны, каковым и является Атыраус-
кая область.  

Поэтому в Атырауской области плани-
руют увеличить поголовье верблюдов, 
эффективно управлять хозяйствами, про-
изводить шубат и другую продукцию из 
верблюжьего молока. Несмотря на все 
сложности постсоветского периода, Казах-
стан считается одной из передовых вер-
блюдоводческих стран мира. Атырауские 
фермеры подтверждают многовековой 
опыт наших предков, что это направление 
– самое рентабельное в сельском хозяй-
стве, требующее вложения инвестиций в 
производство новых видов продукции из 
верблюжьего молока.  

Данные сельского хозяйства на сайте 
Комитета по статистике Министерства 
национальной экономики РК, в разделе 
«Основные показатели развития животно-
водства» отражают цифры по 17 показате-
лям животноводства, в частности, в табли-
це «Поголовье верблюдов в Казахстане» 
отражены данные поголовья верблюдов по 
состоянию на 1 января 2018 года в Казах-
стане в разрезе регионов.  

Здесь можно заметить, что на первом 
месте по разведению верблюдов стоит 
Мангистауская область, далее – Кызылор-
динская область и на третьем месте – 
Атырауская область с общей численностью 
верблюдов 30 716 голов.   

По Атырауской области наблюдается 
сокращение сельхозпредприятий, занима-
ющихся верблюдоводством на 0,8%, но 
идет увеличение фермерских и крестьян-
ских хозяйств на 6,8%, а также увеличение 
хозяйств населения на 1,8% по состоянию 
на 01.01.2018 г. по сравнению с аналогич-
ным прошлым периодом. В целом за год 
поголовье верблюдов увеличилось с 29 
651 до 30 716 голов [3]. 
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Необходимо отметить, что в последнее 
время многие сельчане пытаются объеди-
ниться в сельхозкооперативы, чтобы вы-
жить, тем не менее, без поддержки госу-
дарства будет намного сложнее. Государ-
ственные субсидии предусмотрены лишь 
на производство шубата в размере 55 тен-
ге за литр. Если крупные хозяйства и могут 
при этом получить хоть какие-то средства, 
то мелкие и средние хозяйства вынуждены 
рассчитывать только на себя. 

 В данных статистики «Производство 
промышленной продукции в натуральном 
выражении» дается информация о количе-
стве надоенного верблюжьего молока, что 
по состоянию на январь-декабрь 2017 года 
на 561 т  меньше по сравнению с периодом 
январь-декабрь 2016 года. В 2015 г. дан-
ный показатель составлял 2460 т [см.3] 
Налицо уменьшающийся показатель.  

Сравнивая данные статистики, наблю-
даем следующее. Количество верблюдов 
увеличивается, но производство шубата 
падает. Это объясняется либо увеличени-
ем рождаемости верблюдов мужской осо-
би, либо сокращением сельхозпредприя-
тий, занимающихся верблюдоводством, на 
0,8% в 2017 г. и увеличением хозяйств 
населения на 1,8%, данные которых не 
нашли отражение в статистике промыш-
ленного производства продукции. 

Необходимо отметить, что в Атыра-
уской области продолжается совершен-
ствование племенных и продуктивных ка-
честв верблюдов, организация на базе 
верблюдоводческих ферм Курмангазинско-
го, Жылыойского и Исатайского районов 
производства шубата в тетрапакетах.  

В результате проведенных научно-
исследовательских и селекционно-пле-
менных работ в хозяйствах ТОО «Жана-
Тан» и ТОО «Первомайский» совершен-
ствовались племенные и продуктивные ка-
чества казахских бактрианов Западной по-
пуляции и их гибридов. В результате про-
веденных исследований было выявлено, 
что наиболее экономически эффективным 
является разведение нар-мая и байдара в 
условиях Прикаспийской низменности. 

В Жылойском районе введены в экс-
плуатацию два цеха по переработке 
верблюжьего молока по израильской тех-
нологии, это КХ «Достан-Ата» стоимостью 
30 млн тенге и ТОО «Куан» на 40 млн тен-
ге. Также запущен цех по переработке мо-
лока в КХ «Дана».  

Уже сейчас продукцию верблюдовод-
ства, в частности, шубат можно выводить на 
рынок Ближнего Востока и всего мусуль-

манского мира. Потенциал внутри Казахста-
на огромный, сейчас мы видим только вер-
хушку айсберга в виде шубата, тогда как 
продукция верблюдоводства многочислена. 

К примеру, многочисленные исследо-
вания доктора биологических наук, про-
фессора С.Сагындыковой привели к полу-
чению патента  на кисломолочный напиток 
«Софмайя», изготовленного из шубата. 
Данные разработки были удостоены Гран-
при в ноябре 2006 года в Кувейте среди 56 
стран исламских государств, вручена золо-
тая медаль и денежная премия. Сущность 
данного изобретения заключается в ис-
пользовании специального стартерного 
штамма культуры для закваски шубата с 
добавлением свекольного сока, чтобы эта 
культура смогла выработать натуральный 
инсулин для борьбы с диабетом. Если для 
употребления напитка «Софмайя» с крас-
ным свекольным соком в пищу для нашего 
народа неудобно, в таком случае можно 
использовать свеклу белой окраски, свой-
ства которой нисколько не меняются. 

Однако в настоящее время такая уни-
кальная научная разработка не может 
найти свое распространение по бюджетной 
программе «Проведение мероприятий по 
распространению и внедрению инноваци-
онного опыта». Внедрив в производство 
серийный выпуск напитка «Софмайя» и 
«Софмайя-1» как в жидком, так и в порош-
кообразном, таблетированном виде, мы 
смогли бы облегчить участь диабетиков от 
ежедневного приема инсулина и экспорти-
ровать данную продукцию в другие страны. 

Нами рассматривается возможность 
запуска производства напитка «Софмайя» 
на базе одного из крупных крестьянских 
хозяйств Атырауской области. Предприя-
тие является показательным, оно работает 
над гигиеной, внедряет новые технологии – 
реорганизован шубатный цех. Хозяйство, 
расположенное на территории Махамбет-
ского района Атырауской области, на про-
тяжении 65 лет занимается животновод-
ством, в том числе, более 60-ти лет – вер-
блюдоводством. В 1999 г. товарищество 
получило статус племенного хозяйства по 
выращиванию верблюдов породы «казах-
ский бактриан». Сегодня на ферме насчи-
тывается свыше 800 голов двугорбых. 

Расчет экономической эффективности 
подтвердил, что разработка технологии 
напитка «Софмайя» и «Софмайя-1» на ос-
нове чистой культуры для закваски, явля-
ется актуальной не только с позиции рас-
ширения ассортимента продуктов здорово-
го питания, но и повышения эффективно-
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сти переработки верблюжьего молока за 
счет внедрения ресурсосберегающих тех-
нологий. Напитки из верблюжьего молока 
«Софмайя» и «Софмайя-1» отличаются 
добавлением чистой культуры дрожжей и 
молочнокислых бактерий. В напитке из 
верблюжьего молока «Софмайя-1» отсут-
ствуют дрожжи, которые образуют газ [4]. 

Следует отметить, что экономическая 
эффективность зависит от рационального 
использования всех ресурсов, системати-
ческой борьбы за экономию и бережли-
вость, снижения себестоимости продукции 
и повышения производительности труда. 
Поэтому использование чистых перспек-
тивных культур микроорганизмов для за-
кваски имеет большое значение и положи-
тельно влияет на качество продукта. Для 
приготовления нового напитка из 

верблюжьего молока требуется специаль-
ная чистая культура, которая положитель-
но влияет на качество продукта. А выделе-
ние новых штаммов молочнокислых бакте-
рий, селекция и изучение должны прово-
диться регулярно, так как старые культуры 
часто теряют свои свойства, иногда в клет-
ках микроорганизмов происходит мутация. 

Важным является и количество произ-
веденной продукции. Чем больше ее про-
изводят и продают, чем дешевле она обхо-
дится, тем выше доходы и тем больше 
предприятие может выделить средств на 
расширение производства и материальное 
поощрение. 

Чтобы оценить возможности и пер-
спективы производства кисломолочного 
продукта «Софмайя», проведем SWOT-
анализ (таблица 1). 

 

Таблица 1 – SWOT-анализ производства киcломолочного напитка «Софмайя» 
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Strengths (сильные стороны) Weaknesses (слабые стороны) 

- научный задел, наличие патентов на 
производство; 
- опробованная на практике технология 
производства, позволяющая выпускать 
кисломолочный продукт длительного 
хранения; 
- государственная поддержка развития 
сельского хозяйства и переработки сель-
скохозяйственного сырья; 
- государственная поддержка коммерци-
ализации научных исследований. 

- отсутствие достаточных финансовых 
ресурсов; 
- отсутствие бренда и узнаваемости, 
планируемой к выпуску продукции. 
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Opportunities (возможности) Threats (угрозы) 

- создание в регионах республики сети 
перерабатывающих производств в непо-
средственной близости к поставщику сы-
рья; 
- увеличение поголовья верблюдов высо-
кой молочной продуктивности за счет со-
здания устойчиво растущего спроса на 
шубат в Казахстане и в мире; 
- расширение видов кисломолочной про-
дукции на основе шубата. 

- макроэкономические риски; 
- снижение уровня дохода населения, 
что скажется на покупательной способ-
ности; 
- ухудшение климатических условий, 
болезни животных, падеж скота. 
 
 

 
 

 

Из таблицы 1 видно, что реализация 
данного проекта имеет сильные стороны, в 
частности: 

– проект имеет научный задел, на спо-
собы приготовления напитков из 
верблюжьего молока получены инноваци-
онные патенты №15081 (2004), №24648 
(2011г.) и №29355 (2014), полученные в 
разные годы и зарегистрированные в Ми-
нистерстве юстиции. 

– технология производства опробована 
на практике, позволяет выпускать кисло-
молочный продукт длительного хранения с 

применением закваски. Ситуация по приго-
товлению нового напитка из верблюжьего 
молока будет улучшена в результате све-
дения до минимума спонтанного брожения, 
получения напитка более высокого каче-
ства, а также расширения ассортимента 
напитков, получаемых на их основе.   

В последние года ведется активная 
государственная поддержка развития сель-
ского хозяйства и переработки сельскохо-
зяйственного сырья, в частности, разрабо-
тана и реализуется Государственная про-
грамма развития агропромышленного ком-
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плекса Республики Казахстан на 2017-2021 
годы. Необходимо отметить, что в рамках 
Государственной программы проведен де-
тальный анализ предприятий по переработ-
ке сельхозпродукции и впервые сформиро-
вана база данных перерабатывающих 
предприятий, которая включает оценку те-
кущего состояния предприятия, его мощ-
ность, загрузку, номенклатуру продукции, а 
также сдерживающие проблемы [5]. 

С учетом высокой доли импорта, недо-
загруженности мощности и сырьевого по-
тенциала определены 9 приоритетных ви-
дов переработки, которые представлены 
435 предприятиями. Это – переработка мо-
лока, мяса, шкур и шерсти, масличных и 
зерновых культур; плодов и овощей, сахар-
ной свеклы и картофеля, по которым разра-
ботана схема размещения предприятий аг-
ропереработки, в том числе по каждой об-
ласти в разрезе районов. Так, согласно Кар-
те агропереработки, необходимо построить 
79 небольших новых и провести модерни-
зацию 80 заводов. Это позволит в свою 
увеличить валовое производство продукции 
переработки с 1,9 до 3 трлн. тенге и создать 
дополнительно 7 тыс. рабочих мест. 

Одной из актуальных проблем развития 
агропромышленного комплекса остается 
техническая вооруженность сельхозтоваро-
производителей. 

Анализ парка сельхозтехники показы-
вает, что срок эксплуатации многих тракто-
ров и комбайнов превышает 17 лет. Очень 
много техники подлежит списанию. Исполь-
зование изношенной техники приводит к 
увеличению затрат на ремонт и ГСМ в 
среднем на 20% и, главное, к недополуче-
нию порядка 14% валового сбора или по-
рядка 200 млрд.тенге. 

В рамках Карты для интенсивного тех-
нического переоснащения АПК предусмат-

ривается ввести программу льготного кре-
дитования на сельхозтехнику отечественно-
го производства с конечной ставкой до 5%, 
изменить механизм инвестиционного субси-
дирования на приобретение отечественной 
сельхозтехники. Инвестиционная субсидия 
будет поступать не покупателю, а заводу. 
При этом завод отпускает технику конечно-
му получателю со скидкой на сумму субси-
дии. Льготы по НДС для отечественных за-
водов при ввозе машинных комплектов и 
реализации сельхозтехники. Принятые ме-
ры позволят открыть в Казахстане заводы 
ведущих мировых производителей сель-
хозтехники [6]. 

С 2015 г. в Казахстане создан АО 
«Фонд науки», миссией которого является 
содействие субъектам научной и (или) 
научно-технической деятельности в реали-
зации научных исследований, опытно-конст-
рукторских разработок, проектов коммерци-
ализации результатов научной и (или) науч-
но-технической деятельности, отвечающих 
потребностям реального сектора экономики. 

На следующем этапе возможности и 
угрозы, выявленные в процессе анализа, 
разобьем на шесть квадратов по степени их 
вероятности и приоритетности приложения 
усилий со стороны г.Атырау (таблицы 2,3). 

Анализ возможностей, предоставляе-
мых внешней средой (таблица 2) показы-
вает, что высокое влияние возможностей и 
сильная вероятность их использования при 
производстве кисломолочного напитка ви-
дится в устойчиво растущем спросе на шу-
бат в Казахстане и в мире. Это обстоя-
тельство стимулирует создание в регионах 
Казахстана сети перерабатывающих про-
изводств в непосредственной близости к 
поставщикам сырья. 

 

Таблица 2 – Анализ возможностей, предоставляемых внешней средой 
 

Влияние 
возможностей 
Вероятность 

использования 
возможностей 

Сильное  
(С) 

Умеренное  
(У) 

Малое  
(М) 

Высокая (В) ВС создание в регионах республики 
сети перерабатывающих производств в 
непосредственной близости к 
поставщику сырья; устойчиво растущий 
спрос на шубат в Казахстане и в мире 

ВУ расширение видов 
кисломолочной 
продукции на основе 
верблюжьего молока 

ВМ 

Средняя (С) СС увеличение поголовья верблюдов 
высокой молочной продуктивности за 
счет создания спроса на шубат и 
напитка из верблюжьего молока 

СУ  
 

СМ 

Низкая (Н) НС  НУ  НМ 
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Таблица 3 – Анализ внешних угроз 
 

Последствия 
угроз 

Вероятность 
реализации угроз 

Разрушительные  
(Р) 

Тяжелые  
(Т) 

Легкие 
(Л) 

Высокая (В) ВР ухудшение климатических условий, 
болезни животных, падеж скота 

ВТ макроэкономические 
риски 

ВЛ  

Средняя (С) СР снижение уровня дохода 
населения, что скажется на 
покупательной способности 

СТ  СЛ  

Низкая (Н) НР  НТ  НЛ 

 

Необходимо отметить, что данный на-
питок, согласно проведенным исследова-
ниям, обладает высокой пищевой цен-
ностью, так как в нем содержится много 
полезных минералов – железа, фосфора, 
серы и кальция. Употребление в пищу 
заквашенного нового напитка из вер-
блюжьего молока способствует повышению 
иммунитета. Можно использовать при 
туберкулезе, сахарном диабете и других 
заболеваниях, а также для восстановления 
микрофлоры кишечника. 

Не менее важной является возмож-
ность расширения видов кисломолочной 
продукции на основе шубата, например, 
вместо свекольного сока возможно ис-
пользовать другие составляющие, такие 
как злаки, сухофрукты и т.п. 

Анализ внешних угроз (таблица 3) 
показывает, что на производство продук-
ции влияют ухудшение климатических 
условий, болезни животных, падеж скота, 
все это несет разрушающее воздействие. 
Изменение климата плохо влияет на жи-
вотноводство и увеличивает его уязви-
мость, снижает  устойчивость жизнеобес-
печения. В мире известны высокие потери 
крупного рогатого скота, овец и коз, 
которые произошли по причине изменения 
окружающей среды, но о потерях вер-
блюдов очень мало сведений. Например, в 
Нигерии была 100% смертность крупного 
рогатого скота, 50% смертности овец и коз 
и только 20% смертности у верблюдов. Это 
доказывает способность верблюдов выжи-
вать в суровых климатических условиях и 
показывает потенциал верблюдоводства, а 
значит и уровня жизни пастбищных домо-
хозяйств в стрессовых условиях [7]. 

Немаловажным является и снижение 
уровня доходов населения, что может 
отрицательно сказаться на покупательной 
способности.  

Отрицательную роль могут сыграть и 
макроэкономические риски, к таковым от-
носятся риски, связанные с непрогнозиру-

емой инфляцией, сокращением темпов 
развития экономики в связи с ее циклич-
ностью, изменением процентной ставки, 
валютного курса, страновые  и политичес-
кие риски, связанные с нестабильностью. 

Выводы. Таким образом, можно сде-
лать вывод, что необходимо инвестировать 
в производство верблюжьего молока и 
кисломолочной продукции из него, соз-
давая благоприятные инвестиционные 
условия для повышения продуктивности. 
Кроме того, инвестиционная политика, 
направленная на улучшение производства, 
должна включать вопрос о содействии 
производству верблюжьего молока в ка-
честве одной из мер по укреплению 
устойчивости сельского хозяйства. Необхо-
димо в полной мере использовать скрытый 
потенциал производства продукции из вер-
блюжьего молока в решении проблемы 
продовольственной безопасности, здо-
ровья населения страны. 
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Аңдатпа. Мемлекеттік бағдарламаларға сәйкес елімізде ұлттық экономиканы әртарап-
тандыруға бағытталған ауқымды реформалар жүзеге асырылуда. Өнеркәсіптің маңызды 
міндеттерінің бірі өңделген мақта талшығының көлемін арттыру болып табылады. Мақта 
экспортының өсуі сыртқы нарықты, оның инвестициялық тартымдылығын тиімді реттеуге 
ықпал етеді. Қазіргі уақытта тоқыма өндірісін кеңейтудегі инновацияларды қолдану мақта 
өңдейтін кампаниялар үшін әлемдік нарықта олардың бәсекеге қабілеттілігін арттыру үшін 
басымдық болып табылады. Мақалада ескірген технологияларды жою бойынша шаралар 
қарастырылған, өнімнің жаңа түрлерін ашып, инновациялық технологиялардың рөлі 
көрсетілген. Кәсіпорынның даму деңгейіне инновациялық процестің кезең-кезеңмен әсер 
ету механизмі анықталды және аграрлық сектордың өнеркәсіптік кәсіпорындарының 
тұрақты және ұзақ мерзімді дамуын қамтамасыз ететін айқындаушы факторлар анықталды. 
Республикадағы мақтаны қайта өңдеу кәсіпорындарының қызметіне инновациялық 
технологияларды енгізуге әсер ететін тәуекелдер талданған. 
 
Аннотация. В соответствии с государственными программами в стране реализуются мас-
штабные реформы, направленные на диверсификацию национальной экономики. Одной из 
важнейших задач отрасли является увеличение объемов переработанного хлопкового во-
локна. Рост экспорта хлопка способствует эффективному регулированию  внешнего рынка, 
его инвестиционной привлекательности. В настоящее время использование инноваций в 
расширении производства текстильных изделий – приоритетное направление для кампаний 
по переработке хлопка с целью повышения их конкурентоспособности на мировом рынке. В 
статье рассмотрены меры по устранению устаревших технологий, выявлены новые типы 
продуктов, показана роль инновационных технологий. Определен поэтапный механизм вли-
яния инновационного процесса на уровень развития предприятия и исследованы определя-
ющие факторы, обеспечивающие стабильное и долгосрочное развитие промышленных 
предприятий аграрного сектора. Проанализированы риски, влияющие на внедрение иннова-
ционных технологий в деятельности предприятий по переработке хлопка в республике.  
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Abstract. In accordance with State programs, large-scale reforms are being implemented in the 
country aimed at diversification of national economy. One of the most important tasks of the 
industry is to increase the volume of processed cotton fiber. The growth of cotton exports 
contributes to the effective regulation of the external market, its investment attractiveness. 
Currently, the use of innovations in the expansion of textile production is a priority for cotton 
processing companies aimed  to increase their competitiveness on world market. The article high-
lights the measures aimed to eliminate obsolete technologies, reveals new product types, shows 
the role of innovative technologies. The step-by-step mechanism of innovation process influence 
on the enterprise development level has been determined and the determining factors ensuring 
stable and long-term development of industrial enterprises of  agricultural sector have been ex-
plored. The risks that affect the introduction of innovative technologies in the activities of cotton 
processing enterprises in the republic have been analyzed. 
 
Түйінді сөздер: аграрлық сектор, мақта, қайта өңдеу, инновациялар, кәсіпорын, бәсеке, 
нарық, технологиялар, сапа, баға, тәуекелдер, тауарөндірушілер. 
 
Ключевые слова: аграрный сектор, хлопок, переработка, инновации, предприятие, конку-
ренция, рынок, технологии,  качество, цена, риски, товаропроизводители. 
 
Key words: agricultural sector, cotton, processing, innovation, enterprise, competition, market, 
technology, quality, price, risks, commodity producers. 

 
Кіріспе. Республикамыздың ауыл ша-

руашылық саласы экономикамыздың аса 
маңызды бөлігі және экономикалық дағда-
рысты жою, тамақ және жеңіл өнеркәсіп-
терін дамыту, саяси-әлеуметтік тұрақты-
лықты қамтамасыз ету жолында шешуші 
рөл атқарады. Сондықтан ауыл шаруашы-
лығындағы инвестициялық саясат барлық 
меншік түріндегі кәсіпорындардың матери-
алдық-техникалық базасының сапалық жақ-
саруын, өнімді өңдеу және өткізу бағалары-
ның төмендеуін қамтамасыз ету қажет [1].  

Қазіргі жағдайда тоқыма өнімдер 
нарығын дамытуда инновацияны қолдану 
әлемдік нарықтағы өзінің бәсекелестік 
бағытын күшейтуде мақта өңдеуші кәсіпо-
рындар үшін өзекті мәселе  болып табыла-
ды. Кәсіпорынды дамытудың инновациялық 
жолы – бұл өте қиын процесс, қажетті 
шарты болып инновацияны енгізу мен қол-
дану болып табылады. Инновацияны енгізу 
саласындағы бейімдеушілік процестің 
мәселелері өзекті болып табылады.  

Себебі кәсіпорынның сыртқы ортасы 
өте серпінді және бұл өзгерістер шаруашы-
лық субъектінің нақты айналасына, соны-
мен қатар заңдық нормативтік базалар өз-
герістеріне, сыртқы орта әсері мен  айқын-
сыздық дәрежесінде пайда болады. Қазіргі 
тәжірибеде көптеген инновациялардың 
барлық оң серпіні тек жаңа технологиялар-
ды енгізу жағдайында қол жететіндігін 
куәландырады. Даму стратегияларын жа-
сау – кәсіпорын басшылығынан ерекше  
білім, дағды және көңіл аударуды қажет 
ететін, біршама күрделі кезеңдік процесс 
болып табылады. 

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Автордың кәсіпорындарға жүргізген марке-
тингтік зерттеу процесі келесі кезеңдермен 
іске асырылды: зерттеу концепциясын жа-
сау (мақсатын анықтау), зерттеудің жоспа-
рын дайындау (сауалнама құрастыру), мә-
лімет алу (кәсіпорындағы атқарушы мене-
джерлер мен қызметкерлердің пікірін білу 
мақсатында сауалнама жүргізу), алынған 
нәтижеге талдау жасау болып табылды. Со-
нымен, мақсатқа сәйкес міндеттері болып: 

– кәсіпорын қызметкерлерінің жынысы, 
жасы, әлеуметтік жағдайы, қызметі орташа 
айлық табыс деңгейі бойынша сегменттеу; 

– кәсіпорын қызметкерлерінің иннова-
циялық жаңалыққа пікірін анықтау; 

– кәсіпорындардың алға дамуын те-
жейтін ішкі мәселелерін айқындау. 

Осыған орай біз ОҚО мақта өңдеуші 
кәсіпорындардың жаңашыл іс-әрекеттерін, 
ондағы кәсіби мамандардың ұжымдық 
қызығушылығын анықтау мақсатында мар-
кетингтік зерттеу жүргіздік. 

Бастапқы кезде мәліметтерді жинау 
әдістері анықталып, формалары әзірленді. 
Сондай-ақ, респонденттерден пікір сұрау 
үшін сауалнама сұрақтары құрастырылды. 
Сауалнамада қызметкерлердің инноваци-
ялық іс-шараларға, инновациялық негіздегі 
басқару процесіне деген талпынысын зерт-
теуге арналған сұрақтар қамтылып, сарап-
тық бағалауда кәсіпорындардың жаңашыл 
іс-әрекеттеріне өндірушілердің көзқарасы 
зерттелді, іріктеме көлемін статистикалық 
есептеу әдісі арқылы анықтадық. 

Нәтижелері және оларды талқылау. 
Қазіргі әлемдік экономикада инновацияның 
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алатын орны зор. Инновация инвестиция 
ағымын арттыруда, өнім өндірушінің, қызмет 
көрсетушінің беделін жақсартуға, әсіресе 
сыртқы рыноктарда бағаны тұрақтандыруға 
айрықша әсер етеді. Мемлекетімізде инно-
вациялық және технологиялық өрлеудің те-
желуі немесе баяу қарқынмен дамуы, 
әлемдік рыноктың шикізаттық көзі болып 
қала беруіне соқтырады [2]. 

Шынында, жаңа прогрессивті техноло-
гия өндірісі  жаңа материалдық ресурстар 
мен жеткілікті ғылыми-техникалық базала-
рды қолдануда болған жаңа өнімді құруға 
және жетілдіруге мүмкіндік береді. Кәсіпо-
рынның дамуына және ахуалына иннова-
циялық процестің әсерін келесіден көруіміз-
ге болады: 

■ өндірістік базаны жетілдіру (матери-
алды-техникалық қамтамасыз етулер жақс-
арады, тауар қозғалысының жүйесі және 
өткізу желісінің құрылымы жетілдіріледі); 

■ бәсекеге қабілетті өнімдердің страте-
гиялық жолдарын іздестіру үшін басқару-
дың ұйымдық құрылымын қайта құру, 
өндірісті басқарудың жаңа әдістерін қолда-
ну; инновациялық процеске қатысушылар-
дың барлық мүдделерін ескеру; 

■ серпінді нарықтық ортада бейімде-
ушілік мүмкіндіктерді кеңейту; 

■ бәсекелік күресте артықшылықтарын 
үйрену және тауар бағасын төмендетуге 
мүмкіндік беретін өнімнің өзіндік құнын 
азайту [3]. 

Атап өту керек: түрлі инновациялық 
процесті іске асыратын кәсіпорынның 
қызметі бірқатар артықшылықтарға ие. 
Сондай-ақ мәселен жоғары технологиялық 
өнімді өндіріске енгізу мен құру процесі 
бірыңғай кезеңдерді біріктіретін ұзақ және 
көп сатылы болып келеді. Мұндағы басты 
себеп мақта өңдеуші өнеркәсіптік кәсіпо-
рындардың негізгі қорларының табиғи және 
сапалық тозуы есебінен оларды жаңарту-
дың жедел түзімінде жүзеге асыруды қажет 
етеді. Сондықтан қайта өңдеуші өнер-
кәсіптерді табысты дамытудың маңызды 
шарттары болып бірқатар жүйелік мәселе-
лерді жеңу болып табылады. 

Тұтастай әрбір табысты іске асырыл-
ған инновация оның қызметі мен даму 
шегін, кәсіпорын - инноватор мүмкіншілігін 
кеңейтеді [4]. Сондықтан инновациялық 
қызметтің тұрақты әрі ұзақ мерзімді дамуын  
қамтамасыз етуде, бәсекелік күресте анық-
таушы фактор болып табылады. Жалпы 
түрде, кәсіпорынды дамытуда инноваци-
ялық процестің өзара байланысын келесі 1 
суреттен тізбектер түрінде көруге болады. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ескерту: зерттеу мәліметтері негізінде автормен жасалды 

 
1 сурет – Кәсіпорынның даму деңгейіне инновациялық процесс  

әсерінің кезеңдік механизмі 

 
Мәселен талшықтың кеңейтілген функ-

цияларымен мақтаны дайындау – мақта 
иірушілік өндірістердегі инновациялар бү-
гінгі таңда ең танылғандардың бірі. Сол 
сияқты мақтаны дайындауда сапасыз кон-
структорлық және технологиялық құжаттар, 
инновациялық ниетке технологиялық 

құрал-жабдықтардың сәйкес келмеуі, қыз-
меткерлердің біліктілігінің жеткіліксіздігі мен 
төмен орындаушылық тәртіп, ондағы нақты 
тауарға инновациялық түпкі ойды енгізудегі 
қиындықтарға алып келеді. Соңында сапа-
лы, экономикалық, техникалық бастапқы 
идеяларға және басқа да көрсеткіштермен 

Кәсіпорынның 

инновациялық 

әлеуетті дамыту 

деңгейі 

 

Инновациялық 

мүмкіндіктер, 

алдыңғы тәсілдер  

Өнімнің 

инновациялығы 

және  

технологияның 

прогрессивтілігі  

Бәсекелік 

артықшылықтар

дың деңгейі 

Бәсекелік 

мүмкіндіктер 

және оларды іске 

асыру  деңгейі 

Кәсіпорынның 

даму деңгейі 
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нарыққа нақты тауардың сәйкессіздігі, 
тауардың шығуы мен өндірісті игеру, 
тәжірибелік үлгінің дайындау мерзімі өзге-
ретін болады. 

Осының мүмкіндікті салдары – нарыққа 
шығудағы кідірістер мен салдар ретіндегі 
бәсекелік бағыттардың жоғалтулары, 
сондай-ақ, тұтынушылар мен нарық талап-
тарына сәйкес келмейтін өнімдер, бәсекеге 
қабілетсіз өнімдердің шығуы, жаңа өнімнен 
тапсырыс берушілердің бас тартуы, 
өндірістік ақау сомаларын түгел ала алмау 

cияқтылар ортаға келіп шығады. 1 кестеде 
Қазақстанның мақта өңдеуші кәсіпорында-
рының қызметіне инновациялық технологи-
яларды енгізудегі тәуекелдің алуан түр-
лерін зерттеудің нәтижелері, оларды 
қозғайтын факторлары мен зардаптары 
талданған.  

Демек бізбен мақта өңдеуші өнер-
кәсіптердің инвестициялық-инновациялық 
белсенділігіне теріс әсер ететін негізгі фак-
торлары анықталған. 

 

1 кесте – Мақта талшығын өңдеудегі зерттеу сатылары мен шешуші кезеңдегі тәуекелдің 
негізгі түрлерін анықтау 
 

Тәуекелдің мәні Мүмкін зардаптары Тәуекел факторлары 

Өнім, инновациялық ниеттердің талдамалары 

Инновацияны енгізу мен 
таңдау мерзімінің бұзылуы; 
тауар идеясына әзірленген 
инновацияның сәйкес кел-
меуі; өнімнің төмен сапасы; 
тұтынушылардың  күтілетін 
тауарына сәйкессіздігі 

Нарық талаптарына сәйкес 
келмейтін, тауар немесе 
тауардың бәсекеге қабілетсіз 
әзірленімдері; технологиялық 
емес тауар; дайындауда 
тауардың өте қымбатшылығы; 
нарыққа шығу кезіндегі кешігу-
лер. 

Жобалаушылар топтарының 
дұрыс емес жөнелтімі; бөлімше-
лердің төмен істеп шығару 
қабілеттілігі, білікті персонал 
мен тәжірибенің жеткіліксіздігі, 
қызметкер-лерді ақпараттанды-
рудың сапасының түрлі бөлімше 
қызметкерлер жұмысындағы 
келіспеушілігі. 

Өндірістің мүмкіндігін талдау 

Өндіріс мүмкіндігін балама-
сыз бағалау 

Қоймадағы дайын өнім ли-
митінің артуы; өнім сапасының 
нашарлауы; ақаудың артуы; 
іске асырудан күтілетін пайда 
сомаларын ала алмау; техно-
логиялық процесте өзгерістер 
есебінен дайын өнімнің 
қымбаттауы 

Талдаудың объективті еместігі; 
өндірістің мүмкіндігін қайта 
бағалау немесе жете бағаламау; 
білікті қызметкерлердің жет-
кіліксіздігі; ұйымда сатылас және 
деңгейлес байланыстардың 
нашарлығы; бөлу жүйесін қалы-
птастыру-дағы қателер. 

Тауарды дайындау (ниетті нақты іске асыру) 

Нақты өнімге инновациялық 
ниетті іске асырудың 
қиындығы; идеяға дайын 
тауардың сәйкес келмеуі, 
нарыққа тауарды шығару мен 
өндірісті игеру мерзімінің 
бұзылуы. 

Нарыққа шығудағы кешігулер; 
бәсекеге қабілетсіз өнім 
шығару; нарық талаптарына 
сәйкес емес өнім шығару, 
жаңа өнімнен тапсырыс бе-
рушінің бас тартуы, өндірістік 
ақау санының артуы, өткізу 
мен өндірістен түскен пайда 
сомаларын ала алмау. 

Сапасыз конструкторлық және 
технологиялық құжаттар; персо-
нал біліктілігінің жеткіліксіздігі; 
технологиялық құрал жаб-
дықтардың өз параметрлері 
бойынша өзіне сәйкес келмеуі; 
тозған технология; төмен 
орындаушылық  тәртіп. 

Ескерту: мәліметтер бойынша автормен жасалған  

 

Нарықтық жағдайда мақта өңдеуші 
өнеркәсіптік кәсіпорындардың алдында 
тұрған экономикалық мәселелерді шешу 
ондағы қызметтің экономикалық нәтиже-
лерімен байланысты болып келеді. 

Нарықта табысқа кенелу үшін тозған 
технологияларды алып тастау және өнімнің 
түрлерін, капиталды қолданудың жаңа 
формаларын, инновациялық технология-
ларды анықтауымыз қажет. Осының сал-
дарынан әрбір жеке алынған мақта өңдеуші 

өнеркәсіптік кәсіпорын аймақтық нарықта 
өзінің өміршеңдік жолымен өндірістің 
өзіндік ерекшеліктерімен даму жолына ие 
бола алады. Осының барлығы кәсіпо-
рындағы нақты стратегиялардың болу 
қажеттілігін көздейді [5]. 

Ауыл шаруашылық өндірісіндегі 
нарықтық тетіктердің, интеграциялық 
үдерістің қалыптасуы мен дамуы ұлттық, 
қоғамдық, салалық мүдделерді ескере оты-
рып жүзеге асырылады. Бұл өз кезегінде, 
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базалық ғылыми қағидалардың негізінде 
аграрлық қатынастарды, ауыл шаруашы-
лығын және агроөнеркәсіптік кешеннің бас-
қа да салаларын реттеудің тиімді экономи-
калық тетіктерін құруды талап етеді [6]. 

Сондай-ақ, кәсіпорындарды дамыту-
дағы негізгі қиындықтар кәсіпорындарды 
дамытудың ойластырылған стратегияла-
рының болмауынан, ең алдымен, бастапқы 
кезеңдегі өміршеңдік стратегиялардың 
болмауынан болып табылады. 

Кәсіпорынның тиімді қызметі үшін 
кәсіпорын басшылығымен ұзақ және қысқа 
мерзімді инновациялық стратегиялық жо-
спарларды және даму бағдарламаларын  
іске асыру қажет.  

Кәсіпорындарды дамытудың стратеги-
ялық мақсаты – бұл соңғы тұтынушылар-
дың қажеттіліктерін есепке ала отырып, со-
лардың мүдделеріне сәйкес келетін, 
кәсіпорынды жаңа сапалы деңгейге өтуді 
қамтамасыз ететін  стратегиялық бағдар-
лар  болып табылады [7]. 

Бүгінде мақта өңдеуші кәсіпорындар-
дың дағдарыстық жағдайымен байланысты 
көптеген мәселелері ондағы менедж-
менттің біліксіздігінен, тиімсіз ұйымдық 
құрылымнан және нарық жағдайын әлсіз 
талдаудан тұрады.  

Мақта өңдеуші өнеркәсіп кәсіпорында-
рымен стратегиялық бағыттарды таңдау, 
біздің пікірімізше, келесі принциптерге 
негізделген: шаруашылық жүргізудің  стра-
тегиялық аймақтарының  тартымдылығын 
бағалағаннан кейін  жүзеге асырылады: 
тауар өндірушілерді қызықтыратын шару-
ашылық жүргізудің стратегиялық аймақта-
ры үшін әлеуметтік-экономикалық жағдай-
ды  жаһандық болжау, стратегиялық ай-
маққа сәйкес келетін  кездейсоқ жағдайлар 
мен  маңызды беталыстардың  ықпал ету 
деңгейін талдау, осы аймақтағы  тұрақсыз-
дық деңгейін бағалау, сұранысты анықтай-
тын  факторларды талдау мен қалыптасқан 
сұраныс жағдайында  мүмкін болатын өз-
герістерді бағалаудан тұрады. 

Оның үстіне, мақта өңдеуші өнер-
кәсіптегі кәсіпорындарды дамытудың негізгі 
қиындықтары ең алдымен, өміршеңдік 
стратегиясының бастапқы кезеңінде кәсіп-
орынды дамытудың ойластырылған стра-
тегиясының жоқ болуынан да болып келеді. 

Кәсіпорынның тиімді қызметі үшін 
кәсіпорын басшысымен ұзақ және орта 
мерзімді инновациялық стратегиялық жо-
спарлар мен даму бағдарламаларын 
қабылдау және іске асыру қажет. 

Сондықтан инновациялық процестің 
тиімділігін арттырудың маңызды факторы-

на инновациялық басқару саналады. Бұл 
әрі фактор, әрі ықпалдастырушы, үй-
лестіруші күш болып саналады. Оның 
жәрдемімен инновациялық кедергілерді 
жоя отырып, инновациялық даму стратеги-
ясының тиімді түрін таңдау арқылы оның 
ұтымды жолына түсуге көмектеседі.   

Бүгінгі таңда облыстағы өнеркәсіп-
тердің өндіру, өңдеу салаларын дамытуға 
күш салынуда, соның нәтижесінде шару-
ашылықтың материалдық-техникалық ба-
засын нарықтық сұранысқа сай тауарлар 
мен қызметтерді өндіру негізінде жаңартуға 
ден қойылуда. Егер бұрынғы кезде өңдеу 
салаларындағы негізгі үлес салмағы 60%-
дан астамы алғашқы қайта өңдеу өнімдерін 
шығаратын салаға тиісті болса, онда қазіргі 
кезде бірінші жоспарға екінші өңдеуден 
шығарылатын салалар алға шығып отыр. 
Бұл ауыл шаруашылығы өнімдерін өңдеу, 
тоқыма және тігін саласы болып отыр [8]. 

Мақтаның экспортқа тасымалын ынта-
ландыру сыртқы нарық конъюнктурасын 
тиімді реттеуге, мақта өндірісінің табысты-
лығы мен саланың инвестициялық тар-
тымдылығын арттыруға, жеке шаруашы-
лықтардың тауар өндірісіне көшуін жеделде-
туге, қосымша несиелік ресурстар беру мен 
дайындау-өткізу қызметтерін көрсетуші ко-
оперативтер желісін дамытуға септігін 
тигізеді. Демек, импорттың артуына, оның 
үлкен өзіндік құнына, дайын тоқыма өнімі 
өндірісінің азаюына себепші болатын дайын 
тоқыма өнімін соңғы пайдаланудың өндірісіне 
дейін қолданылатын, матаның толық тізбектік 
өндірісі жоқтың қасы. Мәселен, Қазақстан, 
Қырғызстан және Тәжікстанды алып қарай-
тын болсақ мақтадан иірілген жіп өндірісі 
1992 жылдан кейін шамамен 90%-ға қатты 
төмендеген. Тәжікстан Республикасының 
үкіметімен «2010-2014 жылдарға Тәжікстан 
Республикасында мақта шаруашылығын да-
мыту бағдарламасы» және «2015 жыл 
кезеңінде Тәжікстан Республикасында өндірі-
летін мақта талшығының толық өңдеушілік 
бағдарламасы» қабылданған болатын. Алай-
да, бұл бағдарламаға қойылған нақты жо-
спарлар дәл солай іске аса алмаған. Басқа 
да мақта-шикізаты өндірісінің көлемінің жыл 
сайынғы қысқарулары нәтижесінде, Тәжік-
стан Республикасындағы мақта өңдеу көлемі 
төмен деңгейде болып қалуда (2 кесте). 

Мақтаның 90%-ға жуығы маталарды 
өңдеудің дамыған мүмкіншіліктері бар ел-
дерге экспортқа жөнелтілген. Ал, Тәжік-
станда 2015 жылға дейінгі кезеңде бұл рес-
публикадағы өндірілетін мақта талшығын 
толық өңдеудің бағдарламасына сәйкес 45 
жаңа тоқыма кәсіпорындары істеп кетуі  
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керек еді. Бұның орнына бүгінде құрал-
жабдықтардың біразы ескі және тұрып 
қалған кәсіпорындардың терең дағдарысын 
байқауымызға болады. 2014 ж. мынадай 
«Файзи истиклол 2011», «Ресандаи Кургон-
теппа», «Хима-текстиль», «Вализодаи 

Ниёз», «Авесто 2010», «Тоджи Гафуров» 
және басқа да кәсіпорындар толығымен 
істей бастаған. Ал, Қазақстанның сол бір 
уақыттардағы өндіріс ауқымы Өзбекстан 
мен Түркменстаннан едәуір төмен еді [9]. 

 

2 кесте – Орталық Азиядағы мақтадан иірілген жіп өндірісі мың. тонна 
 

Елдер 1992 ж. 1996 ж. 2001 ж. 2006 ж. 2011 ж. 2014 ж. 

Қазақстан 41 4 1 6 3 4 

Қырғызстан 22 6 1 2 1 1 

Тәжікстан 24 12 14 10 5 9 

Түркменстан 21 26 54 80 103 128 

Өзбекстан 183 105 181 144 200 219 

Барлық Орталық Азия 291 153 251 242 312 361 

Ескерту: мәліметтер негізінде автормен жасалған 

 

Бүгінде Өзбекстан мен Түркменстан 
әсіресе табысты тоқыма өндірісі тізбегінің 
қосылған құнын үздіксіз арттырудың мақта 
талшығынан бастап дайын киімге дейінгі 
өндірістің барлық даму сатысын қолға 
алған. Тіпті сонымен орталық екі елде 
бұрынғысынша мақтаға, сондай-ақ мақта 
иіру жібі өндірісіне шоғырланған. Соңғы он 
жылда қосымша өндірістік қуаттар, соны-
мен қатар өндірістің келесі кезеңінде 
сондай тоқымашылық пен трикотаж 
өндірісі, өңдеу және тігін өндірісі бірте-бірте 
табысты құрыла бастаған. Әсіресе мақта-
дан иірілген жіп өндірісінің жоғары серпінін 
Түркменстан көрсеткен. 

Ұлттық және мемлекеттік бағдарламаға 
сәйкес қазіргі кезде ұлттық экономиканың 
әртараптануына бағытталған, оған иннова-
циялық сипат беретін елде ірі ауқымды 
реформалар іске асырылуда. Салалардағы 
ең маңызды міндеттердің бірі – өңделетін 
мақта талшығы көлемінің өсімін арттыру, 
мұның мәнісі, әлеуметтік саясаттың негізгі 
факторы болып келетін жаңа жұмыс орын-
дарын құру болып табылады. Қазіргі таңда 
Түркменстанда мақта өңдеу бойынша ком-
бинаттардың экспортқа бағдарланған жоға-
ры технологияларын қосатын толық қайта 
өңдеуші инфрқұрылымдары қалыптасқан. 

Тұжырымдар. Соңғы жылдары көпте-
ген ірі  түрік кәсіпорындарын алып қарай-
тын болсақ олар холдингтерге бірігуде. 
Өйткені бұл экономикалық жағынан тиімді 
болып келеді. Бұл холдингтерде мақта 
талшықтары мен қайта өңдеуден басталған 
тігін бұйымдарын өндіруге дейінгі өндірістік 
кезеңі іске асырылады. Бұл бәсеке дең-
гейіндегі бағаны ұстап қалуға мүмкіншілік 
береді. Бүгінгі түрік тоқыма өнеркәсіптері 
заманауи құралдармен жабдықтау бойын-
ша әлемдегі көшбасшыларының бірі болып 

табылады. Сондықтан өнеркәсіптің сәтті 
дамуы сапалы да білікті адам капиталының 
болуына негізделетіндіктен, өңірдегі мақта-
тоқыма саласын кәсіби мамандармен қам-
тамасыз ететін жоғары оқу орындары мен 
кәсіптік техникалық колледждерге маңыз 
берілу керек. Сондай-ақ, салалық және ғы-
лыми-зерттеу жұмыстарын жүргізуге, ел 
ішінде және ел тысында мамандарды оқы-
туға жұмсалатын шығындарды ұлғайту 
қажет. Осыған орай, экономиканың тоқыма 
өндірісін дамыту үшін барлық жағдайлар 
жасалуы тиіс. Бұл үшін қосымша құны 
жоғары ғылыми талданып енгізілген жоғары 
технологиялық өндірістерді ендіру, эконо-
микалық өсу қарқыны мен сапасына едәуір 
шынайы ықпал ететін инвестициялық про-
цестерді жүзеге асыру керек.  

Сонымен бірге біз келтірген инноваци-
ялық процестерді жүргізуде кездесетін 
кедергілерді былайша  топтастыруымызға 
болады: 

– бірінші: біліктілік, әлеуметтік, техни-
калық және реттеу сияқты экономикалық 
кедергілер; 

– екінші: инновациялық-технологиялық 
жаңалықтарды енгізуде кездесетін кедер-
гілер – кәсіпорындарда болатын техника-
лық инфрақұрылым-инновациялық өнімді 
дайындау процесінен бастап, коммуника-
циялық құрылымдар байланысына дейін 
болатын көлденең (байланыстыратын тех-
нология тізбегі бойынша) және көлбеу (бо-
лашақта инновацияны ары қарай дамыту) 
байланыстарды пайдалануда болатын әр-
түрлі кедергілер; 

– үшінші: әлеуметтік себептерге бай-
ланысты пайда болатын әртүрлі кедергі-
лер, яғни көптеген кәсіпорындардағы бас-
шылар мен инженерлердің ірі техникалық 
шешімдерді іске асыруға дайын еместігі; 
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– төртінші: инновацияны реттеу жұмы-
старын жүргізуде пайда болатын кедер-
гілер. Мысалы, ірі кәсіпорындарда білікті 
басшының көмегімен жаңа техниканы 
енгізу кезінде техникалық мамандардың 
жетіспеушілігінің болуы. Сондай-ақ, кәсіпо-
рынға заң, әлеуметтік, техникалық және 
институционалды реттегіштердің әсері де 
болуы мүмкін және оған инновацияны 
енгізуші кәсіпкердің қаржылай шамасы 
жетпеуі де ықтимал. Осындай сыртқы және 
ішкі реттеу құралдары инновациялық ша-
раларды жүргізуге тежеу салады.   

Олай болса, кәсіпорынның инноваци-
ялық процесінде пайда болатын мынадай 
мәселелерін шешуіміз қажет: 

♦ инновациялық процесті белсенден-
діру үшін ең алдымен кәсіпорынның қаржы 
жағдайын жақсарту; 

♦ жаңа өнімді өндіруде жаңаша мате-
риалды-техникалық жабдықтау; 

♦ өнімді игеру процесінде ұйымдастыру 
жұмыстарының тиімділігін көтеру; 

♦ кәсіпорын жұмысын іске асыру арқылы 
шығындарды азайту жолдарын қарастыру. 

Бұл мәселелердің шешімі мақта өңде-
уші кәсіпорындардың күш-жігерін иннова-
циялық нәтижеге шоғырландыруға мүм-
кіндік береді.  
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Аннотация. Рассматривается возможность создания кластера,  представляющего  сосредо-
точение наиболее эффективных и взаимосвязанных видов экономической деятельности, 
т.е. совокупность групп успешно конкурирующих фирм, обеспечивающих конкурентные по-
зиции на отраслевом, национальном и мировом рынках. Цель работы – на основе научной 
гипотезы выявить потенциал региона и возможность создания кластера. Проведен SWOT-
анализ Карагандинской области с точки зрения развития в ней агропромышленного класте-
ра. Приведена модель расчета синергетического эффекта и коэффициентов кластеризации 
на примере данных  области.  Расчеты показывают, что совокупное воздействие факторов 
приводит к усилению возможностей кластера, способствует эффективному развитию реги-
она и выходу его в мировое пространство. Подтверждено, что  внедрение кластера ускоря-
ет развитие сельского хозяйства в несколько раз. Ожидаемые результаты реализации кла-
стера могут быть различны и зависеть от интересов участников: государственных структур, 
предприятий и др. Одними из основных оцениваемых результатов реализации кластера 
являются улучшение торгового бизнеса региона, стабильное повышение уровня экспорта, а 
также замещение импорта. Выводы и рекомендации исследования предназначены для 
предприятий сельскохозяйственной отрасли и государственных органов  регионов, реали-
зующих кластерную концепцию развития.  
 
Аңдатпа. Экономикалық қызметтің ең тиімді және өзара байланысты түрлерінің 
шоғырлануын білдіретін кластерді құру мүмкіндігі, яғни, салалық, ұлттық және әлемдік 
нарықтарда бәсекелес позицияларды қамтамасыз ететін табысты бәсекелес фирмалар 
топтарының жиынтығы қарастырылған. Жұмыстың мақсаты - аймақтың әлеуетін анықтау 
және ғылыми гипотеза негізінде кластер құру мүмкіндігі. Қарағанды облысында 
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агроөнеркәсіптік кластерді дамыту тұрғысынан SWOT-талдау жүргізілді. Қазақстан 
Республикасының Қарағанды облысындағы деректер мысалында синергетикалық әсерді 
және кластерлік коэффициенттерді есептеудің үлгісі келтірілген.Есептеулер көрсеткендей, 
факторлардың біріккен әсері кластердің мүмкіндіктерін арттыруға алып келеді және 
аймақтың тиімді дамуына және оның әлемдік кеңістікте пайда болуына ықпал етеді.  
Кластерді енгізумен өңірдегі ауыл шаруашылығын дамыту жылдамдығы бірнеше есе арта 
түсетіні дәлелденген. Кластерді іске асырудың күтілетін нәтижелері қатысушылардың 
мүдделеріне байланысты: мемлекеттік құрылымдар, кәсіпорындар және т.б. әр түрлі болуы 
мүмкін. Кластерді іске асырудың бағаланатын нәтижелерінің бірі - өңірдің сауда бизнесін 
жақсарту, экспорт деңгейінің тұрақты өсуі, сондай-ақ импортты алмастыру болып 
табылады. Зерттеудің қорытындылары мен ұсыныстары кластерлік даму тұжырым-
дамасын іске асырушы ауыл шаруашылығы саласы кәсіпорындарына және өңірлердің 
мемлекеттік органдарына арналған. 
 
Abstract. The possibility of creating a cluster which represents the concentration of the most effi-
cient and interconnected types of economic activity, i.e. a set of groups of successfully compet-
ing firms that provide competitive positions on  sectoral, national and world markets. The aim of 
the work is to identify the regional potential and the possibility of creating a cluster on the basis 
of a scientific hypothesis. SWOT-analysis of Karaganda region was carried out in view of the de-
velopment of agro-industrial cluster. A model of calculation of the synergistic effect and cluster-
ing coefficients has been presented using regional data. Calculations show that the combined ef-
fect of factors leads to the increased capabilities of the cluster and contributes to the effective 
development of the region and its emergence into the world space. It was confirmed that introduc-
tion of the cluster enhances the pace of agricultural development several times. The expected re-
sults of the cluster implementation can be different and depend on the interests of the partici-
pants: government structures, enterprises, etc. One of the main estimated results of cluster im-
plementation is the improvement of the regional trade business, stable increase in the level of ex-
ports, and import substitution. Conclusions and recommendations of the study are intended for 
enterprises of agricultural sector and regional government authorities that implement cluster          
development concept. 
 
Ключевые слова: сельское хозяйство, кластер, потенциал, синергетический эффект, инно-
вации, инвестиции, показатели, коэффициент, предприятия, модель, прогноз, мероприятия. 
 
Түйінді сөздер: ауыл шаруашылығы, кластер, әлеует, синергетикалық әсер, инновациялар, 
инвестициялар, көрсеткіштер, коэффициенттер, кәсіпорындар, модель, болжам, шаралар. 
 
Key words: agriculture, cluster, potential, synergetic effect, innovations, investments, indicators, 
coefficient, enterprises, model, forecast, measures. 

 

 

Введение. Карагандинская область 
 является одним из крупных  по территории 
и промышленному потенциалу регионов 
Казахстана. Но, как известно, запасы по-
лезных ископаемых исчерпаются, соответ-
ственно нужна стратегия долгосрочного 
развития экономики.  

В этих условиях особую актуальность 
приобретает вопрос о новой региональной 
политике, базирующейся на выявлении по-
тенциала развития других отраслей эконо-
мики. И одной из таких отраслей является 
сельское хозяйство.  

Выбор развития отрасли сельского хо-
зяйства обусловлен тем, что производство 
продуктов питания является самым пер-
вым условием жизни людей. Этим характе-
ризуется жизненно важная роль, которую 
выполняет сельское хозяйство в любом 
обществе. Помимо этого в республике вы-

соко ценятся по вкусовым качествам такие 
виды сельскохозяйственной продукции как 
мясо, картофель, помидоры, кумыс, шубат 
и другие. Область является промышлен-
ным центром республики, но со временем 
объемы полезных ископаемых исчерпыва-
ются и это еще один фактор  в пользу того, 
что помимо промышленности стоит подни-
мать и уровень сельского хозяйства.  

На сегодняшний день новой политикой 
регионального развития должна стать кла-
стерная политика.  

Материал  и методы исследования. 
Для оценки эффективности внедрения кла-
стера в статье применена математическая 
модель расчета синергетического эффек-
та. Данная методика предложена кандида-
том экономических наук, доцентом, заве-
дующей кафедрой экономики, ФГБОУ           
ВО Вятского государственного университе-
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та Ларисой Анатольевной Суворовой [1, 
с. 182-194]. 

Методика положительна тем, что часть 
показателей можно соотнести друг с дру-
гом. Например, эффект масштаба соотно-
сится с эффектом мультипликатора, пер-
вый показывает абсолютную величину, а 
второй – относительную. Инвестиционный 
эффект соотносится с эффектом акселера-
тора, первый показывает абсолютную ве-
личину, а второй – относительную. Кроме 
того, первым следствием эффектов высту-
пает оперативный эффект, а вторым – 
бюджетный эффект.  

В связи с этим, автором предлагается 
более универсальный подход к определе-
нию синергетического эффекта кластера. 
Этот показатель представляет собой муль-

типликативную трехфакторную модель, на 
основании которой были произведены по-
следующие расчеты эффективности внед-
рения кластера. 

Результаты и их обсуждение. Стати-
стическими показателями, отражающими 
конкурентную устойчивость отрасли в ре-
гионе и потенциал его кластеризации, яв-
ляются коэффициент локализации, коэф-
фициент душевого производства и коэф-
фициент специализации региона [2]. На 
основании статистических данных Комите-
та по статистике Министерства националь-
ной экономики РК были проведены расче-
ты коэффициентов кластеризации по Кара-
гандинской области. На рисунке 1 приве-
дена динамика данных коэффициентов. 

  

 
 

Рисунок 1 – Динамика коэффициентов, отражающих конкурентную 
устойчивость отрасли в регионе и потенциал его кластеризации 

 
В динамике наблюдается увеличение 

показателей. Коэффициент локализации 
показывает степень концентрации данной 
отрасли в этом регионе. По расчетным 
данным коэффициент локализации выше 
0,70. Коэффициент душевого производства 
сельскохозяйственной продукции за по-
следний год равен 0,762 и ежегодно увели-
чивается. Коэффициент специализации за 
рассматриваемый период увеличился с 
0,617 в 2011 г. до 0,785 в 2015 году. Это 
свидетельствует о возможных перспекти-
вах развития и создания кластеров. Рас-
смотрев показатели кластеризации, можем 
сделать вывод, что в данной области есть 
потенциал создания агропромышленного 
кластера. Создание и внедрение кластера, 
прежде всего, направлены на эффективное 

развитие сельского хозяйства региона,            
повышения инвестиционной привлекатель-
ности и др. Далее рассмотрим SWOT-
анализ Карагандинской области с точки 
зрения развития в ней агропромышленного 
кластера [3]. 

Сильные стороны: 
♦выгодное географическое положение 

региона; 
♦удобное региональное расположение, 

определенное близостью к крупнейшим рын-
кам сбыта (Астана и Акмолинская область); 

♦сильный животноводческий потенциал; 
♦высокий качественный уровень управ-

ленческого персонала; 
♦развитая социальная инфраструктура; 
♦ энергетическая независимость и 

устойчивость энергоснабжения; 
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♦развитая сеть коммуникации, транс-
порта и связи; 

♦достаточно развитая предпринима-
тельская способность населения; 

♦наличие региональных брендов; 
♦снижение рисков за счет диверсифи-

кации бизнеса на базе нескольких направ-
лений (переработка и производство мяса и 
мяса птицы, комбикорма, быстрозаморо-
женные продукты и т.д.); 

♦устойчивый ежегодный рост потреб-
ления мясной продукции; 

♦оказание государственной поддержки 
сельскому хозяйству области; 

♦наличие стабилизационного фонда 
зерна; 

♦положительная динамика в объемах 
производства растениеводства и животно-
водства; 

♦рост объемов переработки в сель-
ском хозяйстве области; 

♦интенсивное развитие базы племен-
ного животноводства; 

♦внедрение новых технологий на пред-
приятиях сельскохозяйственного сектора. 

Возможности: 
■ наращивание объемов производства 

экспортно ориентированной продукции; 
■ развитие транспортного потенциала 

за счет строительства, реконструкции же-
лезных и автомобильных дорог; 

■ рост доходов населения в регионах с 
высокой познаваемостью брендов позво-
лит увеличить долю продуктов с высокой 
добавленной стоимостью; 

■ преодоление мелкотоварного харак-
тера производства за счет стимулирования 
развития крупных и средних форм хозяй-
ствования; 

■ расширение рынка лизинга техноло-
гического оборудования за счет бюджет-
ных, инвестиционных и собственных 
средств; 

■ развитие систем заготовки сельско-
хозяйственной продукции в зонах перера-
батывающих предприятий; 

■ приведение технических и техноло-
гических стандартов производства и кон-
троля качества сельскохозяйственной про-
дукции и ее переработки в соответствии с 
международными требованиями; 

■ субсидирование процентных ставок 
при обеспечении сельскохозяйственной 
техникой и оборудованием. 

Слабые стороны: 
- большая протяженность между насе-

ленными пунктами; 
- низкое техническое состояние авто-

мобильных и железных дорог внут-

риобластного сообщения; 
- низкая плотность населения;  
- сложная экологическая ситуация; 
- нехватка производственных мощно-

стей сельхозпредприятий для полноценно-
го выхода на общий казахстанский рынок; 

- слабая привлекательность сельско-
хозяйственной отрасли для инвесторов; 

- высокий уровень физического износа 
и моральное старение основных производ-
ственных фондов, низкое оснащение техно-
логическим оборудованием не позволяет 
производить качественную и соответствую-
щую международным стандартам продук-
цию и снизить себестоимость производства; 

-  слабая система заготовок сырья для 
дальнейшей ее переработки; 

- использование ручного труда в рас-
тениеводстве, животноводстве и перераба-
тывающей промышленности; 

- недостаток оборотных средств у то-
варопроизводителей, отсутствие финансо-
вых средств; 

-  высокие тарифы на пользование ир-
тышской водой для орошения; 

- слаборазвитая инфраструктура             
торговли. 

Угрозы: 
√ нарушение экологии; 
√ негативные последствия от деятель-

ности космических и военных полигонов; 
√ макроэкономический спад; 
√ преобладание применения прими-

тивной и устаревшей технологии производ-
ства в отрасли животноводства, низкий 
уровень механизации основных процессов; 

√ низкое качество и устаревшие техно-
логии подготовки кормов для сельхозжи-
вотных; 

√ преобладание личных подсобных хо-
зяйств ведет к невозможности получения 
первичного сырья хорошего качества, что 
снижает конкурентоспособность сельскохо-
зяйственных предприятий. 

Термин «синергетический эффект» 
введен в научный оборот в середине 80-х 
годов ХХ столетия. Слово синергия в пере-
воде с греческого «synergos» означает 
«вместе действующий», то есть это эф-
фект, полученный в результате слияния 
отдельных частей в единую систему. При 
оценке эффективности кластеризации речь 
идет о синергетическом эффекте, который 
характеризует возможность получать боль-
ший экономический эффект от объедине-
ния субъектов экономики и приводящих к 
качественным изменениям. 

Качественные изменения, а именно в 
инновационно-инвестиционной деятельно-
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сти участников кластера, Блез Паскаль 
назвал «внутренним проявлением синерге-
тического эффекта». Улучшение финансо-
вых показателей развития страны, повы-
шение уровня конкурентоспособности – 
автор это называет внешним проявлением 
синергетического эффекта. 

Получение синергетического эффекта 
возможно за счет малых резонансных воз-
действий, которые через действия мульти-
пликатора и акселератора формируют и 
накапливают множество различных эф-
фектов, а в совокупности определяют си-
нергетический эффект. Исходя из этого, 
автор предлагает ввести в научный оборот 
новое понятие – синергетический эффект 
мультипликативно-акселеративной синер-
гии (SeMAC). Этот эффект имеет сложный 
цепной характер на основе причинно-
следственной связи, когда каждое после-
дующее звено в цепи рождает N-oe коли-
чество новых звеньев, тем самым форми-
руя частные эффекты мультипликативно-

акселеративной синергии (внутренняя си-
нергия), которые в совокупности образуют 
общий эффект мультипликативно-аксе-
леративной синергии (внешней синергии). 

Если рассматривать начало эффекта 
SeMAC, то им является инновация, кото-
рая реализуется через потенциал класте-
ра. Таким образом, получение синергети-
ческого эффекта зависит от инновации и 
первоначальной величины потенциала 
кластера. В настоящее время в научном 
сообществе определены восемь показа-
телей для расчета синергетического эф-
фекта [4, с.116-119; 5; 6, с. 39-41]: эффект 
масштаба, эффект акселератора, опера-
тивный эффект, инвестиционный эффект, 
эффект мультипликатора, бюджетный 
эффект, уровень кластеризации и синер-
гетический эффект». Показатели расчета 
синергетического эффекта предложенной 
автором модели приведены в таблице 1, а  
математическая расшифровка данной мо-
дели – в  таблице 2. 

 

Таблица 1 – Показатели расчета синергетического эффекта 
 

Наименование эффекта Показатель 

Эффект масштаба 
Консолидированная выручка предприятий, взаимодействующих в от-
расли, у.е. 

Эффект акселератора Темпы роста прибыли от продажи инновационных продуктов, % 

Оперативный эффект Экономия от оптимизации затрат, у.е. 

Инвестиционный эффект Объем инвестиций при производстве инновационных продуктов, у.е. 

Эффект мультипликатора 
Скорость получения консолидированной выручки предприятий, взаи-
модействующих в отрасли, количество оборотов в год 

Бюджетный эффект 
Величина налогов от производства и продажи инновационных продук-
тов, у.е. 

Уровень кластеризации Темпы роста выручки от продажи инновационных продуктов, % 

Синергетический эффект 
Интегральный эффект, получаемый в результате кластеризации от-
расли, коэффициент 

Источник: Суворова Л.А. Российские регионы в фокусе перемен сборник докладов X Междуна-
родной конференции, 2016. ООО «Издательство УМЦ УПИ» (Екатеринбург) ФГБОУ ВО, Вятский 
государственный университет, г. Киров, Россия. – С. 182-194. 

 
 
Таблица 2 - Математическая расшифровка модели расчета синергетического эффекта кластера 
 

Наименование Аббревиатура Формула Расшифровка 

1 2 3 4 

Синергетический  
эффект 

Se Se = MAC Вс – консолидированная выручка класте-
ра в текущем периоде; 
Вс-1 – консолидированная выручка кла-
стера в предыдущем периоде;  
Аниокр – расходы на НИОКР; 
Ic – инвестиции кластера в текущем пе-
риоде 

Мультипликатор 
синергетического 
эффекта 

М М = Вс / Ic 

Акселератор синергети-
ческого эффекта 

А 
А = I / I 

Аниокр/ Ас 

Уровень кластеризации С С = Вс / Вс -1 

Источник: Суворова Л.А. Российские регионы в фокусе перемен. Сборник докладов X Междуна-
родной конференции, 2016. ООО «Издательство УМЦ УПИ» (Екатеринбург) ФГБОУ ВО, Вятский 
государственный университет, г. Киров, Россия.– С. 182-194. 
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Применим предложенные показатели 
для оценки SeMAC агропромышленных 
кластеров, а также метод наименьших 

квадратов, рассчитаем прогноз синергети-
ческого эффекта от внедрения кластера на 
период до 2020 г. (таблица 3). 

 
Таблица 3 – Прогноз синергетического эффекта агропромышленного кластера Карагандин-
ской области на период до 2020 г. 
 

Показатель 2016 2017 2018 2019 2020 

Прогнозное значение выручки от реа-
лизации сельскохозяйственной про-
дукции, млн  тенге 15733,738 17525,047 19316,357 21107,67 22898,98 

Прогнозное значение инвестиций, млн  
тенге 9905,59 10699,36 11493,13 12286,9 13080,67 

Прогнозное значение объема расходов 
на НИОКР, млн  тенге 9079,51 10190,9 11302,29 12413,68 13525,07 

Синергетический эффект  1,7503259 1,7377345 1,8217176 1,89658 1,963683 

Мультипликатор синергетического эф-
фекта ВП/И 1,5883696 1,6379528 1,6806872 1,7179 1,750597 

Акселератор синергетического эффек-
та НИОКР/И 0,9166047 0,9524775 0,9833953 1,010318 1,033974 

Уровень кластеризации ВП/ВП-1 1,2022237 1,1138515 1,1022142 1,092735 1,084865 

 

Как видно из таблицы 3, ежегодно про-
гнозируется рост синергетического эффек-
та агропромышленного кластера. Если в 
2016 г. прогнозируется рост развития кла-
стера в 1,75 раза, то в 2020 г. их развитие 
увеличится в 1,96 раза. 

Вышеприведенные  расчеты показыва-
ют возможности  создания агропромышлен-
ного кластера в Карагандинской области, 
результаты реализации которых позволят 
получить позитивный эффект не только в 
развитии отрасли, но и республики в целом.  

Рекомендуемые мероприятия по со-
зданию агропромышленного кластера: 

♦ рассмотреть возможность создания 
кластера, создать стимулы (налоговые 
льготы, преференции на привлечение ин-
вестиций, трансферт современных техно-
логий, импорт оборудования и т.д.) для 
скорейшего внедрения в сельское хозяй-
ство проектов по переработке продукции; 

♦ создать мини-производства по пере-
работке сельского хозяйства; 

♦ разработать прогнозы развития внут-
реннего и внешнего рынков продукции 
сельского хозяйства. Выявить наиболее 
перспективные направления и тенденции 
развития производства продукции сельско-
го хозяйства; 

♦ стимулировать малый и средний биз-
нес по строительству мини-заводов по пере-
работке сельскохозяйственной продукции; 

♦создавать условия для сертификации 
действующих и создаваемых производств в 
соответствии с международными стандартами;  

♦ усилить работу по кадровому обес-
печению предприятий сельского хозяйства: 

развивать профессионально-техническое 
образование по подготовке квалифициро-
ванных кадров, увеличить количество сту-
дентов агротехнических специальностей с 
учетом их потребностей, обеспечить по-
вышение квалификации руководящего со-
става предприятий на курсах, проводимых 
в республике и за рубежом; 

♦ провести организационную работу по 
созданию кластера. 

Ожидаемые результаты реализации 
кластеров могут быть различны и зависеть 
от интересов участников: органов власти, 
предприятий и др. Одним из основных оце-
ниваемых результатов реализации класте-
ра является улучшение торгового бизнеса 
региона, стабильное повышение уровня 
экспорта, а также замещение импорта. К 
оцениваемым показателям эффективности 
кластерного проекта могут быть также от-
несены [7, 8]: 

 улучшение основных показателей 
производственно-хозяйственной деятель-
ности; 

− увеличение объема налоговых по-
ступлений; 

− увеличение объема привлекаемых 
инвестиций, в том числе зарубежных; 

− увеличение количества предприятий 
и организаций, участвующих в кластере; 

− увеличение доли интеллектуального 
продукта в продукции кластера; 

− увеличение количества квалифика-
ционных рабочих мест; 

− многие другие в зависимости от па-
раметров развиваемого кластера и постав-
ленных задач. 
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Важно отметить, что эффективные ин-
тересы строятся на учете региональных 
особенностей, таких как накопленное бо-
гатство, рыночная капитализация, финан-
совые ресурсы региона, которые превра-
щаются в источники конкурентных преиму-
ществ. В связи с этим структурные преоб-
разования экономики на основе кластерной 
концепции необходимо осуществлять толь-
ко на базе индикаторов роста и осознанной 
региональной экономикой стратегии госу-
дарства [см.8,9].   

Выводы. Выполненные исследования 
позволили сделать следующие выводы и 
предложения: сельское хозяйство является 
одной из стратегических отраслей государ-
ства и проведение исследования развития 
отрасли на сегодняшний день является ак-
туальным, так как данная отрасль пережи-
вает не лучшие времена. В сельском хо-
зяйстве предприняты различные попытки 
улучшения состояния отрасли, были про-
ведены различные реформы. 

Сельхозпроизводителями применяют-
ся различные формы хозяйствования, и 
они в своей деятельности до сих пор стал-
киваются с рядом проблем. Изучив опыт 
западных стран, пришли к выводу, что для 
более эффективного управления и разви-
тия сельского хозяйства необходимо фор-
мирование кластеров. От создания класте-
ров положительных моментов множество: 
стимулирование подходов к научным раз-
работкам, развитие конкуренции, создание 
условий для активизации инновационной 
деятельности, оказание помощи друг другу 
участниками кластера, привлечение инве-
стиций, развитие инфраструктуры, реше-
ние острых социальных проблем региона и 
многое другое. 
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Аннотация. Рассмотрено государственное влияние на сбыт зерна и продуктов его перера-
ботки. Выделены важные направления развития межрегиональных отношений, обеспечи-
вающих благоприятные условия для  хозяйствующих субъектов на рынке, конкуренции 
между ними; реализация субъектами зернового рынка межрегиональной интеграции на ос-
нове прямых связей и договорных отношений. Отмечено, что система рыночного регулиро-
вания на региональном уровне должна основываться на экономических методах, учиты-
вать местные особенности и характеристики, исходя из финансовых и материальных ре-
сурсов. Подчеркивается, что связи могут быть установлены в форме долгосрочных кон-
трактов на поставку зерна для государственных нужд, заключения долгосрочных межпра-
вительственных и межрегиональных договоров, создания интегрированных объединений 
вертикального и горизонтального типов. Показана зерновая политика, которая должна быть 
ориентирована на обеспечение товаропроизводителям возможностей участия на  внутрен-
нем, общенациональном и международном рынках. Рассмотрена кооперативная сбытовая 
политика зарубежных стран,  в которых сбытовая и сбыто-перерабатывающая кооперация 
фермеров имеет многоступенчатую отраслевую структуру, в основе  которой положен прин-
цип горизонтально-вертикальной кооперативной интеграции.  
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Аңдатпа. Астық және оны қайта өңдеу өнімдерін сатуға мемлекеттің ықпалы қарасты-
рылған. Шаруашылық субъектілер үшін нарықта қолайлы жағдайларды қамтамасыз ететін 
аймақаралық қатынастарды дамытудың маңызды бағыттары анықталған, олардың ара-
сында бәсекелестік белгіленген; аймақаралық интеграцияның астық нарығының субъ-
ектілері тікелей қатынастар мен шарттық қатынастар негізінде жүзеге асырылады.Аймақтық 
деңгейде нарықты реттеу жүйесі экономикалық әдістерге негізделуі керектігі көрсетілген, 
қаржылық және материалдық ресурстарға негізделген жергілікті ерекшеліктері мен сипатта-
маларды ескеру керек. Бұл байланыстар мемлекеттік қажеттіліктерге астық жеткізу, ұзақ 
мерзімді үкіметаралық және аймақаралық келісімдерді жасау, тік және көлденең түрлердің 
интеграциялық бірлестіктерін құру туралы ұзақ мерзімді келісімшарттар түрінде жасалуы 
мүмкін екендігі атап өтіледі. Отандық, жалпыұлттық және халықаралық нарықтарға қатысу 
мүмкіндігін тауарөндірушілерге беруге бағытталған астық саясаты көрсетілген. Фермер-
лердің өткізуші және өткізу-өңдеуші ынтымақтастығы көп сатылы өнеркәсіптік құрылымы 
бар шет елдердің бірлескен өткізу саясаты көлденең-тік кооперативтік интеграция прин-
ципіне негізделеді. 
 
Abstract. The influence of the State on sales of grain and grain products has been explored. Im-
portant directions of development of interregional relations providing favorable conditions for 
economic entities on market, competition between them have been outlined; implementation of 
interregional integration by grain market subjects based on the direct relations and contractual 
relations. It is noted that market regulation system at regional level should be based on economic 
methods, and take into account local characteristics and characteristics, based on financial and 
material resources. It is emphasized that agreements can be install in the form of long-term con-
tracts on supply of grain for State needs, conclusion of long-term intergovernmental and interre-
gional contracts, creation of integrated associations of vertical and horizontal types. Grain policy 
which should be aimed at providing producers with opportunities to participate on domestic, na-
tional and international markets has been presented. The cooperative marketing policy of foreign 
countries in which marketing and marketing-processing cooperation of farmers has a multi-stage 
industry structure based on the principle of horizontal-vertical cooperative integration has been 
considered. 
 
Ключевые слова: зерно и продукты его переработки, кооперация, сбыт, продукция, система, 
производство, интеграция, качество,  потребление, регулирование, субъекты, спрос. 
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интеграция, сапа, тұтыну, реттеу, субъекттер, сұраныс. 
 
Keywords: grain and grain processed products, cooperation, sale, production, system, produc-
tion, integration, quality, consumption, regulation, subjects, demand. 
 

 

Введение. Продажа и потребление 
являются завершающим этапом хозяй-
ственной деятельности товаропроизводи-
теля, процедуры планирования сбыта.  
Главная цель сбыта – реализация эконо-
мического интереса производителя на ос-
нове удовлетворения платежеспособного 
спроса потребителей. В  рыночных услови-
ях у отечественных сельхозтоваропроиз-
водителей должно преобладать желание 
производить то, что реализуется,  вместо 
поиска покупателей после производства 
продукции. Отсутствие достоверной, свое-
временной информации и маркетинга ста-
новится причиной осложнений  в продаже 
пшеницы.  

Одним из основных направлений вли-
яния государства на продажи, в том числе 
зерна и продуктов его переработки на экс-

порт, является ориентация производителей 
на наиболее вероятный спрос, обеспечи-
вающая им возможности производства не-
обходимых объемов и видов продукции,  
гарантированной ее реализации. 

Важным направлением развития меж-
региональных отношений в рыночных ус-
ловиях должно стать обеспечение наибо-
лее благоприятной среды для всех хозяй-
ствующих субъектов зернового рынка. 
Прежде всего, это их юридическая и эко-
номическая самостоятельность в сочета-
нии с  экономической ответственностью за 
результаты производственной и коммерче-
ской деятельности. Только в этом случае 
на основе экономической выгоды и соб-
ственной инициативы в их поведении будут 
присутствовать мотивы, обеспечивающие 
эффективность рыночных механизмов и их 
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основные элементы: цена, спрос, предло-
жение, конкуренция. В условиях либерали-
зации цен на зерно и продуктов его пере-
работки важное экономическое и социаль-
ное значение имеют сохраняющиеся обя-
зательства перед зернопроизводящими 
хозяйствами по закупу реализуемого зерна 
по гарантированным ценам в случае резко-
го снижения рыночных цен [1]. 

Материал и методы  исследования. 
Поскольку региональный рынок является 
основной фундаментальной экономической 
единицей системы продовольственного 
рынка страны, он должен регулироваться 
правительством посредством мер воздей-
ствия на национальном, межрегиональном 
и региональном уровнях. Система рыночно-
го регулирования на региональном уровне 
должна основываться прежде всего на эко-
номических методах и учитывать местные 
условия и характеристики, исходя из нали-
чия финансовых и материальных ресурсов. 
При этом соответствующие решения мест-
ных законодательных органов не должны 
нарушать согласованность и динамичный 
контроль,  противоречить республиканскому 
законодательству. В этой связи следует 
структурировать региональную зерновую 
политику с тем,  чтобы обеспечить условия 
для плавного выхода на внутренний рынок 
агентов рынка и их участия в национальном 
и международном рынках. 

Адаптация структуры производства 
зерна по видам и ассортименту зерна в 
наибольшей степени достигается за счет 
установления прямых связей между потре-
бителями. Эти связи могут быть заключены 
в форме долгосрочных контрактов на по-
ставку зерна для государственных нужд, 
заключения долгосрочных межправитель-
ственных и межрегиональных договоров. 
Это важно для создания интегрированных  
объединений вертикального и горизон-
тального типов с различной полнотой тех-
нологического цикла, а также прямых дого-
воров между сельскими производителями 
и зерноперерабатывающими предприятия-
ми и другими субъектами хозяйствования 
на рынке зерна. Государство должно спо-
собствовать  созданию наиболее благо-
приятных условий реализации зерна, когда 
оно продается в национальные или регио-
нальные фонды, поощрять интегрирован-
ные объединения путем предоставления 
им льготного налогового режима или до-
ступа к кредитам. 

Результаты и их обсуждение. Сель-
скохозяйственные кооперативы в ЕС явля-
ются объединениями значительной части 

сельского хозяйства, от почти полного охва-
та (Нидерланды, Дания, Ирландия) до 80% 
сельских организаций (Франция и Герма-
ния),  в других странах эти показатели ниже. 
В странах с высоким уровнем развития ко-
оперативного движения общее число чле-
нов кооперативных директивных организа-
ций значительно превышает число фермер-
ских хозяйств, так как каждый фермер 
обычно является членом одновременно 
двух-трех, а затем четырех-пяти различных 
кооперативных обществ  –  производствен-
но-сбытовых, потребительских и др.  

Одна из форм – кооперативы по мар-
кетингу продукции. Маркетинговые коопе-
ративы занимаются первичным маркетин-
гом сельскохозяйственной продукции, в 
том числе ее заготовкой, транспортировкой 
в перерабатывающие и оптовые маркетин-
говые компании. Кроме того, они могут 
осуществлять первичную переработку 
сельскохозяйственного сырья, регулирова-
ние экономических условий реализации [2]. 

Заключая сделку от имени фермеров, 
крупные кооперативы могут заниматься 
розничным маркетингом продуктов пита-
ния. Среди развитых стран Европы марке-
тинговые кооперативы получили развитие 
в скандинавских странах. Так, в Дании, 
Норвегии, Швеции через них сбывается 
более 80% товарной продукции сельского 
хозяйства. Во Франции 67% зерна, 65% 
свинины и 52% молока реализуются фер-
мерами через маркетинговые кооперативы. 
В США 81% молока реализуется через мо-
лочные кооперативы. 

Иностранные ученые объясняют это 
неравномерным развитием между страна-
ми и секторами производственно-сбыто-
вого сотрудничества, главным образом ре-
гиональными и отраслевыми особенностя-
ми структур сельскохозяйственных рынков. 
Чем больше данный рынок развивает тен-
денцию к монополизации между закупками, 
торговлей и переработкой рыночных аген-
тов, тем настоятельнее фермеры чувству-
ют необходимость создания кооперативов 
как силы, представляющей их общие инте-
ресы в сфере маркетинга. Дополнитель-
ным стимулом для развития маркетинговых 
кооперативов является постоянное превы-
шение производства над потреблением. 

Например, в Северной, Восточной и 
Южной частях Нидерландов сотрудниче-
ство по продажам очень развито и имеет 
давнюю историю, так как производство все-
гда было выше, чем прямое потребление. В 
западных частях страны, где около полови-
ны населения, кооперативы развивались 
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гораздо позже, так как у фермеров было 
больше возможностей для экспорта своей 
продукции дилерам и даже непосредствен-
но потребителям.  

В целом сельское сотрудничество в 
Нидерландах крепкое, эта страна является 
традиционным экспортером и экспортирует 
более 50% всей сельскохозяйственной 
продукции. Гораздо менее развита дистри-
буция, сельскохозяйственное сотрудниче-
ство в Великобритании, которая всегда им-
портировала большую часть сельскохозяй-
ственной продукции. В Италии кооператив-
ный сектор сбыта мяса крупного рогатого 
скота достаточно слаб из-за того, что по-
требление мяса было быстрее его произ-
водства; почти половина спроса на мясную 
продукцию удовлетворяется импортом. 

Степень потребности в развитии цепо-
чек поставок также определяется и зависит 
от производственных характеристик потре-
бительских качеств продукта. 

В большинстве стран наблюдается со-
трудничество фермеров в продаже,   име-
ющей многоступенчатую структуру, по кото-
рой проходит продукт от фермы к оптовой 
торговле или в розницу готовых пищевых 
продуктов. В основе этой структуры лежит 
принцип горизонтального сотрудничества 
вертикальной интеграции. 

Фермеры деревни или района объеди-
няются в одну или несколько местных пер-
вичных кооперативов. Первичные коопера-
тивы такого же профиля расположены в об-
ласти или провинции, образуя региональ-
ный (провинциальный) и кооперативный 
союз. В свою очередь, региональные коопе-
ративы являются национальным союзом  –  
высшей частью всей многоступенчатой ко-
оперативной системы. 

В кооперативной маркетинговой дея-
тельности выделяются   простые горизон-
тальные связи между фермерами (коопера-
тив  – добровольное объединение его чле-
нов для совместной продажи своей продук-
ции). Действуют и более сложные элементы 
– вертикальная интеграция (переработка 
сельскохозяйственной продукции, оптовая 
торговля и др.). 

Кооперация позволяет фермерам при-
обрести реальную экономическую силу на 
рынке, концентрируя предложение их про-
дукции, воздействуя  на различные звенья в 
«обработке» и до конечного потребителя. 
Сотрудничество по сбыту является для 
фермеров рыночным инструментом анти-
монопольных действий, защищающим ин-
тересы семейных фермерских хозяйств, 
обеспечивающим им альтернативный канал 

сбыта своей продукции, в некоторой степе-
ни препятствует снижению закупочных цен 
на сельскохозяйственную продукцию. 

Устав отдельных кооперативов исходит 
из требований своих членов вести все свои 
хозяйственные операции только через ко-
оператив соответствующего профиля. В то 
же время все более широко распространена 
практика заключения долгосрочных, регу-
лярно возобновляемых контрактов между 
кооперативами и их членами. Святость до-
говорных отношений основана на жесткости 
и неотвратимости санкций за нарушение 
договора. 

Контракты между кооперативом и его 
членами  включают в себя: количество, ка-
чество и сроки поставок продукции на пере-
работку, закупку средств производства, объ-
ем и характер производственных услуг, ока-
зываемых кооперативом, способы и сред-
ства доставки и упаковки товаров и т. д. 
Особое внимание уделяется качеству про-
дукции. Например, в голландских коопера-
тивах молоко низкого качества принимается 
по цене 30% от себестоимости продукции 
первой категории [3]. 

В случае нарушения условий договора 
кооператива (например, несвоевременный 
вывоз продукции сельского хозяйства, несо-
блюдение сроков поставки средств произ-
водства и т. д.) штраф в пользу фермера с 
возмещения не только ущерба, но и упу-
щенной выгоды. 

Уже в 30-40-е годы XX в. в  Европе были 
определены основные особенности верти-
кально интегрированного кооперативного 
сельскохозяйственного объединения. В нем 
кооперативами наряду с собственной кре-
дитной системой созданы предприятия по 
переработке и сбыту сельскохозяйственной 
продукции. А также организована система 
снабжения фермеров средствами производ-
ства,  транспортировки и передового склад-
ского хозяйства. 

В зависимости от специфики  общих 
принципов эти действия находят разнооб-
разные воплощения. Например, молочный 
кооператив не только перерабатывает и ре-
ализует молочную продукцию, но и постав-
ляет фермерам необходимое оборудование 
(доильное оборудование, сепараторы, холо-
дильники-цистерны),  организует искус-
ственное осеменение крупного рогатого ско-
та, контроль,  селекционную и консультатив-
ную деятельность. 

Кооперативы, занимающиеся марке-
тингом и переработкой сельскохозяйствен-
ных культур, предоставляют фермерам 
элитные семена, удобрения, специальные 
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химические вещества и другие компоненты 
технологии выращивания сельскохозяй-
ственных культур, поставляют необходимое 
оборудование, предоставляют консульта-
ционные услуги [4]. 

В зависимости от специфики отдель-
ных стран, эта деятельность может быть 
организована в больших независимых сою-
зах (Франция и Германия) или распростра-
няться на территорию страны из единого 
центра через сеть соответствующих отрас-
левых ассоциаций. 

Для укрепления своих позиций в кон-
курентной борьбе с частным агробизнесом 
фирмы в маркетинговых кооперативах 
ориентированы на повышение качества и 
единообразия сырья, производимого в хо-
зяйствах. Например, молочно-кооператив-
ное предприятие ряда западноевропей-
ских стран в первые годы своего суще-
ствования разработало обязательные для 
всех членов правила содержания, кормле-
ния, доения крупного рогатого скота для 
молока, применяя суровые санкции к 
нарушителям. 

Молочные кооперативы стали инициа-
торами исследований по разработке науч-
но обоснованных стандартов кормления 
коров для производства молока опреде-
ленного качества, создали сеть станций по 
улучшению породы крупного рогатого ско-
та, постоянно совершенствовали систему 
доставки молока с фермерских хозяйств 
на молочные заводы. Они организовали 
службу искусственного осеменения круп-
ного рогатого скота, а затем компьютери-
зацию молочного хозяйства. 

Высокий удельный вес кооперативов в 
сбыте конкретного вида сельскохозяйствен-
ной продукции свидетельствует о том, что 
они контролируют значительную часть от-
раслей пищевой промышленности. По оцен-
кам, в Дании, Нидерландах, Франции коопе-
ративный сектор обеспечивает 40-50% про-
дуктов пищевой промышленности. 

В некоторых случаях кооперативы орга-
низуют переработку и маркетинг продукции, 
поставляемой на внутренний и  внешний 
рынки,  создавая для этих целей   цепочки 
стоимости. 

В Казахстане созданы кооперативы на 
базе сельскохозяйственных предприятий, 
занимающихся выращиванием масличных 
культур. Инвестором является китайская 
компания «Ай Джу», которая начала строи-
тельство маслоэкстракционного завода 
(Северо-Казахстанская область), мощно-
стью 100 тыс. т в год, в Китае наблюдается 
высокий спрос на эту продукцию. Компания 

«AI Joo» обеспечила переработку и сбыт 
продукции для экспорта в Китай с исполь-
зованием современных технологий, кото-
рые привели к повышению производитель-
ности труда, качества семян, урожайности.  

Кооператив обеспечил гарантирован-
ный объем поставок на более выгодных 
условиях, установленных и  для передачи 
технологий, заключения фьючерсных кон-
трактов, организации весенне-полевых и 
уборочных работ, разработал механизм 
ценообразования. 

 Для производителей масличных куль-
тур обеспечен гарантированный ежегодный 
объем продаж и возможность наращивать 
потенциал своих хозяйств путем внедрения 
новых технологий и инноваций. Китайские 
импортеры закупили семена рапса и под-
солнечника. 

 В марте 2017 года было отправлено  в 
Китай по железной дороге  2 тыс. т готовой 
нефти, добываемой отечественными про-
изводителями.  Отметим, что если стои-
мость экспорта семян составила 100-120 
тенге, то стоимость нефти составляет 300-
315 тенге за кг. Таким образом, отече-
ственный сельский товаропроизводитель 
получает гораздо больше. Внутренние пе-
реработчики получают  добавленную стои-
мость путем переработки семян в масло, и 
в стране остается  шрот, жмых и т. д. 

Компания «Ай Джу» имеет широкую и 
обширную сеть супермаркетов по всему 
Китаю, и поэтому имеет возможность пря-
мых регулярных импортных поставок через 
свою розничную сеть. 

 Стабильная, а иногда и растущая до-
ля кооперативного сектора в производстве 
продовольствия свидетельствует о том, 
что конкурентные кооперативы постоянно 
совершенствуют производственную базу 
своих предприятий (например, расширяют 
рамки глубокой переработки сельскохозяй-
ственного сырья на основе безотходных 
технологий). Своевременно реагируют на 
изменения потребительского спроса и 
условий рынка [5].  

Особую роль в формировании рынка 
зерновых продуктов играет качество пше-
ницы. Снижение производства твердой, 
сильной и ценной пшеницы в последние 
годы привело к увеличению импорта гото-
вых макаронных изделий и мучных конди-
терских изделий.  

Достижение высокого качества зерна по 
таким параметрам, как однородность, взаи-
мозаменяемость, делимость, стойкость, 
важно со многих точек зрения: националь-
ная безопасность, надежное снабжение 
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населения хлебом,  обеспечение баланса и 
стабильности рыночных отношений, регу-
лирование цен на зерновом рынке. 

Развитие зернового хозяйства стиму-
лировало развитие селекции и семеновод-
ства основных сельскохозяйственных куль-
тур, однако для таких культур, как пивова-
ренный ячмень, кукуруза на зерно, рис, бо-
бовые, зерновые, производство элитных 
семян в Казахстане недостаточно [6]. 

С 2017 г. с возобновлением субсидиро-
вания оригинальных и элитных семян (40%) 
будет исключено субсидирование семян не 
ниже первого воспроизводства, основыва-
ясь на опыте поддержки семенного произ-
водства в странах ЕАЭС. Продолжится суб-
сидирование гибридов первого поколения 
кукурузы, сахарной свеклы, подсолнечника 
и масличных рапса, элитных саженцев пло-
дово-ягодных культур и винограда. 

Специфическими условиями формиро-
вания рынка семенного зерна является 
спрос на него для посева сельскохозяй-
ственных культур для кормовых целей 
(viciousand смеси для зеленого корма, ку-
курузы для силоса и зеленого корма). Не-
устойчивость урожайности, включая се-
менные культуры, повышает необходи-
мость создания безопасных запасов сер-
тифицированных семян [7]. 

Вопрос о вступлении в любое объеди-
нение каждый кооператив решает исходя из 
интересов своих членов. Решения коопера-
тивных союзов любого уровня не являются 
обязательными для его членов обществ, 
они носят консультативный характер. Об-
щее собрание первичного кооператива мо-
жет принять заявление или отклонить (если 
оно не отвечает интересам членов) какое-
либо решение кооперативного союза. Такой 
подход обеспечивает формирование руко-
водящих органов кооперативных обществ 
под руководством первичных кооперативов 
и в значительной степени под их контролем. 
В свою очередь руководство первичных ко-
оперативов контролируется их членами. 

Однако важность кооперативных союзов 
и объединений отражена в формировании 
законодательства, регулирующего различные 
аспекты фермерского сотрудничества [8]. 

В Восточно-Казахстанской области реа-
лизуется программа по увеличению количе-
ства молочных и молочных ферм, имеется 
более пятидесяти пунктов сбора молока.  

Владельцы крупного рогатого скота 
реализуют молоко в среднем по 70 тенге за 
литр, и в 52 пунктах производится сбор мо-
лока мощностью до 19 тыс. т молока в год. 
В личных подсобных хозяйствах насчиты-

вается более 100 тыс. голов крупного рога-
того скота, при этом в год  произведено до 
260 тыс. т молока. Регион имеет 23 молоч-
ных завода, производственная мощность 
которых превышает 150 тыс. т молока в 
год, их объем по итогам прошлого года 
увеличился на 7% и составляет 42.  

Из наиболее эффективных способов 
увеличения объемов молока ожидается 
объединение частных фермерских хо-
зяйств в сельскохозяйственные кооперати-
вы, которым предоставляют льготные кре-
диты на развитие. 

 Для аграрного сектора Казахстана ха-
рактерно товарное производство, базиру-
ющееся в большинстве случаев на мелко-
земельной и слабой материально-тех-
нической базе. Средний доход фермерских 
хозяйств в стране составляет 2,63 млн тен-
ге, предполагаемая прибыль 850 тыс. тен-
ге. Возникают проблемы с реализацией 
выпускаемой продукции, что способствует 
развитию посредников. 

 Вышеуказанные и другие проблемы 
обосновывают необходимость для мелких 
производителей объединить усилия в  со-
здании современной структуры в форме 
сельскохозяйственных кооперативов, кото-
рые будут защищать их интересы, в целях 
осуществления совместного производства, 
сбыта продукции, первичной переработки, 
развития семеноводства, обеспечения 
средствами производства (ГСМ, семена, 
удобрения и т.д.), содержания сельских 
производителей и других услуг. В мире эта 
тенденция получила широкое развитие.  

 Государственная программа развития 
агропромышленного комплекса Республики  
Казахстан на 2017-2021 годы предусматри-
вает включение направлений государ-
ственной поддержки сельскохозяйственных 
кооперативов в программы субсидирова-
ния развития животноводства, повышения 
продуктивности и качества продукции, 
предусмотрены инвестиционные субсидии. 
Через институты развития агропромыш-
ленного комплекса планируется выдавать 
сельскохозяйственным кооперативам  кре-
дит на  7 лет под 6% годовых для расши-
рения существующего бизнеса, оборотного 
капитала, создания кооперативов, улучше-
ния распределительной инфраструктуры. 
Максимальная сумма кредита составля-
ет17-18 млн тенге. 

Членство в любом объединении  каж-
дый кооператив решает исходя из интере-
сов своих членов. Решения кооперативных 
союзов любого уровня не являются обяза-
тельными для членов обществ, они носят 
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консультативный характер. Общее собра-
ние первичного кооператива может принять 
заявление или отклонить (если оно не отве-
чает интересам членов) какое-либо реше-
ние кооперативного союза. 

Выводы. Выгоды от деятельности 
сельских товаропроизводителей со сторо-
ны союзов сельскохозяйственных коопера-
тивов будут очевидны при совместной ор-
ганизации эффективной продажи продук-
ции без посредников,    хранения и перера-
ботки. Большой эффект обеспечит доступ  
к государственной поддержке (льготные 
кредиты, инвестиционные гранты на при-
обретение сельскохозяйственной техники и 
оборудования для производства) и др. В 
системе маркетинга реализации сельско-
хозяйственной продукции через кооперати-
вы будет задействовано около полумилли-
она частных хозяйств. Тем самым будет 
достигнуто увеличение объема сельскохо-
зяйственной переработки и загрузки отече-
ственных перерабатывающих предприятий.  
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Аннотация. Рассмотрены сущность, принципы сельскохозяйственной кооперации товаро-
производителей. Показана роль и необходимость ее развития, особенно в сфере сбыта 
произведенной продукции. Раскрыты основные положения Закона «О сельскохозяйствен-
ных кооперативах», показатели оценки экономической и социальной эффективности, функ-
ции. Проанализировано развитие кооперации в сельском хозяйстве Западно-Казахстанской 
области, их численность и направления деятельности. Выявлены  проблемы становления 
и действующего механизма кооперации, а также факторы, сдерживающие ее развитие в 
сельском хозяйстве страны. Предложены пути дальнейшего кооперирования различных 
форм агроформирований. Показаны организационно-экономические меры и инструменты 
эффективного функционирования кооперативных структур в аграрном секторе республики. 
Обоснована необходимость разработки государственной и региональных программ разви-
тия сельскохозяйственной кооперации в Казахстане, учитывающих специфические особен-
ности регионов. 
 
Аңдатпа. Тауар өндірушілердің ауыл шаруашылық кооперациясының мәні, қағидалары 
қарастырылған. Оның дамуының рөлі мен қажеттілігі, әсіресе өндірілген өнімді сату сала-
сында көрсетілген. «Ауылшаруашылық кооперативтері туралы» Заңның негізгі ережелері, 
экономикалық және әлеуметтік тиімділік көрсеткіштерін бағалау, қызметі айқындалған. Ба-
тыс Қазақстан облысының ауыл шаруашылығында кооперацияны дамыту, олардың саны 
және қызмет бағыттары талданған. Кооперацияның қалыптасуы мен жұмыс істеу механизмі, 
сондай-ақ елдің ауыл шаруашылығының дамуына кедергі келтіретін факторлар анықталған. 
Агроқұрылымдардың әртүрлі нысандарын одан әрі өзара іс-қимыл жасау үшін шаралар 
ұсынылған. Республиканың аграрлық секторында кооперативтік құрылымдардың тиімді 
жұмыс істеуі үшін ұйымдастырушылық-экономикалық шаралар мен құралдар көрсетілген. 
Аймақтардың ерекшеліктерін ескере отырып, Қазақстандағы ауыл шаруашылық 
ынтымақтастығын дамытудың мемлекеттік және өңірлік бағдарламаларын әзірлеу 
қажеттілігі негізделген.  
 
Abstract. The essence, principles of agricultural cooperation of commodity producers have been 
considered. The role and necessity of its development was presented, especially in the sphere of 
product marketing. The main provisions of the Law «On agricultural cooperatives», indicators of 
economic and social efficiency, and functions have been revealed. The development of coopera-
tion in agriculture of the West Kazakhstan region, their number and the directions activity has 
been analyzed. The issues of formation and current mechanism of cooperation, as well as factors 
that restrict its development in the country's agriculture, have been revealed. Measures on further 
co-operation of various forms of agribusinesses have been proposed. Organizational and eco-
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nomic measures and tools of effective functioning of cooperative structures in agri sector of the 
republic have been presented. The necessity of development of the State and regional programs 
of development of agricultural cooperation in Kazakhstan in view of the specific regional features 
has been justified. 
 
Ключевые слова: агропромышленный комплекс, агроформирования, сельхозтоваропроиз-
водитель, кооперация, принципы, функции,  сельскохозяйственный кооператив, эффектив-
ность, кредиты, субсидирование, процентная ставка. 
 
Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, агроқұрылымдар, ауылшаруашылық тауарөндіруші, 
кооперация, қағидалар, қызметтер, ауылшаруашылық кооперативі, тиімділік, несиелер, суб-
сидиялау, пайыздық мөлшерлеме. 
 
Key words: agro-industrial complex, agribusinesses, agricultural commodity producer, coope-
ration, principles, functions, agricultural cooperative, efficiency, loans, subsidies, interest rate. 

 

 

Введение. В системе мер по даль-
нейшему развитию агропромышленного 
комплекса Республики Казахстан важное 
место занимают организационно-экономи-
ческие аспекты развития кооперации, со-
единяющей личные, общественные и кол-
лективные интересы и создающей условия 
для более эффективного функционирова-
ния АПК и его основного звена – сельского 
хозяйства. Однако фактическое состояние 
развития кооперации свидетельствует о 
наличии множества проблем, нерешен-
ность которых является результатом сла-
бой системы государственной поддержки 
кооперации и выступает фактором недо-
статочной экономической заинтересован-
ности сельскохозяйственных товаропроиз-
водителей в процессе кооперирования. 

Разукрупнение большинства сельских 
товаропроизводителей в первые годы ры-
ночных преобразований и возникновение 
на их основе множества мелких крестьян-
ских (фермерских) и личных хозяйств, как 
основных производителей сельскохозяй-
ственной продукции, в условиях слабой 
государственной поддержки привели к 
снижению эффективности отрасли. 

Для дальнейшего развития сельского 
хозяйства регионов Республики Казахстан, 
направленного на повышение конкуренто-
способности их продукции на националь-
ном и межнациональном рынках, необхо-
димо обеспечить материальную заинтере-
сованность сельских товаропроизводите-
лей в кооперации на основе действия бо-
лее совершенного организационно-эконо-
мического механизма кооперации. Это 
особо важно  в условиях Евразийского эко-
номического союза  и ВТО.  

Специфичность современной экономи-
ческой ситуации в агропромышленном ком-
плексе Республики Казахстан предполагает 

необходимость комплексного подхода к ре-
шению приоритетных проблем устойчивого 
развития производства. Первостепенное 
значение приобретают не только экономи-
ческие, но и организационные факторы, 
среди которых важное место занимает 
сельскохозяйственная кооперация. 

Материал и методы исследования. В 
современной экономической литературе 
принято определять кооперацию как про-
цесс добровольного объединения усилий и 
ресурсов субъектов, заинтересованных в 
достижении определенных социально-
экономических результатов, которые воз-
можно получить или быстрее получить с 
помощью групповых действий [1].  

Научные основы кооперативного дви-
жения и кооперативного бизнеса создава-
лись и развивались несколькими поколени-
ями ученых и кооператоров-практик разных 
стран. Имена многих из них, особенно ос-
новоположников и популяризаторов коопе-
ративной теории (Ф. Оуэна, Ш. Фурье, Ф. 
Райффайзена, Н.Г. Чернышевкого, М.И. 
Туган-Барановского, В.Ф. Тотомианца и 
др.) хорошо известны. В разное время про-
блемам изучения кооперации посвящались 
фундаментальные исследования отече-
ственных, российских и зарубежных уче-
ных. Вопросам кооперации посвящены 
труды А.В. Чаянова, Н. Г. Чернышевского, 
Н. Д. Кондратьева, А.И. Анцыферова, Н.П. 
Гибнера, А.И. Чупрова и др.  

Основные принципы и подходы к ре-
шению проблем становления и развития 
системы интеграции и кооперации рас-
смотрены в работах российских и казах-
станских ученых: В.И. Арефьева, А.П. Ма-
каренко, В.Р. Боева, В.В. Милосердова,         
И. М. Куликова, И.А. Минакова, И.П. Глебо-
ва, С.Б. Коваленко, В.И. Назаренко, А.В. 
Ткача, Г.А. Петраневой, С.Б. Исмуратова, 
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Г.А. Калиева, В.В. Григорука, Г.Р. Мадиева, 
А.Б. Молдашева и других. 

Методическую основу исследования 
составил  диалектический, исторический  и 
логический анализ, сравнения и обобще-
ния, экономико-статистические методы, 
монографический и аналитический, а также 
системно-структурный и функциональный 
принципы исследования.  

Информационно-эмпирическую базу 
составили документы и материалы органов 
государственной власти, законодательные, 
нормативные акты; информационно-анали-
тическая и другая научная литература. Эм-
пирическая база исследования формиро-
валась на основе данных Комитета по ста-
тистике Министерства национальной эко-
номики Республики Казахстан, материалов 
официальных сборников органов Западно-
Казахстанской области. 

Результаты и их обсуждение. Анализ 
показывает, что отечественная практика 
встречается с серьезными проблемами ко-
оперативного движения на селе, коопера-
тивные формы хозяйства постоянно натал-
киваются на правовые, организационные и 
другие препятствия в своем становлении и 
развитии. Это вызывает необходимость 
углубления научных исследований  накоп-
ленного опыта и  разработки практических 
направлений в перспективном развитии 
различных видов сельскохозяйственных 
кооперативов, обоснования организацион-
но-хозяйственных, правовых аспектов, со-
вершенствования законодательной базы и 
механизма кооперативной системы в сель-
ском хозяйстве республики. 

Для Западно-Казахстанской области 
характерны те природные и экономические 
условия, которые позволяют ей выступать 
в качестве крупного поставщика сельскохо-
зяйственной продукции на внутренний и 
внешний рынки. Современное сельское 
хозяйство Западно-Казахстанской области 
использует земельные ресурсы на площа-
ди 13907,3 тыс. га сельскохозяйственных 
угодий, что составляет почти 92% террито-
рии области (15019,3 тыс. га). В составе 
угодий 518,4 тыс. га или 4,4% приходится 
на пашню, 1224,6 тыс. га или 8,8% на сено-
косы и 11025 тыс. га или 79,2% на пастби-
ща, размещенные  неравномерно по тер-
ритории области. 

Сельское хозяйство, как и другие от-
расли народного хозяйства, располагает 
условиями для создания и развития коопе-
ративных предприятий. Естественные фак-
торы производства в сельском хозяйстве 
требуют использования различных хозяй-

ственных связей, и кооперация может вы-
ступить формой, наиболее пригодной для 
сферы сельскохозяйственного производ-
ства.  

В Республике Казахстан определяю-
щей правовой основой развития сельско-
хозяйственной кооперации являются ста-
тьи Конституции Республики Казахстан, 
предоставляющие гражданам право на 
объединение и осуществление различных 
видов совместной деятельности, Граждан-
ский Кодекс, законы, нормативно-правовые 
акты, постановления Правительства. В со-
ответствии с ними в сельском хозяйстве 
могут быть созданы различные кооперати-
вы в сфере производства, обслуживания, 
сбыта, переработки, кредитования и стра-
хования сельскохозяйственной деятельно-
сти. С 1 января 2016 года действует новый  
Закон РК «О сельскохозяйственных коопе-
ративах»,  принятый Мажилисом Парла-
мента РК 29 октября 2015 года.  

Согласно Закону РК «О сельскохозяй-
ственных кооперативах» сельскохозяй-
ственный кооператив является юридиче-
ским лицом, создаваемым на основе член-
ства путем добровольного объединения 
физических и (или) юридических лиц для 
осуществления совместной производ-
ственной и (или) иной хозяйственной дея-
тельности в целях удовлетворения их со-
циально-экономических потребностей в 
производстве, переработке, сбыте, хране-
нии сельскохозяйственной продукции, про-
дукции аквакультуры (рыбоводства), снаб-
жении средствами производства и матери-
ально-тех-ническими ресурсами, кредито-
вании, водообеспечении или другом сер-
висном обслуживании членов кооператива, 
а также ассоциированных членов коопера-
тива [2] . 

Задача кооперативов – создание наи-
более благоприятных условий для сель-
ских товаропроизводителей в снабжении 
их необходимыми материально-техничес-
кими ресурсами и организации гарантиро-
ванного сбыта продукции по воспроизвод-
ственным ценам; предоставление кредитов 
на условиях, учитывающих особенности 
сельскохозяйственного производства. 

Экономика Западно-Казахстанской об-
ласти имеет индустриально-аграрную на-
правленность. На сегодняшний день в  об-
ласти создано 122 сельскохозяйственных 
кооператива, из таблицы 1 видно, что в 
этих кооперативах участвуют 2708 членов. 
Наибольшее  число сформировано в Ак-
жаикском районе –  21 сельскохозяйствен-
ный кооператив [3].  



Развитие кооперации, рынок средств производства 

 

       

Проблемы агрорынка, январь - март / 2018 г. 

159 

Исследования показывают, что в сель-
ском хозяйстве Западно-Казахстанской  
области количество созданных и функцио-
нирующих сельскохозяйственных коопера-
тивов незначительно, их дальнейшее раз-
витие зависит от решения комплекса име-
ющихся проблем. Прежде всего, необхо-

дима работа по формированию инициати-
вы создания сельскохозяйственных коопе-
ративов «снизу», то есть от самих сельско-
хозяйственных товаропроизводителей на 
добровольной основе, с прохождением 
подготовительного этапа. 

 

Таблица 1–  Количество СПК в Западно-Казахстанской области 
 

Район Действующие СПК Члены СПК 

Акжаикский 21 740 

Бокейординский 7 36 

Бурлинский 2 66 

Жангалинский 9 253 

Жанибекский 10 30 

Зеленовский 4 129 

Казталовский 14 68 

Каратобинский 6 278 

Сырымский 19 326 

Таскалинский 9 206 

Теректинский 10 163 

Чингирлауский 10 410 

город Уральск 1 3 

Всего 122 2708 

 

Сельское хозяйство является важней-
шей отраслью региона, в том числе хорошо 
развито животноводческое направление, 
поэтому созданные сельскохозяйственные 
кооперативы объединяются в данном на-
правлении. В области 104 СПК созданы по 
породному преобразованию, 17 СПК по от-
корму скота, 1 СПК по переработке молока.   

Сельскохозяйственные кооперативы 
Западно-Казахстанской области обеспече-
ны необходимыми ресурсами,  наличие 
земель составляет 14967 га, наличие пого-
ловья КРС 18313 гол., овец 380 голов.  

Экономическая эффективность коопе-
рации – это результат организационно-
плановых мероприятий повышения техни-
ческого уровня производства. Эффектив-
ность этих мероприятий проявляется, во-
первых, в снижении себестоимости вслед-
ствие роста производительности труда и, 
во-вторых, в уменьшении условно-пос-
тоянных расходов, приходящихся на еди-
ницу продукции. Оба эти направления уве-
личения эффективности производства 
действуют одновременно. 

Деятельность кооперативного предпри-
ятия, как хозяйствующего субъекта рынка, 
должна быть, прежде всего, экономически 
эффективной. Отсюда, функцию сельскохо-
зяйственного кооператива по осуществле-
нию предпринимательской деятельности 
характеризует экономическая эффектив-

ность как важный критерий общей экономи-
ческой эффективности кооперации.  

Кооператив, как общественная органи-
зация, способен решать социальные про-
блемы сельских жителей. Он выполняет 
такие важные социальные функции, как:  

– обеспечивает ликвидацию социаль-
ной изоляции его участников (объединение 
людей, а не капиталов); 

– приводит в действие принцип «один 
за всех и все за одного» (солидарная от-
ветственность, помощь друг другу через 
взаимную выгоду); 

– способствует самовыражению лич-
ности через формирование активной жиз-
ненной позиции, ценностных ориентиров; 

– обеспечивает открытость сообще-
ства посредством действия принципов от-
крытого членства, политической, религиоз-
ной, расовой нейтральности; 

 – обеспечивает социальную защиту, 
лучшие условия жизни и труда, формиро-
вание новых рабочих мест посредством 
увеличения наемного персонала. 

Значимость кооперативов в решении 
социальных проблем требует оценки соци-
альной эффективности.  

Другим важным интегральным показа-
телем, характеризующим роль и место 
сельскохозяйственных кооперативов в об-
ласти, является народнохозяйственная 
эффективность. Этот показатель позволя-
ет оценить уровень максимально возмож-
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ного обеспечения потребности людей про-
довольствием, произведенным при опти-
мальных удельных издержках производ-
ства, а также определить экологическую 
безопасность сельскохозяйственных про-
дуктов питания, сохранность плодородия 
почвы и воспроизводства окружающей 
среды [4].  

Современное состояние развития ко-
оперативного движения в сельском хозяй-
стве страны и ее регионов требует вы-
явить потенциальные возможности разви-
тия сельскохозяйственных кооперативов, 
как одной из важнейших основ решения 
проблемы продовольственной безопасно-
сти страны, повышения экспортных ре-
сурсов аграрного сектора, развития сель-
ской инфраструктуры, повышения благо-
состояния сельских жителей.  

Проведенные исследования показы-
вают, что проблемы становления и разви-
тия кооперативов в Западно-Казахстанской 
области такие же, как и в других регионах 
республики. Поэтому при определении 
направлений совершенствования органи-
зационно-экономического механизма фор-
мирования и развития кооперативных 
структур в сельском хозяйстве области, 
нами были выявлены не только основные 
проблемы и перспективы развития коопе-
рации, механизм государственного регули-
рования, но и изучен опыт развития коопе-
ративного движения в сельском хозяйстве 
других стран. 

Основные предложения по совершен-
ствованию организационно-экономического 
механизма развития кооперации в сель-
ском хозяйстве приведены на рисунке 1. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Рисунок 1 – Направления совершенствования организационно-экономического  
механизма развития кооперации в сельском хозяйстве 
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сельскохозяйственных кооперати-

вов через ФФПСХ: увеличение объ-

емов выделяемых финансовых средств  

и расширение субъектов  

Объединение  сельскохозяйствен-

ных товаропроизводителей  и ЛПХ  

населения в сельскохозяйственные 

кооперативы 

 

Реализация  принципа  

«один участник – один голос» 

 

Создание информационно-

консультационной службы на 

региональном и районном уровнях 

Субсидирование процентной став-

ки по кредитам, предоставление 

вновь создаваемым и действую-

щим кооперативам целевых долго-

срочных бюджетных кредитов и 

субсидий  

Разработка государственной и  

региональной программ развития 

сельскохозяйственной кооперации 

 



Развитие кооперации, рынок средств производства 

 

       

Проблемы агрорынка, январь - март / 2018 г. 

161 

К основным организационным меха-
низмам отнесено формирование организа-
ционной системы многоуровневой сельской 
кооперации в регионе. Это  – организация 
и проведение ревизий  аудиторскими ассо-
циациями с субсидированием затрат на 
данные услуги; объединение сельскохо-
зяйственных товаропроизводителей в ко-
оперативы; создание информационно-кон-
сультационной службы на региональном и 
районном уровнях. 

 Основными экономическими инстру-
ментами совершенствования кооперации 
предложено следующее: разработка госу-
дарственной и региональной программ раз-
вития сельскохозяйственной кооперации; 
распространение специального налогового 
режима для кооперативов без ограничений; 
совершенствование кредитования; реали-
зация  принципа «один участник – один го-
лос»; субсидирование процентной ставки по 
кредитам, предоставляемой вновь создава-
емым и действующим кооперативам. 

В республике необходимо разработать 
и принять также программу развития сель-
скохозяйственной кооперации в Республи-
ке Казахстан. Программа должна быть 
направлена на комплексное развитие пра-
вовых, экономических и организационных 
условий эффективного функционирования 
сельскохозяйственных кооперативов, обес-
печение устойчивого развития кооператив-
ного сектора, повышение его роли в стаби-
лизации АПК, защиту экономических инте-
ресов сельскохозяйственных товаропроиз-
водителей [5]. 

Помимо республиканской программы 
каждый регион должен разработать  про-
граммы развития сельскохозяйственной 
кооперации, в которых учитываются спе-
цифические особенности региона. Регио-
нальные программы должны включать 
разъяснительную работу по финансовым, 
организационным, производственным во-
просам; содержать пропагандистскую, кон-
сультационную, информационную состав-
ляющие, что окажет практическую помощь 
созданным кооперативам. 

Среди таких мер могут быть: организа-
ция оптовых и особенно мелкооптовых 
рынков и площадок; обеспечение равного 
доступа  кооперативов к государственной 
поддержке. В их числе также обеспечение 
приоритетного участия кооперативов как 
социально-ориентированных формирова-
ний по исполнению государственного зака-
за, особенно местного по характеру произ-
водства и потребления. Здесь важны прио-
ритеты должного сочетания качества и це-

ны; организация сбалансированного взаи-
модействия между кооперативами и пред-
приятиями других организационно-
правовых форм, включая технологическое 
разделение труда, обеспечение конкурен-
ции по реализации продукции (оказания 
услуг). Большое значение отводится орга-
низации подготовки и переподготовки кад-
ров по специальным направлениям.  

Доля крестьянских и фермерских хо-
зяйств, состоящих в кооперативах, в Рес-
публике Казахстан, по данным официаль-
ной статистики, не превышает 1,5%. Ис-
следования показывают, что к основным 
барьерам, сдерживающим процесс коопе-
рации, относятся: невозможность распре-
деления прибыли в сельхозкооперативах, 
созданных в форме некоммерческих орга-
низаций; отсутствие мер государственной 
поддержки в виде специального налогового 
режима и льготного кредитования для 
сельских потребительских кооперативов 
водопользователей и сельскохозяйствен-
ных товариществ [см.5]. 

Как было отмечено ранее, основными 
производителями продукции сельского хо-
зяйства в республике выступают личные 
хозяйства населения. Так, по данным офи-
циальной статистики, в 2013 г. на долю хо-
зяйств населения приходилось около 
52,7% валового выпуска продукции сель-
ского хозяйства: в животноводстве – 78%, в 
растениеводстве – 27%. 

В личных подсобных хозяйствах 
наблюдаются значительные объемы тене-
вого оборота наличных денег и нефор-
мальной занятости, что связано с несо-
вершенством налогового законодатель-
ства, мелкотоварностью производства, 
неразвитостью торгово-логистической ин-
фраструктуры, что обусловливает рост ко-
личества мелких игроков на рынке и не-
обоснованное удорожание продукции [6]. 

 Разработка эффективного механизма 
сельскохозяйственной кооперации будет 
способствовать обеспечению стабильными 
каналами реализации произведенной про-
дукции и средствами материально-тех-
нического снабжения по наиболее прием-
лемым ценам сельских товаропроизводи-
телей, даст возможность сельскохозяй-
ственным предприятиям стать составляю-
щей крупномасштабного конкурентоспо-
собного бизнеса.  

Система сельской кооперации в стране 
должна представлять собой многоуровне-
вую кооперированную систему с четким 
разграничением функций между отдель-
ными элементами и уровнями управления, 



Развитие кооперации, рынок средств производства 

 

       

Проблемы агрорынка, январь - март / 2018 г. 

162 

учетным обеспечением, финансовой под-
держкой каждого звена, подготовкой кад-
ров, взаимодействием с органами государ-
ственной власти, внутренним и внешним 
контролем, лицензированием. 

Выводы. Как показывают исследова-
ния, развитие сельскохозяйственной ко-
операции является также одним из основ-
ных способов решения (преодоления) про-
блемы «мелкотоварности», как следствие 
затянувшегося перехода отрасли с экстен-
сивного на интенсивное воспроизводство и 
одной из причин наличия теневого сектора 
в сельском хозяйстве. 

В Республике Казахстан на аграрную 
отрасль возлагаются большие задачи, свя-
занные с увеличением объемов производ-
ства за счет внедрения интенсивных тех-
нологий, комплексного перевооружения 
чего нельзя осуществить без развития 
сельской кооперации. 

Проблема заключается также в непро-
зрачности деятельности кооперативов, не-
доверии друг к другу членов кооператива, 
излишней зарегулированностью внутрен-
них процедур, невозможностью участия в 
производственных кооперативах юридиче-
ских лиц. 

В сельском хозяйстве кооперация, как 
особая форма социально-экономической 
деятельности, является важной составля-
ющей экономических преобразований. Она 
способствует установлению рыночного 
равновесия и определяет не только форму 
ведения хозяйства, но и способ экономиче-
ской защиты сельскохозяйственных това-
ропроизводителей. Кооперация, как свиде-
тельствует мировой опыт, способна обес-
печить координацию деятельности разных 
сфер АПК в единую экономическую систе-
му, упорядочить производственные связи и 
финансовые взаимоотношения, повысить 
приоритеты производителей сельскохозяй-
ственной продукции и уровнять распреде-
ление прибылей в отрасли. 
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Аннотация. Рассмотрены сущность и основные элементы системы точного земледелия: 
глобальные системы позиционирования, географические информационные системы, оцен-
ка урожайности, дифференцированное внесение минеральных удобрений. Проанализиро-
ван опыт зарубежных стран по внедрению данной технологии, подтверждающий, что ис-
пользование «умных технологий» в сельскохозяйственном производстве позволяет повы-
сить точность, однородность, объективность и частоту наблюдений, значительно усовер-
шенствовать методы оперативного контроля за состоянием посевов и прогноза урожая. На 
примере агропромышленного комплекса Восточно-Казахстанской области выявлены фак-
торы, влияющие на максимизацию урожая в зерновом производстве: урожайность, плодо-
родие почвы, техническое состояние основных средств. Обозначены сдерживающие при-
чины применения технологий «точного земледелия», определены условия и возможности 
для его развития в ВКО. В качестве барьеров выделены дороговизна внедрения, техниче-
ская сложность, отсутствие высококвалифицированных кадров. Применение данной си-
стемы земледелия позволит увеличить рентабельность при условии оптимизации сельско-
хозяйственного производства, экономии хозяйственных и природных ресурсов. 
 
Аңдатпа. Тура егіншілік жүйесінің: жаһандық позициялау жүйелері, географиялық ақпарат-
тық жүйелер, өнімділікті бағалау, минералды тыңайтқыштарды дифференциалды қолдану-
дың мәні мен негізгі элементтері қарастырылған. Шет елдердің осы технологияны енгізу 
бойынша тәжірибесі ауылшаруашылық өндірісінде «ақылды технологиялар» қолдануды 
бақылаудың дәлдігі, біртектілігі, объективтілігі мен жиілігін арттыруға, өсімдік шаруашы-
лығы жағдайына жедел мониторинг жүргізу әдістерін және егінді болжауды айтарлықтай 
жақсартуға мүмкіндік беретіні талданған. Шығыс Қазақстан облысының агроөнеркәсіптік 
кешенінің мысалында астық өндірісінде астықты максимизациялауға әсер ететін фактор-
лар: өнімділік, топырақтың құнарлылығы, негізгі құралдардың техникалық жағдайы 
анықталды. «Тура егіншілік» технологияларын қолдануды шектеу себептер белгіленген, 
Шығыс Қазақстан облысында оның дамуына арналған жағдайлары мен мүмкіндіктерін 
анықталған. Кедергілер ретінде, іске енгізудің қымбаттылығы, техникалық күрделілігі, 
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жоғары білікті мамандардың жоқтығы көрсетілген. Егін шаруашылығында осы жүйені қол-
дану ауыл шаруашылығы өндірісін оңтайландыру жағдайында экономикалық және табиғи 
ресурстарды үнемдеуге, өнімділікті арттыруға мүмкіндік  береді. 

 
Abstract. The essence and main elements of the system of precise farming have been considered: 
global positioning systems, geographical information systems, yield assessment, differentiated 
mineral fertilizers application. The experience of foreign countries in introduction of this 
technology has been analyzed, which confirms that the use of "smart technologies" in agricultural 
production makes it possible to improve the accuracy, uniformity, objectivity and frequency of 
observations, significantly improve methods of operative crop condition and crop forecast 
monitoring. Based on the example of the agro-industrial complex of the East Kazakhstan region, 
the factors that influence on maximization of the grain harvest have been revealed: yield, soil 
fertility, technical condition of fixed assets. Restraining causes of application of technologies 
such as "precise farming" have been designated, conditions and opportunities for its 
development in the East Kazakhstan area have been determined. High cost of implementation, 
technical complexity, lack of highly skilled personnel have been highlighted as barriers. The 
application of this farming system will increase profitability in terms of  optimizing agricultural 
production, saving economic and natural resources. 

 
Ключевые слова: агропромышленный комплекс, точное земледелие, зерновое производ-
ство, «умные технологии», информационные технологии, урожайность, плодородие почвы, 
эффективность, сельскохозяйственная техника, техническое перевооружение.  
 
Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, точное земледелие, астық өндірісі, «ақылды техно-
логиялар», ақпараттық технологиялар, өнімділік, топырақ құнарлығы, тиімділік,  ауылшару-
ашылық техникасы, техникалық қарулану. 
 
Key words: agro-industrial complex, precision farming, grain production, "smart technologies", 
information technologies, productivity, soil fertility, efficiency, agricultural machinery, technical 
re-equipment. 

 
Введение. Развитие агропромышлен-

ного комплекса в ближайшем будущем 
станет одним из перспективных мировых 
направлений. Уже через 20 лет для обес-
печения  населения в мире понадобится на 
70% больше продовольствия. Снижение 
количества плодородных земель, измене-
ние  климата, высокая стоимость энергоно-
сителей  значительно  препятствуют росту 
производства продуктов питания. Повыше-
нию урожайности и сокращению издержек 
будут способствовать «умные технологии» 
как шанс для рывка в развитии агропро-
мышленного комплекса. Для этого необхо-
димо ориентировать аграрную политику на 
кардинальное увеличение производитель-
ности труда и объемов экспорта перерабо-
танной сельскохозяйственной продукции 
путем трансферта новых технологий и их 
адаптации к отечественным условиям. 
Крупномасштабные преобразования в АПК 
в соответствии с государственными про-
граммами направлены на активизацию ин-
новационных процессов по созданию и 
внедрению новых высокотехнологичных 

производств в аграрной сфере 1. Пример 
внедрения современных прогрессивных 
технологий – система точного земледелия, 
использование которой существенно по-

вышает урожайность и способствует ре-
сурсосбережению. Распространение ее в 
крестьянских хозяйствах Казахстана поз-
волит вывести аграрный сектор на принци-
пиально новый уровень развития.  

Материал и методы исследования. 
Основной метод формирования информа-
ционной базы – исследования, предпола-
гающие сбор и анализ официальных зако-
нодательных и нормативных актов РК, 
данных Комитета по статистике Министер-
ства национальной экономики Республики 
Казахстан и его региональных органов. 
Большое значение имеет информирование 
о государственных программах социально-
экономического развития, фактических ма-
териалов, содержащихся в справочниках, 
ежегодниках, аналитических обзорах, те-
матических докладах, в статьях периоди-
ческих изданий отечественных и зарубеж-
ных экономистов, в материалах научно-
практических конференций, Интернет-ре-
сурсов, а также о результатах собственных 
эмпирических исследований авторов. 

Методология данного исследования 
базируется на использовании диалектиче-
ской логики, системного и комплексного 
подходов. Основными используемыми ме-
тодами познания являются абстрактно-
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логический, структурный, аналитический, 
системный и другие. Анализ научной лите-
ратуры по данной проблеме  предполагал 
применение приемов классификации и си-
стематизации.  

Результаты и их обсуждение. Одной 
из самых доступных и в тоже время самых 
популярных умных технологий в мире яв-
ляется точное земледелие, появление ко-
торого обусловлено, прежде всего,  разви-
тием техники и информационных техноло-
гий, в частности с программно-аппарат-
ными комплексами, позволяющими осу-
ществлять привязку данных к глобальным 
координатам (GPS, ГЛОНАСС и др.) и реа-
лизовывать агротехнические операции 
дифференцированно. В основном это про-
граммы, использующие современные ГИС-
технологии, различные математические 
модели, протоколы передачи данных меж-
ду полевыми и бортовыми компьютерами, 
а также всевозможными контактными дат-
чиками и дистанционными сенсорами.  

Суть точного земледелия – это выпол-
нение всех сельскохозяйственных опера-
ций при возделывании сельскохозяйствен-
ных культур. Оно включает: предпосевную 
обработку почвы, внесение удобрений, 
уход за посевами, борьбу с сорняками, бо-
лезнями и вредителями, применение регу-
ляторов роста, полив, уборку, послеубо-
рочную обработку и хранение. Учитывается 
пространственная и временная изменчи-
вость параметров плодородия почвы, со-
стояние растений, природно-климатичес-
кие условия с целью создания наиболее 
благоприятных условий для роста и разви-

тия растений 2. 
Идеология точного земледелия бази-

руется на трех экспериментально-вычисли-
тельно-организационных блоках:  

 Блок получения информации о про-
странственной и временной изменчивости 
параметров плодородия поля и состояния 
растений в глобальной системе позицио-
нирования (GPS, ГЛОНАСС);  

 блок анализа и интерпретация по-
лученной информации с целью принятия 
оптимальных управленческих решений о 
дифференцированном воздействии на си-
стему «почва-растение» с целью получе-
ния планируемой урожайности сельскохо-
зяйственной культуры;  

 блок реализации принятых управ-
ленческих решений с использованием ав-
томатизированных компьютеризированных 
технических средств, способных работать в 
соответствии с электронными картами в 

глобальной системе позиционирования.  
Таким образом, перечень технологий, 

которые используются в точном земледе-
лии, включает в себя:  

■ электронные карты полей и программ-
ное  обеспечение  для  работы  с ними;  

■ высокоточное агрохимическое об-
следование (анализ почв);  

■ системы навигации для сельскохозяй-
ственной техники разных уровней точности;  

■ мониторинг техники (слежение за 
местоположением, уровнем топлива и дру-
гими параметрами) (GLONASS SISTEM);  

■ лаборатории для анализа почв и 
продукции;  

■ метеорологические станции;  
■ системы картирования урожайности;  
■ системы дифференцированного вне-

сения удобрений;  
■ почвенные пробоотборники (неотъ-

емлемая часть дифференцированного 
внесения удобрений);  

■ системы автономных заправочных 
станций;  

■ датчики, работающие на основе ла-
зерных лучей.  

Главная цель точного земледелия при 
производстве сельскохозяйственных куль-
тур – максимизация урожая, финансовая 
выгода и минимизация вложений капитала 
и воздействия на окружающую среду.  

Данная система позволяет получить 
существенное уменьшение затрат: 

 экономия удобрений достигает в 
среднем 26-28% благодаря тому, что удоб-
ряется не все поле, а только те его участки, 
где это необходимо, вследствие чего в 
почве не образуется переизбыток мине-
ральных веществ, что положительно влия-
ет как на сами растения, так и на все поле 
в целом, повышая урожайность в среднем 
на 12-15%;  

 обеспечивает получение положи-
тельных экологических эффектов за счет 
дифференцированного применения хими-
ческих средств защиты растений на от-
дельно взятых полях с учетом их диффе-
ренциации по плодородию почв и другим 

условиям роста и развития растений 3. 
По данным американских специалистов, 
прибыль от внедрения в сельское хозяй-
ство технологии дифференцированного 
применения удобрений составляет от 50 до 
600 долл. США с гектара. 

Применение технологий точного зем-
леделия является залогом успеха конку-
рентоспособного сельхозпроизводства во 
всем мире. «Умные технологии» в аграр-
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ных странах Европы и Северной Америки – 
устоявшийся тренд, в который вкладыва-
ются миллионные средства. 

Лидерами по внедрению сельхозтова-
ропроизводителями технологий точного 
земледелия являются США (80%), Герма-
ния (60%), а также Дания, Голландия, Бра-
зилия, Китай и Австралия. Точное земледе-
лие пока не используется в широкой степе-
ни в Казахстане и других странах СНГ. 

В Восточно-Казахстанской области 
имеются условия и возможности для раз-
вития точного земледелия. Этому будет 
способствовать и начатая в ВКО работа по 
масштабной оценке качества земель и аг-
рохимическому исследованию сельскохо-
зяйственных угодий; полученные сведения 
будут отражены в земельном кадастре, ко-
торый не обновлялся уже более 20 лет. 

В структуре земельного фонда Во-
сточно-Казахстанской области земли сель-
скохозяйственного назначения составляют 
10557,5 тыс. га. По сравнению с 2015 г. в 
2016 г. земли этой категории увеличились 
на 215,4 тыс. га за счет организации новых 

агроформирований и предоставления зе-
мельных участков существующим сель-
хозформированиям.  Происходит расшире-
ние площади посева сельхозкультур за 
счет малоплодородных земель для увели-
чения ВВП. В качестве основного недо-
статка сложившейся системы земледелия 
в регионе можно выделить активную де-
градацию почв, так как почвы распахива-
ются на больших площадях, а затем пло-
дородный слой выдувается ветром или 
смывается водой. Кроме того, при тради-
ционном земледелии происходит подреза-
ние и заделка сорной растительности в 
почву. 

Земледелие Восточного Казахстана  
имеет преимущественно зерновое направ-
ление. Основными зерновыми культурами 
в регионе являются пшеница, ячмень, 
рожь, овес и гречиха. В связи с этим воз-
делывание перечисленных культур может 
рассматриваться как один из ключевых 
сегментов сельского хозяйства при точном 
земледелии (рисунок 1). 

 

 
 

Рисунок 1 –  Структура посевной площади сельскохозяйственных культур ВКО 
 

Урожайность сельскохозяйственных 
культур является одним из основных пока-
зателей эффективности деятельности в 
растениеводстве. Так, по статистическим 
данным  в 2017 г. в ВКО было получено 
711,3 тыс. т. зерна, средняя урожайность 
составила 12,8 ц/га. Для сравнения, в 2016 
г. валовой сбор был равен 852,2 тыс. тонн, 

а урожайность – 13,7 ц/га 4. Вместе с тем, 
специалисты по сельскому хозяйству об-
ращают внимание на низкую урожайность 
зерновых в нашей стране. За последние 
пятьдесят лет она практически не растет, 
что является одной из причин возможной 
потери Казахстаном своего экспортного 
потенциала в данном сегменте экономики. 
Например, в Канаде урожайность пшеницы 

с 1961  по 2015 г. возросла с 14,5 ц/га до 
30,2 ц/га, то есть в 2 раза. Как отмечалось 
выше, при использовании системы точного 
земледелия возможно повышение урожай-
ности на 15%. 

По мнению экспертов, урожайность 
зерновых культур зависит от плодородности 
почвы, на которую в свою очередь влияют  
природные условия.  Один см почвы созда-
ется примерно за 250-300 лет, а исчезает за 
3 года. Вследствие этого, основной задачей 
многих стран является улучшение плодоро-
дия почв путем соблюдения соответствую-
щих агротехнологий, севооборота, приме-
нения тщательно подобранных удобрений. 
Это, с одной стороны, позволяет обеспе-
чить сохранение плодородного слоя почвы, 
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предотвратить ее деградацию, опустынива-
ние, с другой, – обеспечить недостающими 
микроэлементами.  

Площадь земельных угодий ВКО, где 
используются минеральные и органические 

удобрения, составляет 64726 га, или около 
30% всех орошаемых земель области и 
очень дифференцирована по районам ВКО 
(рисунок 2). 

  

 

Рисунок 2 – Площадь, удобренная минеральными и  
органическими удобрениями (га) в ВКО 

 
Региону по программе «Субсидирова-

ние стоимости удобрений (за исключением 
органических)» в 2017 г. было выделено 

1,5 млрд. тенге субсидий 5. Использова-
ние удобрений в Казахстане остается бес-
системным и ниже общепринятых норм 

расходования в 10 раз, вместо 48 кг/га 6. 
Внедрение системы точного земледелия 
позволит оптимизировать применение 
удобрений, поскольку на основе анализа 
ГИС-информации принимается решение о 
внесении их количества и качества  на тот 
или иной участок обрабатываемого поля. 
Там, где плодородие участка выше, норма 
внесения удобрений автоматически 

уменьшается, а там, где плодородие низ-
кое – доза удобрений увеличивается. Та-
ким же образом по заданным программам 
можно будет проводить подкормки расте-
ний, вносить соответствующие количества 
гербицидов и других химикатов.  

Применение точного земледелия по-
требует внедрения инновационных ресур-
сосберегающих технологий и новых видов 
техники в сельскохозяйственных организа-
циях ВКО. Данная задача становится тем 
более актуальной, в связи с тем, что суще-
ствующий парк сельскохозяйственной тех-
ники имеет высокую степень износа. Рабо-
та на выработавших свой ресурс машинах 
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заставляет сельхозтоваропроизводителей 
ежегодно нести огромные затраты на капи-
тальный и текущий ремонт. Согласно опуб-
ликованному в 2016 г. исследованию Все-
российского НИИ экономики сельского хо-
зяйства, ежегодный рост затрат на ремонт 
сельхозтехники в Казахстане составляет в 

среднем 30% см.6.  
Информация о наличии и движении 

основных средств по виду экономической 
деятельности «Сельское, лесное и рыбное 
хозяйство» Восточно-Казахстанской обла-
сти представлено в таблице 1. 

 

Таблица 1 – Динамика коэффициентов, характеризующих состояние основных средств по    
виду экономической деятельности «Сельское, лесное и рыбное хозяйство» ВКО 
 

Показатели состояния и движения  
основных средств 

2011 г. 2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г. 2016 г. 

Наличие основных средств по первона-
чальной (текущей) стоимости, млн  тенге 

23 384,6 29 417,4 36 987,0 49 303,1 55 323,9 71 834,9 

Наличие основных средств по балансо-
вой стоимости (за вычетом износа) 

16 278,5 20 470,8 26 843,5 36 177,3 39 541,6 50 885,8 

Ввод и приобретение новых основных 
средств, млн  тенге 

3 627,2 3  558,3 5 658,0 5 159,9 7 491,8 12 370,1 

Ликвидация и списание основных 
средств, млн тенге 

635,3 453,2 1 600,2 869,8 645,1 1 002,6 

Степень износа основных средств, % 30,4 30,4 27,4 26,6 28,5 29,2 

Коэффициенты обновления основных 
средств, % 

15,5 12,1 15,3 10,4 13,5 17,2 

Коэффициенты ликвидации основных 
средств, % 

3,4 1,9 6,0 2,0 1,2 1,7 

         Примечание: составлена авторами на основании источника 7 

 

Износ основных средств в целом по 
рассматриваемому виду деятельности вы-
ше рекомендуемого значения – 20-25%. 
Достаточно высокие темпы обновления 
основных средств в последние 6 лет (10-
17%) не смогли, однако, решить проблему 
технического перевооружения и модерни-
зации отрасли, и на конец 2016 г. реальный 
износ основных средств составил 29,2%. 
Такая ситуация может быть объяснена низ-
кими темпами ликвидации основных 
средств (1-3%), что косвенно может указы-
вать на проблему недостаточности обеспе-
чения основными фондами. Средний ко-

эффициент выбытия техники за 2010-         

2016 гг. годы составил 0,7% в год 8. 
Более детальный анализ степени из-

носа по категориям основных средств, ис-
пользуемым в сельском хозяйстве (табли-
ца 2) указывает, что основные фонды 
очень сильно изношены (33-50% в среднем 
по области) и требуют обновления и техни-
ческого перевооружения. Причем наблю-
дается рост степени износа в 2016 г. по 
сравнению с 2015 г. по большинству ана-
лизируемым категориям основных фондов. 

 

Таблица 2 – Степень износа основных средств, используемых в сельском хозяйстве, по кате-
гориям 
 

 
Категория основных фондов 

Степень износа основных 
средств, % 

Измене- 
ние, п.п. 

2015 г. 2016 г. 

Оборудование подъемно-транспортное 32,90 37,70 4,80 

Машины для сельского и лесного хозяйства, прочие 40,30 45,80 5,50 

Автомобили, прицепы и полуприцепы 52,50 50,00 -2,50 

Оборудование общего назначения, прочее 32,90 37,70 4,80 

Машины для сельского и лесного хозяйства 40,30 45,80 5,50 

Примечание: составлена авторами на основе данных информационно-аналитической системы 
ТАЛДАУ 

 

Таким образом, высокий уровень изно-
са при низких ежегодных темпах обновле-

ния по основным видам сельскохозяй-
ственной техники и оборудования ведет к 
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уменьшению производительности труда          
в отрасли. Вследствие  этого снижается 
уровень технической исправности машин в 
период проведения полевых работ.  

При обновлении парка сельскохозяй-
ственной техники следует ориентироваться 
на внедрение технологий точного земле-
делия. Машины, применяемые для точного 
земледелия, должны быть оснащены бор-
товыми компьютерами, приемниками спут-
никовых сигналов, различными датчиками 
и сенсорами, автоматическими устрой-
ствами по учету урожая и другим оборудо-
ванием. Применяемое современное элек-
тронное оборудование обладает влаго- и 
пылезащитными свойствами, не требует 
частого обслуживания и ремонта и при 
этом достаточно просто в применении. Ав-
томатизация технологических операций 
приводит к снижению нагрузки и упроще-
нию рабочего процесса для механизато-
ров, повышению эффективности сбыта 
продукции вследствие прозрачности и до-
ступности для контроля всего производ-
ственного процесса, более качественнму 
управлению агротехнологиями на основе 
информационной базы в целом, улучше-
нию условий оптимизации менеджмента 
как отдельных производственных процес-
сов, так и всего хозяйства. 

Система точного земледелия пред-
ставляет собой высшую форму адаптивно-
ландшафтного земледелия, основанного 
на наукоемких агротехнологиях с высокой 
степенью технологичности. Ее внедрение, 
несомненно, требует нового мышления, 
подготовки квалифицированных заинтере-
сованных кадров, обеспечения сельскохо-
зяйственных предприятий современной 
вычислительной техникой, наличия мето-
дов математического моделирования и 
средств автоматизации. При этом наибо-
лее актуальным является применение но-
вых информационных технологий искус-
ственного интеллекта и геоинформацион-
ных систем. 

Выводы. Таким образом, применение 
технологий точного земледелия в ВКО 
сдерживается рядом факторов:  

- дороговизна. На внедрение этих тех-
нологий нужны значительные средства, 
даже с учетом хорошей окупаемости не 
каждое хозяйство может позволить себе 
технологии точного земледелия; 

- техническая сложность. Используют-
ся современные сложные компьютерные 
технологии. В сельской местности отсут-
ствуют специалисты, способные внедрить 
и обслуживать девайсы системы точного 

земледелия; 
- отсутствие практического опыта. По-

чти все технологии точного земледелия  
совершенно новые. К тому же они быстро 
меняются и совершенствуются. Следова-
тельно, невозможно адекватно оценить 
эффективность их применения в тех или 
иных условиях; 

- в большинстве сельскохозяйственных 
предприятий низкий уровень специалистов, 
способных управлять новыми машинами и 
механизмами. Современное сельское хо-
зяйство нуждается в высокоспециализиро-
ванных кадрах для активного развития 
рынка цифровых систем;  

- вместе с тем, внедрение точного 
земледелия позволит Восточно-Казахстан-
ской области максимально использовать 
потенциал сельского хозяйства и поможет 
диверсифицировать экономику региона пу-
тем стимулирования сектора передовых 
технологий. Суммарный эффект от его 
применения будет выражен в увеличении 
прибыли сельскохозяйственного производ-
ства на 30-35%, достигаемом за счет по-
вышения урожайности и продуктивности 
сельскохозяйственных культур на 10-15% и 
снижения себестоимости их производства 
на 10-15%. 
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Аннотация. Изучены миграционные процессы в республике, определены различные аспек-
ты влияния миграции на занятость в сельском хозяйстве, обозначены принципы государ-
ственной политики в области миграции населения, рассмотрены вопросы нормативно-
правового регулирования миграции и занятости сельского населения. Показана внутрен-
няя миграция как основное направление миграционных процессов в Казахстане, которая 
характеризуется в основном интенсивным переселением экономически активного населе-
ния из сельских местностей и экологически неблагополучных регионов в регионы с более 
благоприятной экономической ситуацией. Обоснованы важные особенности - миграцион-
ный транзит и трудовая миграция из стран Центральной Азии, а также иммиграция, связан-
ная с притоком этнических казахов, и эмиграция. Территориальная концентрация производ-
ства, капитала и человеческих ресурсов в высокоурбанизированных зонах республики, на 
которую ориентирована политика территориально-пространственного развития страны, во 
многом зависит от миграционных процессов. Миграция является действенным инструмен-
том создания условий для роста экономической и деловой активности хозяйствующих 
субъектов, формирования единого внутреннего экономического пространства, гармонично 
интегрированного с мировой экономикой. На сегодняшний день демографическая ситуация 
в регионах Казахстана неоднородна и будет развиваться в дальнейшем под влиянием сло-
жившихся тенденций естественного воспроизводства и миграции населения.  
 
Аңдатпа. Республикадағы көші-қон үдерістері зерттелген, көші-қон үдерістерінің ауыл шару-
ашылығындағы жұмыспен қамтуға әсерінің түрлі аспектілері анықталған, елдің көші-қон са-
ласындағы мемлекеттік реттеу қағидалары белгіленген, көші-қонды реттеудің нормативтік-
құқықтық және ауыл аруашылығын жұмыспен қамту мәселелері қарастырылған. Экономи-
калық тұрғыдан белсенді халықты ауылдық жерлерден және экологиялық жағынан қолай-
сыз аймақтардан экономикаға барынша қолайлы аймақтарға қарқынды қоныс аударумен 
сипатталатын ішкі көші-қон Қазақстандағы көші-қон үдерістерінің негізгі бағыты ретінде 
көрсетілген. Орталық Азия елдерінен қоныс аудару және еңбек көші-қонының маңызды 
ерекшеліктері, сондай-ақ иммиграция этникалық қазақтардың ағынымен байланысты және 
эмиграциясы да негізделген. Елдің  аумақтық және кеңістіктік даму саясаты бағытталған 
республиканың жоғары урбандалған аудандарында өндірістің, капиталдың және адам ре-
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сурстарының аумақтық шоғырлануы көп жағдайда көші-қон үдерісіне байланысты болады. 
Көші-қон - шаруашылық субъектілердің экономикалық, іскерлік белсенділігінің өсуіне 
жағдай жасау және әлемдік экономикамен үйлесімді біріктірілген ішкі экономикалық 
кеңістікті қалыптастырудың тиімді құралы болып табылады. Бүгінгі күні Қазақстанның ай-
мақтарында демографиялық ахуал біркелкі емес және табиғи көбею мен халықтың көші-
қонының басым бағыттарының әсерінен әрі қарай дамитын болады 
 
Abstract. The migration processes in the republic have been studied, various aspects of the 
impact of migration on employment in agriculture have been identified, the principles of State 
policy in the field of population migration have been outlined, and the issues of regulatory and 
legal regulation of migration and employment of rural population have been considered. Internal 
migration is shown as the main direction of migration processes in Kazakhstan, which is 
characterized mainly by intensive resettlement of economically active population from rural areas 
and ecologically disadvantaged regions to the regions with a more favorable economic situation. 
The important features - migration transit and labor migration from the countries of Central Asia, 
as well as immigration related to the influx of ethnic Kazakhs, and emigration have been justified. 
The territorial concentration of production, capital and human resources in the highly urbanized 
zones of the republic, on which the policy of territorial and spatial development of the country is 
oriented, largely depends on migration processes. Migration is an effective tool for creating 
conditions for the growth of economic and business activity of economic entities, establishing 
common internal economic space that is harmoniously integrated with the world economy. To 
date, the demographic situation in the regions of Kazakhstan is heterogeneous and will continue 
to develop under the influence of the prevailing trends of natural reproduction and population 
migration. 
 
Түйінді сөздер: ауыл шаруашылығы, табысты жұмыспен қамту, көші-қон үдерістері, этника-
лық көші-қон, көші-қон ағымы, ішкі көші-қон, халықтың демографиялық құрамы, еңбек 
әлеуеті, мемлекеттік көші-қон саясаты, жұмыссыздық. 
 
Ключевые слова: сельское хозяйство, продуктивная занятость, миграционные процессы, 
этническая миграция, миграционный поток, внутренняя миграция, демографический состав 
населения, трудовой потенциал, государственная миграционная политика, безработица.  
 
Key words: agriculture, productive employment, migration processes, ethnic migration, migration 
flow, internal migration, demographic composition of the population, labor potential, State 
migration policy, unemployment. 

 

 

Введение. Миграционные процессы 
влияют на трудообеспеченность регионов, 
и, как следствие, на их экономическое раз-
витие. Структурные преобразования эко-
номики ряда областей Казахстана в сторо-
ну преимущественного развития АПК под-
нимают на новый уровень значение вос-
производственного процесса трудового по-
тенциала села. Учитывая удельный вес 
проживающих за границей казахов, кото-
рые составляют почти треть населения Ка-
захстана, диаспора является весомым со-
циальным ресурсом независимого государ-
ства. Отметим, что предположительно бо-
лее половины этнических мигрантов имеют 
сельскохозяйственное образование и 
навыки и каждый четвертый оралман занят 
в сельском хозяйстве.  

Большой интерес представляют реги-
ональные исследования количественных и 
качественных характеристик современных 
миграционных потоков, ориентируемых в 

сельскую местность, влияния мигрантов на 
рынок труда, формирующийся в аграрной 
сфере, а также процессов адаптации пере-
селенцев в местах селения.  

В связи с этим, изучение современных 
миграционных процессов, анализ масшта-
бов, направлений и факторов их опреде-
ляющих, а также выявление различных ас-
пектов влияния миграции на состояние 
сельского хозяйства представляется весь-
ма актуальным. 

Материал и методы исследования. В 
исследовании был использован социологи-
ческий и поведенческий подход, где основ-
ное внимание уделялось проблемам, свя-
занным с адаптацией и мотивационной 
природой миграции. Социологическое ис-
следование, основанное на данном подхо-
де и теории поведенческой экономики,       
которая также изучает влияние социаль-
ных, когнитивных и эмоциональных факто-
ров на принятие экономических решений 
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отдельными лицами, помогло выявить то, 
что переселенцами миграция рассматри-
вается как способ удовлетворения ряда 
социальных потребностей, в том числе и 
потребности в самоутверждении. Если мо-
тивы переселения этнических мигрантов на 
историческую родину   однозначны, то мо-
тивы занятости этнических мигрантов в 
АПК не так явны и требуют дальнейшего 
изучения.  

Факторы, влияющие на занятость в 
АПК, могут иметь одинаковую природу как 
для этнических мигрантов, так и для корен-
ного населения. Эмпирический анализ пер-
вичных данных исследования выявил сле-
дующие основные факторы, влияющие на 
занятость в АПК – это образование, место 
проживания, возраст. Проведенный эконо-
метрический анализ показал, что основны-
ми факторами, объясняющими занятость 
этнических мигрантов в сельском хозяй-
стве, являются: место проживания, уро-
вень образования, возраст, удовлетворен-
ность жизнью на селе. Для более глубокого 
изучения взаимосвязи экономики регионов 
и миграции был проведен обзор научной 
литературы, который показал, что эконо-
мическое развитие и миграция не имеют 
линейной корреляции. Поэтому целесооб-
разно рассматривать миграцию в контексте 
экономического развития как всей респуб-
лики, так и ее отдельно взятых регионов, а 
также с учетом преобладающих демогра-
фических трендов.  

Результаты и  их обсуждение. В со-
ответствии с Посланием Президента Рес-
публики Казахстан «Третья модернизация 
Казахстана: глобальная конкурентоспособ-
ность» от 31 января 2017 года аграрный 
сектор Казахстана должен стать новым 
драйвером экономики. Агропромышленный 
комплекс Казахстана имеет перспективное 
будущее, и по многим позициям мы можем 
быть одними из крупнейших в мире произ-
водителей аграрной экспортной продукции. 
Новые глобальные экономические вызовы 
и нестабильность конъюнктуры на товарно-
сырьевых рынках диктуют необходимость 
решения первостепенной задачи – дивер-
сификации экономики. В достижении этой 
задачи ключевая роль отводится аграрно-
му сектору, который рассматривается как 
один из драйверов структурных реформ 
экономики и ее роста.  

В Республике Казахстан после получе-
ния суверенитета во внутреннюю и внешнюю 
миграцию были вовлечены несколько мил-
лионов людей. По данным Комитета по ста-
тистике МНЭ РК, общая численность насе-

ления Казахстана на 1 декабря 2017 г.  со-
ставляет 18137300 человек, в том числе 
сельское население составляет 7708352 че-
ловека (42,5%). Более того, 43,2% всего 
населения страны проживает в трех обла-
стях (Алматинской, Жамбылской и Южно-
Казахстанской), а также в г.Алматы, в то 
время  как в северных регионах (Акмолин-
ской, Костанайской, Северо-Казахстанской и 
Павлодарской областях) проживает всего 
16,3% населения (www.stat.gov.kz). 

Казахстан как динамично развивающа-
яся страна, активно реализующая форси-
рованную индустриально-инновационную 
политику, сегодня также подвержена урба-
низации и эмиграции. В Казахстане, как и в 
других странах мира, существует опреде-
ленное различие между уровнем жизни 
сельских и городских жителей, которое 
имеет тенденцию к увеличению.  

Урбанизация  обусловлена снижаю-
щейся технической оснащенностью и про-
изводительностью труда в сельском хозяй-
стве, неразвитостью инфраструктуры сель-
ских территорий, оторванностью произво-
дителей сельскохозяйственной продукции 
от основных рынков сбыта из-за отдален-
ности от центров, различными климатиче-
скими условиями и др. Следует отметить, 
что в стабилизации демографической си-
туации в стране значительное влияние 
имеет и внешняя миграция, так как за годы 
независимости в республику вернулись 
около 1,0 млн этнических казахов. Если 
быть точнее, то за период независимости, 
начиная с 1991 г., страна приняла 260325 
семей или 955894 оралманов. Сейчас сег-
мент этнических казахов составляет 5,5% 
от числа населения страны. На рисунке 1 
представлена доля стран в эмиграции эт-
нических мигрантов за период независимо-
сти Республики Казахстан. 

Важно отметить, что из числа всех 
прибывших этнических мигрантов 61,5% 
составляют этнические казахи из Узбеки-
стана, 11,6% из Китайской Народной Рес-
публики, 12% из Монголии, 7,3% из Турк-
менистана, 3,9% из России и 3,7% из дру-
гих стран как Турция, Иран, Афганистан и 
др. (www.enbek.gov.kz). 

Таким образом, наибольшую долю в 
странах исхода этнических мигрантов за-
нимает Узбекистан. Из них лица трудоспо-
собного возраста составляют 55,6%, дети 
до 18 лет – 39,9% и пенсионеры – всего 
4,5%. Из числа оралманов трудоспособно-
го возраста 8,8%  имеют высшее образо-
вание, 18,9% – среднеспециальное обра-
зование, 50,6%  – общее среднее образо-

http://www.stat.gov.kz/
http://www.enbek.gov.kz/
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вание, 9,9% не имеют образования. В 
настоящее время основная часть трудо-
способных мигрантов расселена на терри-
тории трех областей республики, в частно-
сти Южно-Казахстанской, Алматинской и 
Мангистауской областях. Важно отметить, 
что демографический состав трудоспособ-
ных мигрантов, то есть мужчин и женщин, 
составляет около 49% и 51% соответ-

ственно. Следует вывод, что вышеотме-
ченные регионы республики являются тру-
доизбыточными, и соответственно концен-
трация этнических мигрантов создает до-
полнительные проблемы по обеспечению 
жильем, рабочими местами и решению 
других социальных проблем мигрантов [1]. 

 

  

 
Рисунок 1 – Страны эмиграции этнических мигрантов за период независимости 

Источник: данные комитета труда, социальной защиты и миграции МТиСЗН РК 

 

Государство предпринимает ряд мер 
по рациональному распределению трудо-
вых ресурсов. Например, Постановлением 
Правительства от 29 декабря 2016 года 
№919 «Об утверждении программы разви-
тия продуктивной занятости и массового 
предпринимательства на 2017-2021 годы», 
определены следующие основные цели:  

- подготовка кадров с техническим и 
профессиональным образованием с уче-
том потребностей рынка труда; 

- краткосрочное профессиональное 
обучение рабочих кадров по востребован-
ным на рынке труда профессиям и навыкам; 

- обучение основам предпринима-
тельства; 

- расширение микрокредитования на 
селе и в городе; 

- содействие в обеспечении занятости 
безработных и самостоятельно занятых; 

- повышение мобильности трудовых 
ресурсов; 

- создание единой цифровой площад-
ки по трудоустройству.  

Данная программа должна стать ос-
новным инструментом по регулированию 
дефицита трудовых ресурсов в северных 
регионах. 

Приказом Министра здравоохране-
ния и социального развития РК от 14 июня 
2016 года №515 утверждены «Правила 
добровольного переселения лиц для по-
вышения мобильности рабочей силы». Ос-
новная цель данной меры заключается в 
содействии добровольному переселению 
на новое местожительство гражданам РК, 
оралманам и членам их семей. Меры гос-
ударственной поддержки участников Про-
граммы оказываются как по факту состо-
явшегося переселения и трудоустройства 
(фактические переселенцы), так и плани-
руемого переселения (потенциальные пе-
реселенцы). 

Следует отметить, что за 2017 г. из 
государственного бюджета для организа-
ции переселения из южных регионов в се-
верные, выделено 85 млрд. тенге. По по-
следним данным МТСЗН РК на северные 
регионы за 10 месяцев 2017 г. переселены 
854 семей, то есть на эти семьи будут рас-
пределены квоты, из них 288 семей из 
местного населения, а 566 семей – этниче-
ские мигранты из стран ближнего и дальне-
го зарубежья (www.enbek.gov.kz). 

Решающим фактором межрегиональ-
ной миграции является диспропорция в  
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доходах. Диспропорции в региональном и 
отраслевом развитии оказывают решаю-
щее воздействие на вектор внешней и, 
прежде всего, внутренней миграции, кото-
рый направлен в наиболее развитые реги-
оны страны. Почти 60% всех инвестиций в 
основной капитал приходится на западные 
области Казахстана, а также гг. Астаны и 
Алматы. В этих же областях производится 
более ½ всего ВВП страны и выплачивает-
ся самая высокая заработная плата. 

Социальное неравенство и поиск ис-
точников повышения уровня доходов спо-
собствует развитию неформальных форм 
занятости и подработок (вторичной занято-
сти). В число областей с наибольшей до-
лей неформальной занятости входят: Юж-
но-Казахстанская (16,3% от общей нефор-
мальной занятости), Алматинская и Во-
сточно-Казахстанская области (16,7% и 
9,3% соответственно), Жамбылская об-
ласть (9,8%). В целом, эти 4 области охва-
тывают более 50% от общей неформаль-
ной занятости. В Акмолинской области не-
формальная занятость составляет 12% от 
общей численности самостоятельно заня-
тых лиц [см.1].    

На сегодняшний день основная часть 
иммигрантов – это этнические казахи (в по-
следующем – оралманы), что свидетель-
ствует о достаточно эффективной  репатри-
ационной политике. Вместе с тем, обращает 
на себя внимание тот факт, что в числе 
отъезжающих из Казахстана на постоянное 
местожительство 43,8% составляют моло-
дые люди от 15-ти до 34-х лет (т.н. «утечка 
мозгов»). Отчасти этому способствует со-
здание условий для свободного передвиже-
ния работников – граждан стран, участников 
Единого экономического пространства на 
территории пяти государств (Республика 
Беларусь, Республика Казахстан, Россий-
ская Федерация, Кыргызская Республика и 
Республика Армения). С момента создания 
ЕАЭС наблюдается увеличение потока тру-
довой миграции между странами-участ-
никами ЕАЭС.  

В соответствии с данными Комитета по 
статистике МНЭ РК за 2016 г. в Казахстан 
переселилось 16,4 тыс. семей, что состави-
ло 34 тыс. этнических казахов. Из них 66,2% 
прибыло из Узбекистана, 26% из КНР. 
Остальные мигранты прибыли из таких 
стран, как Монголия (2,68%), Туркменистан 
(1,48%), Россия (1,42%), других стран даль-
него зарубежья (1,5%) и других стран СНГ 
(0,68%). Однако, согласно результатам ан-
кетирования и опроса, проведенного чле-
нами исследовательской группы среди эт-

нических мигрантов, проживающих в Акмо-
линской области, 65,7% опрошенных отяго-
щают ситуацию с внутренней миграцией, 
переезжая в города в поисках постоянной 
работы и дохода [2]. 

Агропромышленный комплекс пред-
ставляет собой совокупность отраслей 
национальной экономики, занятых произ-
водством сельскохозяйственной продукции,  
ее хранением, переработкой и доведением 
до потребителя. Значение АПК заключается 
в обеспечении страны продовольствием и 
некоторыми другими потребительскими то-
варами.  

Государственное регулирование АПК – 
это экономическое воздействие государства 
на производство, переработку и реализа-
цию сельскохозяйственной продукции, сы-
рья, продовольствия, а также на производ-
ственно-техническое обслуживание и мате-
риально-техническое снабжение агропро-
мышленного производства. Необходимость 
государственного регулирования АПК обу-
словлена целым рядом обстоятельств, 
например: влияние агропромышленных и 
сырьевых рынков на макроэкономическую 
ситуацию;  провалы рынка в сфере обеспе-
чения экономически справедливого распре-
деления доходов; влияние природных фак-
торов на эффективность сельскохозяй-
ственного производства; демографическая 
роль сельских территорий [4]. 

Массовые и устойчивые перемещения 
неизменно вносят коррективы в демографи-
ческий состав населения и, как следствие, 
способны значительно истощить локальные 
рынки труда. Так, прогнозируется, что к 
2050 г. население северных регионов Ка-
захстана может сократиться на 0,9 млн  
чел., а население южных регионов вырасти 
на 5,2 млн  человек. По прогнозным данным 
плотность расселения населения в южных 
регионах будет практически в 4 раза пре-
вышать соответствующий показатель се-
верных регионов. В настоящее время в юж-
ных регионах (без учета г. Алматы) прожи-
вает 38% населения, в то время как их доля 
в валовом региональном продукте (ВРП) 
составляет лишь 17%. В северных регионах 
на 29% населения приходится 25% ВВП. 
Важно отметить, что в мировой практике 
экономический рост в основном происходит 
в районах с высокой концентрацией насе-
ления. Именно туда идут основные инве-
стиции, стремятся талантливые молодые 
люди, там формируются наука и инновации. 
К сожалению, в нашей стране в южных ре-
гионах с наивысшей концентрацией населе-
ния самая низкая производительность,         
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в западных регионах, с низкой плотностью 
населения – наивысшая производитель-
ность. Северные регионы, по большей ча-
сти, соответствуют мировым тенденциям. 
Кроме того, по экспертным оценкам, в бли-
жайшие 5 лет будет наблюдаться замедле-
ние притока новых работников, что обу-
словлено демографическим провалом 
начала 90-х годов [3]. 

С учетом данных тенденций, государ-
ством в 2015 г. была инициирована полити-
ка выравнивания диспропорций расселения 
населения, что представляет собой вторую 
меру интервенции государства в вопросы 
внутренней миграции, посредством эконо-
мического стимулирования добровольного 
переселения населения из трудоизбыточ-
ных регионов в регионы с высоким потенци-
алом развития рынка труда. Для таких доб-
ровольных переселенцев предусматривает-
ся социальный пакет, включающий затраты 
по проезду к постоянному местожительству 
и провозу имущества, а также жилье. 

Изучение зарубежного опыта успешной 
миграционной политики ведется в тесном 
сотрудничестве с зарубежным экспертом, 
профессором, доктором сельскохозяйст-
венных наук Университета Галле-Виттен-
берг имени Мартина Лютера (Martin-Luther-
University Halle-Wittenberg) и Института аг-
рарного развития в Центральной и Восточ-
ной Европе имени Лейбница (IAMO) Тома-
сом Херцфелдом. Совместно с ним были 
исследованы методы изучения миграцион-
ных потоков, применяемые учеными Герма-
нии, Израиля, США, Австралии, Канады и 
Нидерланды.  

Правовое регулирование миграционных 
процессов представляет собой одно из са-
мых сложных направлений государственной 
политики любого государства. Согласно 
статье 3 «Основные виды иммиграции» За-
кона Республики Казахстан №477-IV «О ми-
грации населения» от 22 июля 2011 года, в 
зависимости от цели въезда на территорию 
Республики Казахстан и пребывания на 
территории Республики Казахстан различа-
ют следующие основные виды иммиграции: 

■ с целью возвращения на историче-
скую родину; 

■ с целью воссоединения семьи; 
■ с целью получения образования; 
■ с целью осуществления трудовой  

деятельности; 
■ по гуманитарным и политическим            

мотивам. 
Деятельный подход на международной 

арене стимулирует законотворческий            
процесс в Казахстане по правовому обеспе-

чению государственной миграционной по-
литики с учетом как собственных стратеги-
ческих интересов, так и интересов других 
государств. 

Перечень нормативных и правовых ак-
тов, посредством которых регулируются ми-
грационные процессы в нашей стране, 
представлен ниже: 

1) Закон Республики Казахстан от 19 
июня 1995 года № 2337 «О правовом поло-
жении иностранцев» (с изменениями и до-
полнениями по состоянию на 11.07.2017г.); 

2) Закон Республики Казахстан от 4 
декабря 2009 года «О беженцах» (с изме-
нениями и дополнениями по состоянию на 
29.09.2014 г.); 

3) Закон Республики Казахстан от 28 
июня 2011 года №445- IV «О ратификации 
Соглашения о сотрудничестве по противо-
действию нелегальной трудовой миграции 
из третьих государств»; 

4) Закон Республики Казахстан от 22 
июля 2011 года №477-IV «О миграции 
населения» (с изменениями и дополнения-
ми по состоянию на 11.07.2017 г.); 

5) Закон Республики Казахстан от 6 
апреля 2016 года №482-V «О занятости 
населения» (с изменениями и дополнени-
ями по состоянию на 30.06.2017 г.); 

6) Стратегический план развития Рес-
публики Казахстан до 2020 года, утвер-
жденный Указом Президента Республики 
Казахстан от 1 февраля 2010 года №922; 

7) Прогнозная схема территориально-
пространственного развития страны до 
2020 года, утвержденная Указом Прези-
дента Республики Казахстан от 21 июля 
2011 года №118; 

8) Концепция социального развития 
Республики Казахстан до 2030 года, 
утвержденная постановлением Прави-
тельства Республики Казахстан от 24 ап-
реля 2014 года №396; 

9) Концепция по вхождению Казахста-
на в число 30-ти самых развитых госу-
дарств мира, утвержденная Указом Пре-
зидента Республики Казахстан от 17 янва-
ря 2014 года №732; 

10) Государственная программа инду-
стриально-инновационного развития Рес-
публики Казахстан на 2015-2019 годы, 
утвержденная Указом Президента Респуб-
лики Казахстан от 1 августа 2014 г. №874; 

11) Государственная программа ин-
фраструктурного развития «Нұрлы жол» 
на 2015-2019 годы, утвержденная Указом 
Президента Республики Казахстан от 6 
апреля 2015 года №1030; 

12) Основные положения Генеральной 

http://10.61.43.123/rus/docs/Z1400000228#z0
http://10.61.43.123/rus/docs/Z1500000314#z0
http://10.61.43.123/rus/docs/U100000922_#z8
http://10.61.43.123/rus/docs/P1400000396#z12
http://10.61.43.123/rus/docs/U1400000732#z5
http://10.61.43.123/rus/docs/U1000001113#z13
http://10.61.43.123/rus/docs/U1500001030#z10
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схемы организации территории Республи-
ки Казахстан, утвержденные постановле-
нием Правительства Республики Казах-
стан от 30 декабря 2013 года №1434; 

13) Программа развития продуктивной 
занятости и массового предприниматель-
ства на 2017–2021 годы, утвержденная по-
становлением Правительства Республики 
Казахстан от 29 декабря 2016 года № 919; 

14) Единая программа поддержки и 
развития бизнеса «Дорожная карта бизне-
са – 2020, утвержденная постановлением 
Правительства Республики Казахстан от 31 
марта 2015 года №168 [см.1]. 

Государственная политика в области 
миграции населения в Республике Казах-
стан основывается на следующих основ-
ных принципах: 

♦ признание и гарантирование прав и 
свобод мигрантов в соответствии с Консти-
туцией Республики Казахстан, законами и 
международными договорами; 

♦  защита национальных интересов и 
обеспечение национальной безопасности; 

♦  сочетание интересов личности, об-
щества и государства; 

♦ прозрачность регулирования мигра-
ционных  процессов  на  основе  обновле-
ния и многократности используемой             
информации; 

♦  дифференцированный подход госу-
дарства к регулированию различных видов 
иммиграции [см.3]. 

Таким образом, в Республике Казах-
стан вопросам миграции уделяется значи-
тельное внимание. Стратегическим доку-
ментом в сфере миграции является Кон-
цепция миграционной политики Республики 
Казахстана 2007-2015 годы. Для нейтрали-
зации отрицательных последствий и уси-
ления положительного эффекта, получае-
мого в результате трудовой миграции, со-
здана широкая система национального и 
межгосударственного регулирования этого 
процесса. Однако на основе проведенного 
глубинного анализа было определено, что 
механизмы по переселению этнических 
мигрантов из южных регионов в северные 
регионы, и в целом миграционные процес-
сы требуют доработки и совершенствова-
ния как на региональном, так и на респуб-
ликанском уровне. Можно заключить, что 
внутренние и внешние миграционные про-
цессы в Казахстане требуют дальнейшего 
усовершенствования с точки зрения нор-
мативно-правового регулирования. Также 
необходимо усилить механизм реализации 
государственных программ по поддержке 
этнической миграции и созданию необхо-

димых условий для дальнейшего закреп-
ления этнических мигрантов, в особенно-
сти в сельских территориях северных реги-
онов страны [см.1]. 

Аграрная политика страны, а также 
государственные меры, направленные на 
поддержку АПК, в целом не дифференци-
руют этнических мигрантов. Более того, 
этнические мигранты по истечении одного 
года теряют свой статус оралмана и лиша-
ются всех возможных льгот, связанных с 
этим статусом, и приобщаются к местному 
населению. Поэтому авторы рассматрива-
ют АПК в целом, выделяя общие для всей 
страны системные проблемы, которые 
априори относятся и к этническим мигран-
там, занятым в АПК.   

Следует также отметить, что значи-
тельная часть занятого населения на селе 
относится к категории «самозанятое насе-
ление», причем большая часть из них заня-
та непродуктивно. В целом понятие само-
стоятельно занятого населения представ-
ляет собой конгломерат, неоднородную 
группу, насчитывающих в РК в январе 2017 
г. 2160854 человек (24,3% от занятого насе-
ления или 11,9% от всего населения стра-
ны), среди которых зарегистрированы 
1483974 чел., или работодатели, использу-
ющие труд наемных работников и индиви-
дуальные предприниматели составляющие 
69% самозанятых. При этом 343 тыс. чел. 
обозначены как непродуктивно занятые. 

Актуальными являются проблемы за-
нятости и безработицы в сельском хозяй-
стве Казахстана. По данным Комитета по 
статистике (www.stat.gov.kz) МНЭ РК, чис-
ленность безработных в Казахстане в ян-
варе 2017 года составила 456,76 тыс. че-
ловек, уровень безработицы – 5,0% от чис-
ленности экономически активного населе-
ния. К сожалению, большой процент среди 
зарегистрированных на сегодняшний день 
безработных составляют женщины и сель-
ские жители [5]. 

Выводы. В настоящее время страте-
гия стимулирования внутренней миграции 
ориентирована на основные задачи Указа 
Президента Республики Казахстан от 21 
июля 2011 года №118 «Об утверждении 
Прогнозной схемы территориально-прост-
ранственного развития страны до 2020 го-
да», направленной на формирование цен-
тров экономического роста; формирование 
оптимальной системы расселения населе-
ния; развитие конкурентоспособной эконо-
мической специализации регионов; укреп-
ление региональной инфраструктуры; со-
здание условий по повышению уровня 

https://online.zakon.kz/Document/?link_id=1000000012
https://online.zakon.kz/Document/?link_id=1000000012
http://www.stat.gov.kz/
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жизни населения.  
В среднесрочной перспективе целесо-

образно продолжить работу в данном 
направлении. Вместе с тем, в настоящее 
время процесс урбанизации в Казахстане 
находится в активной стадии. Недостаток 
возможностей для трудоустройства и низ-
кий уровень жизни на селе повлекли рост 
привлекательности городов и приток туда 
сельских жителей. Однако, города недо-
статочно готовы к притоку значительных 
трудовых ресурсов. Для того чтобы свое-
временно реагировать на проблемы, свя-
занные с урбанизацией (обеспечение жи-
льем и работой мигрантов, предоставление 
социальных услуг), важно наладить мони-
торинг и учет внутренней миграции [см.3]. 

По нашему мнению, неравномерность 
потоков внутренних мигрантов, нефор-
мальная занятость приводят к дисбалансу 
на рынке труда. Так, прогнозируется, что 
положительный тренд спроса на труд к 
2020 г. вырастет на 16%. Позитивная ди-
намика будет отмечаться практически по 
всем отраслям национальной экономики. 
Стабильным источником спроса на труд 
будут оставаться крупные города. Наряду с 
этим, в регионах, где население, вступаю-
щее в трудоспособный возраст, превышает 
выходящее из него, возникнет риск избытка 
предложения над спросом на труд и рост 
безработицы. Следовательно, закономер-
но будет расти миграционный отток.  

Внешняя миграция имеет четко выра-
женный замещающий характер: приток 
населения из стран Центральной Азии ком-
пенсирует выбытие казахстанских граждан в 
страны ближнего и дальнего зарубежья.  

Таким образом, сложившиеся демо-
графические тренды будут оказывать зна-
чимое влияние на потоки и направления 
внутренних миграционных процессов и по-
требуют их управляемой корректировки в 
соответствии с планируемым развитием. 
Уровень и успешность развития регионов 
зависит от экономической специализации, 
которая влияет на уровень ВВП и оплаты 
труда, темпы роста и структуру занятости, 
размеры безработицы, а также численно-
сти самозанятого населения. 
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Аңдатпа. Халықтың тамақтану көрсеткіштері - өмір сүру деңгейінің маңызды құрамдас 
бөлігі, халықтың өмір сүру сапасын көрсететін көрсеткіштер, адам дамуының тұрақтылық 
деңгейі болып табылады. Жұмыста әлем халқының әртүрлі категорияларының өміріндегі 
айырмашылықтар мен тамақтанудың рөлі анықталған, халықтың осал топтары үшін 
әлемдік тамақтану мәселелері көрсетілген. Аурудың, әсіресе инфекциялық емес 
аурулардың өсуін және дамуын анықтайтын факторлар қарастырылған. Дұрыс 
тамақтанудың рөлі көрсетілген, дұрыс тамақтанбаудан туындаған мәселелер анықталған. 
Азық-түлік тұтынудың минималды нормалары бар, БҰҰ Дүниежүзілік денсаулық сақтау 
ұйымы ұсынған нормалармен жан басына шаққандағы ұтымды нормалармен 
қазақстандықтардың нақты диетасын салыстырмалы талдау жүргізілген. Елдегі негізгі 
азық-түлік өнімдерін тұтыну көрсеткіші талданды, қалалық және ауыл тұрғындарының 
тағамды тұтынудан ауытқулар анықталған. Калорияны қабылдау құрылымы ұсынылған. 
Темекі мен алкоголь өнімдерінің тұтыну деңгейі және адам денсаулығына әсеріне талдау 
жүргізілген. Халықаралық ұсыныстарды ескере отырып, салауатты тамақтануды 
қамтамасыз ету бойынша шаралар ұсынылған.   
 
Аннотация. Показатели питания населения – важнейшие составляющие жизненного уровня 
стран, индикаторы, отражающие качество жизни населения, уровень устойчивости челове-
ческого развития. В работе определены различия и роль питания в жизни разных категорий 
населения мира, указаны мировые проблемы питания для уязвимых слоев населения.  
Рассмотрены факторы, определяющие условия роста и развития заболеваний, в частности 
неинфекционных заболеваний. Показана роль здорового питания, проблемы, вызываемые 
неправильным питанием. Проведен сравнительный анализ фактического рациона питания 
казахстанцев с рациональными среднедушевыми нормами, с нормами, рекомендуемыми 
ВОЗ ООН, минимальными нормами потребления продуктов питания. Проанализированы 
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показатели потребления основных продуктов питания в стране, выявлены  отклонения в 
потреблении городских и сельских жителей. Представлена структура калорийности пита-
ния. Дан анализ уровня потребления и влияния  табачных и алкогольных изделий на 
здоровье людей. На основе международных рекомендаций предложены меры по обеспече-
нию здорового питания. 
 
Abstract. The population's nutrition indicators - are the most important components of the 
countries' living standards, indicators reflecting the life quality of  the population, the level of 
sustainable human development. The work identifies the differences and the role of nutrition in 
the life of various categories of the world's population, indicates the world nutrition problems for 
vulnerable segments of the population. Factors determining the conditions for the growth and 
development of diseases, in particular non-infectious diseases, have been  considered. The role 
of healthy nutrition and problems caused by malnutrition have been explored. A comparative 
analysis of the actual diet of Kazakhstani people and  rational average per capita rates, rates 
recommended by the UN World Health Organization,  minimum rates of food consumption, has 
been conducted. The indicators of consumption of basic food products in the country have been 
analyzed, deviations in consumption of urban and rural residents have been revealed. The 
structure of caloric nutrition has been presented. The analysis of the consumption level and 
influence of tobacco and alcohol products on human health has been conducted. Based on 
international recommendations, measures to ensure a healthy diet have been proposed. 
  
Түйінді сөздер: тағам өнімдері, тұтынудың физиологиялық нормалары, экономикалық 
қолжетімділік, энергия құндылығы, калориялық құрам, химиялық құрамы, жұқпалы емес 
аурулар, адамның дамуы. 
 
Ключевые слова: продукты питания, физиологические нормы потребления, экономическая 
доступность, энергетическая ценность, калорийность, химический состав, неинфекционные 
заболевания, человеческое развитие. 
 
Key words: food products, physiological consumption rates, economic accessibility, energy 
value, calorie content, chemical composition, non-infectious diseases, human development. 
 

 

Кіріспе. БҰҰ-ның болжамы бойынша 
2050 жылға қарай 9 миллиард адамнан 
тұратын планета халқын тамақтану өнім-
дерімен қажетті мөлшерде қамтамасыз ету 
үшін әлемдік азық-түлік өндірісі 50%-ға 
ұлғаюы тиіс. Сонымен бірге ауа-райының 
өзгеруі астық өнімділігінің төрттен бірінен 
астамға қысқару қаупін тудырады. Жер 
ресурстары, биологиялық тіршілік иелері, 
мұхиттар, ормандар және табиғи капи-
талдың басқа да түрлері теңдессіз 
қарқынмен таусылу үстінде.  Бір мезгілде 
жиырма жыл ішінде дерлік азық-түлікке 
қажеттілік тұрғындар санының артуымен, 
рекордты астықтармен, кіріс деңгейінің 
жоғарылауымен және тамақтану мәзірін 
барған сайын түрлендіре түсумен ұдайы 
өсу үстінде болды. Тамақтану өнімдері 
өндірісінің өсуі азық-түлікке деген қар-
қындап өсіп келе жатқан сұраныспен ілесе 
алмай келеді. Азық-түлік қорлары таусы-
луға айналды. Тамақтану өнімдеріне баға-
лар теңдессіз деңгейге жеткендіктен, 
елдерге азық-түліктің таяп қалған жетіс-
пеушілігінен және жаңа баға күйзеліс-
терінен сақтанудың жолдарын іздестіруге 
тура келеді [1-3].     

Тамақтану – бұл ағзаның диеталық 
қажеттіліктеріне сәйкес тағамдық өнімдерді 
қабылдауы. Нашар тамақтану иммунитеттің 
әлсіреуіне, ауруларды тез қабылдап алуын 
арттыруға, табиғи және психикалық даму-
дың бұзылуына және өнімділіктің төмен-
деуіне әкеліп соқтыруы мүмкін.   

Дегенмен, кедейшілік жағдайда өмір 
сүріп отырған адамдар толық көлемде 
тамақтану құқықтарын пайдалана алмайды, 
себебі олардың жеткілікті тамақтану үшін 
азық-түлік өнімдерін сатып алуға жағдай-
лары жоқ немесе оны дербес өндіру үшін 
қаражаттары жоқ.  

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Жоспарлы бөлу жүйесі жағдайында және 
тұтынушылық таңдаудың жоқтығы аясында 
тамақтану сапасы туралы мәселе, бірінші 
кезекте, тамақтану өнімдерін тұтынудың 
қабылданған нормаларға сәйкестігі тұрғы-
сынан қарастырылды. Азық-түліктің жетіс-
пеушілігі кезеңінде, яғни тек физиоло-
гиялық минимумды қамтамасыз ету туралы 
сөз қозғалғанда, тамақтану өнімдерінің 
сапасына қойылатын талаптар, ең алды-
мен, олардың энергиялық құндылығымен 
анықталды.  
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Қоғамдық өндіріс пен тамақтану тура-
лы ғылымның дамуына қарай ұтымды 
тұтыну мәселесіне көбірек көңіл бөліне 
бастады. Мұнда ұтымды тұтыну норма-
ларын анықтау негізінде тамақтанудың 
теңгерімділігіне талап қойыла бастады. 
Тамақтану өнімдерін тұтынудың ұтымды 
нормаларын жасаумен жетекші салалық 
ғылыми-зерттеу институттары айналыса 
бастады, ғалымдар ұтымды тұтыну нор-
малары арқылы тұтынуды сандық бағалау 
қажеттілігін негіздеді.    

Сонымен қатар тамақтану натуралды 
көрсеткіштермен тұтыну құрылымы бойын-
ша ғана емес, тамақтану калориялығымен, 
балалар тамақтануының қаназдық дәреже-
сімен, салмағы төмен балалар үлесімен 
тұтыну құрылымы бойынша да талда-
натындығын ескеру қажет.  

Мақалада статистикалық деректер не-
гізінде тамақтану өнімдерін тұтынуға, оның 
халықаралық нормаларға сай келетініне 
салыстырмалы талдау жүргізілді. 

Нәтижелері және оларды талқылау. 
Әлемде ашаршылықтан зардап шегетін 
адамдардың шамамен 50%-ы шағын мен-
шік иелері, 20%-ы жері жоқ ауыл тұр-
ғындары, 10%-ы мал бағу, балық аулау 
және орманды пайдалану есебінен күн 
көріп жүргендер болып табылады. Кедей 
ауыл тұрғындарының көбінесе жеткілікті 
өндірістік ресурстарға, соның ішінде жерге, 
суға, тыңайтқыштарға және егістік матери-
алдарына, сонымен қатар нарықтарға, 
ақпаратқа және технологияларға шектелген 
қол жетерлігі бар. Ауыл тұрғындары өз 
тұтынулары үшін тамақтану өнімдерін 
өндіреді немесе өндірген өнімдерін кіріс 
көзі ретінде қарастырып, сатуға тырысады. 
Бірақ нарықтарға қолжетімсіздігінен олар-
дың өз өнімдерін сатуға және жеткілікті 
мәзірге қажетті басқа да тамақтану өнім-
дерін сатып алуға мүмкіндіктерін төмен-
детеді. Жері жоқ жұмыскерлер өте төмен 
жалақы салдарынан жеткілікті тамақтануға 
және басқа да негізгі қажеттіліктерін қана-
ғаттандыруға қаражаттарының жеткіліксіз-
дігіне кез болады. Ауыл аймақтарындағы 
аштық пен тамаққа жарымаушылық тұрғын-
дарды жақсы өмір сүру жағдайларын 
іздестіру мақсатында қала аймақтарына 
көшуге мәжбүрлейді, әйткенмен, ауыл 
тұрғындарының қала аймақтарындағы жұ-
мыс орындары үшін тиісті дайындықтары 
болмаулары мүмкін. Пәтерге тіркелудің 
жоқтығы, бейресми экономика секторында 
жұмыс істеу олар үшін әлеуметтік қорғау 
бағдарламаларын қолжетімсіз етеді [4].                

Сол бір мезгілде аштықтан зардап 
шегіп отырған әлемнің қалған 20% халқы 
қала аймақтарында кедейшілік жағдайында 
өмір сүруде, олардың көпшілігі азық-түлікті 
сатып алып, өздерін тамақпен қамтамасыз 
етуде. Дербес жұмысбастылықты қоса ал-
ғандағы ақы төленетін еңбектің жоқтығы 
оларға тамақтану өнімдерін сатып алуға 
және басқа да негізгі қажеттіліктерін қана-
ғаттандыруға мүмкіндік бермейді. Тамақ-
тану өнімдерінің экономикалық колжетім-
сіздігі олардың тұтынатын тамақтарының 
сапасы мен санын қысқарту есебінен 
өтеледі.         

Аштық мәселелерінде ең әлсіз болып 
табылатындар әйелдер мен балалар. 
Әйелдер көбінесе аштықтан, азық-түлік 
қауіпсіздігінің жоқтығынан және, негізінен, 
гендерлік теңсіздік нәтижесінен кедей-
шіліктен және олардың әлеуметтік, эконо-
микалық, азаматтық және саяси құқықтары 
мен биліктік өкілеттіктерін жүзеге асыру 
үшін мүмкіндіктерінің жоқтығынан сәйкес 
емес үлкен көлемде зардап шегуде. 
Жалақы, осыған ұқсас немесе бірдей тап-
сырмаларға немесе тең құнды еңбекке ақы 
төлеуді қоса алғанда, ер адамдардікіне 
қарағанда кейде анағұрлым төмен. Бұдан 
басқа көптеген әйелдер бейресми сек-
торда, мысалы, үй қызметшісі ретінде 
қызмет етуде және тұрақсыз жағдайларда 
дербес еңбекпен айналысуда. Сонымен 
қатар әйелдер өздерінің ұрпақты болу 
денсаулығына байланысты ерекше тағам-
дық қажеттіліктерді сезінуде. Бала туу 
жасындағы, жасөспірім қыздарды қоса 
алғанда, әйелдердің жеткілікті тамақтануға 
құқықтарын бұзу жүктілік пен босану кезінде 
өмірге қауіпті қиындықтарға, балаларда 
табиғи және психикалық ауытқулардың 
пайда болуына әкеліп соқтыруы мүмкін.            

Жылдам және ұйымдаспаған урба-
низация, салауатсыз өмір салтының жаһан-
дануы және халықтың қартаюы, темекі 
түтінінің әсері немесе ішімдік өнімдерін 
шамадан тыс қолдану, салауатсыз тамақ-
танудың зардаптары және жеткіліксіз дене 
белсенділігі аурулардың дамуына жол 
ашады. Әр жылы жұқпалы емес ауру-
лардан 40 миллион адам қайтыс болады, 
бұл әлемдегі барлық өлім-жітімнің 70%-ын 
құрайды, мұнда 17 миллион адам 70 жасқа 
жетпей қайтыс болады. Осы «ерте» қайтыс 
болу жағдайларының 87%-ы төмен және 
орташа кіріс деңгейі бар елдердің үлесіне 
келеді. Жұқпалы емес аурулардан болатын 
өлім-жітім құрылымында ең үлкен үлесті 
жүрек-қан тамырлары аурулары иеленеді, 
олардан әр жылы 17,7 миллион адам 
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қайтыс болады, екінші орында рак ауру-
лары - 8,8 млн жағдаймен, тыныс жолдары 
аурулары - 3,9 млн жағдаймен және диабет 
- 1,6 млн жағдаймен тұр. Аталмыш ауру-
ларға жұқпалы емес аурулардан болатын 
барлық жағдайлардың  81%-ы  келеді 
[қараңыз 4].  

 Кедейшілік, тамақтану мен жұқпалы 
емес аурулар арасында тығыз байланыс 
бар. Осал және қорғалмаған халық санат-
тарының өкілдері жиі ауырады және, кө-
бінесе, олардың денсаулыққа зиянды өнім-
дер тарапынан жоғары әсер ету тәуекеліне 
тез ұшырайтындығынан, салауатсыз тамақ-
тануға бейімділігінен, темекі, ішімдікті 
тұтынудан жастау кезінде қайтыс болады.    

Салауатты тамақтану жұқпалы емес 
аурулар санының артуын төмендету үшін 
қажет. Ол оның барлық нысандарында 
толыққанды емес тамақтану мәселелерінің 
алдын алуға көмектеседі, бірақ та қайта 
өңделген тамақ өнімдерін шығарудың өсуі, 
қарқынды урбанизация мен өмір сүру 
салтындағы өзгерістер энергия, қаныққан 
майлар, трансмайлар, еркін қанттар не-
месе тұздар/натрийдің жоғары құрамынан 
тұратын тамақ өнімдерін тұтынуды ұл-
ғайтуға бірден-бір себепкер болады, және 
көптеген адамдар жеткілікті мөлшерде 
жемістерді, көкөністер мен тағамдық клет-
чатканы қолданбайды. Сонымен қатар 
салауатты тамақтану тәжірибесі өмірдің 
ерте сатысында басталатынын ескеру 
қажет, яғни емшек сүтімен тамақтандыру 
дені сау болып өсуге жағдай туғызады, 
когнитивті дамуды жақсартады және ұзақ 
уақытты келешекте денсаулық үшін пайда 

келтіреді. Нәрестелер мен сәби кезінен 
бастап балаларды салауатты тамақтан-
дырумен қамтамасыз ету өмір сүруінің 
алғашқы 6 айында және мүмкіндік болса екі 
жасқа дейін емшек сүтімен тамақтан-
дыруды көздейді, ал бұл аналарды толық-
қанды тамақтандырумен қамтамасыз етуді 
талап етеді.          

Әсіресе, балалар, жеткілікті тамақтану-
дың жетіспеушілігі тұрғысынан осал 
топтарға жатады. Оларға табиғи өсу мен 
ақыл-ойы дамуы үшін құнарлы және 
қауіпсіз тағамдар қажет. Бес жасқа дейінгі 
балалар өлімінің жартысына жуығы жет-
кіліксіз тамақтану салдарынан болады. 
Тамаққа жарымау жеткілікті тамақтану мен 
медициналық қызмет көрсетудің жетіс-
пеушілігі, сондай-ақ қауіпсіз су мен сани-
тарлық қызметтердің жоқтығы тәрізді 
факторлардың байланысуы салдарынан 
пайда болады. Жүктілік кезінде тамаққа 
жарымау балалардың өліміне әкеліп соқ-
тырмай, сонымен де психикалық және дене 
бұзылыстарын, созылмалы ауруларды, со-
нымен қатар әлсіз иммундық жүйесін және 
әлсіз бала туушылық денсаулығын қоса 
алғанда ұзақ мерзімді зардаптарды туды-
рады. «Нөлдік аштық» бағдарламасы өсу-
інде іркіліс бар екі жастағы балалардың 
санын нөлдік деңгейге дейін жеткізуді қа-
растырады. 1990 жылдармен салыстырсақ, 
ол жылдары әрбір төртінші сәбидің жет-
кіліксіз салмағы болған, ал бүгінде төмен 
салмақ жеті баланың бірінде байқалады.     

Қазақстанда 5 жасқа дейінгі бала-
лардың жай-күйі келесі деректермен сипат-
талады (1 кесте). 

 

1 кесте – 5 жасқа дейінгі балалардың тамақтануының жай-күйі* 
пайызбен 

  
2006 жылдың 

МИКЗ 3  

2010-2011 
жылдардың 

МИКЗ 4 
2015 жылдың  

МИКЗ 5  

Жеткіліксіз салмақтың таралуы, 
соның ішінде:    

орташа және күшті деңгей 4,0 3,7 2,0 

күшті деңгей 0,8 1,2 0,3 

Өсуде артта қалушылықтың таралуы,  
соның ішінде:    

орташа және күшті деңгей 12,8 13,1 8,0 

күшті деңгей 4,0 5,4 2,4 

Арықтаудың таралуы, 
соның ішінде:    

орташа және күшті деңгей 3,8 4,1 3,1 

күшті деңгей 1,0 1,7 1,1 

Артық салмақтың таралуы 11,3 13,3 9,3 

* Мульти-индикаторлық кластерлік зерттеу деректері негізінде.  
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Бұған қоса тамақтану мәзірі уақыт өте 
келе көптеген факторлардың әсерінен 
және олардың өзара әрекеттесуінен өзге-
ріске ұшырап отырады. Сол себепті әр 
түрлі, теңгерімді және салауатты тамақта-
нуға мүмкіндік беретін азық-түлік жүйелерін 
қосқандағы салауатты тамақтандыру үшін 
қолайлы жағдайларды жасау үшін үкіметті, 
қоғамды және жеке секторды қоса алғанда 

көптеген секторлар мен мүдделі тарап-
тардың қатысуын талап етеді.   

2 кестеде тамақтану өнімдерін тұты-
нудың ұтымды орташа жан басына шақ-
қандағы нормалары, БҰҰ-ның Денсаулық 
сақтау ұйымымен ұсынылған нормалар, та-
мақтану өнімдерін тұтынудың мейлінше аз 
нормалары берілген. Нақты тұтынуға нату-
ралды көрсеткіштермен жоғарыда аталған 
нормаларға пайызбен талдау жасалынды. 

  
2 кесте – Тамақтану өнімдерін тұтынудың нормалары  

 

 
 
 

Тамақтану өнімінің 
түрі, жылына кг 

Тамақтану 
өнімдерін 
тұтынудың 

ұтымды 
орташа жан 

басына 
шаққандағы 
нормалары 

БҰҰ-ның 
ДСҰ  

ұсын-ған 
норма-
лары 

Мей-
лінше 

аз 
нор-
ма-
лар 

Нақты тұтыну 
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Ет және ет өнімдері 78,4 70,1 50,5 73,2 93,3 104,4 145,0 

Сүт және сүтке есепте-
гендегі сүт өнімдері 

301 359,9 204,2 235,2 78,1 65,3 115,2 

Нан және нан өнімдері 109 120,5 109 130,8 120,0 108,5 120,0 

Картоп 100 96,7 95 48,0 48,0 49,6 50,5 

Қант  33 36,5 18 40,8 123,6 111,7 226,6 

Өсімдік майы 12 13,1 7 19,2 160,0 146,6 274,2 

Көкөністер  149 140,3 110 88,8 59,6 63,3 80,7 

Жемістер  132 95 22 61,2 46,4 64,4 278,2 

Балық және балық 
өнімдері  

14 8,3 8,4 10,8 77,2 130,1 128,5 

тұз 1,5 3,0 2,19     

Ескерту: [5] және [6]  деректері бойынша автормен құрастырылды 

 

Ауыл және қала тұрғындарының тұты-
нуларын талдаудан ауылдықтардың қала-
лықтардан нашар тамақтанатынын көруге 
болады, мұнда ең үлкен алшақтықты нан 
және нан өнімдерін, етті, шұжық өнімдерін 
тұтынудан көруге болады. Сонымен қатар 
қой етін және шошқа етін тұтыну қала-
лықтарға қарағанда ауылдық тұрғындарда 
жоғарырақ екенін атап өтуге керек, бұл 
ауыл тұрғындарында жеке қосалқы шаруа-
шылықтарының болуымен сипатталады. 
Көкөністерді, картопты, қантты, балықты 
тұтыну бір деңгейде тұр (3 кесте). 

Үй шаруашылықтарын іріктеп зерттеу де-
ректері бойынша 2016 жылы тағамдық де-
привация деңгейі немесе тамақтану калория-
лығы мейлінше аз жеткілікті деңгейден төмен 
тұрған тұрғындар үлесі 2,7%-ды құрады.  

Тұрғындардың тұтынған тамақтану  
өнімдерінің энергиялық құндылығы 2016 
жылы орташа жас басына  шаққанда күніне 
3142 ккалды құрады (4 кесте).    

Тұрғындардың тұтынған тамақтану 
өнімдерінің химиялық құрамын қарасты-

ратын болсақ, құрамында майлар бар (ет, 
ет өнімдері, балықтың майлы сұрыптары) 
өнімдерді қалада көбірек тұтынатындығын, 
ал ауылдық елдімекенде көміртектерге бай 
(жармалық дақылдар, макарондар, нандар 
және т.с.с.) тағамдар қолданылатындығын 
атап өтуге болады. Бұл осы өнімдердің 
қала мен ауылдағы құны мен қолжетерлігін 
салыстыру кезіндегі айырмашылыққа бай-
ланысты болады.  

Бірақ та салауатты тамақтану ереже-
леріне сәйкес тамақтанудың калориялығы 
шығындалатын энергиямен теңестірілуі тиіс 
екендігін ескеру қажет. 

Майларды тұтыну кезінде артық 
салмақ қосып алмау үшін олар барлық 
келіп түсетін энергияның 30%-ынан 
аспайтындай болуы тиіс және қаныққан 
майлардан қанықпаған майларға көшумен, 
мәзірден өндірістік трансмайларды алып 
тастаумен жүзеге асырылуы тиіс. 

Салауатты тамақтандыруды қамтама-
сыз ету мақсатында тамақтандыру өнім-
дерін тұтынуды қарастыра отырып, біз жиі 
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түрде темекі және ішімдік өнімдерін тұты-
нуды назарға ала бермейміз. Атап айтатын 
болсақ, темекіні тұтыну салда-рынан жыл 
сайын 7,2 млн адам қайтыс болады 

(сонымен бірге екіншілік темекі түтінінің 
әсер етуі зардаптарынан), және болжам 
бойынша болашақта бұл сан айтарлықтай 
өсуі мүмкін. 

 
3 кесте – Тамақтандыру өнімдерін тұрғындардың орташа жан басына шаққандағы жылдық 
тұтынуы 
 

Тағамдық өнімдердің атауы 
Барлық халық 

Тұратындар: 

қалалық елдімекенде ауылдық елдімекенде 

2015 2016 2015 2016 2015 2016 

Бидай наны 55,0 56,2 48,3 48,8 63,7 65,9 

Бидай ұны 24,0 24,7 21,8 22,9 27,0 27,1 

Күріш  15,7 15,4 14,8 14,6 17,0 16,5 

Макарон өнімдері 24,2 23,7 20,2 20,1 29,3 28,4 

Картоп 48,5 48,6 48,7 49,1 48,2 47,9 

Көкөніс  90,2 89,3 90,4 89,3 89,9 89,3 

Бақша өнімдерін қосқандағы 
жемістер мен жидектер 64,4 61,4 69,4 63,9 57,8 58,0 

Сиыр еті 25,0 24,5 27,0 26,5 22,4 21,9 

Қой еті  6,9 6,8 2,9 2,6 12,2 12,3 

Шошқа еті  3,1 3,0 3,0 2,9 3,2 3,2 

Құс еті  15,7 14,8 16,9 16,2 13,5 13,0 

Шұжық өнімдері, ысталған 
еттер 8,3 8,3 9,6 9,4 6,6 6,7 

Тұтас сүт, л 46,2 45,5 43,1 43,3 50,3 48,4 

Қаймақ  4,6 4,9 5,0 5,3 4,1 4,4 

Қант  21,5 20,7 21,2 20,3 21,9 21,3 

Балық және балық консервілері 11,1 10,7 11,3 10,7 11,0 10,7 

Жұмыртқа, дана 164,0 164,7 180,9 179,7 141,8 144,8 

Шәй 2,4 2,4 2,3 2,3 2,5 2,5 

         Дереккөз мәліметтері бойынша құрастырылды [қараңыз 6]. 

 

4 кесте – Тұрғындардың тұтынған тамақтану өнімдерінің энергиялық құндылығы мен тағамдық 
заттарының құрамы 

 

 Тұрғындар-
дың тұтынған 

тамақтану 
өнімдерінің 
энергиялық 
құндылығы, 

ккал 

Энергиялық 
құндылық-

тарға 
мейлінше аз 
қажеттілік-
тер, ккал 

Тамақтану 
калориялығы 
мейлінше аз 

жеткілікті дең-
гейден төмен 
тұрғындардың 

үлесі, % 

Тұрғындардың бір күндік 
мәзірінде тұтынылған 
тамақтану өнімдерінің 
тағамдық заттарының  

құрамы, % 

ақуыздар майлар көмір-
тектер 

ҚР, соның ішінде: 3142 1819 2,7 12,5 4,0 53,0 

Қалалық елдімекен 3092 1824 2,8 12,7 35,4 51,9 

Ауылдық елдімекен 3209 1813 2,1 12,2 32,3 55,5 

Ескерту: [қараңыз 6] деректері бойынша автормен құрастырылды 

 

Ағымдағы жылдың қаңтар-қазан айла-
рында елде барлығы 14,3 млрд сигара, 
черут, сигарилл, сигарета, темекіден папи-
рос немесе оның алмастырушылары өнді-
рілді. Бұл 2016 жылдың сәйкесті кезеңіндегі 
шығарылым көлемінен 11,7%-ға кем [қара-
ңыз 6]. Осы жылы темекі өнімдерін өндіру 
жаңа минимумға жетті. 

Ұсыныс көлемі темекі компаниялары-
ның өнімдеріне сұраныстың кенеттен қыс-
қаруы салдарынан төмендей түсті. Соңғы 

деректер бойынша ағымдағы жылдың 9 айы 
ішінде ішкі нарықта 15,4 млрд сигарета мен 
папирос сатылды [қараңыз 6]. Сигарета мен 
папиросты тұтынудың төмендеу себепте-
ріне талдау жүргізушілер темекі шегуге          
қарсы күрес ретінде ҚР Заңының қатаң-
дауын жатқызуда, Қазақстан 10 жыл бойы 
Бүкіл-әлемдік денсаулық сақтау одағының 
теме-кіге қарсы күрес бойынша Негіздемелік 
конвенцияның қағидаларын ұстануда.           



Социальные проблемы села 

 

       

Проблемы агрорынка, январь - март / 2018 г. 

185 

БДО деректері бойынша салауатты 
мәзірге күніне 400 г жемістер мен көкө-
ністер кіреді, картоп кірмейді, дені сау дене 
массасы бар адам үшін 50 г қант кіреді, 
мұнда салауатты мәзірдің құрамына өнді-
рістік трансмайлардың кірмейтіндігін ескере 
отырып, майлар жиынтық энергияның 30%-
ынан кем мөлшерде құрауы тиіс екендігін 
атап өту қажет. Көптеген адамдар на-
трийдің шамадан тыс көп мөлшерін тұз 
түрінде (күніне 9-12 г тұз) қолданып, ка-
лийді жеткіліксіз мөлшерде қолданады. 
Егер де күніне 5 г-нан кем ұсынылатын 
мөлшерде тұзды тұтынуды қысқартқан жағ-
дайда 1,7 миллион өлім-жітім жағдайының 
алдын алуға болатын болады. Тұзды күніне 
5 г-нан кем мөлшерде шектеп пайдалану 
гипертониясының алдын алуға жағдай  
туғызады және ересек адамдарда жүрек 
ауруларын және инсульт қаупін төмен-
детеді. БДО мүше елдері тұзды қолдануды 
30%-ға қысқартуға келісті және 2025 жыл-
дың соңына қарай ересек адамдар, жас-
өспірімдер мен балалар арасында диабет 
пен семіздіктің артуын тоқтатуға келісім 
жасасты. Сауықтыру әсерін алу үшін жалпы 
келіп түсетін энергияның 10%-ынан кем 
мөлшерде ағзаға еркін қанттардың келіп 
түсуі ұсынылады, ал ол егер жалпы 
энергияның 5%-ынан кем мөлшерде болса, 
онда тіпті құба-құп болады [қараңыз 4].     

Жыл сайын натрийді/тұзды шектен тыс 
пайдалану салдарынан 4,1 млн адам қайтыс 
болады. Ішімдікті пайдалану нәтижесінде бір 
жылда қайтыс болатын 3,3 млн адамның 
жартысынан астамы жұқпалы емес ауру-
лардан, соның ішінде обыр ауруларынан 
қайтыс болады. Бір жылдағы өлімжітімнің 1,6 
млн жағдайы дене белсенділігінің жеткіліксіз 
болуына байланысты орын алады.     

Қазақстанда 4,1 г мөлшерде тұзды 
пайдалану нормасы белгіленген, ол БДО 
ұсынған 5 г мөлшерінен де төмен. Ақуыз 
көздерінің арақатынасы БДО ұсыныстары-
на сәйкес келмейді, оларға сәйкес ақуыз-
дардың 50%-ы өсімдікті ақуыздар болуы 
тиіс. Өсімдікті ақуыз бұршақтарда, саңы-
рауқұлақтарда, дәнді дақылдарда болады. 
Бізде бұршақтарды тұтынудың нормалары 
бар, бірақ нақты тұтыну статистикасы жоқ.  

«БДО-ның Тамақтану, дене белсен-
ділігі және денсаулық жөніндегі ауқымды 
стратегиясына», «2013-2020 жж. арналған 
Жұқпалы емес аурулардың алдын алу және 
олармен күрес жөніндегі ауқымды іс-қи-
мылдар жоспарына» сәйкес аналар мен 
емшектегі және сәби жастағы балалардың 
тамақтануы саласындағы қызметінің бар-
лығын қамти отырып жүзеге асыру жос-

пары әлем елдеріндегі толыққанды емес 
тамақтануды жеңуге бағытталуы тиіс [7-9].   

Біздің елімізге тағамдық өнімдердің 
қауіпсіздігі мен сапасын реттейтін тиісті 
нормативті-құқықтық базаны құру бойынша 
шаралар қажет. Сонымен қатар агрохими-
каттарды орнымен пайдалану, тұтынушы-
лар үшін ақпараттың сапасын арттыра 
отырып, жетілдіру қажет. Денсаулық сақтау 
жүйесі жан-жақты медициналық қызметті 
барлығына көрсетуде қолжетімділікті қам-
тамасыз етуі тиіс, салауатты өмір салтына 
үгіт-насихат жүргізуді және аурулардың ал-
дын алуды, емдеуді және сауықтыруды қа-
растырады, тамақтану аймағындағы саясат 
халықтың осал топтарына бағытталуы тиіс.    

Тамақтану саласындағы жүргізілген кең 
ауқымды зерттеулер тамақтану өнімдерін 
сандық жағынан тұтынудың нормаларын 
жасауға ғана емес, өнімдердің құрамын 
ақуызбен және дәрумендік қосымшалармен 
молайту есебінен олардың биологиялық 
құндылықтарын арттыруға және дәстүрлі 
емес шикізатты пайдалануға бағытталды.    

Осы зерттеулердің нәтижесінде тамақ-
тану өнімдері өндірісінде қалдықсыз техно-
логия (сарысудан, сары майдан (пахта) 
алынатын өнімдер, бұршақты дақылдардың 
тұқымдарын қолдану және т.б.) кеңінен та-
ралды, олардың міндеті азық-түлік пен дәс-
түрлі азық-түлік шикізатының жетіспеуші-
лігі мәселелерін шешу, сонымен қатар қол-
дағы мүмкіндіктерді барынша пайдалана 
отырып, тұрғындардың денсаулығын сақтау 
мен нығайту болды. Осы ережелерден шы-
ға отырып, тамақтану өнімдерін тұтыну нор-
малары болып «нақты өнімдермен жабы-
латын қажеттіліктер» түсініле бастады. 

Тұжырымдар. Салауатты тамақтану 
үшін қолайлы жағдайлар жасауда орталық 
рөлді үкіметтер атқарады, олар халыққа 
салауатты тамақтануды қабылдауға және 
оны сақтауға мүмкіндік береді.   

Сауда, тамақ өнеркәсібі және ауыл 
шаруашылығы саласында салауатты та-
мақтануға қолдау көрсету және тұрғын-
дардың денсаулығын қорғау үшін шаралар 
қарастырылған ұлттық саясатты жасау 
қажет. Бұл шаралар жемістер мен көкө-
ністерді, қаныққан майлар мен еркін 
қанттардан тұратын қайта өңделген тағам-
дық өнімдерді өндіру, пайдалану мен сату 
үшін ынталандырмаларды күшейтуді көз-
дейді. Тамақтану өнімдерінің құрамын тұз-
дарды, майларды төмендету мақсатында 
өзгерту бойынша, салауатты тамақтану тә-
жірибесіне жағдай жасайтын стандарт-
тарды қолдану бойынша шараларды 
жүзеге асырады. Салауатты өнімдердің бар 
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болуын және бағалық қолжетімділігін 
қамтамасыз етуге мүмкіндік беретін мар-
кетинг, салық салу, субсидияларға қатысты 
реттеуші және ерікті құралдарды, БДО 
ұсыныстарын пайдаланады.      

Тамақтану өнімдеріне тұтынушылар-
дың сауатты сұранысын олардың сауатты 
тамақтануға қатысында хабардарлығын жо-
ғарылату есебінен қалыптастыру, алғашқы 
медицина-санитарлық қызмет көрсету 
аясында тамақтану мен мәзір мәселелері 
бойынша кеңес беру қажет. 

Емшектегі және сәби жастағы бала-
ларды тамақтандырудың тиісті тәжірибесін 
ұсыну: медициналық мекемелерде және 
жергілікті қауымдастықтарда, сонымен қа-
тар Ауруханаларда емшек сүтімен тамақ-
тандыру үшін қолайлы жағдайлар жасау 
жөніндегі бастама аясында емшек сүтімен 
тамақтандыруға қолдау көрсету.  
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Аңдатпа. Азық-түлік қауіпсіздігі – тамақтанудың ұтымды нормаларына сәйкес халықтың 
азық-түлік қажеттіліктерін қанағаттандыру үшін мемлекеттің аграрлық саясатының негізгі 
бағыты болып табылады. Мақалада ауыл шаруашылығы өндірісінің ерекшелігін ескере 
отырып, инвестициялық саясаттың бағыттары және агроөнеркәсіптік кешеннің бәсекеге 
қабілетті өнімдерін ішкі және әлемдік нарықтарға бағдарлаудың негіздемесі қарастырылған. 
Мұндағы мәселе - бөлінген мемлекеттік бюджет қаражатын кредиттік жүйе арқылы бөлу, 
қайта бөлу және дамыту жүйесі болып табылады. Агроөнеркәсіптік кешендегі халықаралық 
еңбек бөлінісінде Қазақстанның ұстанымы, ауыл шаруашылық әлеуетін ұтымды пайдалану 
шараларын қолдау қажеттілігі көрсетілген. Мұндай көзқарастың қажеттілігі туралы, 
республиканың азық-түлік тауарларының кең ауқымды саудасы, оның ішінде республика 
болуға ұмтылғандығы дәлелдейді, елдің азық-түлік өнімдерінің әлемдік азық-түлік 
нарықтарына тәуелділігін арттырады. Азық-түлік қауіпсіздігі ауыл халқының өмір сүру 
сапасын жақсарту үшін агроөнеркәсіптік кешен салалары мен кәсіпорындарының 
резервтерін пайдалану арқылы өзара байланысты және келісілген шаралардың жиынтығын 
дәйектілікпен жүзеге асыру арқылы қамтамасыз етілуі мүмкін екендігі атап өтілген.  
 
Аннотация. Продовольственная безопасность является главным направлением аграрной 
политики государства для удовлетворения потребности населения в продовольствии в со-
ответствии с рациональными нормами  питания. В статье  рассматриваются  направления 
инвестиционной политики, с учетом специфики сельскохозяйственного производства и 
обоснования возможностей развития потенциально конкурентоспособной продукции от-
раслей аграрного сектора, ориентации на внутренний и мировой рынки. При этом пробле-
мой является система распределения, перераспределения и освоения выделяемых 
средств государственного бюджета через систему  кредитования. Показаны позиция Казах-
стана в международном разделении труда в АПК, необходимость поддержки ее мерами ра-
ционального использования сельскохозяйственного потенциала. О целесообразности тако-
го подхода свидетельствует и тот факт, что крупномасштабная международная торговля 
продовольствием, участником которой стремится стать республика, увеличивает зависи-
мость продовольственного обеспечения страны от состояния мировых продуктовых рын-
ков. Подчеркивается, что продовольственная безопасность может быть обеспечена только 
за счет последовательного осуществления комплекса взаимосвязанных и скоординирован-
ных мер с использованием резервов отраслей, предприятий  агропромышленного комплек-
са для повышения качества жизни сельского населения. 
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Abstract. Food security is the main direction of State agricultural policy aimed to satisfy the popu-
lation's needs in food in accordance with rational food rates. The article examines the directions 
of the investment policy, taking into account the specifics of agricultural production and rationale 
for the development of potentially competitive products of agricultural sector, orientation towards 
domestic and world markets. At the same time, the system of distribution, redistribution and de-
velopment of allocated State budget funds through lending system is problematic. The position of 
Kazakhstan in the international labor division in the AIC, the need to support it through measures 
of rational use of agricultural potential have been presented. The expediency for such approach is 
also evidenced by the fact that the large-scale international trade in food products, which the re-
public tends to join, increases the dependence of the country's food supply on the world food 
markets. It is emphasized that food security can be ensured only through the consistent imple-
mentation of a set of interrelated and coordinated measures using the reserves of industries and 
enterprises of the agro-industrial complex aimed to improve the quality of life of the rural popula-
tion. 
 
Түйінді сөздер: ауыл шаруашылығы өндірісі, аграрлық саясат, азық-түлік қауіпсіздігі,  
нарық, өнім,  сапа, бәсекеге қабілеттілік, әлеует, аймақ, мемлекеттік қолдау. 
 

Ключевые слова: сельскохозяйственное производство, аграрная политика, продоволь-
ственная безопасность, рынок, продукция, качество, конкурентоспоосбность, потенциал, 
регион,  государственная поддержка. 
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Кіріспе. Агрошаруашылық секторына 

мемлекеттің стратегиялық саясатында бас-
ты бағыттарының бірі беріледі. 

Тәуелсіздігі мен даму тұрақтылығын 
сақтауға ұмтылытын кез келген тәуелсіз 
мемлекет үшін басты міндеттердің бірі – 
бұл азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз ету 
болып табылады. Қазіргі азық-түлік нары-
ғындағы байқалып отырған әлемдік дағ-
дарыс, азық-түлікпен қамтамасыз ету мәсе-
лелерін, бірінші ретте отандық ауыл шаруа-
шылық өндірісін интенсификациялау үшін 
қажетті жағдайларды құруға, айқындалған 
мәселелерді шешу жолдарын анықтауға 
бағыттауға негізделген.   

Азық-түлік қауіпсіздігі ішкі және сыртқы 
жағдайларға тәуелсіз және мемлекеттік 
азық-түлік қорын азайтпайтын, халықтың 
белсенді және салауатты өмір салты үшін 
жеткілікті, салауатты тағамтанудың тиімді  
нормаларына сәйкес азық-түлікке сұраны-
сын қамтамасыз ететін мемлекеттің эконо-
микалық жағдайын сипаттайтын саясат 
болып табылады. 

Қазіргі уақытта Қазақстанда азық-түлік 
өндірісінің дамуын тежейтін факторлардың 
бірі – тамақ өндірісінің техника-техноло-
гиялық қамсыздандырылу деңгейі және 
шикізатты жеткізу сапасымен анықталатын 
ауыл шаруашылық шикізатының өндірістік 
өңделуінің төменгі деңгейі болып табы-
лады. Шикізат пен дайын өнім қауіпсіздігі 
мен сапасын бақылаудың кешенді жүйе-
сінің жеткіліксіз даму деңгейі агрошаруа-

шылық кешенінің даму деңгейіне теріс 
әсерін тигізеді [1].  

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Ауыл шаруашылық тауар өндірушілерінің 
кооперациясы дамуының төмен деңгейі 
қазіргі аграрлық өндірісті тиімді жүргізуге 
және ресурстық потенциалды тиімді 
пайдалануға кедергі жасайды.   

Бұл жағдайдың негізгі себебі аграрлық 
кәсіпті қолдайтын, өндірушілердің тігінен 
және көлдеңен кооперациясының дамуын 
қамтамасыз ететін тиімді мемлекеттік ме-
ханизмнің жоқтығы болып табылады. Бұл 
ауыл шаруашылық кәсіпорындарында тех-
нологиялық процестердің дамуын, өзара 
байланысты өндіріс түрлерінің жетілдірілу 
деңгейін, олардың диверсификациясы мен 
ет және сүт шаруашылығында, сонымен 
қатар аралас салаларда өзара байланысты 
технологияларды қолдану мүмкіндігін те-
жейді.  Бұдан басқа, мемлекет қаражатын 
аз тиімді және бәсекелестігі төмен өндіріс 
түріне жұмсауына әкеледі.  

Аграрлық өндірістің ерекшелігін есепке 
алатын инвестициялық саясат мүмкінді-
гінше дифференцияланған болуы тиіс, жер-
гілікті және халықаралық деңгейдегі экс-
порт пен ішкі нарыққа бағытталған ауыл 
шаруашылығының потенциалды бәсекеге 
қабілетті салаларын дамытудың жан-жақты 
негізделген мүмкіндіктерімен қамтамасыз 
етілуі тиіс. Мұндағы негізгі мәселе, мемле-
кеттік бюджеттен, соның ішінде, аграрлық 
несиелеу жүйесі арқылы бөлінетін қаржыны 
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бөлу, қайта бөлу және игеру үлкен мәселе 
болып табылады.  

Нәтижелері және оларды талқылау. 
Аталған мәселелерді шешу несиелеу мен 
қаржылау жүйесінің ашықтығын жоғары-
лату мен агроөндірістік кешенінің дамуына 
жауапты құзыретті органдар және инсти-
туттардың жауапкершілігін нығайтумен, 
ауыл шаруашылығының нақты түрлерін 
несиелеудің тиімділігін бағалаумен, эконо-
микалық баланстарды құрастырумен, кли-
маттық ауытқулар мен бәсекелестік деңгейі 
және азық-түлікке сақталған сұраныстың 
жағдайына байланысты нарық қажет-тілік-
терін болжаумен және жедел түрде логи-
стикалық пен өндірістік инфрақұрылымды 
дамытумен байланысты болып табылады. 

Ауыл шаруашылық кешенінің инвес-
тициялық тартымдылығы сонымен қатар 
баға саясатының тартымдылығымен де 
анықталады, әзірше оның нақты кон-
цепциясы анықталмаған, бұл ауыл шаруа-
шылық өнімдерін өндірушілерінің бәсекеге 
қабілеттілігін және жалпы нарықтық 
бәсекелестікті дамыту үшін маңызды болып 
табылады. Нәтижесінде азық-түлік өнім-
деріне баға өсімін тыю туралы жедел 
шешімдер қабылдау қажеттігі туындайды. 

Азық-түлік өнімдері өндірісінің өсуі үшін 
ішкі мүмкіндіктерін шектеудің негізгі мә-
селелерінің бірі – бұл жеткіліксіз төлем-
қабілеттілік сұраныс [2]. Халықтың нақты 
табыс деңгейі азық-түлік бағаларына сәй-
кес келмейді, бұл ішкі нарықтың сыйым-
дылығын шектейді.  

Халықтың табыс мәселелерін шешу 
тұтыну құрылымы мен төлем қабілеттілік 
сұранысын өзгертуге жағымды ықпалын 
тигізеді. Зерттеулер көрсеткендей, табиғи, 
экономикалық және ғылыми-техникалық 
артықшылықтары бар индустриалды дамы-
ған мемлекеттер ауыл шаруашылық кеше-
ніндегі халықаралық еңбекті бөлуде азық-
түлік өндірісінде құрылымдық өзгерістерді 
қамтамасыз етіп, өндіріс көлемін ұлғайтуға 
мүмкіндік береді, ал дамушы мемлекеттер 
шикізат пен жартылай фабрикаттарды 
жеткізуші болып табылады.  

Бұл тұрғыда ауыл шаруашылық кеше-
ніндегі халықаралық еңбекті бөлуде Қазақ-
станның стратегиялық айқындамасы ма-
ңызды аграрлық потенциалды тиімді пайда-
лану бойынша шаралармен қамтамасыз 
етілуі тиіс. Мұндай қадамның қажеттілігі Қа-
зақстан мүшесі болуға ұмтылатын ірі мас-
штабты халықаралық азық-түлік саудасы 
мемлекеттің азық-түлікпен қамсыздандыры-
лу тәуелділігін әлемдік азық-түлік нарығы-
ның жағдайына байланысты ұлғайтады [3].  

Азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз ету 
бойынша агрошаруашылық кешенін дамы-
ту мемлекеттің әлеуметтік-экономикалық 
саясатының негізгі алғышарттарының бірі 
болып табылады.  

Қазақстан Республикасында экономи-
калық өсудің жоғарғы қарқынын сақтау, 
баға тұрақтылығын қамтамасыз ету және 
экономиканың бәсекеге қабілеттілігін жоға-
рылату жағдайларын қалыптастыру үшін 
Қазақстан Республикасының 2017-2021 
жылдарға арналған агрошаруашылық ке-
шенін дамыту бойынша Мемлекеттік 
бағдарламасы қабылданды.  

  Қазақстан Республикасының 2017-
2021 жылдарға арналған агрошаруашылық 
кешенін дамыту бойынша Мемлекеттік 
бағдарламасын жүзеге асыру үшін 2017 
жылы 544 млрд. теңгеге жуық, 2018 жылы – 
668 млрд. теңге, 2019 жылы – 769 млрд. 
теңге, ал 2020 жылы 849 млрд. теңге 
(жалпы шығын сомасы 20 трлн. 830 млрд. 
теңге) қаржы бөлу жоспарланған.  «Агро-
кәсіп - 2020» бағдарламасы мен су ре-
сурстарын басқару бойынша мемлекеттік 
бағдарламаға бөлінген шығындардың жал-
пы сомасы анықталды, ол 2 трлн. 851 
млрд. теңгені құрады,  2018 жылы – 728 
млрд. ал 2019 жылы – 751 млрд. 2020 
жылы – 714 млрд. құрайды. Бұл 2015 
жылмен салыстырғанда ауыл шаруашылы-
ғының жалпы өнімділігінің 2021 жылға дейін 
1 трлн. теңгеге өсімін қамтамасыз етуі тиіс, 
немесе ауыл шаруашылық  тауар өнді-
рушілерін мемлекеттік қолдау шаралары 
нәтижесінде пайданы 33%, яғни 10 рет 
арттыруға 68 мыңнан 679 мыңға өсуін; 
ауыл шаруашылық өнімдерінің теріс 
экспорт-импорт сальдосын 5 ретке, яғни 
$1,3 млрд-тан $300 млн-ға дейін 
төмендетуін; суармалы егіс аудандарын 1,4 
рет арттыруға, яғни 2 млн га арттыруын 
қамтамасыз етуі тиіс. 

Мемлекеттік бағдарламаның негізгі 
мақсаты агроөндірістік кешеннің бәсекеге 
қабілетті нарығында өндірісті талап етілген 
өніммен қамтамасыз ету болып табылады.  
Мемлекеттік бағдарламаны жүзеге асыруда 
келесі негізгі міндеттер анықтаған: аң 
шаруашылығының тиімділігін 58% және 
өсімдік шаруашылығының тиімділігін 40% 
арттыру; тауар өндірісіне 670-ке жуық ұсақ 
өндірушілерді тарту үшін ірі ауыл шаруа-
шылық кооперациясын дамыту мақса-
тында; мақсатты бағытталған экспортты 
саясатты жүзеге асыру мақсатында және 
органикалық өнімнің қазақстандық брендін 
ілгерілету үшін айналымға 600 мың га жуық 
суармалы жерлер берілген.   
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Республикадағы жайылым жерлердің 
ауданы 182,0 млн га құрайды, олардың 
ішінде табиғи және себілген шабындық – 
4,8 млн га, жем өндірісі үшін пайда-
ланылатын шабындық ауданы – 2,5 млн га 
құрайды. Қазақстан бидайдың ірі экспорт-
шыларының бірі болып табылады, алдыңғы 
маусымның 8,252 млн тоннасымен салыс-
тырғанда 2017-2018 маркетингтік жылында 
8 миллион тоннаға жуық бидайды экспорт-
тауды жоспарлаған. 

 Жақсы егіншілік нәтижесінде соңғы 
жылдары Қазақстан Орталық Азия, Ресей, 
Қиыр Шығыс, Еуропа дәне Кавказ нарық-
тарында бағаларды тұрақтандыру бойын-
ша өз мүмкіндіктерін нығайта алды және 
шектес аудандарда азық-түлік қауіпсіздігін 
қамтамасыз ету бойынша өзінің алғы-
шарттарын жақсартуға мүмкіндік алды.   

Отандық агрошаруашылық кешеніне 
ауыл шаруашылық өнімінің, шикізат пен 
азық-түліктің негізгі түрлерінің қажетті 
көлемін өндіру үшін базалық жағдайлардың 
болуы тән.   

Мұндай жағдайлар және ауыл шаруа-
шылық жерлерінің қоры Қазақстанға ауыл 
шаруашылық өнімдері, шикізат пен азық-
түліктің негізгі түрлері бойынша ішкі қажет-
тіліктерін қамтамасыз етіп қана қоймай, 
олардың экспорттық потенциалын артты-
руға мүмкіндік береді.   

Дамыған мемлекеттер тәжірибесі көр-
сеткендей, аграрлық өндіріс индустриялан-
дырудың өсуі нәтижесінде, жер ресурс-
тарының болуы мен азық-түлікті тұтыну 
арасындағы байланыс әлсіз білінетін бо-
лып табылады, себебі жерлердің жет-
кіліктілігі олардың тиімді пайдалануына 
кепілдік бермейді және азық-түлікпен қам-
тамасыз ету мәселесін шешпейді. Сон-
дықтан Қазақстан мемлекеттің азық-түлік 
қауіпсіздігі мәселелерін шешуде алғашқы 
міндеттері ретінде отандық ауыл шаруа-
шылық өндірісінің тиімділігін арттыру, тамақ 
және қайта өңдеу өндірісін дамыту, агро-
азық-түліктік нарықты мемлекеттік реттеу 
механизмдерін жетілдіру, сонымен қатар 
ұлттық өндірушілер талаптарына сәйкес 
сыртқы сауда саясатын жүзеге асыруды 
қамтамасыз ету болып табылады.  

Азық-түлік қауіпсіздігі өзара байла-
нысты және үйлестірілген кешенді ұйым-
дастырушылық-экономикалық, заңды, әкім-
шілік және әлеуметтік шараларды бірінен 
соң бірін жүзеге асыру арқылы, мемлекеттік 
шаралар мен агрошаруашылық кешеннің 
шаруашылықтары мен өндірісінің, салала-
рының өзіндік ішкі қорларын үйдестіру жүй-
есін қамтамасыз ету жолымен, олардың 

шаруашылықтың жылдам өзгермеуі жағ-
дайларына бейімделу мен ауыл халқының 
тіршілік ортасын жақсарту және өмір сапа-
сын арттыру негізінде қамтамасыз етіледі.  

Қазіргі экономикалық жағдайда ұлттық 
азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз ету 
мәселесі кешенді болып табылады және 
мемлекеттің тұрақты макроэкономикалық 
дамуымен, оның әлеуметтік бағытталған 
саясатын жүзеге асыру мүмкіндіктерімен, 
халықтың тіршілік деңгейін арттырумен 
және агроөнеркәсіптік өндірісте халық-
аралық еңбек бөлінісінің артықшылықтарын 
пайдаланумен тығыз байланысты.  

Осыған орай Қазақстан үшін азық-түлік 
қауіпсіздігін нығайтудың негізі отандық 
агроөндірістік кешен мен оның базалық 
салаларының қызмет ету тиімділігін келесі 
шаралар негізінде арттыру болып табы-
лады: әлемдік азық-түлік нарығының конъ-
юнктурасынан тәуелсіз, мемлекет халқын 
отандық азық-түлікпен қамтамасыз етілуіне 
кепілдік бере алатын өзіндік агроөнер-
кәсіптік өндіріс потенциалын жұмылдыру; 
бәсекелі азық-түлік нарығын қалыптастыру, 
отандық ауыл шаруашылық тауар өнді-
рушілерінің ауыл шаруашылық өнімі, 
шикізат пен азық-түліктерін әлемдік нарық-
тың жағымсыз конъюнктурасы мен бәсе-
келестігінен қорғайтын және тиімді дамуы 
үшін заңнама мен инфрақұрылымды құрас-
тыру қажет; салааралық экономикалық қа-
тынастарды оңтайландыру үшін ауыл ша-
руашылығы мен өнеркәсіп өнімдеріне ең 
алдымен ауыл шаруашылығында кеңей-
тілген өндіріс ырғағын ынталандыратын 
бағалар қатынасын қалыптастыру [4]. 

Ауыл шаруашылық тауар өндіруші-
лерінің негізгі массасына несие алудың 
қолжетімділігін қамтамасыз ету, қысқа 
мерзімдік, орта мерзімдік және әсіресе ұзақ 
мерзімді несиелеу жүйесін жетілдіру, 
агроөнеркәсіптік кешенде инвестициялық 
белсенділіктің өсуін және инвестицияларды 
тарту үшін салыстырмалы жағымды эконо-
микалық жағдайлар қалыптастыру;   бар-
лық өндірістік айналым бойынша қолда-
нылатын технологияларға бақылау жасау 
арқылы, ішкі нарыққа түсетін өнімнің са-
пасына, әсіресе импорттық өнімге кепілдік 
жүйесін қалыптастыру;  аграрлық өндірістің 
технологиялық деңгейін арттыру арқылы 
және өнім өндіруде экологиялық таза және 
ресурс сақтайтын технологияларды енгізу 
арқылы азық-түлік ресурстарын тиімді 
пайдалануды арттыру маңызды болып 
табылады.   

Ауыл шаруашылық өнімдерінің негізгі 
түрлері өндірісінің ірі ауқымды мамандан-
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дырылған аймақтарын қалыптастыру мен 
дамыту, мемлекет ішінде ауыл шаруа-
шылық өнімдері мен шикізатын тасымал-
дауға түрлі әкімшілік шектеулер мен 
кедергілерді жою маңызды рөл атқарады.  

Қазіргі уақытта Қазақстан үшін азық-
түлікпен қамтамасыз етудің негізгі шарты – 
бұл аграрлық өндіріске экономиканың 
басты саласына айналуына мүмкіндік 
беретін ауыл шаруашылығы мен тамақ 
өнеркәсібі салаларын белсенді дамыту 
болып табылады, нәтижесінде ол мем-
лекеттің азық-түлікпен өзіндік қамсыздан-
дырылу деңгейінің өсуіне жәрдемдеседі. 

Ауыл шаруашылығын мемлекеттік 
қолдау әлемдік қауымдастықтың көптеген 
мемлекеттеріне тән. Нақты жағдайларға 
байланысты оның мақсаттары да алуан 
түрлі болады.     

Мысалы, тіршілік деңгейі мен пайдасы 
жоғары индустриалды экономикасы бар 
мемлекеттер осы арқылы нарықтық өзіндік 
реттеу талап етілетін нәтижелілігімен қам-
тамасыз ете алмайтын ұлттық азық-түлік 
тауарларының салыстырмалы тиімділігі 
мен бәсекеге қабілеттілігін нығайтуға, 
өндірісті техника-технологиялық жаңғырту-
дың қажетті динамикасын, ауыл шаруа-
шылық алқаптарын тұрақты дамытуды 
нығайтуға ұмтылады.     

Трансформациялық экономикасы бар 
мемлекеттер әлемдік нарықтың талапта-
рына бейімделу үшін, сонымен қатар 
халыққа азық-түліктің экономикалық қолже-
тімділігін қамтамасыз ету үшін өндірісті 
қайта құру және жедел жаңғырту 
міндеттерін алға қояды.   

  Қазақстан аграрлық шикізатты өндіру-
шілердің әлемдегі 25 мемлекеттің құра-
мына кіреді және бидай нарығы мен басқа 
азық-түлік өнімдерінің нарығында негізгі 
«ойыншының» бірі болып табылады.  

Қазіргі уақытта мемлекеттің агро-
өндірістік нарығының дамуы жалғыз ғана 
мемлекетпен кепілдендіріліп қоймайды, 
оған агроөндірістік кешеніндегі еңбектің 
халықаралық бөлінісінің қатыспай қоюы 
мүмкін емес. Ерекше маңызды инте-
грациялық құрылымдарға қатысу арқылы 
атқарылады.   

Қазақстан үшін – бұл Кеден кеңесі мен 
Еуразия экономикалық кеңесі мемлекет-
терінің интеграциялық кеңесіне қатысу 
және ең маңызды шарттар: азық-түлік 
келуінің сыртқы көздерінен тәуелсіз адам-
заттың өмірін сақтауға  қажетті халықтың аз 
қамтамасыз етілген бөлігін және барша 
халықты азық-түліктің негізгі түрлерімен 
қатысушы-мемлекеттер өндірісі есебінен 

қамтамасыз ету; саны мен сапасы 
бойынша азық-түлік өнімдерінің физикалық 
және экономикалық тұрғыда жеткілікті бо-
луын қадағалау болып табылады (3). 

Мемлекеттік қолдау нарықтық тепе-
теңдік пен саланың экологияландыры-
луына  жетуге жәрдемдесетін өндірістің ын-
таландырылуы мен төмендетілуі үшін 
қолданылады.   

Агроөндірістік сектордың дамуын рет-
тейтін мемлекеттік қаржылық құралдарды 
кеңінен пайдалану, соңғы он жылдықта 
ауыл шаруашылығын несиелеудің әлемдік 
күн тәртібінде негізгі қарастырылатын тақы-
рыптар – бұл күрделі шағымдар мен түсі-
ніспеушіліктер болуына әкеліп соқтырды 
[5]. Бұл да заңды құбылыс, себебі мем-
лекеттік қолдау ұлттық нарықты қорғаудың 
шарты болып қана қоймай, басқа мем-
лекеттер нарығында рецепиенттердің бәсе-
келік көзқарастарының күшеюіне ықпал-
дасады. Еуразия экономикалық  кеңесі 
мемлекеттерінің тәжірибесі көрсеткендей, 
экономикалық дамыған мемлекеттер, мы-
салы Еурокеңес, төлейтін экспорттық суб-
сидиялар тауар өндірушілер мен экспорт-
шыларға Еуропа экономикалық кеңесінде 
қабылданған тарифтік кедергілерден өтуге 
мүмкіндік береді. Мысалы Белоруссияда 
ауыл шаруашылық тауарлар бойынша 
орташа белгіленген тариф 12-14% құрайды 
(Еуразия экономикалық кеңесі мемлекет-
терінің еркін сауда аймағына кірмейтін 
мемлекеттер импорты көлемі бойынша 
есептелген). Бұған қарамастан соңғы он 
жыл көлемінде Еуразиялық кеңес Бело-
руссия үшін сезімтал сүт өнімдерін жет-
кізушілерге экспорттық субсидиялар төлеп 
тұрды, олардың мөлшері 50 пайызға, жеке 
кезеңдерде нарықтағы бағадан одан да 
жоғары пайыздарға жетті. Есептеулермен 
бір уақытта егер де біздің мемлекетке кір-
гізілетін агроөндірістік тауарларға Еуроке-
ңесте қолданылатын салықтарды пайдала-
натын болса, онда орташа белгіленген 
тариф 60% жоғары құрайтын еді [6]. 

Алайда ауыл шаруашылық өндірісін 
мемлекеттік қолдау бойынша дау-да-
майлар мен шағымдар Еуразия экономи-
калық кеңесі мен Кеден кеңесі төңірегінен 
шықпайды. Бұл мәселе мемлекеттік бас-
қару органдары мен тауар өндірушілер 
кеңесінің дау-дамайларының негізгі тақы-
рыбына айналды. 

 Оның талдаулары мен түйіндемеле-
рінсіз, сәйкес көп жақты келісімдерде 
бекітілген ауыл шаруашылық субсидия-
ларын берудің жалпы принциптері мен 
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ережелерінсіз, біз саудада түрлі шек-
теулерді көретін едік.  

Қазіргі уақытта бар және болашақтағы 
келіспеушіліктерді болдырмау мақсатында 
келесі қадамдарды жасау қажет:  

1. Мемлекеттік қолдаудың бекітілген 
анықтамасын қабылдап және оның мөл-
шерін есептеудің ретін белгілеу. 

2. Түрлері бойынша қолдау шараларын 
жіктеу: а – сауда-саттыққа бұрмалаушы 
әсерін тигізбейтін; ә – сауда-саттыққа бұр-
малаушы әсерін тигізетін; б – экспорттық 
субсидиялар. 

3. Мемлекеттер мен аймақтар бойын-
ша ауыл шаруашылық өнімдері өндірісінің 
табиғи және экономикалық ерекшеліктеріне 
сәйкес ауыл шаруашылығын қолдау дең-
гейіне шектеулер бекіту. 

Мемлекеттік қолдау дегеніміз төмен-
дегі формалар бойынша сәйкес мемле-
кеттік орган немесе жергілікті басқару орган 
(субсидияландыратын орган) бұйрығы бой-
ынша іс-әрекет ететін, мемлекеттік орган-
мен, немесе жергілікті басқару органымен, 
делдал-ұйыммен қаржылық көмек беретін  
коммерциялық ұйым мен басқа эконо-
микалық субъектілер:   

а) ақшаны тікелей аудару.  
Бұл жағдайдағы қолдау мөлшері тегін 

берілетін бөлінген және нақты алынған 
қаржы сомасына сәйкес келеді (мысалы, 
субсидиялау, өтемақы түрінде және т.б.), 
немесе егер де қаржы нарықта белгіленген 
жағдайлармен салыстырғанда қайтару 
негізінде қолайлы жағдайлармен берілетін 
болса, қолдау көлемі аталған қаржыны 
нарықта (банктік несиелеу, байланыс 
нарығы және т.б.) алу жағдайы сияқты сома 
мен нақты төленген сома арасындағы 
айырмашылық ретінде анықталады; 

ә) міндеттерді орындау кепілдіктерін 
беру (мысалы, қарыздар бойынша кепіл-
діктер) міндеттерді толық немесе жартылай 
орындау.  

Ұсынылғын міндеттерді орындау бой-
ынша қолдау көрсету көлемі сақтандыру 
қызметі нарығына сәйкес міндетті 
орындамау тәуекелдігін сақтандыру бойын-
ша тарифпен төлеуге қажетті сома мен 
грант беруші органға кепілдікті ұсыну үшін 
төлеуге қажетті сома арасындағы 
айырмашылық түрінде анықталады; 

б) нарықтық бағасы бойынша жоға-
ры ұйымның жарғылық қорындағы тауар, 
қызмет, құнды қағаздар мен кәсіпорынды 
(мүліктік кешенді) немесе оның бір бөлігін, 
басқа мүліктің ұйымның (сатып алынғын 
акцияларды қоса алғанда) жарғылық қо-

рындағы бір бөлігін, интеллектуалдық объ-
ектілер және т.б. үшін құқықты сатып алу.  

Қолдау көрсету көлемі сәйкесінше са-
тып алынған объектілер үшін төленген со-
ма мен аталған объектілер үшін нарықта 
қалыптасқан бағалар бойынша төлем ара-
сындағы айырмашылық түрінде есептеледі; 

в) оған тиісті пайдадан жартылай не-
месе толығымен бас тарту (мысалы, кәсіп-
орын мен кәсіпорын топтарына тән ерекше 
салықтық ерекшеліктер, қарызды өтеу, 
кедендік салықты төлеуден босатылу).  

Алайда экономика саласы (біздің 
жағдайда бұл – ауыл шаруашылығы) мен 
белгілі бір тауарды өндірушілерге (мысалы, 
балалар үшін азық-түлік тағамдары), 
немесе осындай тауар мен қызметке 
қатысты салық салудың жалпы жүйесі 
бойынша салықтың мөлшері мен тізімін 
төлеу кезінде салықтық жүктеме аз болып 
табылатын салықтық тәртібіне мемлекеттік 
грант берілмейді;     

г) тауар мен қызметтерді тегін немесе 
жеңілдікпен беру.   

Қолдау көрсету көлемі тауар мен 
қызметті сатып алудың нақты төленген 
сомасы мен нарықтық бағасы арасындағы 
айырмашылық түрінде есептеледі.  

ғ) бағалық қолдау көрсету. 
Тұжырымдар. Бұл бөлім ерекше на-

зарды талап етеді. Қазіргі уақытта біздің 
мемлекетте мемлекеттік қолдауды салыс-
тыруда, әдетте агроөндірістік кешенді да-
мыту мақсатына бағытталған тек бюджеттік 
шығындармен ғана жұмыс істейді. Алайда 
мұндай қадам тауар өндірушілер үшін 
қаржылық аударымдар көлемі бойынша 
жалпы жағдайды сипаттап бере алмайды. 
Бұл қаржының бір бөлігі қайтармалы 
негізде бөлінетіндігі, сонымен қатар бір-
ыңғай экономикалық кеңістік құрылмағанша 
ауыл шаруашылық өнімдері үшін болатын 
бағалық айырмашылықтар да назарға 
алынбайды.  
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Аңдатпа. Қазақстанның ұн тартатын өнеркәсібінің экспорттық әлеуеті, ұн тарту саласының 
өнімдерін экспорттау мәселелері: егіннің маусымдылығы, көлік қызметтері, вагондардың 
жетіспеушілігі, теміржол арқылы ұн өнімдерін тасымалдауға арналған ішкі тарифтердің 
жоғары құны, қазақстандық экспорттаушылардың сыртқы нарықтарда бәсекеге түсе 
алмайтындығын растайтын және экспорттаушылардың маржасы бойынша деректер бұл 
мәмілені барынша азайтатыны қарастырылған. Ұн нарығына қатысушылардың өзара  
қарым-қатынас маркетингі маңызды құралы болып табылады, өйткені сенімділік, 
интеграция, өзара қарым-қатынас, өзара әрекеттесу және уақтылы жеткізілу сияқты 
факторларды жоғары деңгейде сақталу керек. Ұн тарту өнеркәсібі сарапшыларының 10 
жылғы сұхбаты жиналған, ал R бағдарламасында қайталама ақпараттың көмегімен өңдеу  
жүргізілген, сапаны талдау негізінде тоналды модель әзірленді, экспортқа жағымсыз әсер 
ететін факторлар анықталды, яғни ұн тарту саласының экспорттық әлеуетін дамыту үшін 
қолданыстағы кедергілерді жою, оларды жою бойынша ұсыныстар келтірілген.  
 
Аннотация. Рассматриваются экспортный потенциал мукомольного производства Казах-
стана, проблемы экспорта продукции мукомольной отрасли: сезонность урожая, транс-
портные услуги, нехватка вагонов,  высокая стоимость внутренних тарифов на перевозку 
мукомольной продукции железнодорожным транспортом, подтверждающая тот факт, что 
казахстанские экспортеры не могут конкурировать на внешних рынках, а данные о марже 
экспортеров минимизируют эту транзакцию. Отмечатся, что маркетинг взаимоотношений  
участников рынка муки - важный инструмент, поскольку  рассматривает такие факторы, как 
надежность, интеграция, взаимосвязь, сотрудничество и своевременная доставка, которые 
должны быть на высоком уровне. Собраны интервью экспертов мукомольной промышлен-
ности  за 10-лет, с помощью вторичной информации произведена обработка в программе R, 
на основе  анализа качества разработана тональная модель, идентифицирующая факторы, 
отрицательно влияюшие на экспорт, т.е. существующие препятствия для развития экспорт-
ного потенциала мукомольной отрасли, даны рекомендации по их устранению. 
 
Abstract. The export potential of the flour-milling industry of Kazakhstan, the export of mill 
products: seasonality of the harvest, transport services, shortage of wagons,  high cost of 
domestic tariffs for  transportation of flour-milling products by railway, which is confirming the 
fact that Kazakhstani exporters cannot compete on foreign markets, and data on the exporters 
margins are minimizing this transaction. It is noted that marketing of mutual relations of 
participants of the flour market - is an important tool, since such factors such as reliability, 
integration, interrelation, cooperation and timely delivery, which should be at a high level, are 
considered. The experts of milling industry were interviewed for 10 years, with the help of 
secondary information processing was carried out using program R, based on quality analysis, a 
tonal model identifying factors that had a negative effect on exports was developed, i.e. existing 
obstacles to the development of  export potential of  milling industry, and recommendations on 
their elimination. 
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Кіріспе. Ұн нарығындағы мемлекеттік 
реттеу, астық нарығын реттеумен тығыз 
байланысты. Нарықтың тепе-теңдікте және 
прогрессивті дамуына қол жеткізу үшін 
макро және микроэкономикалық реттеу-
шілер қажет, сонымен қатар, нарықтың 
жекелеген сегменттеріне мемлекеттің 
ықпалы, үйлестіруші үдерісі ретінде 
қарастырылуы керек. Ол әр түрлі бағыттар 
бойынша түрлі әдістер қолданады. Астық 
пен ұнды өндіруші мен тұтынушы мүдде-
лерін қолдау  үшін, маркетингтік қарым-
қатынас стратегиясын қолдану қажет. Ал ұн 
тарту кәсіпорындарын дамыту үшін мемле-
кеттік шара, өндірісті ынталандыру керек.  

Бұл міндетті шешу үшін, ең басты шарт 
астықты өндіру үшін аймақтарды жоспар-
лау, бұл индикативтік жоспарлаудың  ма-
ңызды нысаны. Осы болжамдарды жүзеге 
асыру үшін мемлекет тарапынан кешенді 
мақсатты бағдарламалар болуы тиіс. Бағ-
дарламалар мақсатты, қаржылық және 
материалдық ресурстарды қамтуы тиіс, 
құқықтық және экономикалық әдістеріне 
негізделген болуы керек, тауарды өндіру 
заңына сәйкес болуы шарт, мұндай бағ-
дарламаларға өндірушілердің қатысуы, 
ерікті  және өзара тиімді болуы тиіс, нарық-
тық экономикаға қайшы келмеуі міндетті. 

Сыртқы сауда-саттықты қалыптастыру 
мен экспорттық саясатты жүзеге асыру 
үшін ұн тарту саласында мемлекет рөлі ең 
маңызды болып табылады. Ол  тауарлық 
эспорттық стратегия әзірледі, сонымен 
қатар, көліктік, кедендік, тарифтік, кадрлік 
және т.б. құрылымдарды жетілдіру үшін 
жұмыстар жасап жатыр [1].  

Ұн тарту өнімдерін экспорттау бары-
сындағы ең басты мәселелер, ол көліктік 
теміржол қызметтері тарифтерінің қымбат-
тығы, вагондардың жетіспеушілігі, егін 
жинау маусымдығы. Теміржол көлігімен ұн 
тарту өнімдерін тасымалдау барысындағы 
ішкі тарифтерінің қымбаттылығы, қазақ-
стандық экспорттаушылардың сыртқы на-
рықта бәсекелес бола алмайтындығына 
әкеліп соқтырады, сонымен қатар, экспорт-
таушылардың осы транзакциядан алған 

маржасы барынша азайтылған. Балтық 
теңізі порты терминалы арқылы астықты 
жөнелту мәселесі де бар. 

Соңғы жылдары мемлекет бұл бағытта 
белсенді жұмыс істеп келеді. Атап айт-
қанда, Ақтаудың қазақстандық портынан 
Астраханға астықты тасымалдауға арнал-
ған паромдық өткел іске қосылды, сонымен 
қатар, Ақтауда арнайы астық терминалын 
салу жеделдетілуде.  

Қазақстан Оңтүстік-Солтүстік халық-
аралық ірі трансконтиненталдық көлік жо-
басына қосылуға ниетті. Оның қатысу-
шылары – Үндістан, Иран, Ресей. Бұл 
Үндістаннан Волга-Балтық жүйесінен Батыс 
Еуропаға дейінгі аралас теміржол-су жолы. 
Бұл бағыт Қытай мен Жапония, сондай-ақ 
Оңтүстік-Шығыс Азиядағы басқа елдермен 
сауда байланыстарын дамыту үшін жақсы 
мүмкіндіктер тудыратын Транссібір темір-
жолын кесіп өтеді. 

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Ең басты соңғы жылдар бойынша ста-
тистикалық мәліметтер мен 2017-2021 
жылғы мемлекеттік бағдарламалар бойын-
ша, сонымен бірге шетел мемлекеттерінің 
тәжірибесі туралы мәліметтерге де шолу 
жүргізілді. Шолу жұмысы қазіргі кездегі 
Қазақстандағы экспорттық әлеуеттің теже-
луіне қандай факторлар әсер ететінін табу  
үшін әрекет жасалынды. Содан кейін 
зерттеу үшін мәліметтер мәтін түрінде 
барлық ақпараттық көздерден жинақталды, 
олар БАҚ көздері, интернет желілері мен 
газет, журналдардағы сұхбаттар болып та-
былды. Жиналған мәліметтер барынша са-
рапталып, тек шынайы зерттеуге жарайтын 
сұхбаттар іріктелді, іріктеу R бағдарламасы 
арқылы жасалынды.  

Зерттеу барысындағы әдістеме негізін  
абстрактік-логикалық, есептік-конструктивті 
зерттеу әдістері құрады, сонымен қатар, 
интервью әдісі, салыстыру, жалпылау, син-
тез және талдау болып табылды. Зерт-
теудің дерек көзі ретінде екінші реттік ақ-
парат әдісін қолдана отырып, ұн тарту са-
ласындағы сарапшылардың сұхбаттары 
жинақталды, сонымен қатар, R бағдарла-
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масындағы сапалы мәтінді талдау бары-
сында тональдік модель ұсынылды. 

Нәтижелері және оларды талқылау. 
Қазақстан кәсіпорындары ұн өнімінің экс-
портын, шетелдік компаниялармен ұзақ 
мерзімді келісімшарттар негізінде жүзеге 
асырады, осы келісімшарт бойынша, те-
міржол көлігімен тасымалдау және тауар-
ларды тиеу шығындарын өтеу үшін, толық 
немесе ішінара алдынала төлем  
жасалынады. 

Жаңа шетелдік тапсырыс беруші-
лермен жасалған келісімшарт бойынша, 
олар Қазақстаннан ұнды жеткізу үшін 
алдын-ала төлем төлеуі тиіс. Әрбір үлкен 
деңгейлі кәсіпорында астық пен ұн экс-
портымен байланысты барлық тәуекелдер 
қарастырылады, ал мемлекет экспорттық 
операцияларды сақтандыру, несиелеу 
және субсидиялау мәселелері бойынша 
тиімді көмек көрсетпейді [2].  

Сонымен қатар, экспорт бойынша 
шетелдік нарықта, өнімнің бәсекеге қабі-
леттілігіне кері әсер ететін  фактор ол 
кедендік баж. Астық пен ұнды өнді-
рушілерді ынталандыру үшін, біздің ойы-
мызша, мемлекет тарапынан кедендік баж 
салығы бойынша жеңілдіктер беру қажет.    

Біз сондай-ақ ТМД елдерімен еркін 
экономикалық кеңістік құру және жалпы ұн 
тарту кәсіпорындарын дамыту негізінде жа-
ңа өзара тиімді экономикалық қатынас-
тарды қалыптастыру қажет деп есептейміз.  

Ұн нарығына қатысушылардың марке-
тингтік қарым-қатынастарының келісім-
шартқа байланысты болуы, яғни сенімділік, 
интеграция, уақытылы жеткізу сияқты 
факторлар жоғары деңгейде болу шарт [3].  

Экспорттаушыларды мемлекеттен ын-
таландыру бағыттарының бірі – нөлдік 
ставка бойынша жұмыс істеу мүмкіндігі. 
Экспортқа шығарылған өнімге, отандық са-
лықтардың 15% мөлшерінде қайтарылуы. 

Астық пен ұн экспортын тұрақтандыру 
және кеңейту үшін экспорттық лицен-
зиялауды енгізу қажет.  

Астықты экспорттауды лицензиялау: 
– ішкі нарықта тапшылықты бол-

дырмау, елдегі астық балансының негізінде 
келісімшарттарда экспорт көлемін реттеуге 
мүмкіндік береді;  

– астықтың шығу тегіне дейін оның 
экспортқа шығуын бақылаудың кешенді 
жүйесін енгізу;  

– астықты экспорттаудың бірыңғай 
баға саясатын жүргізу, бұл төмен бағамен 
экспорттауды  тоқтатуға мүмкіндік береді. 

Азық-түлік өнімдерін экспорттауда  
маркетингтік компонент қаржылық компо-

ненттен гөрі мемлекеттен аз шығынды 
талап етеді. Әлемдік тәжірибе бойынша, 
азық-түлік өнімдерін сыртқы нарықтарға 
экспорттау кезінде маркетингтік компо-
нентін белсенді пайдаланады. 

Маркетинг компоненті астық пен ұнды 
экспорттау үшін, ақпараттық және ұйым-
дастырушылық қолдау элементтерін анық-
тайды, олар: 

– азық-түлік өнімдерін өндірушілер мен 
экспорттаушыларды ақпаратпен қамтама-
сыз ету, маркетинг және консалтингтік 
қолдау көрсету; 

– отандық тауар өндірушілердің ха-
лықаралық деңгейдегі азық-түлік көрме-
леріне қатысуына демеу болу; 

– қызметті зерделеуге бағытталған іс-
шараларды ынталандыру, қазақстандық ас-
тық және ұн экспорттаушылары мүддесіне  
байланысты, сыртқы нарық конъюнк-
турасын зерттеу. 

Қазақстанның астық нарығындағы не-
гізгі оператор азық-түлік келісімшарт кор-
порациясы болып табылады, ол астық экс-
портының шамамен 50% құрайды. Сыртқы 
нарықта астықты ілгерілету үшін, азық-түлік 
келісімшарт корпорациясының әртүрлі 
мемлекеттерде өзінің өкілдіктері бар, ол 
жыл сайын халықаралық жәрмеңкелер 
өткізеді, мұнда тауарлық астық пен ұнға 
тапсырыс берудің тұрақты пакеті қалып-
тасады, сонымен қатар, шетелдік әріп-
тестермен тұрақты және ұзақ мерзімді 
қарым-қатынас орнатылады. 

Ұн тарту өнімдерін тұрақты экспорт-
таудың маңызды элементі – бұл нақты 
сұранысты ескере отырып, экспорттық 
қоржынын әртараптандыру және өнімнің 
құрамын кеңейту. Бұл өңдеудің жоғары 
деңгейімен өндірістің өсуін ынталандыруды 
талап етеді [4]. 

Экспорттың өсуі үшін көптеген елдер 
ішкі мәселелерге назар аударады,  сондай-
ақ ел ішінде қажетті инфрақұрылымын құру 
және құзыреттілікті қолдау, экспортты 
жылжытуға жағдай жасау болып табылады. 

Мемлекеттің бәсекелестігіне және 
экспортқа шекара векторлары әсер етеді, 
олар экспорттық-импорттық шығындарды 
минимумге жеткізуге бағытталған. Бұл сұ-
рақтар экспорттық саланың ортасын анық-
тап, экспорттық операциялар құнына елеулі 
үлес қосады. Олар инфрақұрылым сұрақ-
тарын қамтиды (көлік және коммуникация), 
сонымен қатар, сыртқы сауда-саттық 
қызметті, әкімшілік-құқықты реттейді. 

Сондықтан, Ұлттық экспорттық стра-
тегия шеңберіндегі стратегиялық бастама-
лар, келесі жұмыстарға бағытталған, олар 
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өңдеу салаларына шетел инвестицияла-
рын тарту, ноу-хау енгізу, халықаралық 
сауда-саттық нарығында қазақстандық биз-
нес пен экспорттау мүмкіндіктерін арттыру.  

Тауар бағасының циклына байланыс-
ты, экономиканы әртараптандыру қажет 
және жоғары деңгейдегі өнімдерге назар 
аудару керек, олар Қазақстандық экспортты 
орташа және ұзақ мерзімді перспективада 
елеулі түрде арттыруға ықпал етеді. 

2030 жылға қарай, дамушы елдер экс-
портының географиялық кеңеюі, жаңа тех-
нологиялық әзірлемелерге, сұраныстың 
өсуіне, сонымен қатар сервистің жетілуіне 
байланысты. Әлемдік үрдістерді ескере 
отырып, Қазақстан шикізаттық емес 
экспортты қызметтерді дамыту арқылы             
да сыртқы нарықта беделін арттыра алады 
(1 кесте). 

 

1 кесте – 2016-2021 жж. Азық-түлік экспортының өсу мақсатты индикаторы, соның ішінде астық 
пен ұн 
 

Мақсатты индикатор 
Өлшем 
бірлігі 

2015 
нақты 

2016 
бағалану 

2017 2018 2019 2020 2021 

Азық-түлік өнімдері 
экспорт көлемінің өсуі 

АҚШ 
млн. 
долл. 

814 1 204 920 1 077 1 168 1 329 1 481 

Тауар бойынша 
экспорт көлемі: 

       

Ұн 343,6 479,7 398,5 404 409,4 414,9 414,9 

Астық 648,8 729,7 628,2 667 701,9 709,8 714,7 

            Ескерту: дереккөзі [5] 

        
Қазақстан Республикасының 2017-2021 

жж. Агроөнеркәсіптік кешенінің дамуы бой-
ынша мемлекеттік бағдарлама шеңберінде  
65 түрлі субсидий қарастырылған. Нәти-
жесінде жыл сайын 25 млрд. теңге 
үнемделеді. Өзгертілген критерий ауыл 
шаруашылық өнімдерінің өндірісін, сол 
шеңбердегі бюджет бойынша, орташа 
есеппен 29%-ға арттыруға мүмкіндік береді. 

Статистика мәліметіне сәйкес, 2016 
жылы макарон өнімдерінің көлемі 145 мың 
тоннаны құрады, бұл былтырғы жылмен 
салыстырғанда шамамен бірдей көрсет-
кіште. Сонымен қатар, макарон өнімдерінің 
экспорты екі есе артып, 23,6 мың тоннаны 
құрады. Өндірістің жалпы көлеміндегі 
экспорт үлесі 16%-ды құрады. Қазақ-
стандық макарон негізінен ТМД елдерінің 
нарығында сатылады, оның ішінде Ресей 
(47%), Түркменстан (19%), Грузия (14%), 
Қырғызстан және Тәжікстан (10%) [6]. 

Иранға жеткізілімдерді екі есе көбейту 
нәтижесінде, Ислам Республикалары қа-
зақстандық бидайдың ірі сатып алушысы 
болды, ал Қытайға экспорт 9 есе өсті. 
Әлемдік астық өндірісінің өсуіне болжам 
жасау, Қазақстанға әсер етпейді, бұл 
отандық өнімдерге деген сұранысты арт-
тырады. Қазақстан, Орталық Азиядағы ірі 
астық өндіруші,  2017-2018 жж. маркетингтік 
жылының болжамы бойынша, өткен мау-
сыммен салыстырғанда 8,3 млн тоннадан 
8,0 млн тоннаға дейін экспорт төмендейді.  
Ағымдағы маркетингтік жыл 2017 жылдың 1 
шілдесінде басталды және 2018 жылдың 30 

маусымында аяқталады. Қазақстанның ас-
тықты сатудың негізгі бағыттары – Орталық 
Азия мен Каспий көрші елдері [7].  

Қазақстандық Ұлттық экспорттық стра-
тегия бағдарламасы бойынша, экспорт әле-
уетін дамыту бағыттары қарастырылған: 

Бірінші – экспортшыларды қолдау үшін 
институционалдық негіздерді жақсарту. 
Экспортты жылжыту үшін «Қазақ экспорт» 
атты жоба, біркелкі терезе принципімен 
жұмыс істеу  мәселесі қарастырылуда.  

Шетел мемлекеттерінде біркелкі опе-
ратор өкілдігі туралы мәселе қарасты-
рылып жатыр. Қазақстан Республикасының 
үкіметіндегі экспорт саясаты бойынша 
кеңестігі, ұлттық экспорттық саясаттың 
басты бағыттарын анықтайды, сонымен 
бірге мониторинг жүргізіп, жүзеге асыруға 
тырысып бағады. Сондай-ақ, сауда-саттық 
саясаты мәселелері бойынша халықаралық 
ведомствоаралық комиссияның функция-
ларын кеңейту және халықаралық экономи-
калық ұйымдарға қатысу жоспарлануда. 

Екінші бағыт бойынша перспективті 
сату нарығын анықтап, «экспорт себетін» 
ұсыну.  Себетке 7 саладан 116 тауар кірді, 
олар қазіргі таңда экспортталуда, не 
экспортқа шығаруға ұсынылуда.  

Ең бірінші бұл тамақ өнеркәсібіндегі 
тауарлар: кондитерлік өнімдер, ұн және ұн 
тарту өнімдері, сұйық май, консерві. 
Сонымен бірге тыңайтқыштар, қорғасын 
аккумуляторлары, трансформаторлар қо-
сылған. Тағы жаңа тауар позициялары да 
ұсынылған: олар бала киімі, дәрі-дәрмек, 
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құйылған шыны және тағы басқа құрылыс 
материалдары.  

 Экспорт көзқарасынан перспективті 
қызмет түрлеріне көлік, соның ішінде 
энергоресурстар транзиті; туризм; қаржы 
және бизнес қызметтері; білім; медицина; 
космостық қызметтермен космостық аппа-
раттарды тәжірибеден өткізу. 

Үшінші бағыт – экспорттаушылар үшін 
қаржылық және қаржылық емес қолдау 
шаралары. 

Төртінші бағыт – экспортты дамыту 
жолында кезіктіретін кедергілерді жою. 

Ал енді қазіргі кездегі экспорттық 
әлеует жағдайын қарастырғаннан кейін, 
экспортты тежейтін факторларды зерттеу 
барысында алған нәтижені көрейік. Бұл 
нәтижеге жету үшін екінші реттік ақпарат 
жиналып, мәтіннің сапалы талдауы атты R 
бағдарламада өңделіп, тональдік модель 
айқындалды.Ұн тарту өнімдерін экспорттау 
барысындағы әсер ететін негізгі фактор-
ларды анықтау үшін, ең басты факторлар 
қарастырылды (2 кесте). 

 

2 кесте – Ұн тарту өнімдерін экспорттау барысындағы әсер ететін негізгі факторлар 
 

Шикізат Өндіріс Логистика және 
маркетинг 

Салық Мемлекет 

Астық 
өндірісінің 
төмен 
рентабель-
ділігі 

Өндірушінің тұтынушы-
ға дейінгі тізбегі, сауда 
әлеуетінен емес, өнді-
рістік әлеуетінен құрыл-
ған 

Әлсіз 
логистикалық 
инфрақұрылым 

Қосылған құн 
салығының 
уақытылы 
қайтарылмай- 
тындығы 

Мемлекеттік-
жеке серіктестік 
әдісі әлсіз жұмыс 
жасайды 

Астықты 
сатуға 
араласпайды 
 

Білікті мамандардың 
жетіспеуі 

Вагондардың 
жетіспеуі 
 

Серіктес 
елдердің акциз 
салығының 
мөлшерлеме- 
сін арттыруы 

Дәстүрлі 
айналымсыз- 
дық 

Ұнды 
нығайтудың 
пайдасы жоқ 

Жабдықтардың тозуы Қазақстан мен 
Ресей 
арасындағы 
жолмен 
жеткізілімдерге 
мониторинг 
жүргізілмейді  

 Валюталық 
саясаттың 
тұрақты еместігі 

  Маркетингтік 
ақпараттық 
жүйенің әлсіз 
дамуы 

 Айна реакциясы 
серіктес елдер-
мен жұмыс істе-
мейді 

  Маркетингтік 
қарым-қатынас 
дамымаған 

 Астықты өңдеу -  
басымдық емес 

  Хаотикалық сату  Нарықтық әлеу-
етті төмендету 

    Азық-түлік 
қауіпсіздігі әлсіз 

 

Ал зерттеу барысында, алған нәтижеге 
келетін болсақ, ол келесі суретте 
көрсетілген, яғни экспортқа кері әсер ететін 
ең басты негізгі факторлар нәтижесін 
көруге болады. 

Келесі суретте «Тональдік модель» 
ұсынылған, ол жерде ұн тарту өнімдерін 
экспорттауға кері әсер етуші басқа да 
факторларды көре аласыздар (1 сурет). 

Бірінші фактор  логистика, ол  үшін 
орташа тональділік көрсетілген. 

Логистика бойынша орташа тональділік 
(-2) нәтижесін көрсетті, бұл тональділіктің 

төмен көрсеткіші, яғни логистика инфрақұ-
рылымының дамымағандығын айқындады. 

Келесі фактор астық – орташа тональ-
дік (-0,747), астық өндірісінің төмен рента-
бельділігі, астықты сатуға араласпайтынды-
ғы, ұнды нығайтудың пайдасының жоқтығы. 

Үшінші фактор мемлекет – орташа то-
нальдік (-0,947), Мемлекеттік-жеке серіктес-
тік әдісі әлсіз жұмыс жасайды, Айна реак-
циясы серіктес елдермен жұмыс істемейді. 

Келесі фактор өндіріс – орташа то-
нальдік (-0,889), Өндірушінің тұтынушыға 
дейінгі тізбегі, сауда әлеуетінен емес, 
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өндірістік әлеуетінен құрылған, білікті ма-
мандардың жетіспеуі. 

Келесі фактор Салық бойынша орташа 
тональділік  көрсетілген, бұл жерде қосым-
ша құн салығы мен акциз қарастырылған. 

Салық бойынша орташа тональділік           
(-3,6) нәтижесін көрсетті, бұл тональділік 
бойынша төмен көрсеткіш.  

Бұл қарастырылған факторлардың көр-
сеткіштері төмен, яғни осы факторлардың 
әрқайсысын дамыту жолында жұмыс істеу 
керек. 

 

Ұн өнеркәсібі сарапшыларының пікірлері бойынша 

 
1 сурет – Ұн тарту экспортына кері әсер ететін басты факторлар 

 

Тұжырымдар. Қорытындылай келе, 
Қазақстандағы қазіргі кездегі экспорттық 
әлеуетті қарастыру барысында, экспортты 
тежейтін, ең басты факторлар анықталды. 
Зерттеу жүргізу кезінде ұн тарту саласын-
дағы сарапшылардың сұхбаттары екінші 
реттік ақпарат түрінде жиналды, R бағ-
дарламасы арқылы өңделіп, тональдік 
модель ұсынылды.  

Ең басты кері әсер ететін факторлар 
салық, логистика және маркетинг екені ай-
қындалды. Салық түрлері, ол акциз бен қо-
сылған құн салығы болып табылады, себебі 
ҚҚС уақытылы қайтарылмайды, ал акциз 
мөлшері өте жоғары. Сонымен қатар, ло-
гистика инфрақұрылымы мен маркетингтік 
ақпарат жүйесі әлі де даму үстінде. Барлық 
қарастырылған факторлардың көрсеткіш-
тері төмен, яғни осы факторлардың әрқай-
сысын дамыту жолында жұмыс істеу керек. 
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Аңдатпа. Отандық тағам өнеркәсібінің бәсекеге қабілеттілігін арттыру жолдары, елдің азық-
түлік қауіпсіздігін қамтамасыз ететін фактор ретінде жоғары тиімді және жоғары табысты 
экономиканың секторына айналуы қарастырылған. Кәсіпорынды басқару мәселелер 
зерттелген. АӨК әлеуетіне баға берілген. Аграрлық секторда санаспайтын басымдық бар ол – 
әлемдік нарықтағы бәсекеге қабілетті, экологиялық таза өнім өндірісі болатыны белгіленген. 
Республиканың тағам өнеркәсібі салаларының қызметіне, Қазақстанның аймақтық 
нарықтарындағы ауыл шаруашылығы тауарөндірушілерінің қызметіне талдау жүргізілген. 
Зерттеудің негізгі бағыты нарық субъектілерінің арасындағы бәсекелік қатынастарды бағалау, 
олардың қарқындылық дәрежесі және субъекттердің бір-біріне әсері болып табылады, мұнда 
бәсекелік қатынастардың салалық ерекшеліктері, зерттелетін кәсіпорындардың меншік 
нысандары және басқа жанама факторлары есепке алынды. Бәсекелестіктің жоғары деңгейінің 
себептері кәсіпорындардың шикізат пен технологиялардың импортына тұрақты тәуелділігі 
және ірі сауда желілері жиі шетел өндірушілерінің тауарларын орналастыруды қалайтындығы 
анықталды. Экономикалық қызметтің тиімділігін талдау және бағалау үшін заңнамалық және 
ұйымдастырушылық-әдістемелік базаны одан әрі жетілдіру қажет. Осы мәселелерді шешудің 
практикалық маңыздылығы, саланың бәсекеге қабілеттілігін басқару әдіснамасы мен 
практикасының жекелеген мәселелерін зерттеудің өзектілігін көрсетеді. 
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Аннотация. Рассмотрены пути повышения конкурентоспособности отечественной пищевой 
промышленности, превращение ее в высокоэффективный и высокодоходный сектор эко-
номики как фактора обеспечения продовольственной безопасности страны. Изучены про-
блемы управления предприятиями. Дана оценка потенциала АПК.  Отмечается, что в аграр-
ном секторе имеется неоспоримое преимущество – производство экологически чистой про-
дукции, конкурентоспособной на мировом рынке. Проведен анализ деятельности отрасли   
пищевой промышленности республики, сельхозтоваропроизводителей на региональных 
рынках Казахстана. Основным направлением исследования являлась оценка конкурентных 
отношений между субъектами рынка, степени их интенсивности и влияния субъектов друг 
на друга, при этом принимались во внимание отраслевые особенности конкурентных от-
ношений, форма собственности исследуемых предприятий и другие косвенные факторы. 
Выявлено, что причины высокой остроты конкуренции - сохраняющаяся зависимость 
предприятий от импорта сырья и технологий и тот факт, а также что крупные торговые сети 
часто предпочитают размещать товары зарубежных производителей. Необходимо даль-
нейшее совершенствование законодательной и организационно-методической базы по ана-
лизу и оценке эффективности экономической деятельности. Практическая востребован-
ность решения данных проблем, слабая проработка отдельных вопросов методологии и 
практики управления конкурентоспособностью отрасли свидетельствуют об актуальности  
исследований. 
 
Abstract. The ways of increasing competitiveness of domestic food industry, its transformation 
into a highly efficient and highly profitable sector of economy as a factor of ensuring the coun-
try's food security have been explored. The problems of enterprise management have been ex-
plored. The estimation of the AIC potential has been conducted. It is noted that agricultural sector 
has is an indisputable advantage - production of environmentally friendly products, competitive  
on the world market. The analysis of the activity of food industry branch of the republic, agricul-
tural producers on regional markets of Kazakhstan has been conducted. The main research areas 
include the evaluation of competitive relations between market participants, the degree of their 
intensity and impact of subjects on each other, the industry specific features of competitive rela-
tions, the form of ownership of the enterprises and other indirect factors have been taken into ac-
count. It has been revealed that the reasons of high degree competition include continued de-
pendence of enterprises on imported raw materials and technologies and then the fact that large 
retail chains often prefer to place goods of foreign producers. It is necessary to further improve 
the legislative and organizational and methodological basis for the analysis and evaluation of the 
effectiveness of economic activity. Practical relevance of addressing these problems, insufficient 
study of certain issues of methodology and practice of management of the competitiveness of the 
industry testify to the research relevance. 
 
Түйінді сөздер: ауыл шаруашылығы, конкурентоспособность, шикізат, сапа, өнім,  тағам 
өнеркәсібі, кәсіпорын, өндіріс, кластерлер,  сүт өнеркәсібі, сары май. 
 
Ключевые слова: сельское хозяйство, конкурентоспособность, сырье, качество, продукция,  
пищевая промышленность, предприятия, производство, кластеры, молочная промышлен-
ность, сливочное масло. 
 
Key words: agriculture, competitiveness, raw materials, quality, products, food industry, enter-
prises, production, clusters, dairy industry, butter. 

 
Кіріспе. Ауыл шаруашылығы шикіза-

тын өңдеу, сонымен қатар тамақтанудың 
сапалы, қолжетімді және бәсекеге қабілетті 
өнімдерін өндіру бүгінгі таңда республи-
каның агроөнеркәсіптік кешенінің басымды 
міндеттерінің бірі болып табылады.  

АӨК дамуы үдемелі индустриалды 
бағдарламаның жеті басты бағыттарының 
қатарына кіреді. Мемлекет агроөнеркәсіптік 
кешенді индустрияландыру мәселелерін 
шешуге үлкен назар аударады. Қазақ-
стандық ауыл шаруашылық өнімнің экс-
порттық әлеуетін арттыруға септігін тигі-

зетін саланы индустрияландыру міндет-
терінің қатарына келесілерді жатқызуға 
болады – терең ғылыми зерттеулерге 
негізделген қазіргі инновациялық техноло-
гияларды енгізу және кадрлық қамсыз-
дандыру бойынша жұмыс. Өңдеу, селек-
циялық жұмыс, ылғал сақтаушы техноло-
гияларды енгізу, кооперацияның дамуы 
ынталандырылады. АӨК-нің 65 секторлары 
мен қосалқы секторларының ішінде ең 
тиімділеріне қолдау көрсетіледі: бидайды, 
етті, сүтті, майлы дақылдарды, қант 
қызылшасын, биязы жүнді терең өндеу 
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арқылы алынатын өнімдерінің өндірісі мен 
экспорты. Сонымен қатар жеміс пен жүзім 
шаруашылықтарын қолдау жүзеге асыры-
луда – алқаптарды отырғызу мен өсіру 
шығындарының 40% өтелді. Жалпы міндет 
– 2018 жылы экспорттың жалпы көлеміндегі 
ауыл шаруашылық өнімдерінің үлесін 14 
пайызға дейін өсіру [1].  

ҚР Статистика агенттігінің берілгендері 
бойынша, соңғы жылдары республиканың 
азық-түлік өнеркәсібіндегі өндіріс көлемі 
қысқарды. Төмендеу елдің өңдеуші өнер-
кәсібінің барлық салаларына қарағанда 
біршама терең болды. Өндірістің төмендеуі 
үшін алғышарттар біршама болды, олар: 

– тұрғындардың  сатып алушылық қабі-
летінің сығылуы; 

–айналым қаражаттарының тапшылығы; 
– несиелік ресурстарды тарту мүмкін-

діктерінің тарылуы; 
– тамақтың кейбір өнімдері бойынша 

бағалық бәсекелік артықшылықтарының  
жойылуы. 

Саланың бәсекеге қабілеттілігі тұтыну-
шылардың нақты топтарының талаптарын 
қанағаттандыратын, жоғары сапалы өнімді 
өндіру мен өткізу үшін (шығындары басқа 
ұлттардыкіне қарағанда жоғары болмай-
тындай етіп) техникалық, экономикалық 
және ұйымдастырушылық  жағдайлардың 
болуымен анықталады [2].     

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Саланың бәсекеге қабілеттілігі шаруашы-

лық жүргізудің өзгермелі жағдайларында 
өзінің маңыздылығын ауыстырып отыратын 
көптеген факторлардың әсерінен қалыпта-
сады. Және де  мұнда әрбір аймақтың,         
саланың өз факторларының «жиынтығы» 
болады. Зерттеудің жүйелілік қағидасына 
сәйкес, саланың бәсекеге қабілеттілігін 
талдау бізбен жүйелік тәсіл тұрғысынан 
жүргізіледі.  

Сондықтан саланың бәсекеге қабілет-
тілік факторларын талдау үшін сандық 
бағалаулар жеткіліксіз, сапалық сипатта-
малар, сонымен қатар интегралды баға-
лаулар да қажет. Біздің ойымызша, бірде-
бір сала бөлек қарастырылмайды, елдегі 
және шет елдегі жалпы экономкалық-саяси 
жағдайды ескеру қажет. Сол себептен де 
маңыздылығы бойынша ең алдыңғы орынға 
мемлекеттік реттеу факторлары шығады. 
Олардың қатарына мемлекетпен жүргізі-
летін әкімшілік және экономикалық шара-
ларды жатқызуға болады: қаржы-несиелік, 
салықтық, амортизациялық, кедендік сая-
сат, мемлекеттік сақтандыру жүйесі, эко-
номиканың дамуын ынталандыратын заң-
намалық актілерді жасап шығару мен 
жүзеге асыру, стандарттау мен сертифи-
каттаудың мемлекеттік жүйесі, құқықтық 
қорғау, елдегі әлеуметтік-экономикалық 
жағдайды  қалыптастыратын саяси партия-
лардың, қозғалыстардың қызметі (1 кесте). 

  
1 кесте – Саланың бәсекеге қабілеттілігіне әсер ететін факторлар  
 

Әсер ету деңгейлері Өнеркәсіптің бәсекеге қабілеттілігін қалыптастыратын факторлар 

 Макродеңгей - мемлекеттік экономикалық саясат; 
отандық тауар өндірушінің жұмыс істеуі мен қауіпсіздігі үшін экономикалық 
және құқықтық жағдайларды қалыптастыратын ұлттық заңнамалық база; 
- сыртқы саяси тәуелсіздік және қауіпсіздік; 
- ішкі саяси және әлеуметтік тұрақтылық.  

 Микродеңгей - өндірісті дамыту және технологияларды дамыту; 
- қаржылық ресурстар; 
- басқару және ұйымдастыру ресурстары; 
- маркетингтік саясат және сұраныс факторлары. 

 

Кез келген саланың бәсекеге қабі-
леттілігін арттыру жақсы дамып жатқан 
экономика барысында, тұрақты әлеуметтік-
саяси жағдайда мүмкін болады. Елдің 
сыртқы және ішкі тұрақтылығы оның ин-
вестициялық тартымдылығын, барлық дең-
гейлердегі экономикалық байланыстардың 
тұрақтылығын арттырады, өндіруші үшін 
оңтайлы жағдайларды қамтамасыз етеді [3].  

Бұл зерттеудің объектісі сүт өнеркәсібі, 
атап айтқанда, сары май өндірісі болып 
табылады.   

Тамақ өнекәсібінің бәсекелік позиция-
ларын анықтайтын факторлардың ішінде 
бізбен ең маңыздылары деп танылғандары 
келтірілген (1 сурет). 

1. Кезкелген аймақтың экономика-
географиялық орналасуы бірқатар көрсет-
кіштермен сипатталады: елдің басқа тер-
риторияларына, сонымен қатар басқа ел-
дерге, шикізат ресурстарына, өткізу нарық-
тарына, көлік жолдарына қолжетімділігі. 
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1 сурет – Саланың бәсекелестік жағдайын анықтайтын факторлар 
 
2. Шикізаттық ресурстар сипатталады: 

минералды-шикізаттық, жер, орман, су, 
фауналық және т.б. ресурстармен.  

3. Демографиялық ресурстар тұрғын-
дардың жалпы санымен, жастық-жыныстық 
құрамымен, тұрғындар санының өзгеру 
динамикасымен сипатталады.  

4. Өндірістік әлеует негізгі өндірістік 
қорлардың болуымен, өндірістік қуаттарды 
және өндірістік алаңдарды пайдалану 
коэффициенттерімен, негізгі қорлардың 
істен шығу және жаңару, қормен жарақтану 
коэффициенттерімен сипатталады.  

5. Қаржылық ресурстар. Өндірістік жә-
не қаржылық сфералардағы дағдарыстық 
жағдайлардың орын алуының негізгі 
себептерінің бірі айналым қаражаттарының 
жетіспеушілігі болып табылады.  

6. Инфрақұрылым. Саланың бәсекеге 
қабілеттілігі көбінесе оның инфрақұрылы-
мының даму деңгейімен анықталады. Өнді-
рістік, нарықтық, әлеуметтік инфрақұры-
лымды бөліп көрсетеді.  

7. Аймақтың тамақ өнеркәсібінің ин-
новациялық ресурстары ғылыми-өндірістік 
әлеуеттің деңгейі мен саны, кадрларды 
дайындаумен және қайта дайындаумен 
айналысатын ұйымдардың болуымен және 
қызмет етуімен анықталады, сонымен 
қатар инновациялық өнім көлемімен, 
зерттеулер мен өнертабыстарға жұмсалған 
шығындармен сипатталады.  

8. Сұраныс жағдайлары. Тұрғындар-
дың сұранысы «пирамидалық иерархия» 
түрінде сипатталады. Ең жоғары сұраныс 
(пирамиданың шыңы) тамақ өнімдеріне, 
темекіге, арақ-шарап өнімдеріне байқа-
лады. Екінші деңгей – киім, аяқ-киім, содан 
кейін ұзақ уақыт бойы пайдаланылатын 
қымбат тауарларға деген сұраныс – жиһаз, 
автокөліктер, жылжымайтын мүлік және т.б.  
Жалпы айтқанда, тұрғындардың өмір сүру 
деңгейінің жалпылама төмендеуімен бай-

ланысты, азық-түлік өнеркәсібі өнімдеріне 
тұрғындардың төлемқабілетті сұранысы-
ның төмендеуін байқауға болады.  

Енді сүт өнімдерінің қазіргі жағдайын 
қарастырайық. Бүгінгі таңда аталған сала 
кәсіпорындарымен 2016 жылы өнеркәсіптік 
өндірістің республикалық көлемінің 5%-ы 
және өңдеуші өнеркәсіптің 16%-ы 
өндірілген.    

Тамақ өнімдері өндірісінің құрылы-
мында негізгі үлестері бидай өңдеуші  
(19,4%), сүт (16%), нан және тоқаштар 
(15,5%), ет өңдеу (13,8%), жеміс-жидек 
(9,4%), май (9%) салаларына және басқа 
т.б. салаларға тиесілі (16,8%).  

Басымды бағыттарды анықтау үшін не-
гізгі критерийлер болып мыналар табылады: 

♦ ішкі нарықта даму перспекти-
валарының болуы; 

♦ сыртқы нарықтарда даму пер-
спективаларының болуы; 

♦ арзан және сапалы шикізаттың, 
сонымен қатар оның өндірісі үшін пер-
спективалардың болуы.  

Және де бірінші критерийде негізгі 
көрсеткіш болып ішкі тұтынудағы аталған 
өнім импортының үлесі табылады. Яғни, 
ішкі нарықта аталған өнім импорты жоғары 
болса, отандық өнімнің пайдасына оны 
нарықтан шығару перспективалары басым 
болады (2 кесте). 

Екінші критерий бойынша негізгі көр-
сеткіш аталған өнім экспортының әлеуеті 
болып табылады. Сәйкесінше, Қазақстан-
нан тыс өткізу нарықтарының сыйымдылы-
ғы жоғары болған сайын, оның өндірісін да-
мыту перспективалары да жоғары болады.  

Үшінші критерийде негізгі көрсеткіш 
жеткілікті шикізаттық базаның болуы және 
оның даму үшін әлеуеті болып табылады. 
Яғни, арзан және сапалы шикізат көп болған 
сайын, өнімнің өзіндік құны төмен және бә-
секеге қабілеттілігі соғұрлым жоғары болады. 

Саланың бәсекелестік жағдайын анықтайтын, факторлар 
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2 кесте – Ішкі тұтынудағы сүт өнімдерінің импортық үлесі, 2015 ж. 
 

Өнімнің атауы Өндіріс Экспорт Импорт 
Ішкі тұтыну бойынша 
импорттық үлесі, % 

  Өңделген сұйық сүт және қаймақ  453 646 516,9 41 101,1 9,07 

  Құрғақ сүт 7200 75,3 8283 115 

  Сары май 16 564 3099,7 7580,1 46 

  Ірімшік және сүзбе 30 104 1446,8 20966,4 69 

  Сүт өнімдері 208 856 4 250,4 36590,3 17,5 

ҚР-ның Ұлттық экономика министрлігінің Статистика комитетінің мәліметтерінен алынған 

 

Нәтижелері және оларды талқылау. 
Аталған критерийлерден шыға отырып өң-
деуші өнеркәсіптің дамуы үшін басымды-
лары ретінде келесі бағыттар анықталған:  

– сүтті қайта өңдеу (сары май, 
ірімшіктер, құрғақ сүт өндірісі); 

– етті қайта өңдеу (шұжық өнімдерін, ет 
консервілерін өндіру); 

– май өнімдерінің өндірісі (маргарин 
және өсімдік майы); 

– дәнді дақылдарды (макарон өнім-
дерін, жармаларды өндіру) тереңдетілген 
қайта өңдеу; 

– жемістерді және көкөністерді қайта 
өңдеу; 

– қант өндірісі; 
– ауыл шаруашылық жануарлардың 

терілерін бастапқы қайта өңдеу.  
Сүт өнеркәсібі экономика салаларының 

негізін құраушылардың бірі болып табыла-
ды, республикада өндірілетін азық-түлік 
өнімдері көлеміндегі оның үлесі 16% 
құрайды. 

Өндірілген тауарлық сүттің жалпы кө-
леміндегі қайта өңделген өнім үлесі 48% 
немесе 1 680 мың тоннаны құрайды. Сүт 
өнімі экспортының көлемі 22 мың тоннаны, 
ал импорт көлемі – 903 мың тоннаны, сүт 
өнімін ішкі тұтыну – 2 560 мың тоннаны 
құрайды. Ішкі тұтынудағы отандық өндіріс 
үлесі 65% құрайды, ал қалған 35% 
импортталады.  

Осылайша, сүтті қайта өңдеуде өнді-
рісті ұлғайту мен импортты ығыстыру үшін 
біршама перспективалар бар.  

Алайда саланың дамуын тежейтін бір-
қатар мәселелер бар, олар: 

■ жеке қосалқы шаруашылықтардағы 
сүттің төмен сапасы және оның терри-
ториялық алшақтығы; 

■ өңдеуші кәсіпорындарға сүт-шикі-
заттың жетіспеушілігі, жеткізілудің әркел-
кілігі және шаруашылық (фермерлік) және 
жеке қосалқы шаруашылықтардағы өндіріс-
тің жоғары үлес салмағы салдарынан 
шикізат-сүт құнының жоғары болуы; 

■ моральды және физикалық тұрғыдан 
тозған құрал-жабдықтардың жоғары үлесі  
және олардың энергетика мен қызмет 
көрсету бойынша біршама шығынды 
болуы, механикаландыру мен автомат-
тандырудың төмен деңгейі; 

■ өңдеуші кәсіпорындарда айналым 
қаражаттарының жетіспеушілігі; 

■ дайын сүт өнімін өткізу мәселелері.  
Нәтижесінде біздің өніміміздің бәсекеге 

қабілеттілігі импортты өніммен салыс-
тырғанда төмен болады.  

Сүт және қант өнеркәсібінің дамуында 
да бірқатар мәселелер бар. Сүт өнімдері 
өндірісіндегі кері динамика бірқатар соңғы 
жылдар бойы байқалуда. Республиканың 
бірқатар облыстарында сүт өңдеу кәсіп-
орындарының басым бөлігінде сүт өнімі 
рентабельділігінің 2-5%-ға дейін төмендеуі, 
өңдеу сферасының материалды-техника-
лық базасының жоқтығы байқалады. Сала-
да моральды және физикалық тұрғыдан 
тозған құрал-жабдықтардың 70%-ы (жұмыс 
жасау мерзімі 10 жылдан асқан) жұмыс 
істейді. Алайда құрал-жабдықтың, әсіресе 
ұсақ қораптауға арналған құрал-жабдықтың 
жаңаруы оған деген бағалардың өсуі сал-
дарынан мүлдем мүмкін емес. Өнеркәсіптің 
өз күшімен қайта құруды, техникалық және 
технологиялық қайта жарақтандыруды жүр-
гізуге, жаңа кәсіпорындардың құрылысын 
жүзеге асыруға шамасы жетпейді, сондық-
тан да бірқатар құрылыстар тоқтап қалған [4].  

АӨК – тамақ өнеркәсібінің шикізаттық 
базасы. Алайда астық өнімін өсіру аз. 
Тамақ өнеркәсібінің шикізат сапасына қояр 
талаптары өте жоғары, қайта өңдеуге 
жоғары сападағы ауыл шаруашылық өнімін 
жеткізуге ұмтылу қажет. Мысалы, макарон 
өндірісі үшін бидайдың қатты сұрыптары, 
сүт өнімін өндіру үшін – жоғары сапалы сүт 
қажет. Тек осындай шикізаттан ғана бәсе-
кеге қабілетті өнімді алуға болады.        

Өнім сапасына көлік те біршама әсерін 
тигізеді. Ауыл шаруашылық өнімнің жақсы 
қойылған тасымалдары – бұл жинақталған 
шикізаттың көп  мыңдық тонналары. Сауда 
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нүктелеріне дайын өнімдерді тасымалдауды 
ұйымдастырудың да мәні зор. Шикізат 
сапасын жақсарту мен инновацияларды 
енгізу негізінде өндіріс технологиясын 
жетілдіру тамақ өнімдерінің сапалық 
қасиеттерін жақсартуға, биологиялық және 
энергетикалық құндылығын арттыруға 
септігін тигізеді. Ол өнімдер ассортиментін 
кеңейтуге мүмкіндік береді және тұрғын-
дардың тамақтану рационын теңдестіруге 
септігін тигізеді [5]. 

Тұжырымдар. Тамақ өнеркәсібі жеке 
меншікке тиесілі. Қазақстанда жеке шаруа-
шылықтарға сүт өндірісінің 91,4% тиесілі. 
Нәтижесінде – отандық тамақтанудың 
өңдеуші өнеркәсібінің дамымауы және 
өнімнің әрбір түрлері бойынша импортқа 
тәуелділік туындайды. Бәсекелік артық-
шылыққа әрқашанда кәсіпорынның шабу-
ылды стратегиялық әрекеттері арқасында 
қол жеткізіледі. Артықшылықты құру үшін 
шабуылды стратегияларды жүзеге асыру 
ұзақтылығы саладағы бәсекеге байла-
нысты. Саланың өзара толықтыру меха-
низмін қолдану қажет. Өзара толықтыру – 
кластер мүшелері арасындағы байланыс-
тардың көп болуы оның бөліктерінің 
сомасына қарағанда көп болуына, тұтас-
тығына әкеледі. Кластер мүшелері бір-
біріне тәуелді болғандықтан, біреуінің жақ-
сы жұмыс істеуі басқалардың да табысты 
болуына әкеледі. Кластерлер – нақты бір 
аядағы өзара байланысты компаниялар 
мен мекемелердің географиялық шоғыр-
лануы ретінде сипатталады. Кластерлер 
бәсеке үшін маңызды өзара байланысты 
салалар мен басқа да субъектілердің 
басым бөлігін қамтиды. Оларға мысалы, 
құраушылар, құрал-жабдық пен қызметтер 
секілді мамандандырылған материалдар-
дың жабдықтаушылары, сонымен қатар 
мамандандырылған инфрақұрылым жаб-
дықтаушылары жатады. Жақсы дамыған 
кластер басқа да маңызды материалдарға 
қол жеткізудің тиімді құралы болып 
табылады. Мұндай кластер жабдықтау-
шылардың тереңдетілген және мамандан-
дырылған базасын ұсынады. Алыста 
орналасқан жабдықтаушыларға қарағанда 
жергілікті көздерді қолдану транзакциялық 
шығындарды төмендетеді [6].     

Кластерді қалыптастыру өзара байла-
нысты салалардың мүдделерін ескеретін 
және олардың өзара тиімді қызмет етуін 
ынталандыратын экономикалық механизм-
ді жасап шығаруды қарастырады, ол  өз 
кезегінде өндірістің бәсекеге қабілеттілігін 
арттыруға септігін тигізеді. Бәсекеге қабі-
летті тамақ өнеркәсібі өнеркәсіптің 

дамуына жаңа импульс беретін құраушы 
салалар кластерлерінің бәсекеге қабілет-
тілігін арттыруды ынталандырады [7].  

Үшінші салалардың дамуын жеделдету 
қажет – сауда, көлік, коммуналды шаруа-
шылық, байланыс, ойын-сауық индустрия-
сы, туризм, тұрмыстық қызметтер сферасы. 
Ол жұмысбастылық мәселесін шешуі 
қажет, тұрғындар табысының өсуіне әке-
леді, оның төлемқабілетті сұранысын 
арттырады, тауарлар мен қызметтерді 
тұтынудағы құрылымды өзгерістерге әкеле-
ді. Азық-түліктің негізгі түрлерін  – етті, 
сүтті, жұмыртқаны, балықты, көкөністер 
мен жемістерді тұтыну өсуде. Осыған 
байланысты өз өндірісі есебінен азық-түлік 
өнімдеріне деген сұранысты толығымен 
қамтамасыз ете алатын қаладан тыс ор-
наласқан ауыл шаруашылық аймақты да-
мыту қажет [8]. Тамақ өнеркәсібін дамы-
тудың негізгі бағыттары ретінде келесілер 
табылуы қажет: 

– сала кәсіпорындарын технологиялық 
қайта жарақтандыру; 

– АӨК өнімдерін өндіру, қайта өңдеу 
және өткізу бойынша кластерлік құры-
лымдарды құру; 

– ауыл шаруашылық шикізаттың бір-
лігіне шаққандағы ақшалай сипаттағы АӨК 
шекті өнімін шығаруды ұлғайту; 

– отандық өндірісте азық-түліктің жаңа 
өнімдерін құрастыру; 

– отандық өнімнің сапасын арттыру, 
халықаралық стандарттарды енгізу; 

– қазіргі таңда импортталатын өнім-
дердің түрлерін өндіруге қабілетті отандық 
өндірушілерге мемлекет тарапынан қолдау 
көрсету.             
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Abstract: A corporate culture reflecting the organization image and that facilitates the establish-
ment of mutual understanding between it and the environment, distinguishing one economic enti-
ty from another and predetermining their successful functioning has been explored. It was re-
vealed that corporate culture allows to provide high profit of the enterprise through the improve-
ment of management. Domestic business faces the need to use effective corporate organization 
management. Its principles and factors, depending on corporate culture, are based on the com-
pany's strategy and structure. Livestock facilities, greenhouses, enterprises for processing agri-
cultural products, irrigation facilities, which need power supply, are being intensively built in Ka-
zakhstan. In this regard, the reliability of power supply in rural areas is an important component of 
the country's industrial potential. KEGOC JSC together with regional electric grid companies will 
develop the appropriate infrastructure for agricultural sector and as the system operator of the 
PES of Kazakhstan is aimed at increasing the efficiency of its activities and a high final result. In 
JSC "KEGOC" successful management of the enterprise is connected with the implementation of 
the principles of corporate culture. 
 
Аңдатпа: Бір шаруашылық субъектіні екіншісінен ерекшелендіріп, олардың жұмыс істеуі 
мен нарықта қалуын алдын-ала белгілейтін, қоршаған орта арасындағы өзара түсінушілікті 
қалыптастыруға ықпал ететін ұйымның имиджін көрсететін корпоративтік мәдениет 
қарастырылған. Корпоративтік мәдениет басқаруды жетілдіру арқылы кәсіпорынның 
жоғары пайдасын қамтамасыз етуге мүмкіндік беретіндігі анықталды. Отандық бизнес 
корпоративтік ұйымдарды тиімді басқару қажеттілігімен қақтығысады. Кампанияның 
стратегиясына және құрылымына негізделетін корпоративтік мәдениетке байланысты оның 
қағидаттары мен факторлары қарастырылған. Қазақстанда мал шаруашылығы кешендері, 
жылыжай фермалары, ауылшаруашылық өнімдерін қайта өңдейтін кәсіпорындар, электр 
қуатымен қамтамасыз етілетін суару қондырғылары қарқынды салынуда. Осыған 
байланысты ауылдық жерлерде электрмен жабдықтау сенімділігі - еліміздің өндірістік 
әлеуетінің маңызды құрамдас бөлігі болып табылады. «KEGOC» АҚ өңірлік электр желілік 
компаниялармен бірлесіп аграрлық сектор үшін тиісті инфрақұрылымды дамытады және 
Қазақстанның БЭЖ жүйелік операторы өз қызметінің тиімділігін арттыруға және жоғары 
түпкілікті нәтижеге бағытталған. «KEGOC» АҚ кәсіпорынын табысты басқару корпоративтік 
мәдениет қағидаларын жүзеге асырумен байланысты болып отыр. 
 
Аннотация: Рассмотрена корпоративная культура, отражающая имидж организации и спо-
собствующая установлению взаимопонимания между ней и окружением, отличающая один 
хозяйствующий субъект от другого и предопределяющая успех их функционирования. Вы-
явлено, что корпоративная культура позволяет обеспечить высокую прибыль предприятия 
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посредством совершенствования управления. Отечественный бизнес сталкивается с необ-
ходимостью использования эффективного управления корпоративными организациями. 
Рассмотрены его принципы и факторы, зависящие от  корпоративной культуры, основан-
ные на стратегии и  структуре кампании. В Казахстане интенсивно строятся животноводче-
ские комплексы, тепличные хозяйства,  предприятия по переработке сельскохозяйственной 
продукции, ирригационные объекты, которым необходимо электроэнергетическое обеспе-
чение. В связи с этим, надежность электроснабжения в сельских территориях - важная со-
ставляющая промышленного потенциала страны. АО «KEGOC» совместно с региональны-
ми электросетевыми кампаниями будет развивать соответствующую инфраструктуру для 
аграрного сектора и как системный оператор ЕЭС Казахстана нацелено на  повышение эф-
фективности его деятельности и высокий конечный результат. В АО «KEGOC» успешное 
управление предприятием связано с реализацией принципов корпоративной культуры. 
 
Keywords: agricultural sector, enterprise, corporate culture, management, personnel, resources, 
livestock facilities, processing of agricultural products, power supply, rural areas. 
 
Түйінді сөздер: аграрлық сектор,  кәсіпорын, корпоративтік мәдениет, басқару,  персонал, 
ресурстар, мал шаруашылығы кешендері, ауылшаруашылық өнімдерін қайта өңдеу, 
электрмен жабдықтау, ауылдық жерлер. 
 
Ключевые слова: аграрный сектор, предприятие, корпоративная культура, управление,  
персонал, ресурсы, животноводческие комплексы, переработка сельхозпродукции, элек-
троснабжение, сельские территории. 
 

              

Introduction. Culture management as a 
part of universal culture acquires special sig-
nificance in modern conditions, which involve 
deep knowledge of the economy, flexibility of 
policy, susceptibility to market conditions, abil-
ity to resist competition, constant updating of 
production methods, mastering of scientific 
achievements and best practices.  The culture 
of management includes: the professional 
level of management personnel, which ap-
pears when solving problems and in other 
managerial activities; economic culture; cul-
ture of organization, technology and man-
agement techniques; legal culture; culture of 
working conditions; high level of technical 
management tools; culture of information sys-
tems; ethics of relationships in the team, pro-
fessional ethics and etiquette.  The culture of 
management in combination with other factors 
has a strong impact on the productivity of 
workers, the effectiveness of problem solving, 
so its increase is an indispensable condition 
for improving the management of the enter-
prise and its divisions.   

Material and research  methods.  Cor-
porate culture of organization is a set of views, 
value orientations and norms of behavior that 
members of the organization share: for which 
people became members of this organization; 
how relations are built between them, what 
stable norms and principles of life and activity 
of the organization they share; that, in their 
opinion, it is good, and what is bad, what is 
usually attributed to values and norms [1]. The 
corporate culture reflects the image of the or-

ganization, it is seen as a means to promote 
an understanding between it and the environ-
ment.  

Corporate culture not only distinguishes 
one organization from another, but also prede-
termines the success of its functioning and its 
survival in the future.  

It allows to ensure high profitability of the 
organization by improving management, en-
suring employees' loyalty to the leadership 
and decisions made by them, developing a 
relationship to the organization as to their 
home, which leads to maximizing the effec-
tiveness of production management and gen-
eral qualitative improvements in activities.   

Corporate culture includes a number of 
components: an idea of the mission (purpose) 
of the organization, its role in society, the main 
goals and objectives of the activity; values 
(concepts of permissible and unacceptable), 
through the prism of which all actions of em-
ployees are evaluated; models of behavior 
(response options) in various situations (both 
ordinary and non-standard); style manage-
ment of the organization (delegation of author-
ity, the adoption of important decisions, feed-
back, etc.).  The existing communication sys-
tem (exchange of information and interaction 
between structural subdivisions of the organi-
zation and with the outside world, accepted 
forms of circulation "boss-subordinate" and 
"subordinate-boss") is of no small importance 
in the organization; norms of business com-
munication between members of the collective 
and with clients (other institutions, representa-
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tives of the authorities, the media, the general 
public, etc.); ways to resolve conflicts (internal 
and external); accepted in the organization of 
traditions and customs (for example, con-
gratulation of employees on their birthday, 
joint trips to nature, etc.); Symbols of the or-
ganization (slogan, logo, style of clothes of 
employees, etc.).  

At the same time, these components 
should be accepted and supported by all 
members of the collective (or the overwhelm-
ing majority).    

Some managers view corporate culture as 
a powerful strategic tool that allows to orient all 
departments of the organization and individuals 
to common goals, mobilize the initiative of em-
ployees, provide loyalty and facilitate commu-
nication [2].       

The formation of a corporate culture 
should be carried out purposefully and con-
sistently. Domestic business is aware of this.      

Depending on the nature of the impact on 
the final results of the organization's activities, 
positive and negative corporate cultures are 
singled out. Negative corporate culture, on the 
contrary, hinders the normal functioning of the 
organization and the fulfillment of its mission.     

Distinctive features of negative corporate 
culture: apathy and disinterest of employees 
in the results of their work; lowering the level 
of personal responsibility; a formal approach 
to the performance of official duties; high turn-
over of staff, isolationism (both between struc-
tural units and the outside world); presence of 
rumors and rumors around the organization, 
undermining its credibility and reputation 
among potential consumers,   partners,     the 
general public [3].      

The division into positive and negative  
cultures occurs according  to several criteria, 
presented below (table1). 

  
Table 1- Positive and negative corporate cultures  
 

Positive corporate culture                         Negative corporate culture  

democratic                                            
stable                                                     
integrated                                              
person-oriented                       

    authoritarian 
    unstable        
    disintegrated                                              
    functionally oriented               

 
It should be noted that each of the above-

mentioned corporate cultures has its ad-
vantages and disadvantages. So, there are 
situations when the cultivation of a democratic 
person-oriented corporate culture can lead to 
serious problems (in particular, during critical 
and critical moments for the organization, 
when more rigid leadership and strict control 
is required). Therefore, one of the key condi-
tions for the successful operation of the organ-
ization is the flexibility of all elements of man-
agement, including corporate culture, the abil-
ity to react promptly and adequately to the 
changes occurring (both in the external and 
internal environment), the optimal combination 
(combination) of different styles leadership 
with the predominance of one, the most ap-
propriate emerging situation.     

In highly organized institutions during pe-
riods of stable development, the most prefer-
able is a democratic, integrated, personally 
oriented corporate culture [4].  

According to the author, a positive corpo-
rate culture should contribute to improving the 
efficiency of work, optimizing all production 
processes, the continuous development of the 
organization and its personnel, the creation of 
comfortable conditions and a friendly atmos-

phere in the team, increasing the public signif-
icance and status of the organization in the 
relevant field of activity [5].  

Results and discussion. Joint Stock 
Company Kazakhstan Electricity Grid Operat-
ing Company KEGOC is a company estab-
lished in Kazakhstan, providing services for 
the transmission of electric power, technical 
dispatching of supply to the grid and electricity 
consumption and services for organizing the 
balancing of electricity production and con-
sumption in Kazakhstan.     

At present, KEGOC JSC has 78 electrical 
substations with voltage 35-1150 kV with the 
total installed capacity of 36,660.05 MVA 
transformers and 35-1150 kV power transmis-
sion lines with a total length of 25,596.58 km. 
In general, the territory of Kazakhstan is ade-
quately covered by the electric power infra-
structure, but taking into account the annual 
development of various sectors of the coun-
try's economy, in particular the industrial-
industrial and agrarian sector, the company 
will constantly develop the power grid infra-
structure.        

In recent years, livestock complexes and 
hothouse farms, various enterprises for pro-
cessing agricultural products and water-
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irrigation facilities are being built on the territo-
ry of Kazakhstan, the implementation of which 
is impossible without adequate power supply. 
Therefore, the availability and reliability of 
electricity in rural areas is also a particularly 
urgent task today, along with the development 
of the industrial potential of the coun-
try. Proceeding from this, KEGOC JSC to-
gether with regional electric grid companies 
will develop the electric grid infrastructure, 
including taking into account the development 
of the agricultural sector in the regions. In this 
connection, JSC KEGOC, as a system opera-
tor of the UPS of Kazakhstan, is aimed at a 
continuous increase in the efficiency of its ac-
tivities, which is impossible without a well-
coordinated team of like-minded professionals 
aimed at results and quality management.       

Successful management of an organiza-
tion depends on a corporate culture based on 
firmly entrenched and widely shared princi-
ples, which are appropriately established by 
strategy and organizational structure. When 
an organization has a strong culture, employ-
ees know how top management wants them 
to react to a situation, and employees also 
consider the management's expected re-
sponse the right one, and they know that they 
will be rewarded with a commitment to the 
values of the organization [6].      

Culture basically determines the proper 
way of behavior in the organization. Corporate 
culture consists of general principles and val-
ues, cultivated by management and then dis-
seminated, and fixed by various methods, ul-
timately forming the employee's perception, 
behavior and understanding. Corporate cul-
ture establishes co-factors for everything that 
an enterprise does. Since industries and situa-
tions vary considerably, there is no "single" 
template of corporate culture that would satis-
fy the needs of all organizations.        

The Code of Business Ethics establishes 
the general values, principles and rules of 
conduct of employees of this company, in or-
der to create ethical, conscientious behavior 
of employees and the company as a whole, in 
relations with employees, business partners, 
the state and society, developed on the basis 
of moral and ethical values, missions and the 
company's policies, its goals and objectives.  

The principles of civilized business con-
duct are the basis of the company's activity 
and are built on mutual respect, honesty, ob-
jectivity and compliance with the requirements 
of the current legislation. Each employee of 
the company not only makes a significant con-
tribution to the development of the company, 
but is its person and guarantor of reputation 

from business partners, the state and society. 
Maintaining and developing a corporate cul-
ture, an atmosphere of trust, respect, decency 
and rejection of any manifestation of unethical 
behavior, identifying and preventing potential 
risks and solving ethical problems is one of 
the company's priorities [7].         

The high professionalism of the Compa-
ny's employees is the key to its successful 
operation. That is why the company creates 
all the necessary conditions for comfortable 
work and realization of the potential of each of 
us, strives to ensure that all employees are 
distinguished by adherence to its interests, 
high professionalism, conscientiousness, de-
sire and ability to work in a team, aspiration 
for development and professional growth.  

Interaction in the company is based on 
mutual respect and tolerance towards each 
other, regardless of the position held.       

The company supports the exchange of 
experience and information with colleagues, 
rendering assistance to each other in achiev-
ing the best result, rational use of their own 
working time and time of their colleagues.       

The company does not allow any form of 
neglect or insult to one another, discrimina-
tion, persecution on the basis of national, sex-
ual, age, cultural or other grounds. In the 
event of a conflict, staff should arrange for its 
resolution through open negotiations.       

Employees of the Company are its main 
and most valuable resource. The company 
strives to create an atmosphere that promotes 
the disclosure of the best professional and 
human qualities of employees. At the same 
time, the company expects employees to fol-
low the rules and objectives, adherence to the 
values of the Company. The company values 
individuals who are capable of achieving 
greater goals, despite possible difficulties or 
temporary inconveniences.      

The company creates conditions for the 
professional development of employees, for 
the exchange and dissemination of best prac-
tices, knowledge, ideas, projects and devel-
opments. The subsequent dynamic develop-
ment of KEGOC, the achievement of signifi-
cant production and financial successes, al-
lowed the company to provide material assis-
tance, compensation payments, medical in-
surance (health insurance) for the employees, 
assistance in resolving housing issues, which 
are appropriately established by internal doc-
uments.         

Since July 2012, the Company has been 
carrying out a comprehensive work to intro-
duce a dual system of training production per-
sonnel at the enterprise. To improve the level 



Слово молодым ученым 

 

       

Проблемы агрорынка, январь - март / 2018 г. 

211 

of professional knowledge, skills and skills of 
young personnel of production personnel, as-
sist in their professional development, retain 
the competencies of experienced employees 
of production personnel, adapt to the corpo-
rate culture, assimilate traditions and rules of 
conduct, KEGOC has introduced and oper-
ates a mentoring system. The Company ex-
pects from the employee to perform conscien-
tiously the duties, goals and tasks set, compli-
ance and implementation of the company's 
policies, regulations, regulations, instructions 
and other internal regulations. In solving con-
troversial and complex situations, employees 
are guided by procedures and standards of 
behavior, as well as logic, common sense, 
and the highest ethical principles.       

Corporate culture is inextricably linked 
with the motivation of the staff, as its proper 
formation influences the favorable atmosphere 
within the company itself, as well as maintain-
ing a comfortable business environment in the 
office. According to statistics, up to 85% of the 
motivation of each employee depends on the 
stability of the company, the place that a per-
son occupies in the organization, what oppor-
tunities for career growth, whether a person 
values colleagues and leadership. The main 
goal of creating a corporate culture is to form 
a strong team, where each employee is happy 
to do a common cause.       

Corporate culture is formed on the basis 
of the mission of the enterprise, the compa-
ny's philosophy, development plans, man-
agement styles of the enterprise, the motiva-
tion and incentive system of the collective, the 
system of punishments and incentives. Not 
always the motivation of employees should be 
purely material, but it should be taken into ac-
count: if, mission, goals and image, as well as 
corporate values are directly related to stimu-

lating non-material motivation. That is, people 
can be just pleasant to work in a company, 
because it is stable, there is a comfortable 
office, etc.       

Conclusions. The difficulty in forming a 
corporate culture lies in the fact that this sys-
tem can not be managed directly, since it in-
cludes values, traditions and unwritten rules, 
that is, informal moments. Therefore, in order 
to streamline these elements, it is necessary 
to clearly define the mission of the company, 
the basic values, and bring it all to each em-
ployee.   
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